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RESUMEN EJECUTIVO

SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO - SEMAPA
PLAN DE DESARROLLO QUINQUENAL

20231 2027

En el marco de cumplimiento de las obligaciones contractuales prevista por la Autoridad de
Fiscalizacion y Control Social de Agua Potable y Saneamiento i AAPS, en relacion a la prestacion
de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario por parte del Servicio Municipal de Agua
Potable y Alcantarillado Sanitario i SEMAPA, con nota SEM.GG.CAR-2327/2021 de fecha 30 de
diciembre de 2021 fue remitido el Plan de Desarrollo Quinquenal correspondiente al periodo 2022-
2026.

En cumplimiento a Autoadministrativo AAPS/AJ/AAD/98/2022 de complementacién a la Resolucion
RAR AAPS N° 383/2019 se ha procedido al ajuste del Plan de Desarrollo Quinquenal de los indicados
servicios para el periodo 2023 i 2027, determinando las respectivas metas de expansién de los
servicios para dicho periodo, en ese sentido contempla datos reales al cabo de la gestion 2023.

Para ese proposito se ha considerado en el alcance del Plan de Desarrollo Quinquenal de SEMAPA,

el fAManual para | a elaboraci-n del Plan de Desarrol
de Fiscalizacion y Control Social de Agua Potable y Saneamiento Basico, de acuerdo a la estructura,
construccién sistematica y ordenada prevista por la instancia reguladora, asi como de la propia

realidad de SEMAPA.

En ese sentido, el Plan de Desarrollo Quinquenal (PDQ) constituye un instrumento de planificacion
de mediano plazo ajustado para el periodo 2023 i 2027, mediante el cual SEMAPA refleja su
estrategia institucional prevista para la prestacion de los servicios de Agua Potable y Alcantarillado
Sanitario.

En la elaboracion del PDQ, se ha tomado en cuenta los objetivos, estrategias y prioridades que tiene
el municipio y por ende el pais, respecto al sector de Saneamiento Basico, los desafios y demandas
por los servicios por parte de la poblacion, de los requerimientos de las obligaciones contractuales
contraidas con la instancia reguladora, asi como de la propia realidad de la empresa, en un marco
de una mejora continua de la eficiencia en la operacién de los sefialados servicios.

Sobre la base del citado marco referencial de planificacion, asi como del andlisis critico y detallado
de las gestiones precedentes y de los desafios a futuro de los servicios, se han establecido las metas
de expansion a ser alcanzadas por la empresa hasta la gestion 2027, tomando en cuenta todos los
aspectos claves de los servicios, como la cobertura, calidad del agua, calidad del servicio, el manejo
eficiente de los recursos hidricos, nimero de conexiones, tratamiento de las aguas servidas, asi
como de los aspectos ambientales.

En relacion a las metas del Servicio de Alcantarillado Sanitario, resalta la priorizacion otorgada a
revertir el rezago en el tratamiento de las aguas servidas y la renovacion de los componentes
relativos a la recoleccion, de esta manera velar por el equilibrio con el medio ambiente.
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A fin de reflejar los cambios cualitativos y cuantitativos de los servicios en funciéon a las metas
propuestas, a continuacion de proporciona el resumen de los principales indicadores comparativos
de base y propuestos al final del quinquenio (2027).

CUADRO COMPARATIVO DE LA SITUACION INICIAL Y LA PROPUESTA
PERIODO 20231 2027

Area Actual de Prestacion de Servicios

CONCEPTO Unid | "i”ezg szase 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

e o de Agua Potable
Poblacion Total &rea de senvcio de agua potable Hab. 608,335 626,318 645,527 666,063 688,032 711,552
Poblacién senida por red agua potable Hab. 453,238 486,796 523,267 581,206 622,377 643,629
Cobertura de agua potable % 74,5% 77, 7% 81,1% 87,3% 90,5% 90,5%
Nuevas conexiones de agua potable Cnx 6.392 6.947 11.036 7.842 4.048
Total conexiones de agua potable Cnx 86,331 92,723 99,670 110,706 118,548 122,596
Micromedicion % 89,34% 91,88% 96,22% 100,00% 100,00% 100,00%
Agua No contabilizada % 50,50% 45,25% 42,25% 38,25% 33,25% 31,25%
Longitud nueva de la red de agua potable m 50,127 243,009 34,669 7,498 7,551
Longitud red de agua potable a renovar m 49,211 9,513 9,694 9,733 9,772
Renovacion de acometidas Cnx 3,345 748 799 897 905
Cobertura de muestras de agua potable % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Conformidad de los andlisis de agua potable realizados % 97% 98% 98% 98% 98% 98%
Dotacion I/h/id 217 211 209 188 166 162

e o de A a a ado a 0
Poblacion Total area de senvcio de alcantarillado sanitario Hab. 666,993 688,627 711,760 736,515 763,023 791,427
Poblacién senida Hab. 542,609 545,738 554,579 706,361 732,008 741,426
Cobertura de alcantarillado sanitario % 81,35% 79,25% 77,92% 95,91% 95,94% 93,68%
Nuevas conexiones de alcantarillado Cnx 596 1,684 28,911 4,885 1,794
Total conexiones de alcantarillado Cnx 103,354 103,950 105,634 134,545 139,430 141,224
Longitud nueva de la red de alcantarillado m 14,681 55,881 438,936 61,174 6,144
Longitud de red de alcantarillado a renovar m 16,427 4,039 5,795 3,775 3,790
Capacidad de Tratamiento de Aguas Residuales IIs 400 900! 900 900! 1,200 1,800

estion de los se 0
Eficiencia de Recaudacién % 84,76% 85,44% 87,00% 89,00% 91,00% 92,00%
indice de ejecucion de inversiones % 81,36% 77,48% 85,00% 87,00% 90,00% 90,00%
Personal Calificado % 27,90% 29,11% 28,18% 28,18% 28,18% 28,18%
Numero de empleados por 1000 conexiones de agua. Emp/1000 Cnx 4,00 4,83 4,66 4,20 3,92 3,79
Numero de empleados por 1000 conexiones de alcantarillado, | Emp/1000 Cnx 4,33 4,33 4,40 3,46 3,33 3,29
Atencion de reclamos % 95,33% 93,00% 94,00% 94,00% 95,00% 95,00%
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Area Ampliada de Prestacion de Servicios

CONCEPTO Und "i"‘;ngzase 2023 2024 2025 2026 2027

Servicio de Agua Potable

Poblacién Total area de senicio de agua potable Hab. 673,235 696,412 721,262 747,924 776,549 807,301
Poblacién senida por red agua potable Hab. 453,238 486,796 525,934/ 601,970 658,890 761,733
Cobertura de agua potable % 67,3% 69,9% 72,9% 80,5% 84,8% 94,4%
Nuevas conexiones de agua potable Cnx 6,392 7,455 14,483 10,842 19,589
Total conexiones de agua potable Cnx 86,331 92,723 100,178 114,661 125,503 145,092
Micromedicién % 89,34% 91,88% 96,24% 100,00% 100,00% 100,00%
Agua No contabilizada % 50,50% 45,25% 42,25% 38,25% 33,25% 31,25%
Longitud nueva de la red de agua potable m 50,127 250,093 114,770 95,519 309,281
Longitud red de agua potable a renovar m 49,211 9,550 10,147 10,644 12,252
Renovacion de acometidas Cnx 3,345 748 799 897 905
Cobertura de muestras de agua potable % 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Conformidad de los analisis de agua potable realizados % 97% 98% 98% 98% 98% 98%
Dotacion I/h/d 217 211 207 182 157 136
Poblacion Total area de senicio de alcantarillado sanitario Hab. 737,964 765,157 794,323 825,625 859,242 895,366
Poblacién senida Hab. 542,609 545,738 564,853 716,636 742,282 830,521
Cobertura de alcantarillado sanitario % 73,53% 71,32% 71,11% 86,80% 86,39% 92,76%
Nuevas conexiones de alcantarillado Cnx 596 3,641 28,911 4,885 16,808
Total conexiones de alcantarillado Cnx 103,354 103,950 107,591 136,502 141,387 158,195
Longitud nueva de la red de alcantarillado m 14,681 87,071 438,936 61,174 441,726
Longitud de red de alcantarillado a renovar m 16,427 4,164 5,920 3,853 4,957
Capacidad de Tratamiento de Aguas Residuales Is 400 900 900 900 1,200 1,800
Gestion de los servicios

Eficiencia de Recaudacion % 84,76% 85,44% 87,00% 89,00% 91,00% 92,00%
Indice de ejecucion de inversiones % 81,36% 77,48% 85,00% 87,00% 90,00% 90,00%
Personal Calificado % 27,90% 29,11% 28,18% 28,18% 28,18% 28,18%
Numero de empleados por 1000 conexiones de agua. Emp/1000 Cnx 4,00 4,83 4,64 4,05 3,70 3,20
NUmero de empleados por 1000 conexiones de alcantarillado, | Emp/1000 Cnx 4,33 4,33 4,40 3,46 3,33 3,29
Atencion de reclamos % 95,33% 93,00% 94,00% 94,00% 95,00% 95,00%

En forma complementaria a estas metas, se han previsto recursos que apoyen a un conjunto de
acciones de mejoramiento de la eficiencia y gestién de todas las unidades organizacionales de la
empresa, con mayor énfasis la técnica y comercial, por los procesos que conllevan desde la

perspectiva sistémica de concepcién de la EPSA.

A fin de transferir margenes de eficiencia de la empresa a favor de los usuarios de los servicios, se
procedio a identificar dos factores de ajuste en materia de costos. El primero se orienta a las pérdidas
por el agua no contabilizada en red y el segundo es por la depreciacion. Los valores considerados

son los siguientes:

CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027
Factor ajuste ANC en red 45,25% 42,50% 38% 34,00% 30,00%
Factor ajuste depreciacion 0,959 0,959 0,959 0,80 0,80
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La estructura del presente documento, contempla el siguiente alcance:

La primera parte del documento, se orienta a proporcionar el objetivo del PDQ y el alcance previsto
del mismo, compatible con los requerimientos de la Autoridad de Fiscalizacion y Control Social de
Agua Potable y Saneamiento i AAPS.

En la segunda parte se proporciona un diagndstico tanto de los servicios, los aspectos ambientales,
los aspectos de control de calidad, aspectos econdmicos y financieros, administrativos, de recursos
humanos e inversion entre otros, que permitan contar con una linea base perfectamente descrita, en
relacién a las problematicas y prioridades a considerar a futuro.

La tercera parte, se aboco a proporcionar el marco de proyeccion de los servicios, el mismo que
considera el marco referencial del sector de saneamiento basico y del marco institucional en el cual
se desenvuelve la propia empresa.

En la cuarta parte del documento, se proporciona la planificacion fisica del servicio de agua potable
y de alcantarillado sanitario, en cuanto a todos los eslabones de la cadena productiva que implica
cada servicio. Es en éste acapite donde se determina las respectivas metas propuestas por la
empresa, para cada uno de los servicios en el periodo de proyeccion.

En la parte final del documento, se proporciona la planificacion financiera requerida por los servicios,
expresado en los costos de operacién y mantenimiento, la inversion de ampliacion y renovacion
requeridas, asi como los ingresos que serian necesarios ser generados, compatible con los
escenarios de equilibrio propuestos.

Se presentan varios escenarios, que se encuentran en proceso de revision y consenso con las
organizaciones sociales, proceso que al tener algunas dificultades no técnicas, que, si bien son
comprensible, no son atingentes al ambito de compentencia de SEMAPA, lo que incide en lo tiempos
y plazos a cumplir, sin embargo, se realizan los esfuerzos necesarios con el fin de lograr un propuesta
consensuada que permita alcanzar la sostenibilidad de los servicios y si garantizar los derechos de
los usuarios, que a la fecha se viene todavia trabajando.

Tomando en cuenta el area ampliada de prestacion de servicios, se tiene previsto ejecutar una
inversion total de Bs. 1.566.93 millones de bolivianos en el periodo 2023 a 2027, que son cubiertos
con recursos propios y externos de la empresa. Para el escenario de proyeccion con el actual area
de servicios, la inversion total alcanza a 398.75 millones de bolivianos, de los cuales el 35.62% esta
orientada a la inversién de ampliacién y el 64.38% a la inversion de renovacion. Tomando el area
ampliada de los servicios, el 65.93% de la inversion requerida en el quinquenio 2023 1 2027 depende
del financiamiento de recursos externos de la empresa y el saldo es cubierto con recursos propios.

En el contenido del presente documento, se puede evidenciar que se ha priorizado los criterios y
parametros técnicos que sustentan la planificacién, niveles de demanda utilizados y el plan de
inversiones propuesto, de manera que se encuentren justificados en forma objetiva, a objeto de que
SEMAPA pueda alcanzar una sostenibilidad en la prestacion de los servicios los préximos cinco
anos.
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SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO - SEMAPA
PLAN DE DESARROLLO QUINQUENAL

20231 2027

l.- INTRODUCCION

Conforme lo establece la Ley No. 2066 en su Articulo 8 (Definiciones) inciso k), define como Entidad
Prestadora de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario (EPSA) a toda persona juridica,
publica o privada, que presta uno o mas de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario.
Una de las formas de constitucion de las EPSA prevista en esta ley, es la empresa publica municipal,
dependiente de uno 0 mas gobiernos autbnomos municipales.

El Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario i SEMAPA, a partir del Decreto
Supremo No. 24828 del 5 de agosto de 1997, es reconocido como una empresa descentralizada de
la Municipalidad de la Provincia del Cercado del departamento de Cochabamba.

Por medio de la Resolucion Administrativa Regulatoria SISAB No. 13/2002, se establecen los
términos y condiciones de la Autorizacién para el Uso y Aprovechamiento del Recurso Agua y la
Concesion de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario en la ciudad de Cochabamba,
en favor de SEMAPA, a través del Contrato de Concesion de SEMAPA. Mediante la Resolucion
Administrativa Regulatoria RAR N° 269/2010 de fecha 14 de diciembre de 2010, establece que en
tanto se disponga del nuevo orden juridico que permita migrar los contratos de concesion a licencias,
los derechos y obligaciones adquiridos por SEMAPA en su contrato de concesion, mantienen su
plena y absoluta vigencia.

A partir de este aspecto contractual, SEMAPA presta los servicios de agua potable y alcantarillado
sanitario en el marco de las disposiciones legales, mediante el cual el Estado a través de la Autoridad
de Fiscalizacion y Control Social de Agua Potable y Saneamiento Bésico i AAPS, emite normas,
principios y reglamentos que regulan el accionar de las EPSA en relacion a los servicios.

En ese sentido, la AAPS establece como una herramienta de planificacién de mediano plazo el Plan

de Desarrollo Quinquenal (PDQ) a través de esta, refleja la estrategia institucional de desarrollo de

los servicios por parte de las EPSA. Para este propdsito, la instancia reguladora ha elaborado el

fManual para la elaboracion del Plan de Desarrollo Quinquenal de EPSA0O que deter mi na
estructura, construccion sistematica y ordenada de la indicada planificacion, conforme a los
requerimientos de la instancia reguladora, asi como de la realidad de la EPSA. Por lo anotado, el

PDQ de SEMAPA contempla el siguiente proceso de formulacion:

1Ley No. 2066. Ley Modificatoria a la Ley No. 2029 de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario. 11 de abril de
2000.
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GRAFICA No. 1
PROCESO DE FORMULACION DEL PDQ

2023 - 2027
[DESCRIPCION DE LA }SA

DIAGNOSTICO GENE%&L

PLANES DE DESARROLLO
TECNICO,
INSTITUCIONAL Y
FINANCIERO

MATRIZ DEL PDQ

ESTRATEGIA DE
FINANCIAMIENTO

Fuente: Manual para la elaboracion del Plan de Desarrollo Quinquenal de EPSA

A la fecha SEMAPA el Plan de Desarrollo Quinquenal para el periodo 2017- 2021 ya concluyo en su
vigencia, documento donde reflejé el conjunto de parametros relacionados a la prestacion de los
servicios considerando las politicas y estrategias fijada por las autoridades del sector.

Con nota SEM.GG.CAR-2327 de fecha 30 de diciembre de 2021 fue remitido el Plan de Desarrollo
Quinquenal correspondiente al periodo 2022-2026. En fecha 11 de octubre con
AUTOADMINISTRATIVO AAPS/AJ/IAAD/98/2022 DE COMPLEMENTACION A LA RESOLUCION
ADMINISTRATIVA RAR AAPS N° 383/2019 DICIEMBRE DE 2019, en su parte resolutiva la AAPS
autoriza a SEMAPA realizar los ajustes a la Estructura Tarifaria aprobada mediante Resolucion
Administrativa RAR AAP N° 383/2019 y se actualice el PDQ al periodo 2023-2027, por lo que los
ajustes realizados se haran en el marco de este.

El presente documento fue ajustado para que guarde compatibilidad con la Estructura Tarifaria
aprobada mediante Resolucion Administrativa RAR AAP N° 383/2019 en cumplimiento al
AUTOADMINISTRATIVO AAPS/AJ/AAD/98/2022 DE COMPLEMENTACION A LA RESOLUCION
ADMINISTRATIVA RAR AAPS N° 383/2019 DICIEMBRE DE 2019.
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1.1.- Antecedentes de SEMAPA

A Denominacién de la EPSA.

Servicio de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario (SEMAPA)
Fecha de creacidn

SEMAPA fue creada bajo la Presidencia de Rene Barrientos Ortufio, mediante Decreto

Supremo NU 08048 el 12 de julio de latr@a6i6hdet |

Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillado, SEMAPA, como Sociedad de Economia
Mixta, con domicilio legal en la ciudad de Cochabamba, duracién indefinida y plena
capacidad para auto administrarse y ejercitar todos los actos de la vida juridicaé "

En fecha 24 de noviembre de 1972 mediante Decreto Supremo N° 10597 se reorganiza
SEMAPA como entidad de Servicio Publico con su Primer Estatuto Organico con VI
Capitulos y 26 Articulos.

Mediante Resolucion Ministerial N° 114 de fecha 25 de mayo de 1973, es aprobado el
Segundo Estatuto Organico de SEMAPA, con XVI Capitulos y 145° Articulos.

En fecha 1 de agosto de 1985 mediante Decreto Supremo N° 1985, se dispone la
Conformacién del Directorio como Maxima nivel de decision de la empresa y la Tuicién del
Municipio sobre la Entidad.

El Concejo Municipal de Cochabamba, mediante Ordenanza Municipal N° 1867/96 de fecha
1° de octubre de 1996, Homologa el Tercer Estatuto Organico con XI Capitulos y 33°
Articulos.

El 25 de agosto de 1997 el Gobierno de la Nacién, mediante Decreto Supremo N° 24828,
reconoce a SEMAPA, como Empresa Descentralizada de la Municipalidad de la Provincia
Cercado del Departamento de Cochabamba y dispone la reconformacion del Directorio.

Mediante Ordenanza Municipal N° 2034, de fecha 30 de septiembre de 1997, se modifica el
Articulo 13° del Estatuto Organico en cuanto a la Conformacion del Directorio y en fecha 9
de mayo del afio 2000 mediante Ordenanza Municipal N° 2504/2000, se modifica el Art. 18
inc. b) que dispone un Directorio Transitorio y la forma de designacion de los miembros del
mismo.

En 1999, el servicio fue entregado en concesion a la empresa privada Aguas del Tunari, y
en abril de 2000, después de una serie de conflictos sociales pasé nuevamente a ser
atendido por SEMAPA.

El Honorable Concejo Municipal de Cochabamba, mediante Ordenanza Municipal N°
2657/2001 de 11 de mayo de 2001 aprueba las modificaciones al nuevo Estatuto Organico
con Xl capitulos y 33° articulos.

El Estatuto Orgénico Vigente del Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillado
Cochabamba, de "SEMAPA" con IV Titulos y 51° Articulos es aprobado en fecha 23 de
noviembre de 2001 mediante Ordenanza Municipal N° 2742, abrogandose las anteriores
Ordenanzas Municipales.
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Aprobacién del nuevo Estatuto Organico de la Empresa, documento que fue aprobado
mediante Resolucién de Directorio N° 67/13 de 07 de noviembre de 2013 y homologado
mediante Ordenanza Municipal N° 4776/2013 de 17 de diciembre de 2013.

El Servicio Municipal de Agua Potable y Desagues Pluviales, inicialmente fue creado con
ese nombre como Sociedad de Economia Mixta, mediante Decreto Supremo No. 8048 de
fecha 12 de julio de 1967.

Posteriormente, a través del Decreto No. 10597 en la gestion 1972, se organiz6 como
entidad de Servicio Publico con Autonomia administrativa, financiera y de gestion, con
patrimonio independiente. Mediante Resolucion Municipal 19080/74 del afio 1974, se

regularizé la transferencia de bienes a favor de la empresa.

Mediante Decreto Supremo No. 24828 del 5 de agosto de 1997, se reconocid como
denominacién al Servicio de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario (SEMAPA) como
empresa descentralizada de la Municipalidad de la Provincia del Cercado del departamento

de Cochabamba.

A Fechade obtencién de la Licencia o de la Autorizacién Transitoria.

En el afio 1999, la prestacién de los citados servicios fue objeto de Concesién a la empresa
transnacional Bechtel, bajo la denominacion de Aguas del Tunari S.A., la misma que
permanecio hasta abril del afio 2000, retomando huevamente SEMAPA la administracién de

los servicios.

El 4 de junio de 2001, SEMAPA presenta a la Superintendencia de Saneamiento Basico
(SISAB ex regulador) la solicitud de regularizaciéon de su concesion, la misma que es
otorgada mediante Resolucién Administrativa Regulatoria SISAB No. 13/2002 y posterior
suscripcion del Contrato de Concesién de Aprovechamiento de Aguas y de Servicio Publico
de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario en la ciudad de Cochabamba el 1 de abril de

2002.

Mediante la RAR N° 269/2010 de fecha 14 de diciembre de 2010, se establece que en tanto
se disponga del nuevo orden juridico que permita migrar los contratos de concesién a
licencias, los derechos y obligaciones adquiridos por SEMAPA de su contrato de concesion

establecido y suscrito con la ex Superintendencia y actual AAPS.

En fecha 03 de enero de 2022, con Resolucion Administrativa Regulatoria AAPS N° 01/2022
se resuelve en su articulo primero otorgar la LICENCIA al SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO i SEMAPA del depto. de Cochabamba,
provincia Cercado, Municipio Cercado para la prestacion del servicio de agua potable y
alcantarillado sanitario, de conformidad a lo preceptuado en el inciso m) del articulo 8 de la
Ley N° 2066, Ley de Prestacion y Utilizacion de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado

Sanitario.
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A Modelo de gestion

Conforme lo dispone el actual Estatuto Organico de SEMAPA aprobado mediante

Resolucién de Directorio No. 47/14 de fecha 17 de Octubre del 2014, el Servicio Municipal

de Agua Potable y Alcantarillado ASEMAPAO; es u
constituida en el Departamento de Cochabamba, como una entidad publica con participacion

y control social, con personalidad juridica plena, patrimonio propio, con autonomia de gestion

técnica, administrativa y financiera, sin fines de lucro, al amparo de lo determinado por la

Constitucion Politica del Estado en sus Arts. 20, 302 Num. 26 y 40, 373 y 374; por la Ley

No. 031 Ley Marco de Autonom?2as y Descentralizaci
3), 83 paragrafo Il, Num. 3), Incisos a), b), c) y d) y paragrafo lll, 89, paragrafo Ill, NUm. 3);

por la Ley No. 2028 de Municipalidades en sus arts. 111 al 114 y la Ley No.2066 y otras

disposiciones legales en vigencia.

A Localizacién

Considerando que SEMAPA es el principal operador de los servicios de agua potable y
alcantarillado sanitario en el municipio de Cochabamba. La localizacion del municipio esta en
los limites de la Provincia Cercado, la misma que coincide con el limite del Municipio o
Seccidn. La ciudad de Cochabamba Provincia Cercado, es la capital del Departamento de
Cochabamba, se encuentra al interior del Valle Central en las coordenadas 17° 2” latitud sur
y 66° longitud Oeste, a una altura promedio de 2.600 m.s.n.m.

Su delimitacion fue realizada sobre la base de sus accidentes geogréaficos, por la parte Norte
dos cursos naturales de las aguas de lluvia que bajan de la cordillera del Tunariy por la parte
Sur, la linea imaginaria formada por las cumbres del divorcio de aguas de las serranias Este
y Sur, dichos limites son:

a Limite Sur. - El divorcio de aguas de las siguientes cumbres de la serrania Sur:
KharaOrko, quebrada Milliajho, Yuraj Cancha, Silla Orkho, Khota, Condortiafia,
Viscarra Panta, Mufia Lagunilla, Cuturipa, Pokhomani, MiskhiYakhito, Cruz Pampa,
PirhuaMokho y Viscachani.

a Limite Este. - Cumbre del cerro Zalo, laguna WaraWara, rio WaraWara hasta su
desembocadura con el rio Rocha, divorcio de aguas del cerro San Pedro, El Abra,
Asuada, Chocoloma, Kirikiri, Papa Tarpuna, Lagunillas, MosonOrkho, hasta el
cerro KharaOrkho.

u Limite Oeste. - Quebrada Taquifia, desde los cerros Santa Rosa, Cuchillo Gringo
Jukhun y Taquifia, en su recorrido de Norte a Sur por el valle hasta su confluencia
con el rio Rocha en la zona de la comunidad de Maica Chico, la estancia Tinko
Mayu y las cumbres de los cerros Munaypata, Kifii Loma, Kuiram, Kayrani, la zona
de Cara - Laus Pampa, hasta la cumbre del cerro Viscachani.
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La jurisdiccion del municipio cuenta con una superficie de 32.253.84 Has2, equivalentes a
322.5 Km2. Por esencia es un municipio eminentemente urbano, cuya mancha urbana
alcanza una extension territorial de 13.848,79 Has, representando el 42,80% de la superficie
total, el area forestal cubre el 20,16%, la zona de preservacion y regulacion ambiental
(Parque Tunari) representa el 18,02%, la zona agropecuaria tiene una superficie porcentual
de 9,62%; y finalmente el porcentaje restante esta ocupado por las areas de equipamientos
especiales, sociales, regionales, zonas arqueoldgicas, areas de integracion paisajistica y
area industrial.

A Areade Servicios

Conforme a la Resoluciones Administrativa Regulatoria RAR No. 01/2022, el area de
prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario de SEMAPA comprende
15.714,69 Ha conforme a las coordenadas geo detalladas en la citada resolucion.

El plano con el area actual de licencia de SEMAPA es proporcionado a través del Anexo 1.

A Servicios autorizados

Conforme a los documentos de formalizacion normativos regulatorios de la AAPS (Contrato
de Concesion) se ha concedido a favor de SEMAPA la Autorizacién para el Uso y
Aprovechamiento del Recurso Agua y la Concesion de los Servicios de Agua Potable y
Alcantarillado Sanitario, en el area de prestacion de los servicios establecida para el efecto.

Concesién que posteriormente mediante la RAR N° 01/2022 de fecha 03 de enero de 2022,
otorga al SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO
I SEMAPA del depto. de Cochabamba, provincia Cercado, Municipio Cercado para la
prestacion del servicio de agua potable y alcantarillado sanitario, de conformidad a lo
preceptuado en el inciso m) del articulo 8 de la Ley N° 2066.

A Amplitud de los servicios (usuarios)

Conforme al registro de usuarios existente de la empresa que cuentan con una conexién
activa, en relacion a los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario de las Ultimas
gestiones, son las siguientes:

2Plan Territorial de Desarrollo Integral. Municipio de Cochabamba 2016 7 2020.
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i TABLA No. 1
NUMERO DE CONEXIONES DE AGUA Y ALCANTARILLADO SANITARIO
201771 2022
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total conexiones de agua
potable Cnx 74.469 75.380 76.466 77.049 79.727 86.331
Total conexiones de
alcantarillado sanitario Cnx 95.198| 96.019| 98.510| 99.797| 100.590| 103.354

Fuente: 2017-2022 Indicadores de Desempefio AAPS.

Estructura organizacional.

A Ultimo Plan de Desarrollo Quinquenal y estudio tarifario aprobado y su fecha de
aprobacion.

SEMAPA tiene aprobado por parte de la instancia reguladora su Plan de Desarrollo
Quinquenal del periodo 2017 i 2021, mediante Resolucion Administrativa Regulatorio RAR
AAPS No. 383/2019. La misma resolucidon aprueba la nueva estructura tarifaria para el
guinguenio mencionado.

La méxima instancia de decision de SEMAPA, lo constituye el Directorio de la empresa, el
mismo que a la fecha esta conformado segun lo estipulado en el Estatuto Orgénico (Capitulo
II) de la empresa, de la siguiente forma:

I. El Alcalde o Alcaldesa Municipal del Gobierno Autébnomo Municipal de
Cochabamba, como Presidente Nato del Directorio, 0 su representante.

Il. Directores Institucionales (4)

a) Un representante del Gobierno Auténomo Municipal de Cochabamba,
designado por el Alcalde o Alcaldesa Municipal de Cochabamba.

b) Un representante designado por la Federacion de Profesionales del
Departamento de Cochabamba.

c) Un

representante del

Gobierno  Autbnomo
Cochabamba, designado por el
Departamento de Cochabamba.

Gobernador

Departamental de

o Gobernadora del

d) Un representante del Ministerio de Medio Ambiente y Agua del Estado
Plurinacional de Bolivia, designado por el Ministro o Ministra.

lll. Directores Ciudadanos (4)

Cuatro representantes ciudadanos de la jurisdiccion del Gobierno Autdbnomo
Municipal de Cochabamba (GAMC), elegidos democraticamente, a través del
voto universal, directo y secreto; Conforme al Estatuto vigente de la empresa.
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A Principales Ejecutivos

SEMAPA esté organizada a nivel ejecutivo a través de la Gerencia General Ejecutiva y las
siguientes cuatro (4) gerencias de &rea, cuyos cargos a la fecha estan ocupados por los
siguientes profesionales:

1 Gerencia General Ejecutiva: Mgtr. Luis Esteban Prudencio Rodriguez

1 Gerencia Administrativa Financiera: Ing. David Erwin Galarza Anturiano.
1 Gerencia Comercial: Lic. Miguel Angel Guzman Gonzales

1 Gerencia de Proyectos: Ing. Rafael Arturo Martinez Franco

1 Gerencia de Operaciones: Ing. Cristian Christian Erwin Jacob Reque

A nivel de unidades asesoras, se encuentran contempladas tres areas (Auditoria Interna,
Transparencia y Lucha Contra la Corrupcion y Asesoria Legal) reflejadas en el
organigrama proporcionado.

La actual estructura organizacional vigente se presenta en detalle en el Anexo 2.

A Cantidad de trabajadores.

Al 31 de diciembre de 2023, la empresa cerrara la gestién con las 454 personas como
personal de planta, segun la estructura vigente.

1.2.- Antecedentes de Planificacion de SEMAPA

A Plan de Desarrollo Quinquenal aprobado por la AAPS.

Como fue mencionado anteriormente, SEMAPA tiene aprobado su Plan de Desarrollo Quinquenal y
Estudio de Precios y Tarifas correspondiente al periodo 2017 i 2021, a través de la Resolucion
Administrativa Regulatoria RAR No. 383/2019, por parte de la instancia reguladora.

Con nota SEM.GG.CAR-2327 de fecha 30 de diciembre de 2021 fue remitido el Plan de Desarrollo
Quinquenal correspondiente al periodo 2022-2026, en proceso de ajuste.

A Metas establecidas en Plan de Desarrollo Quinquenal 20177 2021

Las metas establecidas en el citado PDQ 2017 i 2021, comprende dos escenarios para el servicio de
agua potable y un escenario para el servicio de alcantarillado sanitario.

Las dos alternativas de metas del servicio de agua potable previstas en el PDQ 2017 - 2021, se
derivan de los siguientes elementos:

A En el primer escenario la cobertura del servicio propuesto al afio 2021 (67,26%) se
fundamenta en optimizar el desempefio que histéricamente vino alcanzando la empresa.
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A El segundo escenario condiciona el crecimiento de la cobertura del servicio de agua
potable propuesto hasta la gestion 2021 (90,69%), en la medida que se cumplan los
plazos de ejecucion de las obras previstas en el proyecto de Construccion del Sistema
de Agua Potable Distritos 8 y 9 de la ciudad de Cochabamba (Lote No. 3) con
financiamiento del Banco Mundial y CAF, asi como de la Aduccidn 2 del tramo 1 desde
Jove Rancho.Este ultimo escenario fue considerado en la RAR AAPS No. 383/2019 por
parte de la instancia reguladora.

En tanto que la meta del servicio de alcantarillado sanitario comprendié un solo escenario de
cobertura del servicio al afio 2021 (85,31%).

Sobre la base de las indicadas alternativas, se establecieron las siguientes metas de los servicios:

TABLA No. 2
METAS QUINQUENALES DE LOS SERVICIOS
20177 2021
METAS PROGRAMADAS
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021
R O DE AGUA POTAB
Poblacién abastecida Hab 390.962 396.323 408.023 474.114 583.867
Cobertura de agua potable % 65,86% 65,42% 66,00% 75,15% 90,69%
Total de Conexiones Agua Potable Cnx 74.469 75.490 77.719 90.308 111.213
Agua No Contabilizada % 35,12% 45,96% 36,77% 30,89% 29,96%
Longitud de red nueva de Agua Potable Km 8,00 1,27 15,07 15,76 16,44
Longitud de red acumulada de Agua Potable Km 1411 1412 1.427 1.443 1.460
Micromedicién % 88,72% 89,28% 93,80% 99,33% 100,00%
METAS PROGRAMADAS
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021
RVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO
Poblacion servida Hab 499.789 514.836 525.599 537.149 549.224
Cobertura de Alcantarillado Sanitario % 84,20% 84,99% 85,02% 85,15% 85,31%
Conexiones Nuevas Alcantarillado Sanitario No. Cnx 1.663 2.866 2.050 2.200 2.300
Total de Conexiones Alcantarillado Sanitario No. Cnx 95.198 98.064 100.114 102.314 104.614
Longnu_d de red nueva de Alcantarillado Km 3,02 317 14,04 1507 1576
Sanitario
Longnu_d de red acumulada de Alcantarillado Km 923 926 940 955 971
Sanitario
Capamdad total en tratamiento de aguas s 400 400 400 1.000 1.440
residuales
Fuente: RAR AAPS 383/2019
Adicionalmente se establecieron las siguientes metas complementarias:
TABLA No. 3
METAS QUINQUENALES COMPLEMENTARIAS

No. RAR TEMA DESCRIPCION

383/2019

ii Indicadores de SEMAPAO debera al t ® mi no del

desempefio menos el 70%de | a totalidad de | os

hayan mostrado mejoras de aproximacion o ingreso a los intervalos
optimos recomendados por el ente regulador.

Guia de Regulacion de
Sistema de
Autoabastecimiento de
Recurso Hidrico RAR
AAPS No. 61/2014

Se recomienda que SEMAPA remita a la AAPS los siguientes
reportes de informacién :
1 Informacién del SARH al menos una vez por gestion.
1 Reporte histérico de la cuenta SARH desde su implementacioén a
la fecha
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No. RAR TEMA DESCRIPCION
383/2019
1 Reporte histérico de gastos efectuados en el periodo 2014-2018
con el 30% de lo recaudado por ingresos SARH
1 Detalle de proyectos de inversion destinados a la sostenibilidad
de fuentes de agua para el quinquenio (2017-2021)
iv Manual para la Debe remitir a la AAPS lo siguiente

elaboracién y evaluacién
del APl an Es
sostenibilidad de fuentes
de agua de |
SEMAPA. RAR AAPS
No. 356/2018

1 Plan Estratégico de Sostenibilidad de Fuentes de Agua de las
EPSA en el marco del manual sefialado. Que incluya un
programa de monitoreo de pozos propios y pozos SARH,
definiendo cuales SARH formaran parte de la red de monitoreo
como puntos de control fijo, en lo que se medira caudal, niveles
estatico y dinamico y se controlara la calidad. Los cuales deben
realizarse minimamente 2 veces al afio con reportes anuales a la
AAPS

1 En el marco de la EPSA, SEMAPA debe identificar estudios y/o
proyectos en los rubros de: preservacion y proteccion de las
fuentes de agua de la EPSA, agua no contabilizada y control de
contaminacion de cursos y cuerpos de agua por descargas de
agua residual.

Y Guia para la aplicacion SEMAPA debera remitir a la AAPS semestralmente aquellos
de herramientas e aspectos referidos a la operacion y mantenimiento de las PTAR,
instrumentos de como capacidades, gestion de personal, tareas de mantenimiento
seguimiento, monitoreo y | preventivo, correctivo, calidad del afluente y efluente, volumenes de
control de operacién y lodos, ETRL y otros
mantenimiento de las
Plantas de Tratamiento
de Aguas Residuales
PTAR en Bolivia (RAR
AAPS No. 300/2018)

vi Regulacion / Renovacion | SEMAPA debe identificar a las empresas transportadoras y
de ETRL (Empresa de recolectoras de lodos (ETRL) que operan dentro el area de licencia
transporte y recoleccién de la EPSA y gestionar su regularizacion ante la AAPS, en aplicacion
de lodos), (RAR AAPS de los lineamientos de esta guia.

No. 227/2010)

vii Guia para la elaboracion SEMAPA debe establecer convenios con las industrias, instituciones
de procedimientos y empresas de servicios que descarguen sus aguas residuales
técnicos y administrativos | crudas y tratadas en colectores sanitarios que esten bajo su control,
para descargas de tomamdo en cuenta la tecnologia de la PTAR de la EPSA y las
afluyentes industriales, caracteristicas del cuerpo receptor.
especiales y lodos al Los convenios establecen responsabilidades del tratamiento de las
alcantarillado sanitario y aguas residuales identificando puntos de descarga de afluentes,
con base a los PTA. volumenes, composicién, concentracion y frecuencia, ademas de
aprobados. (RAR AAPS estructurar una tarifa y costos a pagar por el usuario.

No. 546/2014)

viii Analisis de capacidad de | SEMAPA debera presentar en un plazo no mayor a 90 dias

la PTAR Alba Rancho calendario un andlisis de capacidad de la PTAR. Alba Rancho e
incluir los proyectos de ampliacion y mejoras de la PTAR con la
descripcién del cronograma correspondiente.

ix Seguimiento PTAR SEMAPA, debe cumplir con el seguimiento a su PTAR y de acuerdo
a los resultados de los indicadores reportados por la plataforma
virtual debera plantear medidas de rapido impacto.

X Tasa de Regulacion SEMAPA al ser una institucion regulada, debe honrar el pago de la

Tasa de Regulacion, misma que se constituye en una obligacion de
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las EPSA para con el Estado Plurinacional de Bolivia conforme a
normativa

xi

Racionalidad de las
Inversiones

SEMAPA con la nueva estructura tarifaria via cobertura de costos no
al canzara a un equilibrio en |
fiDepreciaci -no del periodo pr
recomendable que la misma considere la aplicacion de criterios de
racionalidad del gasto en el marco de la normativa legal vigente,
precautelando la calidad y continuidad en la prestacién de los
servicios.

Aprobar el f
tarifarioo

Estructura Tarifaria

En el marco de las competencias y atribuciones de la AAPS
contenidasenlaley2066-iLey de prestaci - -n
servicios de Agua Potable y Alc
indica: Las tarifas y las formulas de indexacion de tarifas tendran
una duraci-n de cinco afoso Art
tarifas maximos de los servicios de Agua Potable y Alcantarillado
Sanitario,

Precios

No se procedera a la modificaciéon de los precios que actualmente
cobra La EPSA: i SERVI AIUS POTABLE €
ALCANTARILLADO  SANITARIO- SEMAPAOG (Co
Reconexiones, Multas, otros), hasta que se realice la revision
especifica de los propuestos en el estudio de Precios y Tarifas,
debido a que deben ser justificados y complementados por la EPSA.
Por lo que no corresponde que SEMAPA aplique alguna modificacion
a los precios mientras estos se encuentren en revision

Transitoriedad

La presente aprobacion de la Estructura Tarifaria, reviste caracter
transitorio hata que emmprieOpeaer K
determine su estructura tarifaria en cumpliminto del Art. 3ro. de la
parte /resolutiva de la RAR AAPS No. 187/2018 de 29 de junio de
2018, que establece entre otros la aprobacion del informe
AAPS/DER/INF/500/2018 de 28 de Junio de 2018,e| c u al
La EMPRESA MISICUNI debera elaborar un Estudio de Precios y
Tarifasodo y un ADocumento de Pl a
la sostenibilidad del servicio, y cuyo contenido debe reflejar las metas
y alcances en lo técnico, econdémico, financiero, comercial y otros que
se pretenden ejecutar a futuro.

En ese sentido, corresponde a que la EPSA SEMAPA revise
nuevamente su estructura tarifaria para determinar la pertinencia y
factibilidad de realizar ajustes en la misma en funcién a aspectos
técnicos, econémicos , financieros y fundamentalmenteuan una vez
que se cuente con la nuevas condiciones comerciales emergentes
del proveedor (Empresa Misicuni) de agua potable y agua cruda.

Micromedicién

Las tarifas para | o sstao esuwuaturadasgparai
penalizar el uso excesivo de agua potable, en especifico a los
usuarios de altos consumos en el marco de lo que establece la
Politica Nacional del Uso Eficiente de Agua Potable.

Sin embargo, la aplicacién de las indicadas tarifas a los usuarios sin
micromedicion debera realizarse una vez que estos hayan sido
notificados y se les haya otorgado un plazo prudencial para que
presenten su solicitud de instalacién de micromedidores. Si el usuario
sin medidor vencido ese plazo no realiza la correspondiente solicitud
. se debe aplicar la misma indefectiblemente.
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La migracion de estos usuarios al sistema medido debera realizarse
a travez de una programacion temporal escalonada y considerando
la capacidad logistica y de implenetacién de micromedidores que
efectivamente pueda realizar la operadora . pudiendo realizarse
gradualmente por distritos. Barrios, categorias (R1, R2, R3y R4) etc.

Condicionalidad y
Retroactividad

L a i mpl ementaci -n del nuevo f
ejecutada al mes siguiente de la notificacion de la respectiva
Resolucion Administrativa Regulatoria de aprobacion del mismo. No
corresponde la aplicacién con caracter de retroactividad.

\

Recategorizacién en
Categoria Comercial.

Larecategorizacionde losusuarios de | a fACategor
tiene necesariamente que considerar lo dispuesto en el Art. 10: Capt.
3 de la Politica Tarifaria Nacional para el sector de Agua Potable y
Al cantarillado Sanitario que es
encuentren vinculados pequefios establecimientos que desarrollen
actividades econdmicas de subsistencia y que solo empleen trabajo
familiar. La categoria del servicio seguira tratandose como
dom®sticao. A objeto de no afe
comerciales a las familias que cumplen con esa condicién.

Vii

Responsabilidad

Con base al proceso de sensibilizacién y sociabilizacién que lleve a
cabo, SEMAPA con los representates de los usuarios de los servicios
de agua potable y alcantarillado sanitario en sus respectivos distritos
sobre I a necesidad de i mpl ement
se entiende que la responsabilidad de su aplicacion recae en la
misma. A fin de que no se generen conflictos sociales, garantizando
de esta manera su continuidad y plena vigencia.

viii

Sensibilizacién y
Sociabilizacién

Es recomendabl e que SEMAPADO c
sensibilizacion y sociabilizaciéon de la implementacion de la nueva
AEstructura Tarifariaodo a objet
sociales y los usuarios y representantes puedan asimilar la
necesidad del ajuste tarifario a favor de la sostenibilidad y mejora de
la calidad en la prestacion de los servicios y fundamentalmente en el
marco de las Politicas Sectoriales de Uso Eficiente del Agua Potable
y la Politica Tarifaria.

Categoria Solidaria Social
y Seguridad Ciudadana

Se autoriza la implementacién de las categorias Solidaria Social y
Seguridad Ciudadana, mismas que se regiran en el marco de lo
establecido en las RAR. AAPS No. 180/2011 y No. 69/2012
respectivamente.

Impuestos y Tasas de
Regulacion

El AEstudio Tarifario A incluye
Regulacion.

xi

Indexacion

SEMAPA continuara aplicando el mecanismos de ufevizacion de sus
tarifas en el marco de la normativa tarifaria vigente, exceptuandose

| as cat egm®staiscafiDol i dari ao, f
fiSeguridad Ciudadanao en el mar
Num.5 de |l a fAGuia para la aplic
Vivienda. (UFV) en Tarifas y/o Precios de Servicios de Agua Potable
y/o Alcantarillado Sanitario. Aprobada con RAR No. 365/2017 de 16
de Junio de 2017.

Xii

Estrategia de
implementacion de
Estructura Tarifaria.

La AAPS ha identificado a trave
Desempefod que SEMAPA tiene i mp
siguientes areas.
U Gestiébn Comercial.
1 Cobranza.
9 Lecturacion.
f  Facturacion.
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U Gestiobn Administrativa
1 Excesivos Recursos Humanos i Estructura
Organica .
Procesos Administrativos
U Gestion Econémica i Financiera
Situacién Econémica i Financiera.
U Gestion Tecnica
 Renovacion de redes de distribucion,
principalmente en el casco viejo.
1 Reduccion de agua no contabilizada.
1  Continuidad del servicio.

Mismas que de continuar en el tiempo pondran en riesgo la
sostenibilidad en la prestacion de los servicios.

Sinembargo,y habi endose sociabilizad
Precios y Tarifaso y ademas de
Autonomo Municipal de Cochabamba, mismo que se hizo conocer a

traves del informe tecnico con cite SDS CITE No0.216/2019 del 22 de

abril de 2019 y por la complejidad que conlleva este proceso. Amerita

que la EPSA SEMAPA deba necesariamente formular una

fiEstrategia de i mplementaci-n d
la cual debe traducirse en un plan aprobado por el Directorio de la

EPSA. Que considere fundamentalmente los siguientes aspectos:

a) Precio Tope:

El ente regulador en el marco de lo establecido en el inciso n) art. 15;
Cap. II; Ley 2066 de prestacion y utilizacion de Servicios de Agua
Potable y Alcantarillado Sanitario, aprueba tarifas tope o0 maximas de
los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario que las
EPSA puedan cobrar a los usuarios.

b) Gradualidad:

En el marco de lo establecido en la Politica Tarifaria y normativa
regulatoria tarifaria conexa, y con el proposito de no generar un
impacto significante en los usuarios, la EPSA SEMAPA debera
realizar |l a implementaci-n de
Tarifario Propuestodo de maner a
los ingresos no percibidos con medidas de ajuste progresivo
(Optimizacion de Costos, Recuperacion de Mora, Eficiencia en la
Cobranzay Otras.)

c) Reordenamiento y Reestructuracion Institucional

Sobre el excesivo numero de empleados. Por cada 1000 conexiones,
mismo que se encuentra fuera de parametro establecido por el ente
regul ador, La EPSA: ASERVI CI O M
Y  ALCANTARILLADO SANITARIO - SEMAPAO, d
obligatoriamente de manera paralela y progresiva realizar un
reordenamiento y reestructuracion institucional, hasta lograr que el
indicador se situe dentro del parametro optimo a termino del periodo
planificado. El ente regulador debera ser informado sobre los
avances sobre el particular de manera semestral .
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d) Gestion Comercial.

Los indicadores de desempefio muestran ineficiencias relevantes en

lo que respecto a la gestion comercial, por lo que la EPSA:

ASERVI CI O MUNI CI PAL DE AGUA POT
SANITARIO-SEMAPAOG, debe necesari amg
de los procesos inherentes a la gestiébn comercial (Lecturacion,

facturaciéon, cobranza y otros), mediante la formulacion e

implementacion de reglamentos, manuales, sistemas y otros.

e) Situacion Econdmica Financiera.

SEMAPA, debera aplicar medidas que permitan optimizar sus costos
operativos, administrativos y otros a objeto de revertir la situacion de
p®r di da econ-mica que arrojan |
periodo histérico, evitando de esta manera poner en riesgo la
sostenibilidad en la prestacion de los servicios en el mediano o largo
plazo, aspecto que puede generar responsabilidades y otras
acciones en el marco de la normativa regulatoria vigente y normas
conexas para entidades del sector publico

Fuente: RAR AAPS 383/2019 de 11 de diciembre de 2019.

1.3.- Marco Normativo

Para el efecto, se ha considerado las siguientes normas que sustentan la formulacién del presente
PDQ

A Normativa General

- Constitucion Politica del Estado, promulgada el 7 de febrero de 2009

- Ley del Medio Ambiente, Ley N° 1333 de 27 de abril de 1992.

- Ley Marco de Autonomias y Descentralizacién, Ley N°031 de 19 de juliode 2010

- Ley de Derechos de la Madre Tierra, LeyN°071 de 21 de diciembre de 2010. Ley Marco de
la Madre Tierra y Desarrollo Integral Para Vivir Bien, Ley N°300 de 15 de octubre de 2012

- Ley General de los Derechos de las Usuarias y los Usuarios y de las Consumidoras y los
Consumidores, LeyN° 453 de 4 de diciembre de 2013

- Ley de Gobiernos Autonomos Municipales, LeyN°® 482 de 9 de enero de 2014

- Ley de Acuerdos y Convenios Intergubernativos, Ley N°492 de 25 de enero de 2014

- Ley del Sistema de Planificacion Integral del Estado, Ley N°777 de 21 de enero de 2016.

- Reglamento Basico de Preinversion, Resolucion Ministerial RM N°115 de 12 de mayo de
2015.

- Categorizacion Sectorial de Proyectos de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario.
Resolucién Ministerial RM No. 001 de 20 de marzo de 2018.

- Resolucién Ministerial 510/92. Reglamento Nacional de Prestacion de servicios de Agua
Potable y Alcantarillado Sanitario para Centros Urbanos. Ministerio de Asuntos Urbanos 29
de octubre de 1992.
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A Normativa Especifica

- Ley Modificatoria a la Ley N° 2029 de Saneamiento Bésico, Ley N° 2066 de 11 de abril de
2000

- Decreto Supremo de Creacién de la AAPS, DS N° 0071 de 9 de abril de 2009

- Decreto Supremo de Autorizaciones Transitorias Especiales, DSN°0726 de 6 de diciembre
de 2010

- Decreto Supremo que reglamenta la Ley del Medio Ambiente, DS N° 24176 del 8 de
diciembre de 1995

- Resolucién Administrativa Regulatoria del Programa Transitorio, RAR AAPS N°075/2010
de 11 de mayo de 2010.

- Resolucién Administrativa Regulatoria de Ampliacion del Programa Transitorio, RAR AAPS
N°081/2010 de 18 de mayo de 2010.

- Resolucién Administrativa Regulatoria, RAR AAPS N° 225/2011 de 31 de mayo de 2011,
que aprueba lo documentos guia para la elaborcion de Estudio de Precios y Tarifas.

- Resolucion Administrativa Regulatoria Guia para la Regulacién de Sistemas de
Autoabastecimiento de Recurso Hidrico, RAR AAPS N° 01/2014 de 6 de enero de 2014.

- Resolucién Administrativa Regulatoria, RAR AAPS N° 022/2019 de 8 de febrero de 2019,
que aprueba el "Manual para la elaboracion del Plan de Desarrollo Quinquenal” y
"Procedimientos para la revisién del Plan de Desarrollo Quinquenal”

- Resolucién Administrativa Regulatoria, RAR AAPS N° 171/2020 de 16 de octubre de 2020,
gue aprueba el "Manual de Seguimiento y Ficalizacion para EPSA Titulares de Licencia y
Autorizaciones Transitorias’.

- Resoluciéon Administrativa Regulatoria, RAR AAPS N° 145/2021 de 08 de julio de 2021, que
aprueba | os ajustes al iManual de Seguimiento vy
Licencia y Autorizaciones Transitorias™.

A Politicas del Sector

- Politica para la Implementacion del Derecho Humano al Agua y al Saneamiento, Resolucién
Ministerial N°569 del 27 de octubre de 2017.

- Politica Nacional de Uso Eficiente del Agua Potable y Adaptacién al Cambio Climatico, para
Vivir Bien, Resolucion Ministerial RM N°336 del 17 de septiembre de 2012.

- Politica Nacional de la Calidad del Agua para Consumo Humano, Resoluciéon Ministerial
N°272 del 24 de julio de 2015.

- Politica Tarifaria Nacional para el Sector de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de
Bolivia. Resolucion Ministerial RM No. 229 del 26 de junio de 2015.

A Instructivos de la AAPS.

Para el desarrollo del Plan de Desarrollo Quinquenal del periodo 2017 i 2021, se considero
los Términos Referencia (TDR) del Plan de Desarrollo Quinquenal (PDQ), que fueron
proporcionados por la AAPS a SEMAPA mediante nota Cite: AAPS/DE/CE/N° 989/2015 en
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fecha 11 de junio de 2015.

- Se constituyen en antecedentes las notas remitidas por la AAPS a la EPSA: SERVICIO
MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO i SEMAPA durante el
periodo 2010-2016.

- Para el desarrollo del Plan de Desarrollo Quinquenal del periodo 2023 7 2027, se consideré
el Manual para la elaboracién del Plan de Desarrollo Quinquenal de EPSA. RAR AAPS No.

22/2019.

- Manual de Seguimiento y Fiscalizacién para EPSA Titulares de Licencias y Autorizacion
Transitorias.

- AUTOADMINISTRATIVO AAPS/AJ/AAD/98/2022 DE COMPLEMENTACION A LA
RESOLUCION RAR AAPS N° 383/2019, INFORME AAPS/DER/INF/714/2022

A Otros documentos de planificacion.

Como parte de las obligaciones derivadas de la prestacion de los servicios, SEMAPA cuenta con los
siguientes instrumentos de planificacion:

U Planificacion de mediano plazo:

o

El Plan Estrategico de Desarrollo Institucional (PEI) del periodo 2021 a 2025, en el
marco de los lineamientos previstos del Ministerio de Planificacién del Desarrollo,
aprobado con Resolucion de Directorio N° 08/2022 de fecha 28 de abril del 2022.

El Plan Estrategico de Sostenibilidad de Fuentes de Agua (PESFA) 2019 2024.
Plan de Contigencia PDC 2023-2024.

Plan de Control de Calidad de Agua Potable de SEMAPA, para el periodo 2023-
2024.

El Plan de Desarrollo Quinquenal PDQ 2017-2021 aprobado con RAR 383/2019.

El Plan de Desarrollo Quinuenal PDQ 2022-2026, remitido con nota SEM.GG.CAR-
2327/2021.

U Planificacion de corto plazo: Los Planes Operativos Anuales, desarrollados conforme a las
disposiciones tanto regulatorias como del marco previsto del Ministerio de Economia y
Finanzas Publicas y el Ministerio de Planificacién y Desarrollo.
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DIAGNOSTICO

2.1. Evaluacién de metas 20177 2022

Sobre la base de las metas quinquenales formuladas para el periodo 2017 i 2021 segun PDQ y las
formuladas en lo POASs, se proporciona la evaluacién del cumplimiento al 31 de diciembre de 2022.

Es importante mencionar que las coberturas planteadas en el PDQ 2017-2021 para el escenario 2
aprobadas con RAR 383/2019, dependian de la implementacion de los proyectos programados en
el plan de inversiones, los cuales estaban previsto de recibir agua potable de Misicuni, con la
conclusion de la Aduccién 2 ejecutado por el MMAYA, que fue concluido con atraso. Con notas
SEM.GG.CAR - 1542/2021, SEM.GG.CAR - 1443/2021, SEM.GG.CAR - 2087/2021, SEM.GG.CAR
- 1919/2021 y otras fue solicitado al MMAYA puntos de insterconexion de agua potable Aduccién 2
con la finalidad de benficiar y satisfacer la demanda de agua potable de nuestra poblacion
beneficiaria con los proyectos que fueron programados en el PDQ 2017-2021 y que a la fecha del
presente diagnostico se encuentra finalizados.

La cobertura de agua potable, estaba sujeta a la conclusion de los siguientes proyectos de inversién:

1. Proyecto "Construccion del sistema de agua potable Distrito 8 y 9 de la ciudad de Cochabamba
Lote 3"

2. Proyecto "Aduccién 2 del tramo 1 desde Jove Rancho"

En ambos proyectos estaba previsto recibir agua potable de Misicuni, motivo por el cual no era
requerido incrementar la capacidad de tratamiento de agua potable de SEMAPA.

1) Lote 3: ESTADO LONGITUD ACOMETIDAS
Proyecto finalizado con acta de recepcion
Construccion de obras definitiya de fecha 23/11/2018, 4047,8§ metros _
complementarias del de longitud _de req de AP, 1396 ac_ometldas, sin
Sistema de Agua Potable alta comercial sujetas a la conclusion de la 4,047.86 1,396
L Aduccion 2 de Misicuni, que tiene atraso.
de los distritos 8 y 9 . . .
Con contratos, alta comercial prevista gestion
2022
Proyecto finalizado con acta de recepcion
definitiva de fecha 07/01/2019, 1073 .20 metros
Construccion red de agua de longitud de red de AP, 65 acometidas, sin
potable OTB Villa Salvador alta comercial sujetas a la conclusion de la 1,073.20 65
Ticti - Distrito 8 Aduccién 2 de Misicuni, que tiene atraso.
Con contratos, alta comercial prevista gestion
2022
Proyecto finalizado con acta de recepcion
defini tiva de fecha 10/01/2019, 2453. 12 metros
Construccion Sistema de de longitud de red de AP, 688 acometidas, sin
Agua Potable alta comercial sujetas a la conclusion de la
Mg.]ancomunidad Encafiada Aduccioén 2 de Misicuni, que tiene atraso. 24,531.12 688
Buena Vista Con contratos, alta comercial prevista gestion
2021 -2022
2) Aduccion 2: ESTADO LONGITUD ACOMETIDAS
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1) Lote 3: ESTADO LONGITUD ACOMETIDAS
Construccion Sistema de Avance fisico 100% y fiangnciero 98%.

242481,09 metros de longitud de red de AP,
agua potable 4600 acometidas, sin alta comercial sujetas a
Mancomunidad Subdistrito L ' - SR 242,481.09 4,600
31, Pucaray Sivingani - la copclusmn de la Aduccion 2 de Misicuni,
Distrito 9 que tleng atraso. _

Alta prevista gestion 2022 -2023

Proyecto finalizado con acta de recepcion

e definitiva de fecha 14/10/2020, 46916,13 metros

Construccion Sistema de de longitud de red de AP, 1199 acometidas, sin
agua potab]e . alta comercial sujetas a la conclusion de la 46,916.13 1,199
Mancomunidad Poligono B Aduccion 2 de Misicuni, que tiene atraso.
- Distrito 9 En proceso de digitalizacién. Alta prevista 2022

EDTP concluido , proyecto en revision SEMAPA -
Construccion Sistema de MMAYA, cuenta con compromiso de contraparte
agua potable local por el GAMC,
Mancomunidad Cobol y Alafechaen gestion de financiamiento , 88,020.96 8,615
Kasa Huasa Sud - Distrito proyecto reprogramado en el PDQ 2022 -2026, en
9 las gestiones 2023 -2025

Alta prevista gestion 2026

Las metas de expansion estan directamente relacionadas a los proyectos priorizados en el plan de
inversiones, es asi que en el quinquenio 2017-2021, por un lado los proyectos grandes estaban
sujetos a financiamiento (mas de 20 proyectos desde el 2017 estan en el Ministerio), de los cuales
recién en la gestion 2023 fueron viabilizados 5 proyectos (2 de agua y 3 de alcantarillado sanitario
que a la fecha siguen en gestion) y los proyectos que fueron ejecutados con recursos propios en lo
que corresponte a agua en el periodo 2017-2021 no se activaron por estar condicionados a la entrega
de la Aduccidn 2 de parte de Misicuni.

Otro aspecto que ha contribuido al no cumplimiento a los indicadores de cobertura en agua potable
es la operacién de pequefios operadores de agua que tienen RAR en el area de prestacion de
SEMAPA, lo que hace que la cobertura se encuentre subestimada, aspecto que en cumplimiento a
la recomendacion del ente regulador fue ajustada y presentada en el este PDQ; por lo que se trabaja
con dos poblaciones una para agua potable que no incluye la poblacion cubierta por los otros
operadores y la otra para alcantarillado sanitario que correspnde al total de la poblacion del area de
prestacion.

Entre otros factores tambien externos a SEMAPA, que incidieron directamente en el cumplimiento
de las metas de los servicios, principalmente en las gestiones 2020 y 2021 fue por las restricciones
derivadas de los conflictos politicos y sociales de la gestién 2019, asi como de las restricciones de
la pandemia por el COVID-19 en la gestién 2020, que han incidido en las actividades desarrolladas
por la empresa.

El ajuste del area del servicio correspondiente a SEMAPA, se presentd a la AAPS hace mas de dos
gestiones atras (SEM.AUD.TEC-CON.CAR-04/2021).
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TABLA No. 4
EVALUACION DE LAS METAS QUINQUENALES
DE LOS SERVICIOS

201771 2022
I EVALUACION DE LAS METAS |
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021 2022 OBSERVACION

SERVICIO DE AGUA POTABLE

Poblacién abastecida
Programado Hab 390.962 396.323 408.023 474.114 583.867 447.032
Ejecutado Hab 390.962 395.745 401.447 404.507 418.567 453.238]

Cobertura de agua potable

Programado % 65,86% 65,42% 66,00% 75,15% 90,69% 73,48% | \etas 2017-2021 sujetas a la conclusion de la
Ejecutado % 65,86% 65,33% 64,94% 64,12% 65,02% 74,50%  |Aduccion 2 de Misicuni, tuvo atraso

Total de Conexiones Agua Potable

Programado Cnx 74.469 75.490 77.719 90.308 111.213 85.149
Metas 2017-2021 sujetas a la conclusion de la

Ejecutado Cnx 74.469 75.380 76.466 77.049 79.727 86.331)|Aduccion 2 de Misicuni, tuvo atraso
Agua No Contabilizada en Red de distribucion

Programado % 35,12% 45,96% 36,77% 30,89% 29,96% 50,84%

Ejecutado % 35,12% 51,38% 54,04% 57,50% 53,68% 50,50% |Se han tomado acciones orientadas a su disminucion
Agua No Contabilizada en Produccién

Programado %

Ejecutado % 22,81% 9,28 11,58% 1,17% 10,22% 2,97% Se han tomado acciones orientadas a su disminucion
Longitud de red nueva de Agua Potable

Programado Km 8,00 1,27 15,07 15,76 16,44 33,30 [,501 2021 solo lo ejecutado por Dept.

Ejecutado Km 4,65 5,83 10,00 5,79 7,00 90,41 |Construcciones
Longitud de red acumulada de Agua Potable

Programado Km 1411 1412 1.427 1.443 1.460 1.479 12017-2022 total longitud de red (aducciones

Ejecutado Km 1.411 1.417 1.433 1.439 1.444 1.535)+ rede de distribucion)
Micromedicién %

Programado % 88,72% 89,28% 93,80% 99,33% 100,00% 96,16%

) Debido a observaciones administrativas a la compra
Ejecutado % 85,88% 86,75% 86,79% 87,80% 89,14% 89,34% |de medidores, esta meta esta diferida
EVALUACION DE LAS METAS I
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021 2022 OBSERVACION

SERVICIO ALCANTARILLADO SANITARIO
Poblacion servida

Programado Hab 499.789 514.836 525.599 537.149 549.224 534.161

Ejecutado Hab 499.798 504.100 517.178 523.934 528.098 542.609

Cobertura de Alcantarillado Sanitario

Programado % 84,20% 84,99% 85,02% 85,15% 85,31% 80,08%
Ejecutado % 84,20% 83,22% 83,66% 83,05% 82,03% 81,35%
Conexiones Nuevas Alcantarillado Sanitario 2017-2021 solo lo ejecutado por Depto. de
Construcciones
Programado Cnx 1.663 2.866 2.050 2.200 2.300 1.086
Ejecutado Cnx 867 940 994 556 993 2.754

Total de Conexiones Alcantarillado Sanitario

Programado Cnx 95.198 98.064 100.114 102.314 104.614 101.745

Ejecutado Cnx 95.198 96.019 98.510 99.797 100.590 103.354
Longitud de red nueva de Alcantarillado 2017-2021 solo lo ejecutado por Depto. de
Sanitario Construcciones

Programado Km 3,02 3,17 14,04 15,07 15,76 9,73

Ejecutado Km 3,02 3,17 1,28 1,99 6,80 8,48
Longitud de red acumulada de Alcantarillado 2017-2021 solo lo ejecutado por Depto. de
Sanitario Construcciones

Programado Km 923,00 926,00 940,00 955,00 971,00 1.290,54

Ejecutado Km 922,00 925,00 926,27 928,26 932,00 1.245,67
Capacidad total en tratamiento de aguas B proyecto de ampliagén y mejoramiento de la PTAR
residuales Albarrancho en su primera fase (2023) llegara a 900

I/s, se debe gestionar financiamiento para su Fase Il
Programado IIs 400 400 400 1.000 1.440 400 |para alcanzar a 1200 I/s. La PTAR Valverde se halla
. diferida por conflictos sociales
Eecutado s 400 400 400 400 400 508
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Conexiones de Agua: El nimero total de conexiones de agua previsto no fue alcanzado, debido el
retraso de proyectos de inversion que estaban previstos para dotar de agua potable a la parte sur
del municipio, como es el caso del Proyecto de Aduccién 2 del tramo 1, desde la Planta de
Tratamiento de Agua Potable de Jove Rancho de Misicuni, cuya ejecucion se encuentra a cargo del
Ministerio de Medio Ambiente y Agua, asi como de otros financiamientos con la CAF y su ejecucion
a través de EMAGUA que no lograron ser financiados.

Agua No Contabilizada: Con recursos del Gobierno Autbnomo Municipal de Cochabamba estaba
en proceso de ejecucién el macro proyecto de Renovacion del Sistema de Agua Potable en el Casco
Viejo de la ciudad de Cochabamba, el mismo que por su envergadura fue dividido en distintas fases
para su ejecucion.

Su ejecucion la primera fase, contemplo intervenir en 120 manzanas, con un presupuesto
garantizado de Bs. 30.178.616,29, a cargo de la Asociacion Accidental Sur Energy S.R.L y la
Supervision del consorcio Rocha Consultores y Kalistia.

Esta fase incluye:

35,21 km de redes secundarias
1,53 km de aduccién principal
2.758 conexiones de domiciliarias
69 hidrantes

6 caudalimetros electromagnéticos
49 valvulas ventosas

S S

Con este proyecto se pretende disminuir la cantidad de agua no contabilizada en red, asi como
generar experiencias a ser aplicadas en esta materia en otras zonas de la ciudad.
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TABLA No. 5

EVALUACION DE LAS METAS QUINQUENALES

COMPLEMENTARIAS i RAR 383/2019

20177 2021
No. RAR TEMA DESCRIPCION AVANCE EN SU CUMPLIMIENTO
383/2019
ii Indicadores de desempefio SEMAPAO debera al t ®r mi n| Considerando que los indicadores son

lograr que al menos el 70% de la totalidad de los
fiindicadores de desemp ¢
mejoras de aproximacién o ingreso a los intervalos
optimos recomendados por el ente regulador.

valores anuales, se determino su avance al
cierre del afio 2021, cuyos resultados
determinan que el 37,50% de los indicadores
estan en los intervalos éptimos, en tanto que
los indicadores que habrian mejorado vy
acercado al valor éptimo es el 18,75%,
determinando un porcentaje total del
56,25%.

Guia de Regulacion de
Sistema de
Autoabastecimiento de
Recurso Hidrico RAR AAPS
No. 61/2014

Se recomienda que SEMAPA remita a la AAPS los
siguientes reportes de informacion :
1 Informacion del SARH al menos una vez por
gestion.
1 Reporte histérico de la cuenta SARH desde su
implementacion a la fecha
1 Reporte histérico de gastos efectuados en el
periodo 2014-2018 con el 30% de lo recaudado
por ingresos SARH
1 Detalle de proyectos de inversion destinados a la
sostenibilidad de fuentes de agua para el
quinquenio (2017-2021)

Conforme a la RAR AAPS No. 096/2020,
SEMAPA cuenta con su PESFA
debidamente aprobado.

Una vez al afio es reportado los recursos
generados por los SARH.

Existe los registros contables respectivos,
relativos a los importes facturados, pago de
impuestos, saldos bancarios y distribucion
de los recursos (30% y 70%).

En el PESFA estan determinados los
siguientes proyectos de inversiéon (numeral
1.4), tomando en cuenta su periodo de
alcance:

- Programa de monitoreo de la calidad de
agua subterranea para determinacion
de niveles estatico y dinamico (2020)

- Reduccoén de agua no facturada con la
instalacion de micromedidores en
grandes consumidores. (2024)

Manual para la elaboracién

y evaluaci- -n d
Estratégico de sostenibilidad
de fuentes de agua de las
EPSAO0, SEMAPA.
AAPS No. 356/2018

Debe remitir a la AAPS lo siguiente

1 Plan Estratégico de Sostenibilidad de Fuentes de
Agua de las EPSA en el marco del manual
sefialado. Que incluya un programa de
monitoreo de pozos propios y pozos SARH,
definiendo cuales SARH formaran parte de la red
de monitoreo como puntos de control fijo, en lo
gque se medira caudal, niveles estatico y
dindmico y se controlara la calidad. Los cuales
deben realizarse minimamente 2 veces al afio
con reportes anuales a la AAPS

T En el marco del PESFA, SEMAPA debe
identificar estudios y/o proyectos en los rubros
de: preservacion y proteccion de las fuentes de
agua de la EPSA, agua no contabilizada y control
de contaminacion de cursos y cuerpos de agua
por descargas de agua residual.

SEMAPA tiene aprobado su PESFA
conforme la RAR AAPS No. 096/2020.
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No. RAR TEMA DESCRIPCION AVANCE EN SU CUMPLIMIENTO

383/2019

v Guia para la aplicacién de SEMAPA debera remitir a la AAPS semestralmente | SEMAPA remitio a la AAPS los informes
herramientas e instrumentos | aquellos aspectos referidos a la operacién y | semestrales de la gestién 2021y 2022
de seguimiento, monitoreoy | mantenimiento de las PTAR, como capacidades,
control de operacién y gestion de personal, tareas de mantenimiento
mantenimiento de las preventivo, correctivo, calidad del afluente y efluente,

Plantas de Tratamiento de volumenes de lodos, ETRL y otros
Aguas Residuales PTAR en

Bolivia (RAR AAPS No.

300/2018)

Vi Regulacién / Renovacion de SEMAPA debe identificar a las empresas | Las empresas Servimaster, Septibilbao,
ETRL (Empresa de transportadoras y recolectoras de lodos (ETRL) que | Séptico del Sur, Liposept, Paola Ortiz,
transporte y recoleccién de operan dentro el area de licencia de la EPSA y | cuentan con la
lodos), (RAR AAPS No. gestionar su regularizacion ante la AAPS, en | autorizacion de la AAPS, asi como de sus
227/2010) aplicacion de los lineamientos de esta guia. respectivos Contratos Administrativos

(excepto la empresa Liposept)

Vii Guia para la elaboracion de SEMAPA debe establecer convenios con las | Sobre la base de un formato de
procedimientos técnicos y industrias, instituciones y empresas de servicios que | ContratoAdministrativo, se cuenta con los
administrativos para descarguen sus aguas residuales crudas y tratadas | respectivos Contratos suscritos (vigentes
descargas de afluyentes en colectores sanitarios que esten bajo su control, | 35)
industriales, especiales y tomamdo en cuenta la tecnologia de la PTAR de la
lodos al alcantarillado EPSAy las caracteristicas del cuerpo receptor.
sanitario y con base a los Los convenios establecen responsabilidades del
PTA. aprobados. (RAR tratamiento de las aguas residuales identificando
AAPS No. 546/2014) puntos de descarga de afluentes, volumenes,

composicion, concentracion y frecuencia, ademas de
estructurar una tarifa y costos a pagar por el usuario.

viii Analisis de capacidad de la SEMAPA debera presentar en un plazo no mayor a Se proporciono el andlisis de la PTAR Alba
PTAR Alba Rancho 90 dias calendario un analisis de capacidad de la Ranchocon la informacion relativa a su

PTAR. Alba Rancho e incluir los proyectos de ampliacién y mejoramiento.
ampliacion y mejoras de la PTAR con la descripcion
del cronograma correspondiente.

iX Seguimiento PTAR SEMAPA, debe cumplir con el seguimiento a su | De acuerdo a los resultados de la plataforma
PTAR y de acuerdo a los resultados de los | virtual se procede a plantear las medidas de
indicadores reportados por la plataforma virtual | rapido impacto.
debera plantear medidas de rapido impacto.

X Tasa de Regulacion SEMAPA al ser una institucién regulada, debe SEMAPA cumple con el pago de la Tasa de
honrar el pago de la Tasa de Regulacion, misma Regulacién respectiva de manera mensual.
gue se constituye en una obligacion de las EPSA
para con el Estado Plurinacional de Bolivia
conforme a normativa
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Xi Racionalidad de las SEMAPA con la nueva estructura tarifaria via | La ejecucién de sus inversiones se sujetan a
Inversiones cobertura de costos no alcanzara a un equilibrioenla | los POA y presupuestos debidamente
AEt apa Sosteni bl eodi ncor p{ aprobados e informados conforme a
periodo proyectado, en ese sentido es recomendable | procedimientos del Ministerio de Economia y
gue la misma considere la aplicacion de criterios de | Finanzas Publicas.
racionalidad del gasto en el marco de la normativa
legal vigente, precautelando la calidad y continuidad
en la prestacion de los servicios.
2 Aprobar el AEs
tarifarioo
Estructura Tarifaria En el marco de las competencias y atribuciones de La Nueva Estructura Tarifaria fue aprobada con la
la AAPS contenidas enlaLey 2066-fiLey de RAR No. 383/2019 de fecha 11 de septiembre de
prestacion y utilizacién de servicios de Agua Potable ZR(()als?)écto a su aplicacion se remitio la nota
y .fAI IC af nt Ia rl .I | a d 0 S a_fn Ptar SEM.GG.CAR-1460/2021 en el mes de agosto de
tarifas y las formulas de |nde?(aC|on de tarifas . 2021, cuya respuesta se refleja en el nota CITE:
tendranuna duraci -n de <ci ncd aAAPS/DER/CE/1414/2021.

aprueba los precios y tarifas maximos de los
servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario,

En cumplimiento a Acta de reunién AAPS i
SEMAPA de fecha 20 de abril de 2022, fue
remitido el cronograma de implementacion de la
Nueva Estructura Tarifaria por consumo aprobada
con RAR 383/2019, a través de nota SEM. GG.
CAR-0613/2022 de fecha 25 de abril de 2022,
mismo que fue aprobado mediante CITE:
AAPS/DER/CE/598/2022, indicando textualmente
la NO OBJECION PARA SU INMEDIATA
IMPLEMENTACION.

En el marco del Acta AAPS - SEMAPA de fecha 20
de abril de 2022, con Resolucion de Directorio N°
09/2022 de fecha 20 de mayo se aprueba el
REGLAMENTO DE LA POLITICA TARIFARIA
POR CONSUMO, y con Resolucién de Directorio
N° 10/2022 de fecha 20 de mayo se aprueba el
REGLAMENTO INTERNO DE LA GERENCIA
COMERCIAL, marco normativo fundamental para
la implementacion de la RAR 383/20219.

Entre junio y agosto se empezé la migracion de los
usuarios a la nueva estructura tarifaria, lo que
gener6 una escalonada de conflictos sociales en
rechazo a la misma, lo que determino una
suspesion de esta migracion a la nueva estructura
y siendo puesto en conocimiento de la AAPS en
informe SEM.GC.GOP.GP.GAF.INF-001/2022 y en
reunion AAPS-SEMAPA de fecha 21 de
septiembre de 2022 en la ciudad de La Paz, la
decision de hacer una suspension de la
implementacién de la estructura tarifaria sobre
todo por el tema de evitar una mayor convulsion
social, como funcionarios publicos en primera
instancia era el poder controlar esta situacion y no
generar un malestar o poner en riesgo a la
institucion.

En fecha 13 de octubre se pone en conocimiento
el AUTOADMINISTRATIVO
AAPS/AJ/AAD/98/2022 DE COMPLEMENTACION
A LA RESOLUCION RAR AAPS N° 383/2019 con
fecha 06 de octubre de 2022.
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ii Precios No se procedera a la modificacién de los precios que | SEMAPA mantine el importe monetario de
actual mente cobr a La sus precios, hasta su nuevo Estudio de
MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y | Precios y Tarifas del periodo 2023-2027.
ALCANTARILLADO SANITARIO- SEMAP/
(Conexiones, Reconexiones, Multas, otros), hasta
que se realice la revision especifica de los propuestos
en el estudio de Precios y Tarifas, debido a que
deben ser justificados y complementados por la
EPSA. Por lo que no corresponde que SEMAPA
aplique alguna modificacién a los precios mientras
estos se encuentren en revision
iii Transitoriedad La presente aprobacion de la Estructura Tarifaria, | A la fecha de la formulacién del PDQ 2022-
reviste car8cter transi t| 2026IlaEmpresa Misicuni nocuentacon su
servicibosEmpr esa Mi sicuni 0 de| estudio tarifario, lo que representa una
tarifaria en cumpliminto del Art. 3ro. de la parte | limitacion para el Estudio de Precios y
/resolutiva de la RAR AAPS No. 187/2018 de 29 de | Tarifas de SEMAPA del periodo 2022-2026.
junio de 2018, que establece entre otros la | Este aspecto es reflejado en la nota de
aprobacion del informe AAPS/DER/INF/500/2018 de | respuesta de la Empresa Misicuni
28 de Juniode 2018, el cual i ndi c{ SEM/GG/568/2021 de fecha 10 de
MISICUNI debera elaborar un Estudio de Precios y | septiembre de 2021.
Tarifaso y un fi Do c ume | Enfecha 11 de noviembre se volvio a
Quingquenal 06 que gar anti | reiterarlasolicitud de tarifas a Misicuni
servicio, y cuyo contenido debe reflejar las metas y | mediante nota SEM.GG.CAR-1969/2021.
alcances en lo técnico, econdmico, financiero, | Con nota SEM.GG.CAR.773/2023, fue
comercial y otros que se pretenden ejecutar a futuro. | solicitado a la AAPS la Tarifa de venta de
En ese sentido, corresponde a que la EPSA SEMAPA | agua potable en bloque de Misicuni, en
revise nuevamente su estructura tarifaria para | cumplimiento al AUTOADMINISTRATIVO
determinar la pertinencia y factibilidad de realizar | 98/ 2022 inciso iii) (¢
ajustes en la misma en funcion a aspectos técnicos, | AAPS, dentro del plazo establecido, hara
econdmicos , financieros y fundamentalmenteuan | conocer oportunamente a la EPSA SEMAPA
una vez que se cuente con la nuevas condiciones | las tarifas de la venta de agua en bloque de
comerciales emergentes del proveedor (Empresa | la EMPRESA MISICUNI, mismas que se
Misicuni) de agua potable y agua cruda. constituyen en un insumo para fines de
formulacion del PDQ y ajuste de la
Estructura Tarifariao
iv Micromedicion Las tarifas para | os us| Debidoa observaciones del proceso
estructuradas para penalizar el uso excesivo de agua | administrativo relativo a la compra de
potable, en especifico a los usuarios de altos | medidores, SEMAPA no puede disponer e
consumos en el marco de lo que establece la Politica | instalar los medidores adquiridos. Proceso
Nacional del Uso Eficiente de Agua Potable. que adn continua abierto.
Sin embargo, la aplicacion de las indicadas tarifas a | Se iniciara un proceso adicional de compra
los usuarios sin micromedicién debera realizarse una | de medidores.
vez que estos hayan sido notificados y se les haya
otorgado un plazo prudencial para que presenten su
solicitud de instalacion de micromedidores. Si el
usuario sin medidor vencido ese plazo no realiza la
correspondiente solicitud . se debe aplicar la misma
indefectiblemente.
La migracion de estos usuarios al sistema medido
debera realizarse a travez de una programacion
temporal escalonada y considerando la capacidad
logistica y de implenetacién de micromedidores que
efectivamente pueda realizar la operadora . pudiendo
realizarse gradualmente por distritos. Barrios,
categorias (R1, R2, R3y R4) etc.
s Condicionalidad y La i mpl ementaci -n del n| No fue posible la implementacién al mes de

Retroactividad

debera ser ejecutada al mes siguiente de la

haber sido aprobada la nueva estructura
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383/2019
notificacion ~ de la  respectiva  Resolucion | tarifaria, ya que se debe ajustar el sistema
Administrativa Regulatoria de aprobacion del mismo. | informético en sus médulos de facturacion y
No corresponde la aplicacion con caracter de | control de usuarios y la elaboracion de
retroactividad. nuevos reglamentos y procedimientos de
acuerdo a la nueva estructura tarifaria.
Todos estos puntos se cumplieron en los
tiempos previstos, pero la pandemia por
COVID-19 y los cambios de autoridades en
SEMAPA, dilataron la implementacion.
vi Recategorizacién en La recategorizacion de los usuarios de la | Tanto el nuevo reglamento como los nuevos
Categoria Comercial. nfnCategorizaci -n Comer ci al procedimientos establecen ya estos puntos,
que considerar lo dispuesto en el Art. 10: Capt. 3 de | incluso se considero que los usuarios
la Politica Tarifaria Nacional para el sector de Agua | comerciales que se encuentran en el
Potable y Alcantarillado Sanitario que establece: | régimen simplificado, pasaran a ser
fi Cu a rem wna vivienda se encuentren vinculados | domésticos sin ningun tramite adicional, solo
pequefios  establecimientos que  desarrollen | debera mostrar en fotocopia simple su
actividades economicas de subsistencia y que solo | certificado de impuestos.
empleen trabajo familiar. La categoria del servicio
seguira tratandose como
afectar economicamente con tarifas comerciales a las
familias que cumplen con esa condicion.
vii Responsabilidad Con base al proceso de sensibilizacion y | Justamente uno de los requisitos para que
sociabilizacién que lleve a cabo, SEMAPA con los | se apruebe la nueva estructura tarifaria, era
representates de los usuarios de los servicios de | contar con la aprobacién de la poblacién, a
agua potable y alcantarillado sanitario en sus | través de sus dirigentes de OTB’s o
respectivos distritos sobre la necesidad de | distritos.
i mpl ementar una nueva f
entiende que la responsabilidad de su aplicacion | SEMAPA pese haber cumplido con las
recae en la misma. A fin de que no se generen | socializacion, volvi6 a socializar a solicitud
conflictos sociales, garantizando de esta manera su | de control social por cambio de autoridades.
continuidad y plena vigencia.
vii Sensibilizacion y Es recomendabl e que SEM| SEMAPA pese haber cumplido con la
Sociabilizacion proceso de sensibilizacion y sociabilizacion de la | socializacion volvio a efectuar este proceso,
i mpl ementacion de | a nue| asolicitudde Control Social por cambio de
objeto de que no se generen conflictos sociales y los | autoridades.
usuarios y representantes puedan asimilar la
necesidad del ajuste tarifario a favor de la
sostenibilidad y mejora de la calidad en la prestacién
de los servicios y fundamentalmente en el marco de
las Politicas Sectoriales de Uso Eficiente del Agua
Potable y la Politica Tarifaria.
ix Categoria Solidaria Social y Se autoriza la implementacion de las categorias Estan contempladas en la nueva estructura
Seguridad Ciudadana Solidaria Social y Seguridad Ciudadana, mismas tarifaria, aprobada con la RAR 383/2019.
gue se regiran en el marco de lo establecido en las
RAR. AAPS No. 180/2011 y No. 69/2012
respectivamente.
X Impuestos y Tasas de EI' AEst udi iocluye éos imduestos de Ley Se incluye en la Estructura Tarifaria
Regulacién y la Tasa de Regulacién. aprobada con la RAR 383/2019
xi Indexacion SEMAPA continuara aplicando el mecanismos de | SEMAPA continua aplicando el mecanismo

ufevizacion de sus tarifas en el marco de la normativa

tarifaria vigente, exceptuandose las categorias
ADom®stica Solidariao,

fSeguridad Ciudadanaodo en
en el inc. I, Num. 5 de

la Unidad de Fomento a la Vivienda. (UFV) en Tarifas
y/lo Precios de Servicios de Agua Potable y/o
Alcantarillado Sanitario. Aprobada con RAR No.

365/2017 de 16 de Junio de 2017.

de ufevizacion a su estructura tarifaria
vigente, aspecto que se mantendra para la
estructura tarifaria (nueva o ajustada).
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MOTRAIAS TEMA DESCRIPCION AVANCE EN SU CUMPLIMIENTO
383/2019
Xii Estrategia de La AAPS ha identifica { Gestion Comercial

implementacion de
Estructura Tarifaria.

do
de Desempefo0 que SEMAPA
ineficiencias en las siguientes areas.
U  Gestion Comercial.
1  Cobranza.
1  Lecturacion.
1  Facturacion.
Gestién Administrativa
1 Excesivos Recursos Humanos i
Estructura Organica .
1 Procesos Administrativos
U  Gestion Econdmica i Financiera
1  Situacion Econémica i
Financiera.
U Gestion Tecnica
1  Renovacion de redes de
distribucién, principalmente en
el casco viejo.
1 Reduccion de agua no
contabilizada.
1  Continuidad del servicio.
Mismas que de continuar en el tiempo pondran en
riesgo la sostenibilidad en la prestacion de los
servicios.
Sin embargo, y habiendose sociabilizado las tarifas
del AEstudi dade fRrseéciyo s dy
con el aval del Gobierno Autonomo Municipal de
Cochabamba, mismo que se hizo conocer a traves
del informe tecnico con cite SDS CITE No0.216/2019
del 22 de abril de 2019 y por la complejidad que
conlleva este proceso. Amerita que la EPSA
SEMAPA deba necesariamente formular una
AEstrategia de i mpl emen
Tarifaria Propuestao, | a
plan aprobado por el Directorio de la EPSA. Que
considere  fundamentalmente los  siguientes
aspectos:

f) Precio Tope:

El ente regulador en el marco de lo establecido en el
inciso n) art. 15; Cap. II; Ley 2066 de prestacion y
utilizacion de Servicios de Agua Potable vy
Alcantarillado Sanitario, aprueba tarifas tope o
maximas de los Servicios de Agua Potable y
Alcantarillado Sanitario que las EPSA puedan cobrar
a los usuarios.

g) Gradualidad:

En el marco de lo establecido en la Politica Tarifaria
y normativa regulatoria tarifaria conexa, y con el
proposito de no generar un impacto significante en
los usuarios, la EPSA SEMAPA debera realizar la
implementacion de las tarifas contenidas en el
AEstudi o Tarifario Propu
gradual , compensando los ingresos no percibidos
con medidas de ajuste progresivo (Optimizacion de
Costos, Recuperacion de Mora, Eficiencia en la
Cobranzay Otras.)

1 Se optimizo los reglamentos y
procedimientos en lecturacion y
facturacion.

1 Con la puesta en operacion del nuevo
Sistema de Facturacién y Cobranza
(2021), se mejord considerablemente los
tiempos de procesamiento y respuesta
entre SEMAPA y el usuario.

Gestion Administrativa

- Mediante Resolucién de Directorio No.
08/2021 de fecha se aprueba el ajuste al
Sistema de Organizacion Administrativa i
Estructura Organizacional, cuyos
antecedentes fueron al Ministerio de
Economia y Finanzas Publicas

- La Resolucién de Directorio No. 07/2021
aprueba la necesidad de personal técnico
operativo en la empresa

Gestion Técnica

- Se inicio la ejecucién de la Primera Fase
del proyecto de Renovacion de redes de
agua en el Casco Viejo.

- Los obstaculos administrativos
mencionados han diferido la
micromedicién universal y los tiempos de
ejecucion del proyecto renovacion del
Casco Viejo, no han permitido reducir el
agua no contabilizada en red.

- La continuidad del servicio experimento
una mejora de 13.19 Hrs (2017) a 19.22
(2021).

Estrategia de Implementacion de la

Estructura Tarifaria

1 Esta previsto la aplicacién de la nueva
estructura tarifaria en forma paulatina,
iniciando en las zonas donde no existan
dificultades de abastecimiento normal de
los servicios, a fin de evitar conflictos
sociales.

Situacion Econdmica Financiera.

1 Si bien en el periodo 2017-2021 la
empresa ha mantenido los Resultados
Netos de Gestion negativos, se observa
una mejora en lo resultados de
gestionproducto de acciones que se
tomaron en su momento con el fin de
reducir el gasto y cubrir las deudas de las
gestiones anteriores, reducir las deudas y
establecer una politica de manejo de flujo
de efectivo para ser sostenibles en el
tiempo.

1 Los resultados negativos de gestion se
deben a la incidencia de la depreciacion
de los activos fijos.
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No. RAR
383/2019 TEMA DESCRIPCION AVANCE EN SU CUMPLIMIENTO
h) Reordenamiento y Reestructuracion

Institucional

Sobre el excesivo numero de empleados. Por cada

1000 conexiones, mismo que se encuentra fuera de

parametro establecido por el ente regulador, La

EPSA: ASERVI ClI O AMUKNPQABRR |
Y ALCANTARILLADO SANITARIO -

SEMAPAGO, deber a obligatol
paralela y progresiva realizar un reordenamiento y

reestructuraciéon institucional, hasta lograr que el

indicador se situe dentro del parametro optimo a

termino del periodo planificado. El ente regulador

debera ser informado sobre los avances sobre el

particular de manera semestral.

i) Gestion Comercial.

Los indicadores de desempefio muestran
ineficiencias relevantes en lo que respecto a la
gestion comercial, por lo que la EPSA: i SER VI
MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO SANITARIO - SEMAPA©OG,
necesariamente mejorar la totalidad de los procesos
inherentes a la gestion comercial (Lecturacion,
facturaciéon, cobranza y otros), mediante la
formulacion e implementacién de reglamentos,
manuales, sistemas y otros.

j) Situacion Econémica Financiera.

SEMAPA, debera aplicar medidas que permitan
optimizar sus costos operativos, administrativos y
otros a objeto de revertir la situacion de pérdida
econ- mica que arrej ®esbub
en el periodo histérico, evitando de esta manera
poner en riesgo la sostenibilidad en la prestacion de
los servicios en el mediano o largo plazo, aspecto que
puede generar responsabilidades y otras acciones en
el marco de la normativa regulatoria vigente y normas

conexas para entidades del sector publico
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412.2. Analisis Interno.

2.2.1.-

a)

b)

Caracteristicas del Area de Prestacion de Servicios
Identificacion del Area de Prestacion de Servicios.

Con Resolucion Administrativa Regulatoria RAR No. 01/2022 de fecha 03 de enero de 2022
se establece el area de prestacién de SEMAPA comprende 15,714.69 Ha del municipio de
Cochabamba

Tomando en cuenta que el area total del municipio tiene una extension de 32.253,84 Ha, de
las cuales el 50% son del area urbana (16,126.92 Ha)3, lo que implica que SEMAPA en
términos contractuales es responsable de la prestacion de los servicios de casi el 100% del
area urbana del municipio de Cochabamba.

Esta &rea incluye las areas de otros operadores de agua potable que se encuentran dentro
del municipio de Cochabamba que cuentan con un registro (55 a la fecha) ante la AAPS, a
través de las Resoluciones Administrativas Regulatorias emitidas a partir de la gestién 2008,
cuya superficie alcanza 1.822,29 Ha.

En anexo 1 se presenta el area de prestacion de servicios aprobada segin RAR 01/2022 y
los vértices en coordenadas UTM PSAD-56.

Identificacion del Area Abastecida con Agua Potable

En funcién al area de prestacion de los servicios otorgada por la instancia reguladora, a
través del Anexo 4, se proporciona el mapa del area abastecida con el servicio de Agua
Potable.

El &rea abastecida con agua potable se calcula digitalizando un poligono alrededor de toda
el area que ocupa la red de agua potable y calculando el &rea de este poligono da un area
de 91.751.548 metros cuadrado, equivalente a 9.175.15 hectareas, en anexo 4 se adjunta
mapa correspondiente a la red de agua potable digitalizada al 9/01/2024 en coordinadas
UTM WGS 84 (nota SEM.GC.CAR.37/2024 i DIV. CATASTRO TECNICO).

3 GAMC de Cochabamba, propuesta de ampliacion del area de regularizacion urbana, 2022
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AREA ABASTECIDA CON AGUA POTABLE = 9.175.15 HECTAREAS

El nimero de usuarios abastecidos con este servicio y el nivel de cobertura alcanzado es el siguiente:

TABLA No. 6
NUMERO DE CONEXIONES DE AGUA POTABLE
20171 2022
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Conexiones con medidor | Cnx 63.954 65.392 66.363| 67.650 71.069| 77.124
Conexiones sin medidor | Cnx 10.515 9.988 10.103 9.399 8.658 9.207
Total de conexiones Cnx 74.469| 75.380 76.466( 77.049 79.727| 86.331
Nuevas Conexiones Cnx 1.577 911 1.086 583 2.678 6.604

Fuente: Indicadores de desempefio 2017-2022 AAPS.

Sobre la base de las conexiones de agua potable, a continuacién, se proporciona, la
poblacion abastecida y cobertura de agua potable registrada en SEMAPA.
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c)

TABLA No. 7
POBLACION ABASTECIDA Y COBERTURA DE AGUA POTABLE
201771 2022
CONCEPTO 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Poblacién Total 581.675| 593.599| 605.768| 618.186| 630.859 643.792| 608.335
Poblacién Abastecida 387.786| 390.962| 395.745| 401.447| 404.507 418.567| 453.238
Cobertura agua potable (%) 66,67% 65,86% 63,249 64,94% 64,129 65,02% 74,509

Fuente: Indicadores de desempefio AAPS 2017-2022.

Las coberturas historicas determinadas del periodo 2017-2021, han sido calculadas en
relacion a la poblacion referente, sin haber descontado la poblacion que corresponde a las
areas abastecidas por los pequefios operadores existentes en el area de prestacion de
SEMAPA (con y sin Registro de la AAPS). A partir de la gestion 2022, la poblacién es
ajustada descontando la poblacién abastecida por otros operadores, lo cual permite
determinar una cobertura real alcanzada a través de las conexiones registradas por la
empresa.

En ese sentido, conforme a la informacion de la instancia reguladora a través del Anexo 5
se proporciona el detalle de los operadores que se encuentran dentro del area prestacion de
servicios de SEMAPA, que cuentan con un Registro otorgado por la AAPS.

A pesar de ello, la cobertura del servicio se encuentra subestimada por otros dos motivos
adicionales:la existencia de otras OLPES que no cuentan con un Registro ante la AAPS y
gue al abastecer a parte de la poblacion esta aun es considerada como poblacién del area
de prestacién de servicios de SEMAPA, el crecimiento vertical de las viviendas determinan
la existencia de edificios y condomnios que solo cuentan con una conexion de agua potable,
sin embargo abastecen a multiples familias, eso motiva que para efectos del calculo de la
cobertura de agua potablede SEMAPA esas familias no tengan incidencia alguna en la
cobertura real del servicio.

Identificacion del Area Servida con Alcantarillado Sanitario

Respecto al &rea servida con el servicio de alcantarillado sanitario, resulta mayor al servicio
de agua potable, debido aqgue SEMAPA es la Unica operadora este servicio en el Municipio.
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AREA SERVIDA CON ALCANTARILLADO SANITARIO = 9.428,7 HECTAREAS

El area servida con alcantarillado sanitario se calcula digitalizando un poligono alrededor de
toda el area que ocupa la red de alcantarillado sanitario y calculando el area de este poligono
da un area de 94.287.074 metros cuadrado, equivalente a 9.428.7 hectareas, en Anexo 6 se
adjunta mapa correspondiente a la red de alcantarillado sanitario digitalizada al 9/01/2024
en coordinadas UTM WGS 84 (nota SEM.GC.CAR.37/2024 7 DIV. CATASTRO TECNICO).

TABLA No. 8
NUMERO DE CONEXIONES DE ALCANTARILLADO SANITARIO
201771 2022
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Conexiones alcantarillado
sanitario Cnx 95.198 96.019 98.510 99.797]  100.590[  103.354

Fuente: Indicadores de desempefio 2017-2022 AAPS.

SEMAPA cuenta al cabo de la gestion 2022 con 103.354 acometidas domiciliarias o
conexiones domesticas de alcantarillado sanitario, en el cuadro que sigue se observa la
evolucioén del total de conexiones domesticas de alcantarillado sanitario correspondientes a
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los periodos 2017 a 2022, estas conexiones fueron construidas por administracion directa, o
por contratistas y auto ayuda.

A diferencia del servicio de agua potable, SEMAPA es el Unico operador del servicio de
alcantarill ado sanitario en el munici pio fAiCercado
es mucho mas elevado.

Sobre la base de estas conexiones, las coberturas histéricas alcanzadas en alcantarillado
sanitario son las siguientes:

TABLA No. 9
POBLACION SERVIDA Y COBERTURA DE ALCANTARILLADO SANITARIO
20171 2022
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Poblacién Total Hab 593.599| 605.768| 618.186| 630.859| 643.792| 666.993
Poblacion servida Hab 499.798| 504.100 517.178| 523.934| 528.098 542.609
Cobertura de alcantarillado|
sanitario % 84,20%| 83,22%| 83,669 83,05 82,03 81,359

Fuente: Indicadores de desempefio AAPS 2017-2022.

En la gestion 2022, si bien se tuvo un incremento en el numero de conexiones y por ende en
la poblacién servida, con respecto a la gestion anterior se presenta una disminucién en el
porcentaje de la cobertura; como efecto de la diferencia entre el crecimiento interanual de la
poblacion y el nimero de acometidas realizadas, siendo esta mayor.

Corresponde aclarar que, SEMAPA proporciona este servicio a usuarios que son
abastecidos con el servicio de agua potable a través de otros operadores, motivo por el cual
la poblacion referente es diferente a la considerada en el servicio de agua potable.

d) Poblacion

SEMAPA vino reportando como poblacién de su area de prestacion de servicio a la instancia
reguladora para el calculo de sus indicadores de desempefio conforme a lo establecido en
el PDQ 2017 a 2022.
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GRAFICA No. 3

POBLACION AREA DE PRESTACION DE SERVICIOS
CONSIDERADA EN LOS INDICADORES DE DESEMPENO

2017 - 2022
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Fuente: para el periodo 201-2021 segin PDQ 2017 i 2021. Para la gestion 2022 se considera la poblacion
referente del servicio de alcantarillado sanitario al ser SEMAPA el Gnico operador de este servicio, para el
servicio de agua potable se tiene una poblacién de 608.335 habitantes para la gestion 2022

Habitantes por conexién

De acuerdo al PDQ 2017 7 2021, SEMAPA vino utilizando el parametro de habitantes por conexion
de 5,25 hab/conexién, sobre la base de la cual se han establecido los niveles de cobertura de ambos

Servicios.

2.2.2.- Caracteristicas del Sistema de Agua Potable

El Sistema de abastecimiento de agua potable para la poblacion del Municipio de Cercado
(Cochabamba), estd compuesto de un complejo conjunto de componentes, que varian desde los
mas simples como los rios, norias, vertientes, pozos artesianos, hasta los mas complicados como
pozos profundos, galerias filtrantes y represas.

El Sistema de Agua Potable de SEMAPA esta estructurado por los siguientes componentes:

a)

Fuentes

Aducciones
Tratamiento
Almacenamiento
Distribucién
Conexiones

Fuentes de Agua Potable.

A continuacién, se proporciona un resumen de las fuentes de agua de SEMAPA:
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TABLA No. 10

Caudal medio de
captacion (I/s)

Coordenadas UTM

N° RAR

— . ObservacionEstado
Tipo No | Nombre de fuente Eﬁﬁg;de Eg(s)t(i::jge X Y

1 | Presa Escalerani 271.90 258.61 805922 8085973 Contrato Concesion Regular

2 | Presa Wara Wara 35.38 35.99 797455 8098389 Contrato Concesion Regular
Superficiales 3 | Chungara 30.17 10.83 807688 8078098 | Contrato Concesion Bueno

4 | Pozos Hundimiento 8.10 8.13 Contrato Concesion

5 | Misicuni 575.80 587.74 Contrato Concesion Bueno

Total Superficiales 921.35 901.3

1 | P1 Reducto 5.89 6.18 794317 8076594 Contrato Concesion Regular

2 | P2 Tecnolégico 8.41 8.89 791640 8079655 Contrato Concesion Regular a malo

3 [ P3 Calle 8.38 8.87 790836 8079650 Contrato Concesion Bueno, nuevo

4 | P4 6.93 6.62 789973 8079634 Contrato Concesion Regular
Subterraneas 5 | P5 7.01 6.75 791254 8078846 Contrato Concesion Bueno

6 | P6 Oficina 12.67 13.65 790592 8078825 Contrato Concesion Bueno, nuevo

7 | P7 12.68 13.65 790074 8078777 Contrato Concesion Nuevo

8 | P8 Coia Cofia 2.00 2.00 796205 8075414 Contrato Concesion Regular

9 |P1 23.67 23.95 790055 8080753 Contrato Concesion Regular
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10| P2 22.41 23.32 790579 8080808 Contrato Concesion Regular
11 | P3 22.91 22.75 791227 8080309 Contrato Concesion Regular
12 [ P4 15.68 16.06 791717 8080287 Contrato Concesion Regular
13 | Pozo Profundo 1 5.95 6.14 791379 8080753 Contrato Concesion Regular
14 | Pozo Prof. JICA 5.96 5.98 791706 8080909 Contrato Concesién Regular
15 | Condores 10.94 10.96 791390 8080603 Contrato Concesion Regular
16 | Caballerizas 4.74 5.58 791576 8080809 Contrato Concesion Regular
17 | s13 38.71 39.08 789459 8079074 Contrato Concesién Regular
18 | S14 13.51 13.58 789449 8079773 Contrato Concesion Regular
19 | S14 Auxiliar 19.82 19.87 789449 8079773 Contrato Concesion Regular
20 | S15 44.71 44.85 789470 8080101 Contrato Concesion Nuevo, bueno
21 | La Granja 18.08 17.89 789967 8080863 Contrato Concesién Regular
22 | V1 0.00 0.00 785240 8074330 Contrato Concesion Fuera de servicio
23 | V2 7.96 7.97 785493 8074159 Contrato Concesion Regular, Nuevo.
24 | V3 10.88 10.70 785923 8074404 Contrato Concesion Regular, Nuevo
25 | V4 Rieles 24.88 24.87 784686 8074326 Contrato Concesion Bueno, regular
26 | V5 10.94 10.91 784583 8074258 Contrato Concesion Regular, nuevo.
27 | V7 Pinos 10.91 10.87 785637 8074303 Contrato Concesion Bueno, nuevo
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28 | COLQUIRI SUR 0.00 0.00 Regular
29 | COLQUIRI NORTE 0.00 0.00 Regular
30 | CONDEBAMBA | 1.25 1.28 799143 8078697 Regular
31 | CONDEBAMBA I 1.45 1.58 799090 8078092 Regular
32 | SANTA ANA 0.00 0.00 800011 8078697 Regular
Total Subterraneas 379.33 384.80
Caudal total de captacion (I/s) 1300.67 1286.28
CAPACIDAL Nivel(rc;ilz nenr:;balse Coordenadas UTM 5
No Nombre de fuente DE N° RAR Ot;ézgzzlon
EMBALSE| Maximo | Minimo X Y
1 Represa Escalerani | 6,570,000.00 4147.6 4128.6 805922 8085973 Contrato Concesior| Regular
Ermbalses 2 El Toro 2,360,000.00 LEClt\I'IE)UFI;iCE)IETNRICEL 797535 8097463 Contrato Concesior Regular
3 de La Cumbre RE(IB\lIgTRA LEC’:\ITOUE,E‘%ETNI?\A/\EL 795758 8088347 Contrato Concesior] Regular
4 San Juan, San Pablo | 591,600.00 | MO RECISTRE Contrato Concesiorl ~ Regular
6 Represa Wara Wara | 3,450,000.00 3996.5 3987.5 797455 8098389 Contrato Concesior] Regular

Capacidad total de embalse (m3)

12,971,600.00

Fuente: Informes anuales de Gerencia de Operaciones
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Se aclara que los caudales medios de época de estiaje comprenden los meses de abril a
septiembre y época de lluvias de octubre a marzo.

b) Componentes del Sistema de Agua Potable

Para el efecto, se proporciona un esquema con los componentes del sistema de agua potable de
SEMAPA.

FIGURA No. 1
ESQUEMA DE LOS COMPONENTES DEL
SISTEMA DE AGUA POTABLE
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Fuente: SEMAPA

b.1) Fuentes de Agua Potable
Las fuentes de abastecimiento de agua con que cuenta SEMAPA, se clasifican en dos grupos:

U Aguas Subterraneas
0 Aguas Superficiales

Estas fuentes estan compuestas de la siguiente manera:
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Aguas Subterraneas

Estas se refieren a la obtencion del agua a través de un conjunto de pozos profundos, los
mismos que estan constituidos por:

Campo de pozos El Paso I, 1l y lll, situados en el Municipio de Quillacollo.
Campo de pozos de Vinto, en dicha jurisdiccion.
Pozos de Condebamba, en el Distrito 3 del Municipio del Cercado.

Pozo Santa Ana, también en el Distrito 2 del Municipio del Cercado.

1
1
1
1 Pozos de Colquiri, ubicados en el Distrito 2 del Municipio del Cercado.
1
A

continuacion, se realiza una breve descripcién de los mismos.

A Campos de pozos Paso |

En el periodo de las gestiones 1974 y 1975, SEMAPA perfor6 varios pozos en el sector de Cofia
Cofiay el Paso, en el primer sector no dio resultado al encontrarse acuiferos con alto contenido
de hierro y estratos en descomposicion que no permitieron una explotacion adecuada dentro de
las normas establecidas. A la fecha solo se tiene en operacién un pozo.

Los pozos semi profundos, tienen un rendimiento acumulado promedio de 69.42 I/s, teniendo
pozos con un rendimiento maximo de 13.87 I/s a un minimo de 1.96 I/s.

TABLA No. 11
DETALLE DE POZOS EN PASO |
Nombre Coordenadas UTM Caudal Estado
(Fecha Promedio Observaciones General
Construccién) X Y (I/s)
P1 Reducto 794.317 8.076.594 5.01 P=15 HP (Motor y bomba
(1975) nuevos).
P2 Tecnoloégico P=20 HP. (Bomba reparada Regular a
9 791.640 | 8.079.655 8.89 08/2012. Mismo motor 9

(2977) malo

regular)

P= 10 HP (Motor Franklin), Bueno,
P3 Calle (1977) 790.836 8.079.650 8.92 Prof 120 m, DN 1{ nuevo
P4 (1977) 789.973 8.079.634 8.59 P= 25 hp (Motor Spectrum K). Regular
P5 (1990) 791.254 8.078.846 8.59 P=10 HP (Motor Spectrum K). Bueno
P6 Oficina P=50 HP (Motor Franklin), Bueno,
(1989) 790.592 8.078.825 1387 Prof 120 m, DN 1 ( nuevo
P7 (1989) 790.074 | 8.078.777 13.60 P= 50 HP (Motor Franklin, Nuevo

bomba reparada)
P8 Cofia Cofa

1.

(1986) 796.205 8.075.414 96

Fuente: Informes anuales de la Gerencia de Operaciones.
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TABLA No. 12
CAUDAL DE EXPLOTACION POR POZOS EN PASO |
201771 2022
PASO I (I/s)

POZOS 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | PROO N
P1(l/s) 5,00 4,79 5,00 481 5,15 5,33 5,01
P2(l/s) 8,92 8,83 8,91 8,52 6,67 11,49 8,89
P3(l/s) 8,95 8,96 8,91 8,53 6,66 11,49 8,92
P4 (l/s) 8,47 8,94 8,91 8,48 5,40 11,35 8,59
P5(l/s) 8,88 8,77 8,55 8,53 5,46 11,33 8,59
P6 (l/s) 14,19 12,82 13,83 13,30 10,15 18,90 13,87
P7(l/s) 14,11 13,86 13,84 13,23 10,09 16,45 13,60
P8 (l/s) 2,00 1,98 2,00 1,77 2,00 2,00 1,96
SUBTOTAL 70,52 68,95 69,95 67,17 51,58 88,34 69,42

Fuente: Informes anuales de la Gerencia de Operaciones.

Hasta el 2021, existe un decremento de produccion de agua subterrdnea, en la mayoria de
los pozos, comparando con la gestion 2017, en la gestion 2022 se tiene un incremento de mas
del 70 %.

El caudal explotado de estos pozos es bombeado a través de una tuberia de asbesto cemento
con una longitud de impulsién de 11.985 m, en diametros de 250, 300, 400 y 450 mm hasta el
tanque de Cofla Cofa. Esta tuberia se encuentra en un estado deficiente ya que cumplieron
su vida atil.

Los pozos del Paso |, ubicados en el area de influencia del acuifero formado por el Rio Khora,
estan espaciados cada 500 m. y dispuestos en forma paralela, la calidad del agua es
excelente.

A Campos de pozos Paso Il

La construccién de estos pozos de este campo se remite a los afios 1994 y 1995, en el primer
afio se perforaron 4 pozos con una profundidad promedio de 170 m. en el marco de
cooperacion con el gobierno japonés (JICA), el segundo afio se puso en marcha el programa
de perforacion de pozos profundos, perforados y construidos por la empresa norteamericana
LAINE.

Existen también pozos que tienen profundidades de 170 m a 500 m cuyos diametros son de
160.
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Tabla No. 13
DETALLE DE POZOS EN PASO Il
Coordenadas UTM Caudal
Ng a7 (Fgg:ha Promedio Observaciones =2
0 nstruccion) X Y (ls) General
P1 Gansos 790.055 | 8.080.753 2271 | p= 20 HPON T Reguiar
P2 Cementerio 790579 | 8.080.808 2415 | P= 50 HP DN | oo oilar
Goulds.
P3 791227 | 8.080.309 23.19 ;zsgt;m’ Motor Regular
P4 Chanchos 791.717 8.080.287 16.68 P= 50 HP DN Regular
P5 Condores 791.369 8.080.603 10.56 P= 50 HP, Motor Regular
Rovatti
P= 50 HP, DN
P6 Pozo Profundo | 791.379 8.080.753 4.32 Motor Franklin Regular
. P= 30 HP, DN
P7 Caballerizas 791.576 8.080.809 5.74 Motor Goulds. Regular
P= 20 HP DN
P8 Pozo Prof. JICA 791.706 8.080.909 2.79 Motor Goulds Regular
Fuente: Informes anuales de la Gerencia de Operaciones.
TABLA No. 14
CAUDAL DE EXPLOTACION POR POZOS EN PASO 1l
20171 2022
PASO Il (I/s)
POZO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 PROM.
P1 19,511 22,00 24,64 2433 23,30 22,43 22,71
P2 2520 24,43 2521 2283 23,22 23,98 24,15
P3 2529 23,79 22,84 22,74 22,3 22,08 23,19
P4 18,1 14,31 1465 16,04 16,72 20,17 16,68
Pozo Profundo L 7,70 4,69 5,44 4,38 5,27 4,32 5,30
Pozo Prof. JICA 4,91 5,50 5,47 5,21 5,62 2,79 4,92
Condores 2545 25,82 15,88 10,95 10,47 10,56 16,52
Caballerizas 8,65 8,06 9,25 5,39 3,06 0,00 5,74
SUBTOTAL 134,81 128,6 123,34 111,93 110,04 106,3 119,19

Fuente: Informes anuales de la Gerencia de Operaciones.

Los pozos profundos y semi profundos, tienen un rendimiento acumulado promedio de
119.19 I/s, teniendo pozos con un rendimiento maximo de 24.15 I/s a un minimo de 4.92 I/s.

Si bien existe un decremento de produccion en varios de los pozos, también existe un
incremento de mas del 20% en el pozo P4; el pozo Caballerizas no se tiene produccién en
la gestion 2022.
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El caudal explotado de estos pozos es bombeado a través de una tuberia impulsién de fierro
fundido ddctil de DN 400 y 450 mm, de 13.947 m, hasta el tanque de Cala Cala Alto. Debido
que la tuberia es metalica, tiene mucha mayor vida Gtil que una tuberia de asbesto cemento,
por lo que el estado de la misma es regular.

Los cercos de malla olimpica y cacetas de los pozos de Paso Il se encuentran en estado

regular.

A Campos de pozos Paso llI

El campo de pozos del Paso Il fueron perforados por la empresa norteamericana LAINE y
puestos en marcha en el afio 2001, consta de 5 pozos que a la fecha se encuentran en

operacion.
TABLA No. 15
DETALLE DE POZOS EN PASO lli
NOMBRE COORDENADAS UTM CAUDAL ESTADO
(Fech_ff\ X v PROMEDIO OBSERVACIONES GENERAL
construccion) (I/s)
P=75 HP Prof 120 m,
S13 789.459 8.079.074 39.46 DN 196 Motor Regular
S14 789.449 8.079.773 13.80 P=40 HP Regular
P= 40 HP, Prof 120 m
S14 Auxiliar 789.449 8.079.773 18.78 DN 190, Mo t o r| Regular
Franklin.
P=50 HP, Prof 120 m, Nuevo,
S15 789.47 8.080.101 42.56 DN 156 Mot or | bueno
La Granja 789.967 8.080.863 17.09 P= 40 HP Motor Regular
Goulds,
Fuente: Informes de la Gerencia de Operaciones.
TABLA No. 16
CAUDAL DE EXPLOTACION POR POZOS EN PASO llI
201771 2022
PASO 1l (I/s)
poZO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 PROM.
$13 39,75 38,86 39,68 39,48 39,35 39,65 39,46
S$14 13,95 13,59 13,86 13,81 13,72 13,87 13,80
S 14 Aux. 19,92 16,88 19,80 19,80 19,39 16,87 18,78
$15 44 .67 43,62 4474 43,63 44 51 34,16 42,56
La Granja 16,68 14,85 19,15 18,63 17,11 16,13 17,09
SUBTOTAL 134,97] 127,80 137,23| 135,35( 134,08 120,68 131,69

Fuente: Informes de la Gerencia de Operaciones.
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Los pozos profundos, cuentan con caudales de produccion acumulados con un promedio de
131.69 I/s, teniendo pozos con un rendimiento maximo de 42.56 I/s a un minimo de 13.80l/s.

De manera similar a los anteriores casos, el caudal explotado de estos pozos es bombeado
a través de una tuberia de asbesto cemento de DN 400 y 450 mm de 13.713 m, hasta la
estacion de bombeo de Cofia Cofia. Al ser una tuberia de asbesto cemento, la misma se

encuentraen e

stado regular.

Realizando las comparaciones de produccion con las anteriores gestiones, no presentan
cambios sustanciales, manteniendo la produccién en rangos 6ptimos

A Campos de pozos Vinto

Consta de 10 pozos semi profundos, los cuales fueron perforados por Yacimientos
Petroliferos Fiscales Bolivianos en la gestion 1977. Ocho entraron en operacién, dos se
descartaron por el alto grado de contaminacion, actualmente cuatro pozos estan en

operacion.
TABLA No. 17
DETALLE DE POZOS EN VINTO
NOMBRE COORDENADAS UTM CAUDAL ESTADO
(Fechrft X v PROMEDIO OBSERVACIONES GENERAL
construccién) (I/s)
V1 785.24 8.074.330 0.00 Esta contaminado Fuera de
con coliformes servicio
Prof. 130 m, DN
106, P= 30 Regular,
V2 785.493 8.074.159 781 BombaGoulds, Motor Nuevo.
Franklin.
Prof. 131 m, DN
100, P=30 HI Regular,
V3 785.923 8.074.404 10.68 BombaGoulds, Motor Nuevo
Franklin.
Prof. 175 m, DN Bueno
V4 Rieles 784.686 8.074.326 24.60 100, P= 60 re uIar’
BombaGoulds 9
Prof. 105 m, DN Reqular
V5 784.583 8.074.258 10.59 100, P= 30 guiar,
. nuevo.
Franklin,
Prof 128 m,
. P= 25 HP, Bueno,
V7 Pinos 785.637 8.074.303 10.84 BombaGoulds, Motor nUeVo
Franklin.
Fuente: Informes de la Gerencia de Operaciones.
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TABLA No. 18
CAUDAL DE EXPLOTACION POZOS EN VINTO2017 i 2022
201771 2022
VINTO (I/s)
POzZ0
2017 2018 2019 2020 2021 2022 PROM.
V2 773 182 757 79| 798 782 7,81
V3 10,46| 10,15| 10,88 10,83| 10,82| 10,94| 10,68
V4 2078|2400  2472| 24,76 24,68 24,65 24,60
V5 10,88| 10,79| 1084| 9,25| 10,82| 10,96/ 10,59
V7 1090 1067| 1081 10,85| 10,86| 10,97| 10,84
SUBTOTAL 64,75| 63,43| 6482 63,63| 6516 6534 64,52

Fuente: Informes anuales de la Gerencia de Operaciones.

Los pozos profundos, tienen un rendimiento acumulado promedio de 64.52 |/s, teniendo
pozos con un rendimiento maximo de 24.60 I/s a un minimo de 7.81 I/s.

Respecto al caudal explotado de estos pozos, el mismo es bombeado a través de una tuberia
de acero de DN 400 mm., de 13.646 m, hasta la estacion de bombeo de Cofia Cofia.

La produccién no ha sufrido cambios sustanciales, manteniendo de esa manera una
produccién en rangos 6ptimos.

A Campos de pozos aislados

Ubicados en distintas partes de la parte central de la ciudad de Cochabamba, estos pozos
estan dispersos en diversas zonas (Colquiri, Condebamba, Santa Ana) construidos en
diferentes afios.

Se tratan de pozos construidos por los vecinos y transferidos a SEMAPA para su
administracion.

Las redes de agua potable de Colquiri Norte y Sud y Santa Ana ya no se encuentran en
operacion a partir de la gestion 2021.
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TABLA No. 19
VOLUMEN DE EXPLOTACION FUENTES SUBTERRANEAS (m3/afio)
20171 2022
FUENTES ANOS

SUBTERRANEAS 2017 2018 2019 2020 2021 2022 PROM.
VINTO 2.043.109,44| 2.003.462,21| 2.045.016,29 2.011.582,09| 2.054.320,70, 2.061.193,83| 2.036.44743
PASO | 2.223788,00 217479341 220594147 2.127993,13| 1639.69747 2.785.141,15] 2.192.809,11
PASO I 4252.391,14]  4.056.136,99| 3.889.900,80| 3.539.900,45 3.468.179,81| 3.350.158,27| 3.759.444,58
PASO 111 4.256.225,57) 4.034.33654| 4.327.586,78) 4.280.921,26| 422862163 3.801.932,65 4.154.93741
COLQUIRI 219.954,53 219.585,60 203.884,99 182131 0,00 0,00 107.541,07
COLQUIRI NORTE 59.681,66 57.357,50 55.849,82 482,11 0,00 0,00 28.895,18
CONDEBAMBA| 78.395,90 75.219,84 69.312,67 43.897,25 36.756,29 42.939,94 57.753,65
CONDEBAMBAII 78.150,53 78.653,38 78.339,74 76.806,14 47.019,74 23.839.49 63.801,50
SANTA ANA 72.480,10 72.402,34 72.480,10 33.730,56 0,00 0,00 41.848,85
SUBTOTAL 13.283.676,87( 12.771.947,81) 12.948312,66| 12.117.13430] 11.474.595,64 12.065.205,33| 12.443.478,77

Fuente: Informes anuales de la Gerencia de Operaciones 2017-2022.
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Efectuando un analisis desde la gestién 2017, se puede observar una disminucion del 9%
en la produccion de agua de las fuentes subterraneas, ya que varios de los pozos ahora son
considerados como pozos de apoyo para produccion en caso de emergencia.

Los pozos de Vinto mantienen su nivel produccién, los pozos de Paso | presentan un
incremento del 25% con repecto a la gestién 2017 y de méas del 70% con respeco al 2021;
el resto de los pozos presentan una tendencia de disminucién en su produccién.

Hay una menor dependencia de las fuentes de agua subterranea cada afio, debido al
creciente suministro de agua superficial por parte de la Empresa Misicuni.

Aguas Superficiales

El recurso hidrico obtenido por este medio, proviene de embalses artificiales (represas),
galerias filtrantes, captaciones de rios y vertientes, en su conjunto estas fuentes constituyen
mas del 70% del abastecimiento de agua de SEMAPA. Los sistemas superficiales que
SEMAPA utiliza para la prestacién del servicio, estan constituidos por:

1 Sistema Escalerani, ubicado en la jurisdicciéon de Tiquipaya.
Sistema WaraWara, ubicado en el Municipio de Sacaba.
Sistema Chungara, también ubicado en el Municipio de Sacaba.
Pozos de hundimiento, situado en el Municipio de Sacaba.

Misicuni, desde los Municipios de Quillacollo y Tiquipaya.

=A =4 =4 =4
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A Sistema Escalerani

Este sistema de produccion de agua, cuenta con canales de recoleccion, presas derivadoras,
embalses, canales de conduccion, estaciones de bombeo de las aguas captadas en el Rio
Titiri y tomas superficiales sobre el Rio Khora.

A continuacién, se proporciona la descripcién de sus componentes:
U Cuencas Vecinas

Tienen relacién al area o cuenca de captacién aledafia a la cuenca de Escalerani, la misma
esta compuesta basicamente por un canal de recoleccion de las aguas de escorrentia de
una longitud de 12.5 km., tiene diferentes tipos de revestimientos y secciones variables,
debido esencialmente a la variacion de caudal que se va registrando a lo largo del canal.

Asi también existen represas derivadoras (Victoriano, Turuni, y Monte Laguna) en tres
guebradas que tienen la finalidad de captar las aguas que por alli escurren para depositarlos
en el canal recolector. Este canal tiene la capacidad de conducir en su inicio 1 m®y en su
punto final hasta 3 m?, esto es posible solamente en la época de lluvias.

Las represas derivadoras son estructuras de hormigén ciclépeo y hormigén armado, cuentan
con rebosadores de excedencias y su captacion de agua es por rebalse a través de rejas y
cuentan con drenajes de limpieza y compuertas de control. En general se considera que el
estado de estos componentes es regular.

0 Represade Escalerani

La represa de Escalerani es la obra mas importante con la que cuenta SEMAPA, su
construccion data de 1983, es de tierra, tiene una altura de 18 m, una capacidad de
almacenaje de 6.57 Hm?, y una capacidad util de 5.5 Hm? sobre una superficie de 6.3 Km?,
se encuentra a 4.140 msnm, recibe las aguas provenientes de las Cuencas Vecinas y su
propia cuenca.

El estado de la represa se considera bueno. Los componentes que constituyen a la represa,
como ser valvulas compuerta, cortina, rejillas, paneles solares, caudalimetros, tableros de
control, caseta de telemetria y cerco de malla olimpica, se consideran que tienen un estado
entre regular a bueno.

0 Represael Toro

Esta represa esta ubicada dentro de la propia cuenca de Escalerani y es parte del sistema
del mismo nombre a 4.230 msnm, su construccion data de muchos afios atras y esta
construida basicamente por un muro de mamposteria de piedra cortada, la misma que
trabaja como nulcleo y como estructura de contencion, la conformacion de sus taludes es de
arcilla (morena) compactada, su capacidad de almacenamiento es de 2.360.000 m3y sus
aguas confinadas es de 1.225.000 m?, lo que determina un total de 3.585.000 m3. Respecto
al estado fisico de la represa es regular.
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U Estacién de bombeo Titiri

La estacion de bombeo Titiri se encuentra ubicada en el valle del mismo nombre en la
localidad de Cuatro Esquinas, esta equipada de tres bombas capaces de impulsar cada una
de ellas 100 I/s una altura geométrica de 300 m. Tiene su tanque de regulacién y su carcamo
de bombeo, ademéas de las obras conexas de captacion, control de caudales y sus
respectivas instalaciones eléctricas.

El estado en general de esta estacion es regular, al igual que sus componentes, como ser
depdsito, vivienda y cerco perimetral de malla olimpica.

U Canal Escaleranii La Cumbre

Canal de seccion rectangular revestido con bloques de mamposteria de H°C® y H°A°. Tiene
una capacidad maxima de conduccién de 1000 I/s y una longitud de 15 Km. tiene la finalidad
de transportar las aguas reguladas de la represa de Escalerani en la temporada de estiaje y
en la época de lluvias funciona como un canal recolector de las aguas de escurrimiento, las
mismas que son depositadas en la represa de La Cumbre. En cuanto al estado fisico de la
indicada represa es regular.

U0 Represade la Cumbre

Esta represa fue construida en el afio 1983 es de tierra compactada capaz de almacenar
100.000 m® de agua, tiene la finalidad de regular y compensar los voliimenes excedentarios,
durante el periodo de lluvias. En 1997 se revisti6 con geomembrana de Polivinilo de Alta
Densidad (PAD) y cuenta con un canal Parshall.

El estado de esta presa se considera bueno, al igual que los componentes como ser
caudalimetro digital, valvula tipo cortina y mariposa, canal La Cumbre i Tolapujro.

A Sistema Wara Wara

Este Sistema consiste de una represa principal, cuenta con canales de recoleccion, presas
derivadoras, embalses, canales de conduccion, un tinel que conecta la cuenca de San Juan,
San Pablo con WaraWara y tuberias de aduccion de acero hasta la Planta de Tratamiento
de Aranjuez.

0 Represas de San Juan, San Pablo.

La represa San Juan es de mamposteria de piedra cortada con nudcleo de arcilla; se
encuentra al Nor Oeste de la Represa de WaraWara y su capacidad de almacenamiento
aproximado es de 420.800 m?3, tiene una altura de 7.7 m, a través de canales adyacentes y
un tunel de 600 m de longitud, captan y conducen las aguas para luego depositarlas en el
embalse de WaraWara.

La represa San Pablo es de tierra, con una capacidad aproximada de 170.800 m?3, tiene una
altura de 8.3 m.
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Respetando los usos y costumbres de sus propietarios originarios se acordé que el 50 % de
sus aguas beneficiaria a la Comunidad de Tirani.

El estado de la Presa San Juan y San Pablo es regular, al igual que sus componentes como
ser valvulas de paso tipo mariposa, tableros de control, caudalimetro y paneles solares.

0 Represade Wara Wara.

En el afio de 1972 la represa de WaraWara, que es de tierra, fallé por efecto de retro sifonaje,
el mismo que origind el asentamiento del muro de mamposteria y su consecuente colapso.
En 1995, se construyd una nueva represa de tierra (morena compactada) de una altura de
9.5 m, con una capacidad de almacenaje de 3.45 Hm3, las aguas se captan por canales de
cuencas vecinas a través de un canal de 60x80 cm y su propia cuenca y se depositan en el
vaso de la represa, para luego ser aducidas a través de tuberias de FF y acero en una
longitud de 10 km. hasta depositarlas en la Planta de Tratamiento de Aranjuez. Esta tuberia
de acero cuenta con 8 reductoras de presion, cuyo estado es regular. De manera similar el
estado fisico de la Presa WaraWara es regular.

A Sistema Chungara

Este sistema est4d compuesto por una galeria filtrante de 120 m en el Rio Chungara,
construido en 1937, con una seccion de 1.0x0.8 y boveda de 0.4 m de diametro. El caudal
producido es de aproximadamente 20 I/s (gestion 2022).

La bateria de pozos de hundimiento construida en 1920 en el cauce del rio en el sector de
Arocagua (Urb. SEMAPA), y cuya ubicacion no es conocida; logra un rendimiento
aproximado de 19 I/s, aunque este rendimiento es muy variable dependiendo de la duracién
e intensidad de las precipitaciones pluviales en época de lluvias. Se considera que la galeria
filtrante tiene un estado bueno, al i gual
embargo, se desconoce el estado de los pozos de hundimiento.

Este sistema suministra agua al denominado Tanque Irlandés a través de una tuberia de
fierro fundido de DN 200 mm, pero cuyo trazo se desconoce. El volumen de la produccién
en fuentes es reflejado en la siguiente tabla:

TABLA No. 20
VOLUMENES PRODUCIDOS FUENTES SUPERFICIALES
En m3 /afio
20177 2022
FUENTES SUPERFICIALES 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Escalerani 5.036.211,0f 5.564.709,50 7.769.670,3# 10.240.473,60 9.978.718,76 8.246.041,0
Wara Wara 1.135.869,70 1.310.499,65 1.942.377,41 2.448.591,55 1.340.031,1} 1.926.290,5
Chungara 88.376,83  1.059.023,81 584.038,94 516.811,1 793.336,08 638.090,7
Pozos de Hundto. 120.873,6 397.310,4 228.398,4 273.017,9% 259.090,27 207.835,2
Misicuni 7.636.964,38 16.830.152,2B 19.193.259,6p 15.251.430,35 16.879.564,7P 16.971.886,9
Sub Total 14.018.295,5B 25.161.695,5p 29.717.744,7B 28.730.324,5p 29.250.740,98 27.990.144,5

Fuente: Informes Anuales 2017 i 2022 Gerencia de Operaciones SEMAPA.
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A Aguas de Misicuni

Si bien esta fuente como tal no esta autorizada a SEMAPA, se procede a su descripcion
considerando la compra de agua cruda en bloque que es adquirida por parte de la empresa.
En ese sentido, como parte del grupo de aguas superficiales se encuentra, las aguas que
provienen de la Empresa Misicuni, ubicado a aproximadamente 35 Km de la ciudad de
Cochabamba. Consiste en el aprovechamiento hidrico de las cuencas los rios Misicuni,
Viscachas y Putucuni, al otro lado de la cordillera del Tunari, mediante el represamiento y
trasvase de sus aguas.

Caracteristicas generales del embalse de Misicuni.

\Y Nivel maximo final: 3.774 msnm
v Volumen embalsado final: 154 Hm3

SEMAPA ha recibido el siguiente volumen de agua cruda en el periodo 2016 a 2022:

i TABLA No. 21
VOLUMENES RECIBIDOS DE MISICUNI
2016-2022

Aiio Volumen (m3)

2016 4.727.898,01
2017 7.636.964,33
2018 16.830.152,23
2019 19.193.259,69
2020 15.251.430,35
2021 16.879.564,72
2022 16.971.886,95

Fuente: Informes anuales 2016 i 2022 de la Gerencia de Operaciones.

Existe un notable incremento de los volimenes de agua no tratada recibida por parte de la
Empresa Misicuni desde la gestién 2016 a la presente gestion. Si bien en la gestion 2020 se
registré6 una disminucién, se estima que vuelva a aumentar para la gestion 2023
sobrepasando los 17 millones de metros cubicos.

Corresponde aclarar que la autorizacion de la fuente de agua la tiene la Empresa Misicuni,
la misma que vende el agua en bloque a SEMAPA en el marco de las condiciones reflejadas
en el Convenio Interinstitucional entre ambas entidades.

Los proximos meses (2023) este volumen sera complementado con la incorporacién de otra
linea de aduccion desde la planta de tratamiento de Joverancho bajo administracién de
Misicuni, con la provisién de agua potable a través del proyecto (ADUCCION 2 PTAPJOVE
RANCHO, COLCAPIRHUA, ZONA SUR COCHABAMBA 6 TRAMO), cuyo objetivo principal
es garantizar agua potable para la zona sur de Cochabamba, para el efecto el Ministerio de
Medio Ambiente y Agua firm6 convenio con el Gobierno Auténomo Municipal de
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Cochabamba y la Empresa Misicuni, con una inversion de Bs. 72.3 millones, financiados en
su totalidad por el Gobierno Nacional. Contempla el tendido de una tuberia alvenius DN 400

mm con capacidad de 450 I/s y de 5.6 Km de longitud®.

TABLA No. 22
VOLUMEN DE EXPLOTACION POR FUENTES
(m?3)
(2017-2022)
ANOS
FUENTES
2017 2018 2019 2020 2021 2022
SUBTOTA,LFUENTES 13.283.676,86 12.771.947,81 12.948.312,67 12.117.134,30 11.474.595,65 12.065.205,33
SUBTERRANEAS
SUB TOTALFUENTES
14.018.295,53 25.161.655,59 29.717.744,78 28.730.324,56 29.250.740,94 27.990.144,58

SUPERFICIALES
TOTAL 27.301.972,39| 37.933.643,40] 42.666.057,45| 40.847.458,86| 40.725.336,59| 40.055.349,91

Fuente: Informes Anuales 2017 a 2022 de la Gerencia de Operaciones SEMAPA.

b.2.) Aducciones

SEMAPA cuenta con tres principales aducciones de agua superficial, que corresponden a
tres fuentes de produccién de agua, como son: Sistema Escalerani, Wara Wara y Misicuni,
cada uno con diferentes materiales de conduccion, desde canales de conduccion a tuberias

de asbesto cemento, como fierro fundido.

Los principales sistemas de aduccion se pueden desglosar de la siguiente manera:

TABLA No. 23
ADUCCIONES DE AGUA
TIPO DE
CANAL / | GRAVEDAD{ LONGITUD
SISTEMA ADUCCION TUBERIA| IMPULSION| TOTAL (m) MATERIAL / ESTADO
TUBERIA

Z Canal Colector Cuencas Vecinas Canal Gravedad | 10815.00 | NO DEFINIDO| BUENO
é Escalerani
w Titiri - Canal cuencas vecinas Canal Gravedad 1623.00 NO DEFINIDO] BUENO
<
é Canal Colector Escaleraria Cumbre Canal Gravedad 8100.00 NO DEFINIDO] BUENO
<§( La Cumbre Saloneo Tuberia Gravedad 4330.00 FF BUENO
w
|_
o | Aductor SaloneePlantade Cala Cala | 1 heria | Gravedad | 8200.00 | NO DEFINIDO BUENO
n (400 mm y 600 mm)

Aductor Salonee Planta de Cala Cala Tuberia Gravedad 8221.00 FE BUENO

(400 mm)

Aductor Estaciion Elevadora JICA Tuberia | Impulsion | 11808.00 FF BUENO

Tanque Cala Cala Alto

PASO |j| Aductor Paso IHEstacion Elevadora | ¢ heria | Impulsion | 13243.00 FF BUENO
Cofa Cofna

4pagina Web Ministerio de Medio Ambiente y Agua.
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TIPO DE
CANAL / | GRAVEDAD| LONGITUD
SISTEMA ADUCCION TUBERIA| IMPULSION| TOTAL (m) MATERIAL / ESTADO
TUBERIA
Estacion Elevadora Cofia Ceff@nque | ryperia | Impulsion | 7300.00 | NO DEFINIDO BUENO
Coronilla
Aductor Planta Cala Calgstacion Tuberia | Gravedad | 10300.00 | NO DEFINIDO BUENO
Elevadora Cofa Cofia
ég‘%gtor Vinto- Estacion Elevadora Cofi{ - 1peria | Impulsion | 6220.00 | NO DEFINIDO| BUENO
PASO | 'é‘;‘rj]‘:"r Paso4Estacion Elevadora Coft e | |mpulsion | 7000.00 | NODEFINIDO| BUENO
<§( Canal Cuencas Vecin®ara Wara Canal Gravedad 3250.00 NO DEFINIDO] BUENO
<

o

& | Aductor Wara Wara Planta de Tuberia | Gravedad | 6000.00 FF BUENO

= Tratamiento de Aranjuez

<

E Aductor Jove RancheCala Cala Tuberia Gravedad 13000.00 PVC BUENO

'_

% Aductor SynergiaTaquifia Tuberia Gravedad 8000.00 NO DEFINIDO] BUENO
< s Tune Misicuni Potal Calio Tuberia Gravedad 18807.00 FFD BUENO
= 35
L
('7) % Cauce Rio Misicuni Tuberia Gravedad 3694.00 FFD BUENO
n s

Sistema Misicuni Tuberia Gravedad 5502.95 FFD BUENO

Fuente: Informes anuales de la Gerencia de Operaciones y Divisién de Catastro

El plano con las indicadas aducciones es proporcionado a través del Anexo 7.

b.3) Tratamiento de Agua Potable

Toda la produccion de agua superficial es enviada a las Plantas de Tratamiento de Agua, en
tanto que las aguas subterrdneas a las Estaciones Elevadoras y Tanque de Regulacién como
Almacenamiento para su potabilizacion.

A continuacion, se proporciona los volimenes que son enviados desde las fuentes de agua
mencionados a las Plantas Potabilizadoras de Agua, Estaciones Elevadoras y Tanques de

Regulacion.
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TABLA No. 24

VOLUMENES PRODUCIDOS POR FUENTE ENVIADOS A TRATAMIENTO
TANQUES Y ESTACIONES ELEVADORAS

En m 3/afio
2017 -2022
FUENTES SUBTERRAN ANOS Idliiievivii
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2018-2022
VINTO 2,043,100.44 2,003,462.2] 2,045016.29 2,011,582.084 879,660.04 855621.79  7,795342.3]
PASO | 2,223,288.00 2,174,793.4] 2,205941.47 2,127,993.13 1515,057.7) 2,606,933.3] 10,630,719.0
PASO Il 4,252,391.13 4,056,136.99 3,889,900.8¢  3,539,900.4% 2,736,803.8] 2,435614.2] 16,658,356.3
PASO IIl 4,256,225.5] 4,034,336.54 4,327,586.7§  4,280,921.28 4,070,941.63 3,644,252.64 20,358,038.8
COLQUIRI 219,954.53  219,585.60  203,884.9 1,821.3] 0.00 0.00 425,291.9(
COLQUIRI NORTE 59,681.64  57,357.5]  55,849.84 482.11 0.00 0.00 113,689.49
CONDEBAMBA 78,3959 7521984  69,312.67 438972  36,756.2  42,939.94 268,125.99
CONDEBAMBA II 78,150.59 78,6533  78,339.74 76,806.14 47,0107  23,839.49 304,658.49
SANTA ANA 72,480.1  72,402.34  72,480.14 33,730.54 0.00 0.00 178,613.0(
SUBTOTAL 13,283,676.81 12,771,947.8] 12,948,312.66 12,117,134.3) 9,286,239.17 9,609,201.50 56,732,835.44
FUENTES SUPERFICIALES 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | TOTAL VOLUME
20182022
ESCALERANI 5,036,211.01 5,564,709.50 7,769,670.34 10,240,473.60 9,347,998.7% 7,615321.06 40,538,173.2
WARA WARA 1,135,869.70 1,310,499.6% 1,942,377.4]  2,448,591.5% 1,340,031.11 1,926,290.5¢  8,967,790.3(
CHUNGARA 88,376.89 1,059,023.8] 584,038.94 516,811.10  793,336.03 638,090.8]  3,591,300.6
POZOS DE HUNDTO. 120,873.60  397,310.40  228,398.4( 273,017.98  259,090.21 207,835.19  1,365,652.2
MISICUNI 7,636,964.33 16,830,152.2 10,193,259.69 15,251,430.3% 16,879,564.7% 16,971,886.95 85,126,293.9
SUBTOTAL 14,018,295.53 25,161,695.59 29,717,744.7%4 28,730,324.55 28,620,020.94 27,359,424.5% 139,589,210.4
TOTAL 27,301,972.40 37,933,643.40 42,666,057.44 40,847.458.8% 37.906,260.1] 36,968,626.04 196,322,045.8

Fuente: Informes de la Gerencia de Operaciones 2017-2022 de SEMAPA.

Plantas potabilizadoras de Agua Potable

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.

El agua que proviene de la Cordillera del Sistema Escalerani es tratada en dos plantas; la
primera denominada Planta de Tratamiento de Agua Potable Cala Cala Oeste con una
capacidad de tratamiento permanente de 500 I/s y un caudal maximo de tratamiento de 600
I/s.; la segunda denominada Planta de Tratamiento de Agua Potable Cala Cala Este, con
una capacidad de maxima de 400 I/s, ambas estan ubicadas en la zona de Temporal Cala
Cala, donde también se ubican las oficinas principales de SEMAPA.

PTAP Cala Cala Este

La Planta Cala Cala Este esta clasificado como de tratamiento convencional con los
siguientes procesos: Mezcla rapida, floculacion hidraulica horizontal con chicanas,
sedimentacion de alta tasa con placas tipo colmena, filtracién rapida con 8 unidades que
cuentan con un sistema de auto lavado, cloracién en tanque y almacenamiento en tanques
de regulacion.
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FOTOGRAFIA No. 1
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE CALA CALA ESTE

Fuente: Elaboracién Propia

PTAP Cala Cala Oeste

Se encuentra ubicada en la Av. Circunvalacion entre Av. Atahuallpa y calle Kapac Yupanqui,
zona Cala Cala, estd compuesta de las siguientes unidades de tratamiento: 2 aireadores,
canal parshall, sistema de dosificacion de sulfato de aluminio, floculador mecanico de eje
horizontal, ocho filtros, sistema de dosificacién de cloro gas, tanque de contacto, camaras
de vélvulas, tuberias de transferencia hacia los tanques de almacenamiento y distribucion,
la misma actualmente se encuentra en funcionamiento realizando el tratamiento del agua
cruda proveniente del embalse de compensacion de ENDE (Presa MISICUNI). La planta es
filtracion rapida con los siguientes procesos: arenacion, mezcla rapida, floculacién mecénica

Como fuera sefialado anteriormente, la Planta cuenta con una capacidad de tratamiento
permanente de 500 I/s, y un caudal maximo de tratamiento de 600 I/s.
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FOTOGRAFIA No. 2
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE CALA CALA OESTE

Fuente: Elaboracion Propia

Planta Potabilizadora de Agua Aranjuez

Esta Planta de Tratamiento potabiliza las aguas provenientes de la Cordillera del sistema
WaraWara fue construida en 1998 y esta ubicada al pie de la Cordillera del Tunari en el
sector de la quebrada Andrada (Aranjuez).

La capacidad inicial de la planta era de 90 I/s, a través del Proyecto de Mejoramiento del
Sistema de Suministro de Agua e la zona Sudeste de la ciudad de Cochabamba, con
financiamiento JICA, esta planta fue objeto de ampliacion, que permite alcanzar a una
capacidad maxima de 120 I/s.

La Planta estd clasificada como convencional con los siguientes procesos: Camara
receptora, precloracién, mezcla, dos floculadores hidradlicos, dos sedimentadoras
horizontales filtracion rapida con 6 unidades, sistema retrolavado con bombas, desinfeccién
con hipoclorito de calcio en tanque de almacenamiento.
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FOTOGRAFIA No. 3
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DE ARANJUEZ

Fuente: SEMAPA

Planta Taquifia

La planta esté ubicada en la zona de Villa Satélite del municipio de Tiquipaya, la tecnologia
de la planta potabilizadora es de tratamiento convencional, fue construida en la gestién 2010,
tiene una capacidad nominal de 400 I/s, presentando una capacidad operativa de 200 I/s.

Segun disefio, consta de los siguientes componentes: un canal parshall para mezcla rapida
de capacidad de 400 /s, un floculador horizontal de capacidad de 400 I/s, dos
sedimentadores de 200 I/s cada uno, cuatro filtros descendentes de capacidad de 100 I/s
cada uno, desinfeccion con hipoclorito de calcio y tanques de almacenamiento.

Esta planta se encuentra en funcionamiento, desde la gestidon 2017, recibiendo agua de la
aduccion de Synergia i Barrilete, las aguas del Sistema Escalerani.
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FOTOGRAFIA No. 4
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE TAQUINA

Fuente: SEMAPA

TABLA No. 25
VOLUMENES DE AGUA TRATADA
EN PLANTAS DE TRATAMIENTO

En m3/afio
2017-2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Volumen de AP tratada en
planta de tratamiento 11.628.870f 21.664.575 27.835.234] 27.110.480 27.156.907| 26.414.564

Fuente: Indicadores de desempefio 2017-2022 AAPS.

Desinfeccion en tanques

Como parte del proceso de tratamiento, SEMAPA toma en cuenta la desinfeccion realizada
en tanques, proveniente de las aguas de origen subterraneo, cuya capacidad alcanzaria
aproximadamente a 420 I/s.
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b.4) Almacenamiento - Tanques de Regulacion

La regulacion esta basicamente referida a los tanques de almacenamiento, el sistema cuenta
con depdsitos construidos de mamposteria, excavados en roca, tanques de Hormigon

Armado.
TABLA No. 26
TANQUES DE REGULACION
Nombre Afio CapaCIgad Observaciones
Constr. m
Cala Cala Antiguo 1 1963 2.500,00 Estado Bueno
Cala Cala Antiguo 2 1999 2.500,00 Estado Bueno
Cala Cala Nuevo 2000 5.000,00 Estado Bueno
Cala Cala Alto 1983 5.000,00 Estado Bueno, Se
realiza desinfeccion
Cerro Verde 1983 1.300,00 Estado Bueno
Aranjuez Antiguo 1986 1.000,00 Estado Bueno
Aranjuez Nuevo 1995, 2010 900,00 Estado Bueno
Tanque Irlandés 1985 20,00 Estado Regular
Cofia Cofia 1981 4.200,00 Estado Regular, Se
realiza desinfeccidon
Tanque Coronilla 1983 4.500,00 Estado Regular
antiguo
Tanque Coronila 1999 4.500,00 Estado Bueno
nuevo
Alto Cochabamba 2001 330,00 Estado Bueno
10 de Febrero 2010 2.300,00 Estado Bueno
Condebamba 1 1997 150,00 Estado Bueno
Condebamba 2 2000 50,00 Estado Regular
Colquiri 1993 150,00 Estado Bueno
Pacata 1978 200,00 Con tuberia By Pass,
Estado Regular
Pacata Central 1993 20,00 Estado Regular
Prefectural 1990 50,00 Estado Bueno
San Pedro 1929 3.200,00 Estado Regular
Santa Barbara 1999 600,00 Estado Bueno
Villa Barrientos 1990 50,00 Estado Regular, Con
tuberia By Pass
Tanque ElPaso Il 300,00 Estado Bueno
TOTAL DE CAPACIDAD (m3) 38.820,00

Fuente: Informes Anuales de la Gerencia de Operaciones SEMAPA

La capacidad total de los tanques de almacenamiento alcanza a 38.820 m3.

b.5) Distribucion

Los caudales de distribucion de agua potable correspondiente a cada sistema, son

proporcionados a continuacion:
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TABLA No. 27
CAUDAL DE AGUA DISTRIBUIDOS
En l/s
2017-2022
AGUAS SUBTERRANEAS ANOS
2017 2018 2019 2020 2021 2022
CONA CORA 184,65 182,69 203,58 194,55 177,9 218,35
IICA 9,36 87,61 79,69 68,87 86,85 77,30
COLQUIRI 6,98 6,9 647 0,06 0,00 0,00
COLQUIRI NORTE 1,89 1,8 1,77 0,02 0,00 0,00
CONDEBAMBA | 2,49 2,39 2,20 1,39 1,16 1,36
CONDEBAMBA I 2,48 2,49 2,48 2,43 1,50 076
SANTA ANA 2,30 2,30 2,30 1,07 0,00 0,00
SUBTOTAL 297,15 286,26 298,49 268,39 267,47 297,77
ARNOS
AGUAS SUPERFICIALES
2017 2018 2019 2020 2021 2022

CALA CALA ESTE 317,85 297,% N 278,58 271,81 225,9)
CALA CALA OESTE 6,59 247,79 461,61 343,27 m 428,66
ARANJUEZ 35,92 41,54 61,37 77,35 42,38 60,64
CHUNGARA 2,80 3,70 18,88 16,40 25,37 20,36
POZ0S DE HUNDTO. 3,83 12,58 7,33 8,65 824 6,63
TAQUINA 0,00 83,80 111,39 90,49 125,42 100,78
SUBTOTAL 366,99 717,37 872,79 8147 894, 842,99
TOTAL 664,14] 1.003,63 1.171,28 1.083,13] 1.161,81] 1.140,75

Fuente: Informes anuales 2017-2022 Gerencia de Operaciones SEMAPA.

En Anexo 4 se presenta mapa de cobertura de las redes y en Anexo 4a se presenta la red de
distribucién de agua potable de la ciudad de Cochabamba segun sistema de distribucién, mismo que
cuenta con tres zonas de presion claramente diferenciadas denominadas Red Alta, Red Media y
Red Baja (Norte y Sur).la Red Alta que recibe aportes principalmente del Sistema Wara Wara, la Red
Media se alimenta principalmente a través del Tanque Cala Cala Alto cuyas aguas provienen de los
campos de pozos y la finalmente la Red Baja es abastecida principalmente por el Sistema Escalerani
que recibe sus aguas de la Planta de Tratamiento de Cala Cala.

De forma mas detallada la red de distribucién esta conformada por:

1 Red Alta (Barrilete),

1 Red Media (Cala Cala Alto),

1 Red Baja Norte (Cala Cala Planta),
1 Red Baja Sur (Coronilla).

Adicionalmente, se cuenta con las redes aisladas de los barrios Condebamba, y Colquiri, la
distribucion se realiza a través de tanques de almacenamiento y de bombeo directo a la red.

En la siguiente tabla se presenta un detalle de las zonas de presion:
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TABLA No. 28
ZONAS DE PRESION
Nombre zona Fuentes de
L Horas . Zona de
de presion abas tecimiento - L
Zona de servicio Descripcion
(Tanque - a las zonas de S
servicio L Distritos
regulador) Presi6 n
. Desde PP Cala Cala, mediante bombeo (308
- Planta Aranjuez -
hp y 1 de reserva, colocadas en el afio
Red Alta - Chungara
. 1992), hasta T. Cala Cala Alto y otro bombeo
1 Barrilete (Cala 18.00 - Bombeo Cala 1,2 .
de (200 hp y 1 de reserva, instaladas en el
Cala Alto) Cala Alto o - -
Barrillete afio 1998) hasta la aduccion Barrilete.
También se abastece de PP WaraWara.
- Paso ll
Red Med ia - Pozo Santa Ana Desde el Tanque Cala Cala Alto se conducen
2 (Cala Cala 20.27 - Bombeo Cala 2,3,12 las aguas al Tanque San Pedro, Tanque Cerro
Alto) Cala i Cala Cala Verde y la red de distribucion
Alto
- Planta Cala
Cala
Red Baja - Misicuni 341011 Desde los Tanques Cala Cala, ubicados en PP
3 Norte (Cala 21.37 - Pozos 1’2 R Cala Cala se abastece la red de distribucién
Cala Planta) Hundimiento hasta la Av. Blanco Galindo
- Bombeo Cofia
Cofia i Cala Cala
- Vinto
-P El P. |
0z0s aso Desde Tanque Cofia Cofia se bombea hasta
- Pozos El Paso .
Red Baia Sur 1 Tanques Coronilla. Por gravedad se conduce
4 _J 17.19 . 4,5,6,10 a la E/B Santa Barbara y desde alli, se
(Coronilla) - Transferencia
) bombea hast a Tanque Alto Cochabambay se
de la Red Baja distribuye a la red baja Sur
Norte Cala Cala Y ! '
i Cofia Cofa
-P Colquiri . -
. 0208 ~0 qf“.” Red aislada. El Pozo Colquiri Norte bombea
Red Aislada - Pozo Colquiri .
5 . 16.84 6 contra la red, el Pozo Colquiri cuenta con
Colquiri Norte
. tanque elevado
- Transferencia
de la Red Media
- Pozos
Condebamba |
6 Condebamba 18.24 - Pozos 6.7.8 Red aislada, se bombea hacia los tanques
Condebamba Il elevados
- Transferencia
de la Red Media

Fuente: Informes Anuales dela Gerencia de Operaciones SEMAPA

Por lo sefialado lineas arriba, si bien se cuenta con registro de presion, estos tienen un caracter
técnico y no asi operativo o de gestion del servicio. Por lo que sefalar el rango de presiones de
servicio en el area de servicio no aplica, ya que solo se puede establecerse un rango de presiones

donde existe continuidad del servicio regular las 24 horas.
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Una vez que se cuente con la incorporacién de las nuevas tuberias de aduccién para la entrega de
agua potable por parte de la Empresa Misicuni, se podra seguir mejorando los niveles de presion,
con acciones correctivas o preventivas complementarias que permitan optimizar la regulacion de
presiones.

Expansion de redes (metros/afio)

TABLA No. 29
LONGITUD DE RED DE AGUA POTABLE
20171 2022
CONCEPTO Und 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Longitud nueva de la red de agua potable m 4.652 5.829 10.003 5.787 5.050 90. 680
Longitud acumulada de red de distribucion km 1.200 1201
de AP

;g”ﬁ?&ﬁ’; acumulada dered  dist+aduccion Km 1.411 1.417 1.433 1439 1.44 4 1.535

Fuente: Gestion 2017 i 2021 Informes anuales del Departamento de Construcciones.
A partir de la gestion 2021 se considera el reporte Div. Catastro Técnico i SEMAPA.

En cuadro siguiente se detalla la longitud total de red de distribucion de agua potable mas la longitud
de las aducciones por didmetro y tipo de material al cierre de la gestién 2022, conforme a obra
presentados por las unidades operativas y puede ser verificada en el QGIS:

TABLA No. 30
LONGITUD TOTAL DE RED DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE
DIGITALIZADOS POR TIPO DE MATERIAL Y DIAMETRO

2022
DIAMETRO UNIDAD MATERIAL LONGITUD (m)
100 mm Asbesto Cemento 313730.00
600 mm Asbesto Cemento 110140.00
250 mm PVC 337672.87
600 mm FFD 45220.00
50 mm PVC 219076.27
75 mm PVC 140474.52
100 mm PVC 43730.76
150 mm PVvC 34538.63
150 mm FFD 1814.85
200 mm PVC 19892.24
300 mm FFD 1623.12
300 mm PVC 2698.85
350 mm FFD 8161.08
350 mm PVC 1555.27
400 mm FFD 433.15
400 mm PVC 9837.09
500 mm FFD 135.38
Longitud Total de redes de distribucién 1,290,734.08
TOTAL LONGITUD (REDES DISTRIBUCION + ADUCCIONES) 1,534,680.04

Fuente: Divisién de Catastro Técnico - SEMAPA
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Transferencia de redes de distribucion y carcamos de bombeo del GAM a SEMAPA

En la gestion 2021 el Gobierno Autonomo Municipal de Cochabamba, realizé la transferencia a
SEMAPA de aproximadamente 120 Km de redes de distribucién de agua, y 4 carcamos de bombeo,
para su operacion y mantenimiento.

Respecto a los carcamos de bombeo, corresponde sefialar que su operacion representa un
incremento de costos adicionales de energia eléctrica, conforme a las caracteristicas generales que
son proporcionadas a continuacion:

TABLA No.31
CARACTERISTICAS DE LOS CARCAMOS DE BOMBEO TRANSFERIDOS
CANTIDAD DE
ZONA BOMBAS CAPACIDAD.
10 de Febrero 2 M) Ew
Chaszka Fumy 2 T3Ew
Santa Barbara 3 200 K
Lomas del Sur 2 132 Kw

Fuente: Gerencia de Operaciones i SEMAPA

b.6) Macromedicion

La Unidad encargada del colocado de macro medidores, en diferentes lugares estratégicos del
sistema de distribucion de agua potable es la Division de Agua No Facturada (ANF), dependiente del
Depto. deplanificcion de la Gerencia General a partir de la gestion 2023. Esta Unidad viene
trabajando desde la gestion 2017, con el objetivo de reducir el indice de Agua No Facturada,
mediante sistemas de medicion (macro medidores) y procedimientos técnicos hidraulicos en
diferentes areas de distribucién de agua potable (balance hidraulico del sistema). Todo esto con el
afan de cuantificar, volimenes de agua de perdidos, tanto en su distribucion como produccion.

Para lo cual se procedié a identificar sectores o lugares estratégicos para el colocado de sistemas
de medicion de caudal y volumen de agua, y con ello obtener una base de datos confiable y en
tiempo real, de volimenes producidos y distribuidos a la poblacion, juntamente con el volumen
consumido, conocer los indices de agua no contabilizada y por ende el agua no facturada.

A la fecha en el proceso de macromedicion de agua, se llegaron a colocar 57 macromedidores de
agua, de diferentes diametros y marcas, varios de los cuales pueden ser enlazados a una red de
toma de datos de comunicacién del Sistema Scada. Estos macro medidores se encuentran en toda
la red de produccién, tratamiento y distribucion de agua.

A través del Anexo 8, se proporciona la descricpcién de los flujometros mencionados, su ubicacién,
su cbdigo de activacion y el estado fisico, de cuyo detalle se determina que a la fecha el 49% de los
macromedidores se encuentran en funcionamiento.
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b.7)  Cobertura de Micromedicién

La cobertura de micromedicion registrada por SEMAPA para el periodo 2017 a 2022, es el siguiente:

TABLA No. 32
MICROMEDICION

2017 i 202 2
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total conexiones de agua
potable 74.469 75.380 76.466 77.049 79.727 86.331
Conexiones con Medidor 63.954 65.397 66.363 67.65( 71.069 77.124
Grado de Micromedicion 85,88% 86,75% 86,79% 87,80% 89,14% 89,34%

Fuente: Indicadores de desempefio AAPS 2017-2022.

De acuerdo a lo establecido por la AAPS, la cobertura de micromedicion debe llegar al 100%, sin
embargo, existen sectores donde la presion social es muy fuerte que no permite la instalacion de
medidores. En ese sentido con la implementacion de la nueva estructura tarifaria esta previsto dar
sefiales de incentivo para este propdsito, definiendo tarifas mas altas para aquellos sin medicion.

b.8) Balance Hidrico en el sistema

El analisis de la operacion de la infraestructura permite en términos generales, establecer si la
capacidad instalada permitié cubrir la demanda de servicios. En la evaluacion se utilizan los datos
de capacidad respecto a la demanda de agua en cada componente del servicio, desde los tanques
de almacenamiento a las fuentes de abastecimiento.

En el andlisis de la demanda se considera:

A Capacidad de almacenamiento de agua potable.
A Capacidad de tratamiento de agua potable.
A Capacidades de las fuentes de abastecimiento.

a) Capacidad de Almacenamiento de Agua Potable

Se analiza la capacidad de almacenamiento que cubra la demanda maxima diaria en un rango de
porcentaje del 15% a 30% del consumo méaximo diario, como establece el Reglamento de
Instalaciones de agua de la NB 689.°Para el andlisis de SEMAPA se considera 30% de capacidad
de volumen de regulacion, tomando en cuenta una capacidad actual de 38.820 m3 de almacenaje y
regulacion.

SReglamento Instalaciones de Agua -Disefio para sistemas de agua potable NB 689.
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TABLA No. 33
CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO DE AGUA POTABLE
201771 2022

ALMACENAMIENTO Und 2017 2018 2019 2020 2021 2,022
Capacidad Instalada Tanques m3 38,820 38,820 38,820 38,820 38,820 38,820
Almacenamiento
Volmen maximo diario demandado mo/dia 64,549 94,662 104,040 107,858 97,534 100,126
Capacidad Instalada/Vol total demandado % 60.1% 41.0% 37.3% 36.0% 39.8% 38.8%
Deficit/Superavit OK OK OK OK OK OK

Fuente: Elaboracién propia.

Producto del andlisis de oferta y demanda en relacién al almacenamiento se concluye que el periodo
de referencia, no ha existido riesgo de volumen de regulacion de agua.

b) Capacidad de Tratamiento de agua potable

Para el andlisis a la situacién actual, consideramos la demanda en produccion de las plantas de
tratamiento de agua potable de Aranjuez, Cala Cala Este, Cala Cala Oeste y Taquifa.

Considerando las capacidadesnominales y operativas de tratamiento de las plantas de tratamiento
y la asociada a la desinfeccion el balance historico de tratamiento es el siguiente:

TABLA No. 34
BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA EN TRATAMIENTO
En l/s
201771 2022

2022
Analisis Tratamiento de agua - Linea
Capacidad Nominal Und 2017 2018 2019 2020 2021 Base
Caudal demando en produccion I/s 702 1.064 1.205 1.149 1.188 1.308
Capacidad Instalada Plantas
Tratamiento SEMAPA (Nominal) Ils 520 1.120 1.520 1.520 1.520 1.520
Capacidad Instalada Desinfeccion
(asociada a Pozos - Nominal) I/s 479 479 479 479 420 420
Total Capacidad Instalada
Tratamiento y desinfeccion (Nominal) I/s 999 1.599 1.999 1.999 1.940 1.940
Caudal demandado / Capacidad
instalada (Nominal) % 70% 67% 60% 57% 61% 67%
Deficit / Superavit Tratamiento
(Nominal) OK OK OK OK OK OK

2022
Analisis Tratamiento de agua - Linea
Capacidad Operativa Und 2017 2018 2019 2020 2021 Base
Caudal demando en producciéon I/s 479 479 479 479 1.188 1.308
Capacidad Instalada Plantas
Tratamiento SEMAPA (Operativa) I/s 520 1.020 1.220 1.220 1.220 1.220
Capacidad Instalada Desinfeccion
(asociada a Pozos - Operativa) I/s 420 420 420 420 420 420
Total Capacidad Instalada
Tratamiento y desinfeccion I/s 940 1.440 1.640 1.640 1.640 1.640
Caudal demandado / Capacidad
instalada (Operativa) Is 75% 74% 73% 70% 72,46% 79,78%
Deficit / Superavit Tratamiento
(Operativa) OK OK OK OK OK OK

Fuente: Elaboracion propia.
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Con base a estas capacidades, se analiz6 la oferta y demanda de tratamiento de agua potable
(operativa) hasta la gestion 2022, evidenciando que no existe riesgo de déficit en el tratamiento de

agua.

En ese sentido, las capacidades de tratamiento a considerar para efectos de proyeccion son las

siguientes:

TABLA No. 35
CAPACIDADES DE TRATAMIENTO
Enl/s
Tratamiento de agua Und Nominal Operativa

Capacidad Instalada Plantas Tratamiento SEMAPA I/s 1.520 1.220
Capacidad Cala Cala Este I/s 400 400
Capacidad Cala Cala Oeste I/s 600 500
Capacidad Aranjuez I/s 120 120
Capacidad Taquifia I/s 400 200
Capacidad Instalada Desinfeccion (asociada a Pozgs* /s 479 * 420
Total Capacidad Instalada Tratamiento y desinfeccipn  I/s 1.999 1.640

Fuente: Elaboracién propia en base Informe SEM.GOP.CAR.849/2021

c) Andlisis de fuentes de abastecimiento de agua

Para el efecto se considera el conjunto de fuentes superficiales de agua y las fuentes de agua
subterrdneas. Como parte del caudal de las fuentes de agua superficial se incluye la compra de agua
cruda de la Empresa Misicuni.

Para la determinacioén de la demanda, se considera el caudal excluyendo el caudal de agua desviado
por Convenios. El siguiente cuadro permite evaluar el comportamiento el analisis de las fuentes de

abastecimiento de agua:

TABLA No. 36
BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA EN FUENTES
201771 2022

Analisis en fuentes Und 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Produccion Total agua en Fuentes incluido
agua cruda de Misicuni (agua cruda) I/s 866 1.203 1.353 1.295 1.291 1.270
Caudal desviado por convenios I/s 115 127 117 124 89 98
Caudal de oferta enviado a produccién I/s 750 1.079 1.236 1.171 1.202 1.240
Perdidas en tramo aduccion % 5,3% 1,5% 2,3% 1,6% 1,5% 0,5%
Voldmen demandado en fuente I/s 739 1.080 1.233 1.168 1.206 1.200
Demanda/Oferta total % 9% 99% 98% 98% 99% 96,72%
Deficit/Superavit 0 OK OK OK OK OK OK

Fuente: Elaboracion propia.
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En el cuadro se observa que antes de la gestion 2018 se tenia una produccién de agua en fuentes
por debajo de los 1,000 I/s, en gestiones posteriores hasta la fecha no se ha presentado dificultades
para cubrir la demanda en fuentes.

b.9) Demanda de agua por categoria de usuarios

Para este propdsito se proceso la informacion historica del area comercial derivada de los reportes
de facturacién mensual, donde se refleja los volimenes de consumo medido y no medido por
categoria de usuario del periodo 2017 a 2022, cuyos resultados promedio mensuales son
proporcionados a continuacion.

TABLA No. 37
DEMANDA DE AGUA POR CATEGORIA DE USUARIOS
20171 2022

2017

2018 2019 2020 2021 2022 Promedio
CATEGORIAS Medido No Medido Medido No Medido Medido No Medido Medido No Medido Medido No Medido Medido No Medido Medido No Medido
m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes
ial R1 20,854 30,531 16,379 28,292 15,267 26,951 14,838 25846 14,274 25,307 13,444 23,667 15,843 26,766
Residencial R2 206,502 45,727 204,489 44,705 213,862 42,708 211,656 48,714 195,018 55,519 199,679 45,108 205,201 47,080
- ial R3 338,774 18,600 358,004 18,639 372,352 18,281 364,064 20,136 337,978 22,665 354,367 21,001 354,257 19,887
§ Residencial R4 357,129 8,535 410,200 8,493 435,081 8376 422,363 10,060 399,869 12,786 457,200 10,367 413,640 9,769
S DOMESTICO 923,258 103,393 989,071 100,129 | 1,036,563 96,315 | 1,012,920 104,757 947,140 116,277 | 1,024,689 100,142 988,940 103,502
z Comercial 138,621 2,829 178,270 2,987 181,719 2,369 154,025 2,988 143,001 3,727 161,145 2544 159,464 2,907
% Comercial Especial 25,270 713 36,728 776 43484 833 33,297 1,164 28,927 1,113 37,388 696 34,182 882
4 Industrial 12,143 493 16,129 530 17,037 508 15412 686 14,077 856 14,644 426 14,907 583
g Preferencial 16,221 4511 19,837 4,239 21,030 3,650 17,783 3,719 18,104 3854 22,047 3423 19,170 3,899
Social 16,521 12,045 22,643 13,017 22,262 13,326 18,678 12,670 19,892 11,939 27,066 8322 21,177 11,886
NO DOMESTICO 208,776 20,591 273,607 21,548 285,532 20,685 239,194 21,226 224,000 21488 262,289 15,410 248,900 20,158
DO 72,809 173 72,809 173
g co 0 )
3 bs 0 0
o ES 3915 7 3,915 7
= sc 216 0 216 0
g ss 749 0 749 )
RARN®
3002014 VB 1190 93 1,190 93
TOTAL 1,132,034 123,985 | 1,262,678 121,677 | 1,322,095 117,001 | 1,252,114 125983 | 1,171,140 137,765 | 1,365,856 115825 | 1,316,718 123,933

Fuente: Elaboracién propia en base a reportes de facturacién mensual (2017-2022) de la Gerencia Comercial de
SEMAPA.

Del total del consumo de agua promedio mensual en el periodo de andlisis, determina que el 91%
de consumo corresponda al conjunto de usuarios con medidor y el 9% al consumo estimado para
los usuarios sin medicion.

Considerando Unicamente el consumo medido, 80% pertenece al consumo de los usuarios
Domeésticos y el 20% a los usuarios No Domeésticos.
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DISTRIBUCION PROMEDIO DE LA DEMANDA DE AGUA
POR CATEGORIA DE USUARIOS
En porcentajes

Social | 1.71%
Preferencial 1.55%
Industrial | 1.20%
Comercial Especial | 2.76%
Comercial 12.88%

Residencial R4
Residencial R3
Residencial R2 16.58%

Residencial R1 1.28%

33.42%

28.62%
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Fuente: Elaboracién propia en base a resimenes de facturacién mensual (2017- 2022)
de la Gerencia Comercial de SEMAPA.

La mayor demanda de agua se concentra en los usuarios de la categoria domestica, principalmente
en las sub categorias R4 y R3, concentrando méa del 60% del agua potable demandada

periédicamente.

b.10) Agua no contabilizada

El indice de Agua No Contabilizada en la Produccion (ANCP) mide el porcentaje de agua extraida
de fuentes que se pierde en el proceso de extraccion y/o produccion. Segun informacién reportada
a la AAPS para el periodo 2017-2021 y siguiendo el mismo criterio la informacion estimada al afio

2022, esté indicador refleja la siguiente evolucion:
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TABLA No. 38

AGUA NO CONTABILIZADA EN PRODUCCION Y EN RED
REPORTADA A LA AAPS

20177 2022
UNIDAD
CONCEPTO MEDIDA 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Volumen de agua cruda extraido de la(s) m3/afio
fuente(s) superficial(es) 14.018.296 25.161.696| 20.717.745 28.730.325 20.250.740  27.359.425
Volumen de agua cruda extraido de la(s) ~
fuente(s) subterrénea(s) mafafio
13.104.568 12.515.516] 12.781.386] 12.117.134{ 11.471.611 9.609.227
Volumen de agua potable producido (Planta
de Tratamiento y/o Tanque de desinfeccion m3/afio
puesto en red) 20.937.335 34.180.091] 37.576.148[ 40.368.882] 36.562.073] 35.870.215|
Valor
Optimo
CONCEPTO Licencia A 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Indice de agua no contabilizada en la
produccion (ANCP) <5% 22,819 9,289 11,589 1,179 10,229 2,979
Valor
Optimo
CONCEPTO Licencia A 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Indice de agua no contabilizada en Red <30% 35,12% 51,38% 54,04% 57,50% 53,68% 50,50%

Fuente: Indicadores de desempefio de las EPSA reguladas AAPS 2017-2022.

SEMAPA considera de vital importancia, la renovacién de la red de agua potable del Casco Viejo, ya
que se estima tener un impacto importante en el agua no facturada.

Con el financiamiento del Municipio de Cochabamba en la gestién 2020 se inicio la ejecucion el
Proyecto de Refaccion del Sistema de Agua Potable en el Casco Viejo de la ciudad, que implica la
intervencién en mas de 120 manzanas focalizadas a la parte central del Distrito 10, contempla la
renovacion de 35,21 Km de redes secundarias, 1,53 km de aduccién principal y 2,758 conexiones
de agua, ademas de todos los componentes del sistema de agua, con un monto de contrato de
3006178.616, 29 Bs ( Tr entagdchko milseisclerios dieciséis RP9ELOOBolivianas), e
proyecto que fue concluido en noviembre de la gestion 2022.

Su conclusién y evaluacion del impacto de este proyecto nos ha permitido generar los lineamientos
para la formulacién del Plan de Agua No Contabilizada.

Taller de Medidores

Para la calibracién y mantenimiento de micromedidores, SEMAPA cuenta con un taller equipado
para tal fin, existen tres bancos de pruebas, dos de la linea LAOS que datan desde 1995, y la Ultima
del 2015 de la Marca H2Ole, de industria China.

La unidad del taller de medidores es dependiente de Gerencia Comercial, se maneja con tres grupos
o brigadas de trabajo cada una con un chofer y plomero, la cual tiene la funcién de extraer el medidor,
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y llevar al taller, para que los operadores procedan con el mantenimiento y calibracién y
posteriormente la instalacion del medidor en la vivienda del usuario. La atencién que brindan es solo
por reclamos de los usuarios que realizan por ventanilla Unica, aunque desde la gestién 2018 realizan
también el trabajo de cortes temporales y definitivos.

El mant eni miento y calibraci-n se puede realizar a me
con un rendimiento de 7 a 8 medidores diarios, aunque los bancos de prueba pueden tener alcanzar
rendimientos mayores.

FOTOGRAFIA No.5
TALLER DE MICROMEDIDORES DE SEMAPA

’I-’ W/l i i |

Fuente: Elaboracion propia

Corresponde sefialar que los bancos de prueba que cuenta SEMAPA a la fecha, han sido calibrados
y certificados por el Instituto Boliviano de Metrologia (IBMETRO), aspecto que avalo el correcto
funcionamiento operativo.

Uno de los problemas que inciden en el componente de Agua No Contabilizada, esta relacionada
con la medicidn, a la fecha se tiene alrededor de 7.100 usuarios si medidor de los cuales el 90%
estan en la categoria doméstica, 8.100 usuarios con medidores tipo B es decir instalados dentro
de sus domicilios, lo que dificulta la toma de lecturas, 4,450 usuarios con medidores dafiados,
trancados, defectuosos, etc (problemas fisicos del medidor) y 48,800 usuarios con medidores con
antigiedad de mas de 15 afios, considerando una vida (Gtil en promedio de 5 a 12 afios.

En el marco de la Politica por Consumo, es indispensable que lo usuarios para migrar a la tarifa por
consumo, si o si tienen que tener en primera instancia un medidor y segundo que este se encuentre
en buen estado, es decir dentro del periodo de vida util, ubicado fuera del domicilio (tipo A) e instalado
adecuadamente; por lo que la Seccion de Medidores en coordinacion con la Divisién de Agua No
Facturada, formularon el Plan de Gestion de Medidores en el marco de la planificacion estratégica
para el quinquenio 2023-2027.

Este plan implica varias etapas claves, empezando por una evaluacién, define los objetivos como
mejorar la precision de la medicién y fomentar el uso responsable del agua; determina los tipos de
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medidores de agua mas adecuados considerando factores como el tamafio del suministro, la
precision requerida y la viabilidad técnica, define la ubicacion 6ptima de los medidores en cada punto
de suministro, considerando el acceso para la lectura, la proteccién contra vandalismo y la instalacion
adecuada; incluso planifica la infraestructura necesaria para el sistema de mediciéon, como la
instalacion de contadores, tuberias y sistemas de transmision de datos si se pretende utilizar
medidores inteligentes.

Asi también campafas de comunicacién a los usuarios, explicando los beneficios y las medidas que
se tomaran con respeco a la micromedicion y al uso eficiente del agua.

b.12) Calidad del Agua y cumplimiento de la Norma Boliviana NB 512.

La Divisién de Calidad dependiente de la Gerencia de Operaciones de SEMAPA, es la encargada
de realizar el Control de la Calidad al agua que abastece SEMAPA a la ciudad de Cochabamba
(Cercado), para cuenta con laboratorios, cuya actividad esta en el marco de los lineamientos de la
NB 512/2016 AAgua potable Requisitosd y su fARegl ament

La Norma Boliviana NB 512/2016, clasifica los parametros de control de calidad del agua para
consumo humano de acuerdo a su factibilidad técnica y econémica en los siguientes grupos: Control
Minimo, Control Basico, Control Complementario y Control Especial.

Los pardmetros de Control Minimo, Control Basico, Control Complementario y Control Especial, de

la Calidad del Agua para Consumo Humano se advierten en las tablas N°1, N°2, N°3 y N°4, del

A Reglent o Naci onal para el Control de | a Calidad del
revision, marzo 2018).

Los parametros de control especial de la Calidad del Agua para Consumo Humano, se presentan en
la Tabla N°4 del Reglamento Nacional. Estos parametros seran analizados en situaciones de
desastre 0 en casos especiales de acuerdo con el historial de la fuente y/o regién, o cuando asi lo
vean por conveniente las EPSA y/o la Autoridad Reguladora del sector.

El nimero minimo de muestras en la red de distribucién esta en funcion a la poblacion abastecida y
para ello se emplea lo previsto en el Reglamento Nacional. Conforme a la poblacién abastecida por
SEMAPA y el nimero de puntos de muestreo (13) se determina que el nimero minimo de muestras
al mes en la red sea 52 muestras/mes.

La ubicacion de los puntos de muestreo, se realiza, considerando las recomendaciones del
Reglamento Nacional de la NB 512.
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ESQUEMA No. 1

UBICACION REFERENCIAL DE PUNTOS DE MUESTREO

Desarenador Planta

Fuente
Pozo

Determinacién de la frecuencia de muestreo y parametros de control

Para ese proposito se considera el Reglamento de la NB 512 que proporciona la referencia de la
Frecuencia minima de muestreo al afio y parametros de control.

TABLA No. 40

FRECUENCIA MINIMA DE MUESTREO NB 512

Salida del tanque de

Red de distribucion

Poblam_on Parametro de desinfeccién (Punto 4)
abastecida control (Punto 3)
(Hab) Fuente Fuente Fuente Fuente
superficial subterranea superficial subterranea
Minimo 30 15 Tabla N°6 Tabla N°6
(Tabla N°1) Veces/mes Veces/mes 12 12
Basico
>100,000 (Tabla N°2) Mensual Mensual Mensual Mensual
Complementario Semestral Anual Ninguna Ninguna

(Tabla N°3)
Fuente: Tabla N°7 del Reglamento de la NB 512

Para la salida del tanque de desinfeccion, se deben realizar:

1 Parametros de control minimo = 360 muestras/afio

9 Parametros de control basico = 12 muestras/afo

1 Parametros de control complementario = 2 muestras/afio

Para la Red de Distribucién correspondiente a la fuente superficial se deben realizar:
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1 Parametros de control minimo = 624 muestras/afio
9 Parametros de control basico = 12 muestras/afno

1 Parametros de control complementario: De acuerdo con la nota 2) correspondiente a la Tabla
N° 7 del Reglamento se debe tomar 1 muestra/afio para la determinacién, Gnicamente de los

Trihalometanos: ALa determinaci-n de | a concentraci
al menos un punto terminal de la red de forma anual porque el proceso utilizado por SEMAPA
es |l a cloraci-no.

El resumen del nimero de muestras anuales, parametros de control y tipo de analisis (fisicoquimicos
y bacteriologicos) realizados por la empresa en todos los parametros, es proporcionado a
continuacion Unicamente de la gestion 2022, ya que refleja la informacion mas actualizada.

TABLA No. 41
NUMERO DE MUESTRAS REALIZADAS
Namero de Numero de Total, de nUmero de
Parametros de muestras a ser muestras a ser muestras a ser
control analizadas al afio analizadas al afio analizadas al afio
en el Punto 3 en el Punto 4 en el Sistema
(2) (2) B)=1)+(2)
— =
M"E}:‘;‘; (')qu‘rg'l‘z‘o';‘ 1 (30 x 12) = 360 (52 x 12) = 624 984
M”(‘t')’;‘cc’t;r;ﬁgig‘) ! (30 x 12) = 360 (52 x 12) = 624 984
Bé?fii?cl;ql?ﬂﬁo“{’ 2 (1x12) =12 (1x12)=12 24
Basico i Tabla N° 2 (1x12)=12 (1x12)=12 24

(bacterioldgico)
Complementario i
Tabla N° 3 1x2)=2 - 2

(fisicoquimico
Complementario i
Tabla N° 3 Ax2)=2 - 2

(bacteriol6gico)
Complementario i

Tabla N° 3 - 1 1
(Trihalometanos)
Totales 748 1,273 2,021

Los puntos de muestreo definidos por SEMAPA se encuentran en: Fuentes, Plantas de Tratamiento
de Agua Potable, Tanques de almacenamiento y Redes de distribucion.

En los siguientes cuadros se muestran los puntos de muestro en Fuentes:
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TABLA No. 42

PUNTOS DE MUESTREO EN FUENTES SUPERFICIALES

Coordenadas UTM PSABG

N° | Cédigo Nombre de Fuente Este (m) Norte (m) Ele(vn?)cmn
1 F.SUP. MISINUNI 785082.1 8104910.0 3798.5
2 F.SUP.ESCALERANI 796967.7 8096640.8 4208.1
3 F.SUP. WARAWARA 194297.2 1914748.8 4081.0
4 F.SUP. CHUNGARA 807285.4 8077518.0 2743.0
5 F.SUP.POZOS DE HUND. O CAMARA DE CARGA 805246.0 8076568.0 2612.0
6 SUB. CONA CONA (de Campo Pozos PASO Iy I 796157.0 8075453.7 2555.0
7 SUB. CALA CALA ALTO (de Camppozes PASO Il 801906.0 8078455.0 2678.0
8 SUB. CONDEBAMBA | 799333.0 8078929.0 2597.0
9 SUB. CONDEBAMBA II 799100.0 8078000.0 2593.0
Fuente: Div. Control de Calidad (SEMAPA)
TABLA No. 43
PUNTOS DE MUESTREO EN FUENTES SUBTERRANEAS
Coordenadas UTM PSAB6 ‘
N° | Cddigo Nombre de Elevacion
Fuente Este (m) Norte (m) i)
CAMPO DE POZOS DE VINTO

10 SUB. V2 785712 8074604 2526

11 SUB. V3 784758 8074563 2524

12 SUB. V4 784758 8074563 2524

13 SUB. V5 784790 8074322 2522

14 SUB. V7 785893 8074668 2527

15 SUB. P1 794526 8074430 2548

17 SUB. P3 791041 8080024 2596

18 SUB. P4 790167 8079997 2598

21 SUB. P7 790282 8079125 2585

22 SUB. P8 796200 8075000 2542

CAMPO DE POZOS PASO i

23 SUB. P1 790366 8080641 2611

24 SUB. P2 790879 8080693 2610

25 SUB. P3 791427 8080663 2606

26 SUB. P4 791915 8080634 2603

27 sup. FozoProfundcogi555  gogi1118 2615
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Coordenadas UTM PSABG ‘
N° | Codigo Nombre de Elevacion
Fuente Este (m) Norte (m)
(m)
28 sy,  "ozoProf. 791908 8081259 2611
JICA

29  SUB.  Céndores 791561 8080987 2615

30  SUB. Caballerizas 791772 8081153 2605
CAMPO DE POZOS PASO Il

31  SUB. S13 789179 8079057 2580

32  SUB. S14 789452 8079780 2594

33  SUB. S 14 Aux. 789438 8079741 2593

34  SUB. S15 789461 8080105 2614

35 SUB. La Granja 790079 8081241 2631
POZOS ZONA CENTRAL

36  SUB. Condebamba 799333 8078929 2597

37  syp, condebamba 799100 8078000 2593

Fuente: Div. Control de Calidad (SEMAPA)

A continuacion, se describen los puntos de muestreo en la salida de las Plantas de tratamiento de
Agua Potable y/o tanque de desinfeccion.

TABLA No. 44

PUNTOS DE MUESTREO EN PTAP Y TANQUES DE DESINFECCION

Nombre de la PPA o

CoordenadadJTM PSADB56 |

v o et | e | norem | o

1 - CALA CALA ESTE 801537.4 8077914.8 2602.6
2 - CALA CALA OESTE 801530.1 8077909.8 2618.1
3 - ARANJUEZ 803669.5 8079715.5 2926.0
4 - TAQUINA 798577.1 8081808.0 2803.0
5 - CONA CONA 796180.1 8075377.8 2555.0
6 - CALA CALA ALTO 80190,1 8078436.0 2677.0
7 - CAMARA DE CARGA 805246.0 8076568.0 2612.0
8 - CHUNGARA 807258.7 8077506.0 2743.0

Fuente: Div. Control de Calidad (SEMAPA)
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Finalmente se describen los puntos de muestreo en la red de distribucién.

TABLA No. 45
PUNTOS DE MUESTREO EN RE

D

Coordenadas UTM PSABG |

N Cddigo Direccion Este (m) Norte (m) Ele(\:ﬁ)clon

1 1-01 Molliere 458 801718.8 8077887.6 2726,2
2 1-03 M. Cervantes 46 801857.5 8078183.6 2658.0
3 1-04 Lomas s/n 803898.0 8079291.9 2882.0
4 105 \1""a'°bos cireunvalacion  gn39950  8077350.0 2650.0
5 1-07  José Martinez s/n 806464.9 8076931.4 2684.0
6 1-08 Eusebio Lira 66 805634.6 8076634.7 2634.0
7 2-01 Paraiso s/n 804362.0 8076667.0 2594.0
8 2-02  Portales (surtidor) 802145.0 8076746.0 2577.0
9 2-05 Man Césped 801239.4 8077563.9 2075.8
10 2-05 Chiriguanos 282 798587.4 8076704.7 2562.0
11 2-06 Intirraymi 799935.2 8077426.7 2593.9
12 2-06 Kapac Yupanqui 2336 1 801588.3 8077982.7 2743.0
13 3-03 Camarones 489 799102.0 8074831.5 2556.0
14 4-01  Arquimedes 546 798751.6 8079507.6 2544.3
15 4-02  Av. Chaco 2419 799437.3 8074023.1 2553.5
16 4-04  Chimbote 1522 800705.0 8074004.4 2526.9
17 4-06  Copacabana 885 801231.9 8071080.3 2552.2
18 4-07 Tejada 176 802196.5 8071177.5 2549.3
19 7-01  Maria Nufiez del Prado 799125.3 8078522.1 2610.0

Nota: Los puntos de muestreo son variables, dependiendo del codigo de zona
Fuente: Div. Control de Calidad (SEMAPA)

El nimero de muestras y el nUmero de analisis realizados en los laboratorios de SEMAPA relativos
a los parametros fisicos quimicos y bacteriolégicos, fueron los siguientes:
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TABLA No. 46
PUNTOS DE MUESTREO, NUMERO DE MUESTRAS Y ANALIS REALIZADO
2022
PUNTOS DE CONTROL -
VES FUENTES PLANTAS TANQUES Red distribucion TOTAL C;,‘;“E'l';"fgrﬁg
No. No. No. No. No. No. No. No. No. No. Tratada
Muestras. | Muestras. | Muestras. | Muestras. [ Muestras. | Muestras. | Muestras. | Muestras. | Muestras.| Muestras.

ENERO 0 0 40 260 131 697 130 522 301 1479 97.75%
FEBRERO 0 0 42 268 127 730 124 55 293 1573 98.26%
MARZO 2 13 40 268 182 1006 166 726 390 2013 97.91%
ABRIL 0 0 40 300 173 1034 166 767 379 2101 99.01%
MAYO 0 0 40 280 187 1063 165 774 392 2117 98.85%
JUNIO 61 434 40 260 163 722 160 599 424 2015 98.81%
JULIO 0 0 40 260 189 862 193 802 422 1924 98.90%
AGOSTO 0 0 40 260 210 1058 216 1039 466 2357 99.41%
SEPTIEMBRE 0 0 40 260 179 843 186 790 405 1893 99.38%
OCTUBRE 10 75 40 260 175 887 185 872 410 2094 99.63%
NOVIEMBRE 48 360 76 366 196 908 201 901 521 2535 99.45%
DICIEMBRE 0 0 102 394 395 1130 275 879 772 2403 98.90%
|TOTAL 121 882 580 3436 2307 10940 2167 9246 5175 24504 98.86% |

** Incluye la determinacion de Cloro Residual Libre
Fuente Informes mensuales de la Division de Control de Calidad Gestion 2022

El Reglamento de la NB 512 en su acapite 30, Cumplimiento de Requisitos de Calidad, sefiala que;
los requisitos de calidad que deberan cumplir las EPSA con relacién al agua para consumo humano
son:

a) En el curso de un afio, el 95 por ciento (95%) de los resultados de los andlisis
correspondientes a los compuestos que afectan la calidad organoléptica, fisica y quimica del
agua para consumo humano y que se encuentran detallados en las Tablas N° 1, N° 2 y N°3
del presente Reglamento, no deben exceder las concentraciones o valores establecidos en la
Norma Boliviana NB 512.

Al respecto SEMAPA, al cierre de la gestion 2022, alcanzo 98.86% de cumplimiento en agua tratada,
andlisis que no excedieron las concentraciones o valores establecidos en la Norma Boliviana NB

512.

Cabe destacar que el alcance del control de calidad realizado por SEMAPA, en nimero, es superior

al al cance deducido seg¥%n en el ifRegl ament o Nacional
consumo Humanoo. El citado Regl amento detesemi na que

analizadas al afio en las redes de distribuciéon determina 1,273 muestras, en tanto SEMAPA realizo
2,167 muestras en la citada gestion (2022).

Corresponde sefialar que a partir del 22/03/2020, en virtud a la declaracion de Cuarentena Total a
causa de la situacién de emergencia declarada por la Pandemia causada por el Virus COVID 19 las
actividades fueron desarrolladas en funcién a los Planes de Contingencia presentados por la Division
de Calidad.

Durante la Cuarenta Total, se priorizé el Control de Calidad del agua en los puntos de control criticos
en respuesta a requerimiento de la AAPS. Comunicado N° 8 de la AAPS de fecha 23 de abril de
2020, que adjunté el "Protocolo sanitario para el control de calidad de agua de las EPSA durante la
emergencia sanitaria nacional por la enfermedad y pandemia COVID-19".
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b.13) Calidad del Sistema de Agua Potable y cumplimiento de la Norma Boliviana NB 689.

La empresa da cumplimiento a lo previsto en la Norma NB 689 en el disefio, ejecucion o control de
todos los componentes del sistema de agua potable, sea que sean ejecutados por administracion
directa 0 a través de terceros. En caso de aplicar criterios de disefio, constructivos y métodos de
control no incluidos en la citada norma, existe la justificacion técnica correspondiente.

En ese sentido, la empresa tiene adoptada como politica institucional, la aplicacion de esta norma
en todo proceso relativo a las etapas de concepcion, disefio, construccion, puesta en marcha,
operacién, mantenimiento y control de toda la infraestructura del Sistema de Agua Potable, de esta
forma garantizar su calidad, seguridad, estabilidad, durabilidady sostenibilidad en el periodo de vida
atil. En éste sentido, la Norma es aplicada en:

A En la elaboracion de los estudios y los parametros de disefio considerados en los
mMismos.

A En las fuentes de agua superficiales y subterraneas.

A En los criterios de calidad para la seleccion de la fuente de abastecimiento.

A Obras de captacion de agua superficiales y subterraneas

A Tendido de aducciones.

A Plantas de tratamiento de agua potable

A Desifeccién de agua

A Estaciones de bombeo

A Tanques de almacenamiento

A En material de redes de distribucion, que implique:

- Ampliaciones y refaccciones de red de agua potable ejecutadas mediante
administracion directa (SEMAPA).

- Ampliaciones y refaccciones de red de agua potable ejecutadas por
Contratistas y Supervision por SEMAPA.

- Ampliaciones y refaccciones de red de agua potable por Autoayuda y
Supervision por SEMAPA.

En el area urbana de la ciudad de Cochabamba, se evidencié que las tuberias del casco viejo de
la ciudad se encontraban deterioradas, siendo los principales problemas reflejados en uniones o
acoples entre tuberias desplazadas, obsoletas o0 en mal estado, generando infiltraciones desde y
hacia el interior de las tuberias, con alto riesgo de contaminacion del agua, hay la presencia de
raices y piedras, derivando ademas en la presencia de conexiones domiciliarias clandestinas y
volumenes importantes de agua no contabilizada.

Por lo mencionado, la empresa estimo la necesidad de renovacién y/o cambio completo de 400
km de tuberias de distribucion de agua por fases, en los Distritos 4,10,11 y 12. Aspecto que la
empresa dio inicio a su implementacién a través del proyecto de renovacion de la red de agua
potable del Casco Viejo de la ciudad con la ejecucién en su primera fase antes descrito.
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c) Indicadores de Desempefio del servicio de agua potable

Para el efecto se consideran los Indicadores de desempefio definidos por la instancia reguladora,
cuyas cifras son revisadas y evaluadas para su posterior publicacion. Por este motivo en este bloque
de indicadores se ha considerado datos del periodo 2017 a 2022.

En base a la definicion de los indicadores de desempefio dados por la AAPS, a continuacion, se
proporciona, la evolucién de los indicadores relacionados al agua potable.

TABLA No. 48
INDICADORES DE CONFIABILIDAD DEL RECURSO
2017-2022
UNID. DE Valor Optimo
INDICADORES MEDIDA — 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 ‘
ONH DADD R RSO

Rendimiento Actual de la fuente % <85% 78,09% 108,48% 79.21% 76,139 75,909 69,579
Uso eficiente del recurso % >65% 50,09% 44,10% 40,64% 42,009 41,59 48,129
Cobertura de muestras de agua potable % 100% 229,61% 87,82% 338,01% 362,609 90,009 99,879
Conformidad de los analisis de agua
potable realizados % >95% 96,93% 90,90% 96,13% 97,839 97,529 96,729

Fuente: Indicadores de desempefio 2017 al 2022 AAPS.

Conforme a los valores alcanzados en cada indicador se concluye lo siguiente:

A Rendimiento actual de la fuente: El caudal explotado por la empresa en el periodo de
analisis se encuentra dentro del parametro de la AAPS (menor al 85%), lo que significa
que SEMAPA administro adecuadamente la explotacién del recurso disponible y que la
extraccion de agua cruda de sus fuentes estdn en un nivel adecuado de
aprovechamiento. En la gestién 2018 el indicador sobrepasa el 100% debido que se
remitié en ese afo la informacién respectiva al indicador considerando el volumen de
agua recibido de Misicuni.

A Uso eficiente del recurso: El indicador se encuentra por debajo del parametro éptimo
(>65%), sin embargo, en la gestion 2022 empieza a presentar una tendencia a revertir
los valores histéricos y aproximarse al valor optimo.

A Cobertura de muestras de agua potable: Conforme a la informacion histérica en
relacion a la proporcién de muestras ejecutadas de agua en relacion a las recomendadas
en la norma, SEMAPA ha logrado alcanzar los valores Optimos establecidos por la
AAPS.

A Conformidad de los analisis de agua potable realizados: La proporcion de analisis
de agua satisfactorios en relacion a los ejecutados, de manera similar al anterior
indicador, SEMAPA en el periodo de analisis logré sobrepasar el valor éptimo de la
instancia reguladora, aunque su comportamiento de la gestion 2017 a 2022 ha reflejado
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un leve descenso en el afio 2018, sin que ello signifique estar fuera del valor referencial
sectorial en el periodo de analisis.

En cuanto a los indicadores de estabilidad de abastecimiento, la situacion es la siguiente:

TABLA No. 49
INDICADORES DE ESTABILIDAD DE ABASTECIMIENTO
2017-2022
INDICADORES l::!‘_:'gig : Vf:g;i’?g":’ 2017 | 2018 ‘ 2019 | 2020 | 2021 ‘ 2022 ‘
AB DAD D
(@]

Dotacién Ihid >150 I/h/d 146,72 236,63 256,44 273,42 239,32 217
Continuidad por racionamiento hrs/d >20 hrs/d 13,19 13,71 17,17 19,63 19,22 19,17
Continuidad por corte % >95% 99,97% 99,86% 99,83% 99,719 99,679 99,739
Cobertura del servicio de Agua
Potable % >90% 65,86% 65,33% 64,94% 64,129 65,029 74,509
Cobertura del micromedicién % >90% 85,88% 86,75% 86,79% 87,809 89,149 89,349

Fuente: Indicadores de desempefio 2017 al 2022 AAPS.

De acuerdo a los valores alcanzados por la empresa en cada indicador se concluye lo siguiente:

A Dotacion: La dotacion histérica del periodo 2017 a 2022 refleja un punto de inflexion
importante desde el aporte de agua de Misicuni, que ha permitido incrementar en mas
del 60% la dotacion que histéricamente se venia dando, valores que se encuentra por
encima del parametro 6ptimo de la AAPS.

A Continuidad por racionamiento: En la medida que la empresa ha contado con volumen
de agua, la continuidad por racionamiento también se ha visto mejorada desde la gestion
2019. A pesar de ello, SEMAPA continGa ligeramente por debajo del parametro 6ptimo
(més de 20 horas del dia).

A Continuidad por corte: Conforme a la informacién histérica para el céalculo de este
indicador, SEMAPA cumpliria con el valor éptimo requerido por la instancia reguladora
(mayor al 95%).

A Cobertura del servicio de agua potable: En el comportamiento de la cobertura del
servicio de agua potable existen dos observaciones, la primera es que la cobertura al
cabo de la gestion 2022 se encuentra distante del parametro 6ptimo de la AAPS (solo
se abastece dos tercios de la poblacién del area de servicio). La segunda observacion
es la disminucién de la cobertura en el transcurso en las gestiones 2019 y 2020, ha sido
revertida con el crecimiento del nUmero de conexiones de la gestion 2022.

Al respecto corresponde indicar, que la disminucion de la indicada cobertura se ha visto
influenciada por las restricciones derivadas de los conflictos politicos y sociales de la
gestidon 2019, asi como de las restricciones de la pandemia por el COVID-19 en la
gestion 2020, que han incidido en las actividades desarrolladas por la empresa.

En este indicador corresponde rescatar la subestimacion observada en relacion a la
cobertura del servicio anteriormente, a causa de los OLPES sin Registro ante la AAPS
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y de las familias abastecidas en edificios y condominios que son registradas como una
sola conexién. En ese sentido, para la cobertura de la gestién 2022 se considero el ajuste
de la poblacion referente con lo cual se determina una cobertura de de 74,50%5.

Cobertura de micromedicidon: En cuanto a este indicador, si bien no se encuentra
dentro del parametro 6ptimo del regulador, en el periodo de analisis ha presentado una
tendencia paulatina de mejoramiento. Aspecto que al ser critico en los desafios que
implican la implementacion de la nueva estructura tarifaria, serd importante mantenerla
hasta llegar a la cobertura universal de micromedicion.

En relacién a los indicadores de proteccion del medio ambiente, su situacion es la siguiente:

TABLA No. 50
INDICADORES DE PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE
2017-2022

UNID. DE
INDICADORES MEDIDA |

Valor Optimo
Licencia A

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 ‘

PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE

Incidencia de extraccién de agua cruda
subterranea % <85% 61,74%

58,97% 60,22% 57,09°/L 54,050/L 43,7804

A

Fuente: Indicadores de desempefio 2017 al 2022 AAPS.

Incidencia de extraccion de agua cruda subterranea: Conforme a la informacion
reportada, el grado de extraccion de agua subterranea sobre la capacidad maxima
autorizada, cumple plenamente con el parametro 6ptimo de la AAPS, al reflejar valores
menores al 85% con una tendencia decreciente, aspecto que tiene su sustento en la
relevancia que tienen las fuentes superficiales y las aguas provenientes de Misicuni
(76%), frente a las fuentes subterraneas (24%).

En cuanto a los indicadores de manejo apropiado del sistema de agua potable, su evolucion es
la siguiente:

6 Conforme a los valores de los indicadores de desempefio de la gestion 2022, la cobertura informada a la AAPS asciende
al 67.95%, la misma no considera el ajuste en la poblacion referente.
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TABLA No. 51
INDICADORES DE MANEJO APROPIADO DEL SISTEMA
DE AGUA POTABLE

2017-2022
UNID. DE Valor Optimo
INDICADORES MEDIDA Licencia A 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 ‘
A O APROPIADO D A D
AGUA POTAB
Capacidad instalada Planta de
Tratamiento de Agua Potable % <90% 57,62% 81,78% 105,08% 102,349 102,529 61,75%
Presion del senvicio de agua potable % >95% 4,83% 5,60% 6,79% 4,689 93,729 78,99
Indice de Agua No contabilizada en la
produccién % <5% 22,81% 9,28% 11,58% 1,179 10,229 2,979
Indice de Agua No contabilizada en red % <30% 35,12% 51,38% 54,04% 57,509 53,68 50,509
Densidad de fallas de tuberias de agua 25-50 fallas/100
potable Nro. Fallas km 20,00 49,00 77,00 38,00 10 48
Densidad de fallas de conexiones de 25-50 fallas/1000
agua potable Nro. Fallas Cnx 12,00 15,00 20,00 13,00 5 21

Fuente: Indicadores de desempefio 2017 al 2022 AAPS.

Conforme a los valores alcanzados en cada indicador se determina lo siguiente:

A Capacidad instalada Planta de Tratamiento de Agua Potable: Las cuatro PTAP
registran una capacidad nominal acumulada de 5.112 m3/hr frente al dato reportado a
la AAPS de 3.024 m3/hr. Con la cifra proporcionada la capacidad de tratamiento se
encuentra en el valor 6ptimo referencial, ya que con los datos al cabo de la gestion 2022,
alcanza al 61,75% que resulta menor al 90% de la capacidad de tratamiento de agua
potable.

A Presion del servicio de agua potable: Respecto a las mediciones de presién en la red,
en el periodo de analisis la empresa no cumple con el parametro éptimo y los valores
alcanzados experimentan una mejora.

A indice de Agua No contabilizada en la produccion: El comportamiento del indice de
agua no contabilizada en la produccion, refleja valores para la gestién 2022 que se
encuentran dentro del parametro maximo establecido por el regulador (menor al 5%)
aspecto que amerita ser mantenido por la empresa.

A indice de Agua No contabilizada en red: Los valores historicos registrados reflejan
valores por encima de los admisibles, pero lo mas preocupante es que a partir de la
recepcién de agua de Misicuni el indicador se ha tornado més critico sobrepasando el
50%. Por las connotaciones que este aspecto tiene en los diferentes &mbitos de gestion
de la empresa, esta problematica amerita asignar la més alta prioridad a ser revertida a
la brevedad posible, que se espera sea reducida en la medida que se determine los
impactos de la primera Fase del proyecto ejecutado de renovacion de tuberias del Casco
Viejo de la ciudad de Cochabamba.

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion. Pagina 92 de 458




oIl INA u

w sont{vido

Plan de Desarrollo Quinquenal

PDQ
2023 -2027

Identificacioén:
PLA-GGE-004

Revision: 1

Inicio de vigencia:
Septiembre 2024

A Densidad de fallas de tuberias de agua potable: Los datos reportadosen el periodo
de analisis reflejan un deterioro del indicador de SEMAPA en la gestion 2019, ya que al
contar con un mayor volumen de agua el nimero de fallas en la tuberia de agua se han
elevado, cifra mejorada en el afio 2020 y 2021. Aspecto que resulta compatible con el
requerimiento técnico que tiene la empresa para renovar las tuberias del Casco Viejo de
la ciudad de Cochabamba.

A Densidad de fallas de conexiones de agua potable: Los datos reportados reflejan
valores bastantes reducidos en el periodo de analisis, inclusive mas exigentes que el
valor maximo 6ptimo referencial, lo que determina que a nivel de conexiones no exista
una problematica importante.

2.2.3.- Caracteristicas del Sistema de Alcantarillado Sanitario.

a) Infraestructura de Alcantarillado Sanitario

La red y colectores sanitarios del sistema de alcantarillado sanitario en la ciudad de Cochabamba
(Cercado) fue construida en los afios 1950, 1960 y 1986, conjuntamente con la red de agua potable.

La ciudad de Cochabamba (Cercado) cuenta con un sistema de alcantarillado sanitario, que
recolecta las aguas residuales de tres cuencas de aporte, la cuenca Noroeste que descarga al
emisario Valverde, la cuenca Centro Norte que descarga al emisario Noroeste y la cuenca Centro
Sud que descarga al emisario Sudeste.

En el siguiente grafico se detallan las cuencas, los emisarios de las aguas residuales y la ubicacion
de la PTAR Alba Rancho que son componentes del actual sistema de alcantarillado sanitario de la
ciudad de Cochabamba (Cercado).
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PLANO No. 1
CUENCAS Y EMISARIOS
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Fuente: Elaboracion propia

Los emisarios Noroeste y Sudeste, descargan sus aguas residuales a la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales (PTAR) de Alba Rancho. El Emisario Valverde descarga sus aguas residuales a
la Estacion de Bombeo Valverde, la misma que bombea las aguas crudas residuales al canal pluvial
denominado también Valverde que desagua al Rio Rocha.

El alcantarillado sanitario es administrado en su integridad por SEMAPA, es un sistema que funciona
por simple gravedad y por bombeo (mixto). Actualmente la infraestructura antigua presenta
dificultades para su normal funcionamiento, especialmente en el casco viejo de la ciudad, la red y
colectores sanitarios estan deteriorados por el cumplimiento de la vida util de las tuberias.

En el siguiente esquema se advierte la infraestructura del alcantarillado sanitario existente en el area
de servicio concedida a SEMAPA:
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ESQUEMA No. 2
DESCRIPCION DE LA INFRAESTRUCTURA DEL ALCANTARILLADO
SANITARIO DE SEMAPA

S Ve ™~
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Fuente: Elaboracién propia.

A Tipos de redes

El alcantarillado sanitario pertenece al tipo de sistema convencional SEPARADO, porque tanto las
aguas residuales como las pluviales son recolectadas y transportadas mediante sistema
independientes, es decir, alcantarillado sanitario y alcantarillado pluvial. El alcantarillado sanitario es
administrado por SEMAPA vy el alcantarillado pluvial es tuicién del Gobierno Auténomo Municipal de

la ciudad de Cochabamba.
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A Conexiones de Alcantarillado Sanitario

Sobre la base de estas conexiones, las coberturas histéricas alcanzadas en alcantarillado sanitario
son las siguientes:

TABLA No. 52
CONEXIONES DE ALCANTARILLADO SANITARIO
20171 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total conexiones de Alcantarillado
Sanitario 95.198 96.019 98.510 99.797 100.590 103.354
Fuente: Indicadores de desempefio 2017-2022 AAPS.

En la gestién 2022, si bien se tuvo un incremento en el numero de conexiones y por ende en la
poblacion servida, con respecto a la gestion anterior se presenta una minima disminucion en el
porcentaje de la cobertura; como efecto de la diferencia entre el crecimiento interanual de la
poblacion y el nUmero de acometidas realizadas, siendo esta mayor.

Las conexiones de alcantarillado sanitario se registran en el QGIS las acometidas ejecutadas tanto
de proyectos de ampliacion como de renovacidn, en anexo 24 se muestra un cuadro impreso del
QGIS con la informacion de acometidas de alcantarillado sanitario donde se puede observar los
distintos campos como ser tipo de material, didmetro de acometida, etc.

A Redes, Colectores y Emisarios

TABLA No. 53
RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO POR
TIPO DE MATERIAL Y DIAMETRO

2022
DIAMETRO UNIDAD MATERIAL LONGITUD (m)
150.00 mm HORMIGON 605,846.69
200.00 mm HORMIGON 153,444.90
250.00 mm HORMIGON 31,037.44
300.00 mm HORMIGON 17,142.60
400.00 mm HORMIGON 10,444.97
450.00 mm HORMIGON 4,000.00
100.00 mm PVC 160.40
150.00 mm PVvC 305,880.75
200.00 mm PVvC 90,434.62
250.00 mm PVC 10,141.10
300.00 mm PVvC 8,541.58
350.00 mm PVC 1,668.38
400.00 mm PVC 5,632.31
450.00 mm PVC 1,294.26
TOTAL 2022 1,245,670.00
Fuente: Elaboracioén propia segun reporte Div. Catastro Tecnico. 2022
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Conforme a los registros remitidos a la AAPS, la red y colectores sanitarios del sistema de
alcantarillado sanitario en la ciudad de Cochabamba, alcanza a una extensién acumulada de 932
Km hasta la gestion 2021. En tanto que la informacion reportada por la Div. de Catastro Técnico en
la gestion 2022 se tienen digitalizadas 1.246 km de redes de alcantarillado sanitario (sin incluir la
longitud de colectores y emisarios) que SEMAPA opera; por lo que el dato se ajusta conforme el
reporte efectuado por la Div. de Catastro Técnico de SEMAPA; la longitud de los emisarios y
colectores del area de servicio de SEMAPA segun tipo de material y didmetro, informacién disponible
en el QGIS se detalla en Anexo 25.

A continuacion, se muestra el cuadro de redes y colectores y emisarios sanitarios de las gestiones
2017 al 2022:

TABLA No. 54
LONGITUD ACUMULADA DE REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO,
COLECTORES Y EMISARIOS

2017-2022
CONCEPTO Unidad 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Longltu_d de Red de Alcantarillado Km 922 925 926 928 932 1,246
Sanitario

Longitud de coletores y emisarios Km 63
longitud Total Acunyladg de redes de Km 922 925 926 928 932 1,309
AS, colectores y emisarios

Longitud nueva de redes de AS m 7,000 3,000 1,000 2,000 3,740 8,484

Fuente: Indicadores de desempefio AAPS 2017-2021. Elaboracion propia segun reportes Gerencia Comercial 2022.

Conforme a los registros de la Division de Catastro Técnico, se cuenta con 1245.67 Km de red de
alcantarillado sanitario (sin incluir los colectores y emisarios) a diciembre de 2022, cifra que sera
considerada parametro de base para las proyecciones del siguiente periodo quinquenal.

A Colectores

En el siguiente grafico se observa el sistema de recoleccion de las aguas residuales en el municipio
Cercado distinguiéndose los principales emisarios, las estaciones de bombeo y la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales Alba Rancho.

En el casco viejo de la ciudad de Cochabamba, las redes y colectores sanitarios con tuberias de
hormigén estan deteriorados por cumplimiento de la vida Gtil del material de las tuberias construidas
en los periodos de 1950 a 1986.
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PLANO No. 2
SISTEMA DE RECOLECCION DE ALCANTARILLADO SANITARIO
' ‘ Emisario Valverde

Emisario Noroeste

Estacién de Bombeo Valverde
Estacion de Bombeo V. Busch
Emisario Sudeste

PTAR Alba Rancho

Estacién de Bombeo A. Rancho
Estacion de Bombeo Minero

Estacién de Bombeo Alalay

Colector 1° de mayo

En las tuberias de hormigbn mas antiguas el espesor de la parte superior es delgado por la
agresividad de los gases, situacion que por cualquier golpe se fracturan provocando filtraciones que

contaminan los acuiferos y deterioran los pavimentos generando hundimientos en las vias del centro
de la ciudad.

Asi mismo en redes y colectores sanitarios se producen taponamientos frecuentes de las tuberias
por conexiones cruzadas, provocando el reflujo. Especialmente en época de lluvias las aguas
residuales de algunos colectores se desbordan produciendo contaminacién en la zona.

La operacién del Sistema de Alcantarillado Sanitario en la ciudad de Cochabamba (Cercado), en
general es cada vez mas problematica y se evidencia con mayor frecuencia la necesidad de

reparaciones y renovaciones, incidiendo en la necesidad de mayores inversiones por parte de
SEMAPA.

A Estaciones de bombeo (estaciones elevadoras de aguas residuales)

En el sistema de alcantarillado se observan cuatro estaciones de bombeo o elevadoras de aguas
residuales y una estacion elevadora ubicada en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Alba
Rancho. Las caracteristicas de estas estaciones de bombeo son las siguientes:
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Estacion de bombeo Alba Rancho

Ubicada en la Planta de Tratamiento de Aguas residuales Alba Rancho, recibe las aguas de los
emisarios Noroeste y Sudeste. La estacion consta de siete bombas estacionarias para aguas
residuales, de potencia 375 HP y caudal 300 L/s por unidad, actualmente la estacion de bombeo se
encuentra en buenas condiciones.

Estacién de bombeo Alalay

Ubicada en la zona Sudeste de la ciudad de Cochabamba, entre las avenidas Circuito Bolivia y
Huanchaca. La estacién consta de dos bombas estacionarias para aguas residuales, de potencia 75
HP y caudal 65 L/s por unidad, las aguas son bombeadas hasta el Barrio Huayra Kassa y luego por
gravedad al colector Sudeste, actualmente la estacién de bombeo se encuentra en buenas
condiciones.

En la estacién de bombeo Alalay se instal6 un equipo odorifero para atenuar los malos olores que
se generan en la estacion y que se sienten en la zona, aspecto reclamado por los vecinos proximos
a la estacion elevadora.

En época de lluvias las aguas residuales se desbordan por taponamiento del emisario,
produciéndose rebalses del bombeo que contaminan el lugar.

Estacion de bombeo Minero

Ubicada en la zona Sudeste de la ciudad de Cochabamba, Zona Laguna Alalay, entre las avenidas
Circuito Bolivia y Siglo XX. Esta Estacién de bombeo consta de una bomba sumergible para lodos,
de potencia 4 HP, y caudal de 22 L/s, las aguas del Barrio Minero son elevadas hasta el emisario
Sudeste, actualmente la estacion de bombeo se encuentra en condiciones regulares.

Del mismo modo que en la estacién Alalay, en la estacién de bombeo Mineroen época de lluvias las
aguas residuales se desbordan por taponamiento del emisario, produciéndose rebalses del bombeo
gue contamina el lugar.

Estacion de bombeo Valverde

Ubicada en la zona Noroeste de la ciudad de Cochabamba, préxima a la avenida Arquimedes, La
estacion consta de 3 bombas estacionarias para aguas residuales, de potencia 150 HP, y caudal 400
L/s por unidad, las aguas crudas del emisario Valverde son bombeadas hasta el canal pluvial
Valverde afluente del Rio Rocha. Actualmente la estacion de bombeo se encuentra en condiciones
regulares, cuenta con capacidad necesaria para llegar a la PTAR Alba Rancho.

Estacién de bombeo Villa Busch

Ubicada en Villa Busch entre las avenidas Arquimedes y Juan Mufioz Reyes. Esta estacion cuenta
con dos bombas sumergibles para lodos, de potencia 15 HP, y caudal 30 L/s por unidad, actualmente
la estacion de bombeo se encuentra en condiciones regulares.

El sistema de bombeo de las estaciones elevadoras fue mejorado, renovando algunas bombas y
tableros eléctricos, se requiere mejorar la infraestructura de las estaciones elevadoras: Busch,
Minero y Valverde.
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A Emisarios de aguas residuales

En el sistema del alcantarillado sanitario de la ciudad de Cochabamba se distinguen tres emisarios
importantes: Emisario Valverde, Emisario Noroeste y Emisario Sudeste.

Emisario Valverde

La cuenca Noroeste aporta a este emisario, el emisario comienza en la esquina de las avenidas;
Segunda y Benjo Cruz, la longitud total de este emisario es 5.490 m. Los diametros, longitudes y
material del Emisario, varia en forma creciente, ver la siguiente tabla:

TABLA No. 55
CARACTERISTICAS DEL EMISARIO VALVERDE
Tramo Diametro Longitud Material
(mm) (m)
Inicial 500 1,200 H° A°
Intermedio 800 950 PVC
Final 1,100 3,340 PVC helicoidal
Total 5,490

El Emisario Valverde, conduce las aguas residuales de los sectores de Cofia Cofia, Villa Busch y
Sarcobamba hasta la Estacién de bombeo Valverde, luego esta estacion descarga las aguas
residuales al canal pluvial Valverde que es un afluente del Rio Rocha.

El emisario Valverde es el mas nuevo que los otros emisarios, sus tuberias de PVC helicoidal hasta
la estacion elevadora se encuentra en buen estado, sin embargo, vierte aguas crudas residuales al
canal pluvial Valverde, afluente del rio Rocha. En este sentido, para una buena operacion de este
emisario falta la construccién de un tramo de tuberia para llegar a la PTAR Alba Rancho o considerar
la construccion de una planta de tratamiento de aguas residuales en la zona Valverde.

SEMAPA considera la construccion de un maédulo preliminar (separador de sélidos y liquidos), como
medida de emergencia ambiental en la estacion elevadora Valverde, empero existe oposicion social,
aspecto que ya fue identificada gestiones atras que a la fecha no pudo ser revertido.

Emisario Noroeste

A este emisario aporta el sector central del municipio Cercado, incluyendo la mayor parte del area
derecha del rio Rocha (en sentido del flujo de agua) y una parte del area izquierda. Se inicia en la
Av. Melchor Pérez de Olguin, cruce, con la Av. Juan de La Rosa, Tiene una longitud total de 7.020
m. Los diametros, longitudes y material, varian crecientemente, ver la siguiente tabla:
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TABLA No. 56
CARACTERISTICAS DEL EMISARIO NOROESTE
Tramo Diametro Longitud Material
(mm) (m)
Inicial 400 550 H°A®
Segundo 700 1,700 HeA°
Tercero 900 1,300 H°A°
Final 1,200 3,470 H°A°
Total 7,020

Las areas que aportan a este Emisario son: Condebamba, Mayorazgo, Temporal Pampa, Queru
Queru, Aranjuez, Tupuraya, Cala Cala, Sarco, Hipédromo, la Chimba Noroeste y parte del Sudoeste.
Cruza por debajo del Aeropuerto Jorge Wilsterman hasta descargar en la Planta de Tratamiento de
Alba Rancho. La tuberia en términos generales esta en condiciones no adecuadas.

Emisario Sudeste:

La cuenca de aporte es el Centro Sur del Municipio Cercado, el sector de inicio de este Emisario es
la Av. Ramén Rivero, su longitud total es 9.119 m. Los diametros, longitudes y material, varian, ver
la siguiente tabla:

TABLA No. 57
CARACTERISTICAS DEL EMISARIO SUDESTE
Tramo Diametro Longitud Material

(mm) (m)
Inicial 400 1,370 H°A°
Segundo 500 96 H°A®
Tercero 600 997 H°A°
Cuarto 700 1,556 H°A°
Quinto 750 177 H°A°
Sexto 800 1,582 H°A°

900 681 H°A°
Final 1,000 2,660 H°A°
Total 9,119

Este Emisario recoge las aguas residuales de las areas pertenecientes a Mesadilla, Muyurina, Las
Cuadras, Lacma y Alalay Norte, excepto la parte Sur que no cuenta con redes de alcantarillado.
Cruza por debajo del Aeropuerto Jorge Wilsterman, con diametro de 1.000 mm a lo largo de 2.660
m, hasta descargar las aguas residuales en la camara de llegada de la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales Alba Rancho.

El emisario Sudeste se encuentra en malas condiciones, la tuberia se encuentra deteriorada en
varios tramos, ocasionando; colapsos frecuentes y taponamientos en dicha tuberia, sobrecargas de
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caudales y concentracién de aceites y grasas, debido principalmente a la accién de aguas residuales
industriales y curtiembres.

Actualmente la construccién y refaccion del emisario Sudeste se encuentra en etapa de ejecucion
en la modalidad de administracion propia por SEMAPA, esta ejecucion es prioritaria ya que el
emisario Sudeste se encuentra fuera de servicio desde el 2 de febrero de 2012, fecha en que colapso
el emisario en un tramo préximo a la PTAR Alba Rancho, de tal manera que las aguas transportadas
por este emisario no llegan a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Alba Rancho desde esa
fecha, desemboca el caudal de agua residual no tratada hacia el Rio Tamborada, causando
problemas ambientales de contaminacion en el sector, corriéndose el riesgo de observaciones por
las Autoridades Ambientales competentes.

Para mejorar la operacion de los emisarios, segun el Departamento de Construcciones de SEMAPA,
en las dltimas gestiones ha construido el emisario de Villa México (Tuberia PRFV de DN 1000mm,
L= 1,0 Km) y renovacion del emisario Colomi (Tuberia PRFV de DN 800mm, L= 2,5 Km), vale decir
que SEMAPA actualmente cuenta con maquinaria, equipo y tecnologia adecuada para realizar la
construccion de colectores y emisarios, por administraciéon directa.

El emisario Noroeste que recoge aguas residuales de la cuenca Centronorte, ya presenta los mismos
defectos que el emisario Suseste, existen reclamos por su mal funcionamiento tanto de los usuarios
como del personal técnico de SEMAPA.

El 25/10/21, la jefatura del Dpto. Mantto. Alc. Sanitario y la jefatura de la Div. Mantto. Alc. Sanitario,
en nota SEM.GOP.CAR. -1312/2021, dirigida al Dpto. Planificaciéon Estratégica, hacen conocer el
estado critico en el que se encuentran los emisarios Noroeste y Sudeste de aguas residuales de
SEMAPA y la urgente necesidad de renovacion de los mismos en toda su extension y solicitan su
inclusion en el PDQ (antes 2022-2026 ahora 2023 -2027).

A Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Alba Rancho

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Alba Rancho se encuentra ubicada al sudoeste
de la ciudad de Cochabamba, provincia Cercado (préxima al aeropuerto Jorge Wilsterman), en la
zona de Alba Rancho del Distrito 9, coordenadas UTM: 19k i 797782.97 Ei 8070541.72 S.

La construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Alba Rancho (PTAR Alba
Rancho) se inici6 en 1984 y entro en funcionamiento a fines del afio 1986 previa a la promulgacion
de la Ley 1333 de 27/04/1992 o LEY DEL MEDIO AMBIENTE y Decreto Supremo N° 24176 de
08/12/1995 o REGLAMENTO DE LA LEY DEL MEDIO AMBIENTE, en la que se incluye el
Reglamento en Materia de Contaminacion Hidrica, al cual debe regirse el desempefio de la PTAR
Alba Rancho.
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FOTOGRAFIA No.6

INGRESO A LA PTAR ALBA RANCHO

Tal y como se habia mencionado en parrafos anteriores, en la ciudad de Cochabamba (Cercado) se
distinguen tres cuencas: Cuenca Noroeste, Cuenca Centro Norte y Cuenca Centro Sur. Las aguas
residuales generadas en la cuenca Centro Sur son evacuadas por el emisario Sudeste, este emisario
descarga en la PTAR Alba Rancho. Las aguas residuales generadas en la cuenca Centro Norte son
evacuadas por el emisario Noroeste, este emisario descarga en la PTAR Alba Rancho. Por lo tanto,
la PTAR Alba Rancho, trata las aguas residuales de los emisarios Sureste, Noroeste y del colector
1 ° de mayo que se origina en el extremo sur del distrito 9.

La disposicién de las unidades de tratamiento en el interior de la PTAR se advierte en el siguiente

esquema:
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ESQUEMA No. 3

ESQUEMA DE LA PTAR ALBA RANCHO
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La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Alba Rancho, trata biologicamente las aguas
residuales provenientes de la ciudad de Cochabamba (Cercado) usando la tecnologia de Lagunas
de Estabilizacion.

Las aguas residuales en el interior de la PTAR Alba Rancho pasan por las siguientes unidades de
tratamiento, donde reciben consiguientemente, operaciones y procesos unitarios de tratamiento:

Pretratamiento

Las aguas residuales al ingresar a la PTAR Alba Rancho, pasan por el Pretratamiento, inicialmente
constituido por una cAmara donde se alojan una reja mecanica automatica y una reja manual, alli se
remueve el material grueso transportado por las aguas residuales.

Luego las aguas se dirigen a la estacién de bombeo que esta constituido por 7 bombas, cada una
de potencia 375 HP con capacidad de bombear 300 L/s.

Una vez elevadas las aguas residuales, aproximadamente 8 metros, pasan por un canal Parshall
cuya garganta mide 4 pies, en este canal se registra el caudal de las aguas residuales de ingreso a
la PTAR, luego las aguas pasan por una rejilla fina y para rematar el pretratamiento las aguas pasan
por otra rejilla mas fina y a través de canal de concreto las aguas pasan a las lagunas primarias.

Cabe sefialarque en casos de emergencias las aguas excedentarias se evacuan por BYPASS que
descarga las aguas residuales pretratadas al inmediato cuerpo receptor de aguas denominado Rio
Tamborada.

Tratamiento en las lagunas primarias

Las aguas que recibieron el pretratamiento pasan a través de canales de concreto al tratamiento en
las lagunas primarias. El tratamiento usa la tecnologia de lagunas de estabilizacion (segun disefio),
es un tratamiento bioldgico, para ello existen en total ocho lagunas primarias dispuestas de dos en
dos formando cuatro mddulos, la distribucion de las aguas residuales se realiza en canales abiertos
donde fluyen las aguas por simple gravedad. El proceso de tratamiento que se realiza en esta etapa,
de acuerdo a disefio, es a través de bacterias facultativas.
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ESQUEMA No. 4
DISPOSICION DE LAS LAGUNAS EN LA PTAR ALBA RANCHO

Tratamiento en las lagunas secundarias

Las aguas que recibieron el primer tratamientoen las lagunas primarias pasan al tratamiento en las
lagunas secundarias. El tratamiento que reciben las aguas residuales en las lagunas secundarias se
asemeja a tratamiento facultativo, en la PTAR existen cuatro lagunas de este tipo, cada laguna es
alimentada por dos lagunas primarias, de este modo se forman los cuatro médulos que funcionan
independientemente en forma paralela. El proceso de tratamiento que se realiza en esta etapa, de

acuerdo a disefio, también, es a través de bacterias facultativas.

Las lagunas secundarias evacuan sus aguas a canalesperiféricos de recogida que conducen las

aguas tratadas al inmediato cuerpo receptor de agua denominado Rio Rocha.

A continuacion, se presentan los datos técnicos de Disefio de la Planta de Tratamiento Alba Rancho.
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~TAB LA No. 58
DATOS DE DISENO DE LA PTAR ALBA RANCHO
N° DATOS TECNICOS DE LA PTAR UNIDAD CANTIDAD
1 Poblacion servida (1988) hab 162,170
2 Caudal medio de aguas residuales L/s 402.00
2 Caudal medio de aguas residuales m?3/dia 34,730.00
LAGUNAS PRIMARIAS

Numero de lagunas primarias # 8
2 Ancho de las lagunas primarias m 165.00
3 Largo de las lagunas primarias m 165.00
4 Profundidad de las lagunas primarias m 1.8
5 Area total de las lagunas primarias Ha 21.78
6 Volumen total de las lagunas primarias m3 392,040.00
7 Tiempo de retencién en lagunas primarias dias 11.30
8 Carga orgénica afluente Kg DBOs/dia 8,757.00
9 Carga organica aplicada KgDBOs/Ha*dia 400.00

LAGUNAS SECUNDARIAS

Numero de lagunas secundarias # 4
2 Ancho de las lagunas secundarias m 105.00
3 Largo de las lagunas secundarias m 333.00
4 Profundidad de las lagunas secundarias m 15
5 Area total de las lagunas secundarias Ha 13.99
6 Volumen total de las lagunas secundarias m?3 209,850.00
7 Tiempo de retencién en lagunas secundarias dias 6.04
8 Carga organica afluente Kg DBOs/dia 2,238.00
9 Carga orgéanica aplicada Kg DBOs/Ha*dia 160.00

Fuente: Datos Manual O&M PTAR Alba Rancho

Durante los periodos 2020 a 2022, la PTAR Alba Rancho funciono con los Moédulos 1y 4. Desde la
gestion 2017 a la fecha se encuentra paralizado el Médulo 3, asimismo a partir del 30/01/2019 a la
fecha, se encuentra paralizado el Mddulo 2, este Gltimo para viabilizar el secado y limpieza de lodos.
Por ende, actualmente la PTAR Alba Rancho se encuentra funcionando al 50% de su capacidad
considerando que se encuentran solo con 2 Mddulos en operacion (Modulo 1 y Modulo 4) y los
modulos 2 y 3 estan fuera de servicio.

Los caudales en la PTAR en la gestion 2022 fueron los siguientes:
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TABLA No. 59
REGISTRO DE CAUDALES Y VOLUMENES DE LA PTAR ALBA RANCHO
2022
VOLUMEN VOLUMEN
MES AFLUENTE | EFLUENTE AFLUENTE EFLUENTE
ENERO 553.79 549.27| 1,483,271.14 1,471,164.77
FEBRERO 614.71 609.69| 1,487,106.43 1,474,962.05
MARZO 604.86 599.92| 1,620,057.03 1,606,825.73
ABRIL 569.23 564.50| 1,475,444.16 1,463,417.28
MAYO 554.55 550.02| 1,485,306.74 1,473,173.57
JUNIO 425.73 422.26| 551,746.08]  547,248.96
JULIO 519.42 515.18| 1,391,214.53 1,379,858.11
AGOSTO 497.28 493.22| 1,331,914.79 1,321,040.45
SEPTIEMBRE 501.52 497.37| 1,299,939.84 1,289,183.04
OCTUBRE 425.43 421.91| 1,139,471.71 1,130,043.74
NOVIEMBRE 390.52 387.29| 1,012,227.84 1,003,855.68
DICIEMBRE 442.73 439.06| 1,185,808.03 1,175,978.30
PROMEDIO 508.31 504.15 1,288,625.69 1,278,062.64
MAXIMO 614.71 609.69
MNIMO 390.52 387.29

Fuente: Informes anuales del Departamento de Tratamiento SEMAPA

El caudal del afluente es medido en el canal Parshall de ingreso a la PTAR y el caudal del efluente
es medido mediante vertederos a la salida de las lagunas secundarias.

A continuacion, se muestra la evoluciéon del caudal afluente y efluente de la Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales Alba Rancho durante las gestiones 2017 al 2022:

TABLA No. 60
EVOLUCION DEL CAUDAL AFLUENTE Y EFLUENTE DE LA PTAR ALBA RANCHO
2017-2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Caudal promedio del Afluente (L/s) 312.60 494,65 465.60 476.32 474.38 508.31
Caudal promedio del Efluente (L/s) 171.38 301.36 366.40 461.30 470.51 504.15

Fuente: Informes anuales del Departamento de Tratamiento SEMAPA

Cabe destacar que el Modulo 3 de las lagunas fue paralizado en julio del 2018 y el Modulo 2, fue
paralizado desde febrero del 2019, por tanto, la capacidad de la PTAR se disminuyé hasta el 50%.

A partir de la gestion 2018, la PTAR rebaso el caudal de disefio (400 L/s) y aun peor el caudal
recomendado (200 I/s), todo en desmedro de la eficiencia de remocion de materia orgénica.

Los Mddulos 2 y 3, fueron paralizados para secar las lagunas y extraer los lodos. Los lodos fueron
depositados en el mismo predio de la PTAR durante las gestiones 2018 y 2019.
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Disposicion de lodos retenidos y lodos

Respecto a la disposicion de lodos, la empresa adopto la medida de adecuacion de cumplimiento
periédico, procediento a su disposicion de los lodos en terreno de descanso dentro de las
instalaciones de Alba Rancho, este sistema de deposito temporal puede mejorar la degradacion de
la materia organica de los lodos y permite que reduzca su humedad y volumen, sin embargo, su
excesiva acumulacion genera un impacto negativo a ser considerado dentro de la evaluacién
ambiental de la empresa.

FOTOGRAFIA No.8
AREA DE ACUMULACION DE LODOS

e e T

Fuente: Elaboracion propia.

Los lodos que se extraen de las lagunas de estabilizacién de la planta de tratamiento son lodos
estabilizados, mismos que una vez secos son dispuestos en terreno de descanso dentro de las
instalaciones de Alba Rancho, este sistema de depdsito temporal puede mejorar la degradacion de
la materia organica de los lodos y permite que reduzca su humedad y volumen, sin embargo, su
excesiva acumulacion genera un impacto negativo a ser considerado dentro de la evaluacién
ambiental de la empresa.

En el ultimo semestre no se efectud extraccién de lodos debido a la ejecucidon del proyecto
AAmpliaci -n y Tratamient o deondueaesPeportdla ek lalplataf@mac hoo, i nf
Virtual SIIRAYS semestralmente.

La PTAR Alba Rancho cuenta con un Laboratorio de aguas residuales, dependiente de la Division
Control de Calidad. En el Laboratorio se realiza el control de la calidad de las aguas en los siguientes
puntos:

% Cuerpo receptor de agua residual (Rio Rocha), antes y después del Efluente general de la
PTAR Alba Rancho

By pass de la PTAR Alba Rancho

Afluente a la estacién de bombeo Valverde

Canal Valverde, antes y después de la descarga de la estacion de bombeo Valverde
Cisternas que descargan aguas residuales en la PTAR Alba Rancho (ETRLS).

e
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4+ Efluentes industriales.

Para el control y monitoreo de la PTAR Alba Rancho se distinguen los siguientes puntos:

+ Afluente general de la PTAR
+ Efluentes de las lagunas secundarias
% Efluente general de la PTAR

El Reglamento de la Ley de Medio Ambiente, en Materia de Contaminacion Hidrica, advierte en el
Anexo A-2, los limites permisibles de los parametros de calidad en el control del efluente de una
planta de tratamiento de aguas residuales, los mismos se transcriben en la siguiente Tabla:

TABLA No. 61
LIMITES PERMISIBLES PARA DESCARGAS LIQUIDAS EN mg/l DEL RMCH
a Propuesta
Parametro —
Diario | Mes

Cobre 1 0.5
Zinc 3 0.3
Plomo 0.6 0.3
Cadmio 0.3 0.15
Arsénico 1 0.5
Cromo+3 1 0.5
Cromo+6 0.1 0.05
Mercurio 0.002 0.001
Fierro 1 0.5
Antimonio 1
Estafio 2 1
Cianuro libre (a) 0.2 0.1
Cianuro libre (b) 0.5 0.3
pH 6a9 6a9
Temperatura +0-5C +0-5C
Compuesto fendlicos 1 0.5
Solidos Susp. Totales 60
Colifecales (NMP/100ml) 1000
Aceite y grasas (c) 10
Aceite y grasas (d) 20
DBO5 80
DQO (e) 250
DQO (f) 300
Amonio como N 4 2
Sulfuros 2 1

Fuente: Reglamento en Materia de Contaminacion Hidrica

El nimero de andlisis y muestras efectuadas en relacién a las aguas servidas son:
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TABLA No. 62
NUMERO DE MUESTRAS Y ANALISIS
2022
MES | ENe| FEB] MAR| ABR] mMAY | Jun | JuL | Aaco| sep| ocT| Nov | pic | ToTAl
PTAR ALBA RANCHO Y ESTACION ELEVADORA VALVERDE
No. Muestras 5 5 2 12 12 10 10 10 10 10 10 10 116
No.Analisis 58 43 67 69 71 55 53 53 53 53 53 83 711
| CUERPO RECEPTOR (RIO ROCHA Y CANAL VALVERDE) |
No. Muestras 4 4 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 88
No.Analisis 48 36 44 44 44 44 A4 44 44 A4 A4 68 548
| AGUAS RESIDUALES DE ORIGEN INDUSTRIAL |
No. Muestras 0 11 6 5 9 5 9 8 6 7 7 4 7
No.Analisis 0 110 48 40 72 40 72 64 48 56 56 40 646
| ETRLs |
No. Muestras 7 8 8 12 8 7 8 8 7 7 7 7 %4
No.Analisis 70 80 64 56 64 56 64 64 56 56 56 70 756
| TOTAL |
No. Muestras 16 28 34 37 37 30 35 34 31 32 32 29 375
No.Analisis 176 269 223 209 251 195 233 225 201 209 209 261 2661

Fuente: Div. Control de Calidad SEMAPA

Los resultados de laboratorio de las muestras tomadas en el afluente de la PTAR Alba Rancho son

los siguientes:

TABLA No. 63
RESULTADOS DE LABORATORIO AFLUENTE A PTAR ALBA RANCHO
2022
PARAMETRO PH |Conductividaq Cloruro§ DBO05 | DQO |Sulfurog Sulfuros Saltlee 5_0I|dos Saltles Nltrog.eno Nitritos | Nitratos Salliteime || Callifaime
sedimen Suspend disuelto| Totales| Amoniacal Total Fecal

MES - umohs/cm  [mg/l Cl-| mg/l 02| mg/l 02|mg/l SOF ml/I mg/l mg/l mg/l jmg/l NH3-Ing/I N-N(ng/I N-Ng NMP/100 ml| NMP/100 mij
ENE 7.80 983 73 240 459 3.07 4 512 450 962 0 3.05 32 0 0

FEB 7.66 997 77 0 0 0 3 98 580 678 0 2.18 0 0 0
MAR 7.62 952 75 0 0 0 1 127 557 693 0 3.24 0 1.10E+08.  3.40E+07.
ABR 7.60 957 62 0 0 0 2 175 549 701 0 2.90 0 2.30E+07.  2.30E+07.
MAY 7.46 933 72 0 0 0 6 350 500 1000 0 5.48 0 9.30E+07.  9.30E+07.
JUN 7.91 1784 169 0 0 0 7 350 932 1322 0 2.69 0 9.30E+07.  9.30E+07.
JuL 7.58 940 70 0 0 0 25 88 452 556 0 2.14 0 9.30E+07.  2.10E+07.
AGO 7.57 961 75 0 0 0 4 210 480 702 0 2.34 0 1.50E+08.  1.50E+08.
SEP 7.50 929 83 0 0 0 3 160 440 600 0 2.69 0 2.40E+08.  9.30E+07.
OCT 7.49 996 79.2 103 296 0.05 24 202 472 694 17 117 0 1.10E+08.  2.40E+07.
NOV 7.53 1006 81 0 0 0 4 246 456 702 0 2.81 0 4.60E+08.  2.40E+08.
DIC 7.57 1014 62 470 586 6.96 7 194 426 682 0 2.34 0 4.60E+07.  4.60E+07.
PROM 7.61 1,038 82 68 112 0.84 4 226 525 774 1 2.75 3] 4,37E+07.  3,99E+07.
MAX 7.91 1784 169 470 586 6.96 7 512 932 1322 17 5.48 32 8,00E+07.  8,00E+07.
MIN 7.46 929 62 0 0 0 1 88 426 556 0 1.17 0 3,00E+07.  2,30E+07.

Fuente: Informes anuales del Departamento de Tratamiento SEMAPA

Los resultados de laboratorio de las muestras tomadas en el efluente de la PTAR Alba Rancho son

los siguientes:
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TABLA No. 64
RESULTADOS DE LABORATORIO EFLUENTE A PTAR ALBA RANCHO
2022
. Sulfuros | Solidos Solidos | Solidos [ Nitrogeno| . . . Coliforme | Coliforme
PARAMETRO| PH [Conductividaq Cloruro§ DB05 | DQO |Sulfuros sl S smenint| desies | TeEes Arnor?iaca‘ Nitritos | Nitratos Total Fecal

MES - umohs/cm  |mg/I CI-| mg/l 02| mg/I 02| mg/I SO7 ml/| mg/l mg/l mg/l  [mg/l NH3-Mg/l N-N(ng/I N-NJ NMP/100 mi NMP/100 ml

ENE 7.83 1002 75 134 212 12.78 0.1 99 441 540 0 1.93 38 0 0

FEB 7.74 987 82 0 0 0 0.1 50 482 532 0 3.13 0 0 0
MAR 7.74 954 76.5 0 0 0 0.05 89 479 578 0 0.77 0 4.60E+06.  2.30E+06.
ABR 7.80 1017 79 0 0 0 0.1 v 509 579 0 1.54 0 3.90E+06.  3.90E+06.
MAY 7.64 1050 78 0 0 0 0.1 74 540 782 0 2.85 0 4.30E+06.  4.30E+06.
JUN 8.39 985 80 0 0 0 1 74 356 552 0 0.69 0 7.50E+06.  1.60E+05.
JuL 7.42 1057 86 0 0 0 0.5 74 500 614 0 4.13 0 9.30E+06.  4.30E+06.
AGO 7.44 1107 86 0 0 0 0.1 78 490 594 0 3.42 0 4.60E+06.  4.60E+06.
SEP 7.61 1064 88 0 0 0 0.5 162 430 592 0 3.2 0 9.30E+06.  1.50E+06.
OCT 7.53 1080.5 84.8 107 307 0 0.05 147 494 649 22.03 122 0 9.30E+06.  9.10E+05.
NOV 7.64 1131 104 0 0 0 0.1 124 486 610 0 3.83 0 1.50E+07.  1.50E+07.
DIC 7.78 1027 70 179 264 9.38 0.1 136 392 614 0 2.85 40 1.60E+06.  3.60E+06.
PROM 7.71 1,038.42 8244 3500 6525 1.85 0.16 98.67 466.58 603.00 69.40 2.46 6.50 2,50E+06.  2,42E+06.
MAX 8.39 1131 104 179 307 12.78 1.00 162.00 540.00 782.00 22.03 4.13 40.00  3,00E+06.  3,00E+06.
MIN 7.42 954 70 0 0 0 0.05 50.00 356.00 532.00 26.00 0.69 0.00 1,30E+06.  1,30E+06.

Fuente: Informes anuales del Departamento de Tratamiento SEMAPA

La eficiencia de la PTAR y las cargas organicas en los modulos se observan en el siguiente cuadro.

TABLA No. 65
EFICIENCIA DE LA PTAR Y CARGA ORGANICA
MES CAUDAL (L/s) DBOs (Mg/L) EFICIENCIA[CARGA MODULO
PTAR | MODULO |[AFLUENTE | EFLUENTE % Kg DBOs/dia

ENE 620 310 265 60 77 7,097
FEB 682 341 196 104 47 5,778
MAR 542 271 267 97 64 6,256
ABR 507 254 112 25 78 2,453
MAY 460 230 81 44 46 1,611
JUN 441 220 169 47 72 3,219
JUL 403 202 259 80 69 4,511
AGO 392 196 199 75 62 3,374
SEP 387 194 279 97 65 4,668
OoCT 425 213 307 92 70 5,640
NOV 405 202 422 118 72 7,375
DIC 450 225 267 121 55 5,190
PROM 476 238 235 80 65 4,764
MAX 682 341 422 121 78 7,375
MIN 387 194 81 25 46 1,611

La PTAR Alba Rancho fue disefiada para funcionar con carga organica de 8,757 Kg DBOs/dia y
caudal de 402 I/s, correspondiendo a una concentracién de DBOs igual a 252 mg/L.

La PTAR se disefio con cuatro modulos que deberian funcionar paralelamente, por ello la distribucién
del caudal total (402 I/s) a cada médulo resultaria aproximadamente 100 I/s, de tal manera que la
carga organica en cada mdédulo seria (segun disefio) 2,167 Kg DBOs/dia.
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En la gestion 2021 la PTAR funciono con caudal afluente promedio de 474.38 I/s y dos médulos de
lagunas, de tal manera que a cada mddulo correspondio el 50% del caudal afluente a la PTAR o
238.16 I/s. A la vez la concentracion promedio de la DBOs, determinado en Laboratorio fue 235 mg/l,
con estos valores se deduce que la carga organica a cada médulo fue 4,836 KgDBOs/dia. Por lo
tanto, cada mddulo de la PTAR Alba Rancho funciono con la carga adicional de 2,669Kg DBOs/dia
0 sobrecarga del 123 %.

Esta sobrecarga repercute en el bajo rendimiento o eficiencia (promedio 65 %) de la PTAR y en la
generacion de gases ya que los procesos supuestamente facultativos degeneraron en procesos
anaerdbicos.

En cuanto al cumplimiento con la normativa, en el cuadro que sigue se comparan los resultados de
laboratorio del efluente de la PTAR con los limites permisibles para descargas liquidas del
Reglamento en Materia de Contaminacion Hidrica (Anexo A-2).

TABLA No. 66
RESULTADOS DE LABORATORIO DEL EFLUENTE A PTAR
COMPARADOS CON LOS LIMITES

. Sélidos Coliformes
Parametros _________ pH DBOS DQO Sulfuros Suspendidos Fecal
valores # mg/l 02 mg/l 02 mg/l SO= NMP/100
mg/l ml
PROM 7.59 80.00 176.83 4.04 84.50 2.42E+06
MAX 7.95 121.00 330.00 9.23 186.00 3.00E+06
MIN 7.47 25.00 116.00 0.11 6.00 1.30E+06
Limite 6a9 80 250 1 60 1.00E+03
Cumplimiento 100% 50% 83% 17% 33% 0%
MAX: valor superior del rango, MIN: valor inferior del rango.
Categorizacién de la PTAR Alba Rancho
SeginlafnGu2a para |l a aplicaci-n de herramientas

control de la operacién y mantenimiento de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR
en Boliviao |, aprobada con | a RAR AAPS 300/ 2018, se
Rancho y la determinacién de los indicadores de gestion.

ESQUEMA N° 5
CATEGORIZACION DE PTAR

% Y4 N/ D

Poblacién de

Disefio Entre

2,000y 10.000
hab.

Poblacién de
50.000 y 10.000 y

; 500.000 hab. 50.000 hab.

\_ PAS A N J

Poblacién de
Disefio Entre
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Bajo este criterio, la PTAR a cargo de una EPA tendria la misma categorizacion de la EPSA. Asi
también, una EPSA administra mas de una planta, independientemente de las capacidades de
disefio de cada una de ellas, y todas estas corrsponderan a la categoria de la EPSA, ya que estas
se consideran como sistemas decentralizados de la misma. Por otra parte, también se considera
gue la categoria de la PTAR en ningun caso podra ser superior a la categoria de la EPSA establecida
por la AAPS’. La PTAR Alba Rancho, tiene poblacion de disefio igual a 162,170 habitantes.

A continuacion, con los reportes del 2° semestre/2022, de la PTAR, analizamos los indicadores:

I ndi cador AAO0: Capacidad de tratamiento utilizada

El indicador refleja en porcentaje, cuanto de la capacidad de tratamiento de disefio de la PTAR se
esta utilizando en el momento del calculo del indicador, considerando condiciones y parametros de
disefio de la planta. Toma en cuenta la capacidad hidraulica de la PTAR (CPTAR), la poblacién
servida (CTP) y la carga organica (CCO). Para el calculo de éste indicador, se deben promediar los
valores de CPTAR, CTP y CCO, como se indica en la siguiente expresion:

r

CPTAR + CTP + CCO

L CTUP = =
TABLA No. 67
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO PTAR - VARIABLES
2022
Nombre Variable Valor Unidad
Caudal medio actual del afluente 1,666.14  m?dhora
Caudal de disefio o de la dltima ampliacion 1,440.00 m?%hora
Poblacion servida actual por la PTAR 249,921.00 habitantes
Poblacion de disefio o de la Gltima ampliacion 162,170.00 habitantes
Concentracion DBOs de disefio 253.39 mg/L
Concentracion media de DBO5 en afluente 337.5 mg/L
Volumen Lodos de ETRL 142.3  md¥dia
Concentracion media de DBOs de lodos de ETRL 0 mg/L

Fuente: Dpto. Plantas de Tratamiento 2022 (2do semestre)

7 Guia para aplicacién de herramientas e instrumentos de seguimiento, monitoreo y control de la opercion y mantenimiento
de las PTAR en Bolivia RAR 300/20
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Calculo de los indicadores:
TABLA NO. 69
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO PTAR - INDICADORES
2022
. PARAMETRO .
Indicadores OPTIMO Valor Unidad

CTUP (Capacidad de tratamiento utilizada <70% 118.60 %
en la PTAR)
CTP (Indice de capacidad q§ tratamiento <70% 144.22 %
actual respecto a la poblacion servida)
CCO (Indice de capacidad de ,trgtamlento <70% 146 55 %
actual respecto a la carga organica)
CTUP (Cpacidad de tratamiento utilizada en <70% 136.46 %

la PTAR)

Fuente: Dpto. Plantas de Tratamiento 2022 (2do semestre)

CPTAR = 118.60%, supero el valor de 100%, lo que implica que el volumen de agua residual que
ingresa a la planta, supera la capacidad hidraulica de disefio de la PTAR.

CTP = 144.22%, supero el valor de 100% implica que la poblacion servida por la PTAR, supera a la
poblacion de disefio.

CCO = 146.55%, supero ampliamente el valor de 100%, implica que la carga contaminante que
ingresa a la planta supera la capacidad de tratamiento respecto a la carga organica de disefio de la
PTAR

La CTUP (136.46%) es mayor a 70%, la PTAR esta en riego, sobrepaso su capacidad de tratamiento
de disefio, se requiere que SEMAPA asuma acciones inmediatas para la gestion y ejecucion de
mejoras y/o ampliaciones necesarias en la infraestructura de la PTAR, a fin de incrementar su
capacidad de disefio.

I ndi cador @ABO0: Condiciones b8sicas para |l a operaci-n

Este indicador evalla la infraestructura adicional y servicios; la gestion del personal operativo y la
documentacion técnica que posee la PTAR para su correcta operacion y mantenimiento. Se expresa
en porcentaje y se calcula mediante la siguiente férmula:
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{ CBO = (IYS 0,3 + GPO « 0,5 + DTE * 0,2)*100 J

TABLA NO. 70
INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS (1YS) - 2022
Nombre Variable ‘ Valor Unidad
Laboratorio equipado y en funcionamiento 2 Sin Unidad
Caseta/Oficina (en uso) para operador en PTAR 2 Sin Unidad
Deposito para herramientas e insumos para la PTAR 2 Sin Unidad
Bafios/ambientes de aseo personal 2 Sin Unidad
Servicios de energia eléctrica 2 Sin Unidad
Servicios de agua potable 2 Sin Unidad
Sefializacion preventiva e informativa 2 Sin Unidad
Accesos y vias internas en la PTAR 2 Sin Unidad
Cerco perimetral 1 Sin Unidad
Areas verdes y forestacion 1 Sin Unidad
Fuente: Dpto. Plantas de Tratamiento 2022 (2do semestre)
Total = 18
IYS = 90% >75%
Adecuado
TABLA NO. 71
CONDICIONES BASICAS PERSONAL (GPO) - 2022
Nombre Variable ‘ Valor ‘ Unidad
Jefe o responsable principal de PTAR 2 Sin Unidad
Jefe o responsable de laboratorio 2 Sin Unidad
Personal técnico calificado 2 Sin Unidad
Personal de apoyo capacitado 2 Sin Unidad
Personal capacitado en tareas de O&M de la PTAR 2 Sin Unidad
Personal capacitado en Seguridad Industrial e Higiene 2 Sin Unidad
Personal con Equipo de Proteccion (EPP) 2 Sin Unidad
Equipo de primeros auxilios (Botiquin equipado) 2 Sin Unidad
Fuente: Dpto. Plantas de Tratamiento 2022 (2do semestre)
Total = 16
GPO = 100% > 88 %
Adecuado
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~ TABLANO. 72
CONDICIONES BASICAS DOCUMENTOS (DTE) - 2022
Nombre Variable | Valor ‘ Unidad
Esquema visible del sistema de tratamiento 1 Sin Unidad
Organigrama consolidado 1 Sin Unidad 1 Sin Unidad
Disponibilidad y utilizacién de manuales de O&M en PTAR 1 Sin Unidad
Plan de Actividades de O&M en PTAR 1 Sin Unidad
Fuente: Dpto. Plantas de Tratamiento 2022 (2do semestre)
Total = 4
DTE = 100% > 75%
Adecuado

Calculo del CBO:
CBO = 97% es mayor a 81% Adecuado

Las condiciones bésicas de operacion y mantenimiento de la PTAR, resultan ser apropiados para
llevar a cabo adecuadas labores de O&M en la planta.

I ndi cador ACO: Gesti-n de mantenimiento de |l a PTAR (G

Este indicador refleja el grado de cumplimiento de las actividades de mantenimiento preventivo y
correctivo que fueron oportunamente ejecutadas por el personal operativo de la PTAR, las cuales se
promedian para tener el valor del indicador de Gestidon del Mantenimiento (GEM) de la PTAR
expresado en porcentaje.

Para obtener el valor de este indicador, se evaltan los indices de la Eficacia del Mantenimiento
Preventivo (EMP) y de la Eficacia del Mantenimiento Correctivo (EMC); como se muestra a
continuacion en la siguiente expresion:

~

EMP+EMC

GEM = EMEXEMC) J
2
) TABLA NO. 73
GESTION DE MANTENIMIENTO DE LA PTAR (GEM) - 2022

Nombre Variable ‘ Valor | Unidad

Numero de Tareas de Mantenimiento Preventivo
Programadas 408 ndamero
NUmero de Tareas de Mantenimiento Preventivo Ejecutadas 408  namero
NUmero de casos que requieren ser atendidos 7 ndamero

NUmero de casos de mantenimiento correctivo atendidos y

solucionados 7 namero

Fuente: Dpto. Plantas de Tratamiento 2022 (2do semestre)
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EMP = 100% >85% Adecuado
EMC = 100% >85% Adecuado
GEM = 100% >85% Adecuado

Implica que el personal de la PTAR cumple eficazmente con las actividades programadas de
mantenimiento preventivo y correctivo.

I ndicador #ADO0O: Eficiencia de tratamiento de |l a PTAR (

Para el célculo de las eficiencias de remocion de SST y reduccion de DBO5 y DQO, se utiliza la
siguiente expresion:

>
Cx —Cx,
EfPTARx = Afluente Efluente +100
CXafiuente

TABLA No. 74
EFICIENCIA DE REMOCION DE LA DBO, DQO Y SST EN LA PTAR - 2022
Nombre Variable | Valor | Unidad
Concentracién media de DBOs en afluente 337.5 mg/L
Concentracién media de DBOs en efluente 143 mg/L
Concentracién media de DQO en afluente 588.5 mg/L
Concentracion media de DQO en efluente 285.5 mg/L
Concentracién media de SST en afluente 186 mg/L
Concentracién media de SST en efluente 124 mg/L
Eficiencia remocion DBOs %
Eficiencia remocién DQO %
Eficiencia remocion SST %

Fuente: Dpto. Plantas de Tratamiento 2022 (2do semestre)

Las eficiencias de remocion de la DBOs, DQO y SST, estan por debajo de los valores sefialados en
la literatura técnica.

I ndicador AEO: Tr at amdosentlalPTARTLG)odos gener a

En julio del 2018, se paralizo el funcionamiento del Médulo de tratamiento N°3 de la PTAR Alba
Rancho, y del mismo modo, en febrero del 2019 se paralizado el funcionamiento del Mddulo de
tratamiento N°2, por razones de mantenimiento, secado y retiro de lodos, Los lodos fueron
extendidos en las inmediaciones del predio de la PTAR Alba Rancho para su deshidratacién natural.
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A Cuerpos receptores de aguas tratadas

En la siguiente tabla se proporciona los resultados de laboratorio de las muestras tomadas en el
cuerpo receptor de agua (Rio Rocha), a 100 metros aproximadamente ANTES del punto de descarga
de Efluente final de PTAR.

TABLA No. 76
100 METROS ANTES DE LA DESCARGA DE LA PTAR ALBA RANCHO
A RIO ROCHA
2022
PARAMETRO| PH Conductividad| Cloruros DBO5 DQO Sulfuros | Sulfuros [ Solidos Solidos | Solidos | Nitrogeno| Nitritos Nitratos | Coliforme | Coliforme
i pendid{ disueltos | Totales | Amoniacal Total Fecal
MES - umohs/cm mg/| Cl- mg/l 02 mg/l 02 | mg/l SO= mi/l mg/l mg/l mg/l mg/l NH3-Nmg/I N-N0Zmg/l N-N03 NMP/100 ml{ NMP/100 ml|
ENE 7.85 1093 99 83 111 1.22 1.0 564 576 1140 0 114 23 0 0
FEB 7.85 1129 119 0 0 0 15 208 656 864 0 29 0 0 0
MAR 7.94 1399 143 0 0 0 0.1 74 728 884 0 2.00 0 4.30E+07 1.20E+0°
ABR 8.01 1589 9 0 0 0 0.1 68 538 628 0 2.67 0 4.60E+06  4.60E+0(
MAY 7.99 1750 199 0 0 0 0.5 114 52 900 0 4.46 0 2.40E+07 2.40E+0
JUN 8.02 1308 109 0 0 0 35 78 596 742 0 3.24 0 4.60E+07  4.60E+0!
JuL A 1981 228 0 0 0 0.5 106 1026 1148 0 5.07 0 1.50E+07 1.50E+0
AGO 772 2220 276 0 0 0 0.2 116 1110 1296 0 458 0 4.60E+07 4.60E+0"
SEP 7.80 1780 203 0 0 0 0.5 90 870 1000 0 2.97 0 1.50E+08  1.50E+0'
OCT 7.67 2390 344 108 97 0 2.0 161 1051 1234 0 275 0 1.10E+08  1.50E+0
NOV 7.80 1268 158 0 0 0 1.0 202 640 882 0 3.93 0 1.50E+08 4.30E+0°
DIC 7.73 1610 131 240 346 10.33 1.0 130 872 1016 0 4.87 46 4.30E+07 _ 9.10E+0(
PROM 7.85 1,626 175 36 63 0.96 1 159 726 978 0 43.34 6 5.26E+07 5.36E+0°
MAX 8.02 2390 344 240 346 10.33 35 564 1110 1296 0 458 46 1.50E+08  4.60E+0!
MIN 7.67 1093 94 0 0 0 0.1 68 52 628 0 114 0 0.00E+00 0.00E+0(

Las muestras tomadas en el rio Rocha a 100 metros antes de la descarga final de la PTAR Alba
Rancho presentan contaminacion organica sobrepasando los limites para la Clase D del
Reglamento.

En la siguiente tabla se muestras los resultados de laboratorio de las muestras tomadas en el cuerpo
receptor de agua (Rio Rocha), a 100 metros aproximadamente, DESPUES del punto de descarga
de Efluente final de PTAR.

TABLA No. 77

100 DESPUES DE LA DESCARGA DE LA PTAR
ALBA RANCHO AL RIO ROCHA

2022
PARAMETRO| PH Conductividad| Cloruros DB05 DQO Sulfuros | Sulfuros | Solidos | Solidos | Solidos | Nitrogeno| Nitritos Nitratos | Coliforme | Coliforme
i pendit i Totales | Amoniacall Total Fecal
MES - umohs/cm  |mg/l CI- mg/102 | mgno02 | mgiso=[  mu mg/l mg/l mg/l  |ma/l NH3-Nmg/l N-N03mg/I N-No3 NMP/100 mi| NMP/100 ml|
ENE 7.83 1007 70 115 214 5.05 0.1 169 433 602 0 2.58 33 0 0
FEB 7.88 997 89 0 0 0 0.5 88 506 594 0 242 0 0 0
MAR 7.91 1301 132 0 0 0 0.1 126 670 884 0 2.00 0 9.30E+06 4.30E+06
ABR 7.86 1114 151 0 0 0 0.5 88 828 950 0 311 0 9.30E+06 9.30E+06
MAY 7.99 1760 195 0 0 0 0.5 94 994 1068 0 3.52 0 4.60E+06  4.60E+06
JUN 8.00 1331 109 0 0 0 1.5 148 608 754 0 3.4 0 9.30E+06 9.30E+06
JuL 7.71 1945 223 0 0 0 0.5 102 998 1116 0 4.99 0 4.60E+06  4.60E+06
AGO 7.50 1122 89 0 0 0 0.5 104 486 628 0 3.64 0 1.50E+06 1.50E+06
SEP 7.63 1076 93 0 0 0 0.5 108 446 580 0 293 0 1.50E+07 7.50E+06
OoCT 7.63 2360 331.0 1. 317 0 0.1 243 830 1107 0 248 0 4.60E+07  4.60E+07
NOV 7.72 1152 119 0 0 0 1 170 490 692 0 281 0 1.50E+08 1.50E+08
DIC 7.72 1532 129 204 403 9.33 0.5 112 756 972 3.81 42 0 9.30E+07 9.10E+06
PROM 7.78 1,391.42 144.17 35.83 77.83 1.20 0.16 129.33 670.42 828.92 69.40 6.32 2.75 2.86E+07 2.05E+07
MAX 8 2360 331 204 403 9.33 1.50 243.00 998.00 111600~ 381 42.00 33.00 1.50E+08 1.50E+08
MIN 7.5 997 70 0 0 0 0.10 88.00 433.00 580.00 " 0.00 2.00 0.00 0.00E+00 _ 0.00E+00

Las muestras tomadas en el rio Rocha a 100 metros después de la descarga final de la PTAR Alba
Rancho presentan un leve ascenso de la contaminacion organica en relacién a las muestras tomadas
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100 metros antes de la descarga final de la PTAR, los resultados sobrepasan los limites para la
Clase D del Reglamento.

A Empresas de transporte y recoleccion de lodos (ETRL)

En el marco de la RAR AAPS No. 227/2010 Regulacidon/Renovacion de ETRL (Empresas de
transporte y recoleccién de lodos), existen 6 empresas que operan dentro el area de licencia de la
EPSA y gestionaron su regularizacion ante la AAPS, en aplicacion de los lineamientos de la guia y
tienen contrato para ingresar a la PTAR Alba Rancho con lodo cargado en sus cisternas, las mismas
se muestran en la siguiente tabla:

TABLA No. 78
DATOS DE LA ETRLs REGISTRADAS
2022
N° EMPRESA DATOS DEL CONTRATO
1 |SERVIMASTER Contrato N°22/2021
2 SEPTIBILBAO Contrato N°01/2022
3 SEPTICO DEL SUR Contrato N°42/2020
4 LIPOSEPT Contrato N°25/2021
5 PAOLAAREYES ORTIZ Contrato N°22/2021
6 SEPTICOS ESCOBAR Contrato N°16/2021

En el siguiente cuadro se observan los volumenes de aguas residuales que descargaron las ETRLs
en la PTAR Alba Rancho.

TABLA No. 79
VOLUMENES DE DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES POR LAS ETRLsS
2022
VES VOLUMEN DE DESCARGAS DE CISTERNAS EN PTAR ALBA RANCHO (M3
SERVIMAST+BEPTIBILBA}DSEP;IL(J:F\?S D|SRA' g:gsz RE1 Egzgggs | LIPOSEPT MEI:\)I-;?JLAL
ENE 3,964.00 0.00 372.80 90.40 172.80  410.40 5,010.40
FEB 2,378.40 643.20 80.00 237.60 105.60  196.00 3,640.80
MAR 3,012.80 736.80 108.00 195.20 43.20  366.40 4,462.40
ABR 2,568.80 638.40 39.20 217.60 48.00  302.40 3,814.40
MAY 2,328.00 631.20 55.20 195.20 33.60 199.20 3,442.40
JUN 2,312.00 501.60 102.40 144.00 24.00 294.40 3,378.40
JUL 2,459.20 676.80 71.20 140.80 33.60 207.20 3,588.80
AGO 2,470.40 784.80 74.40 126.40 19.20  266.40 3,741.60
SEP 2,420.80 616.80 108.80 162.40 9.60 164.00 3,482.40
OCT 2,464.00 817.60 22.40 167.20 28.80 161.60 3,661.60
NOV 2,155.20 961.60 20.80 176.80 14.40  141.60 3,470.40
DIC 2,833.60 1,174.40 0.00 264.80 67.20  220.80 4,560.80
TOTAL 31,367.20 8,183.20 1,055.20 2,118.40 600.00 2,930.40 46,254.40
PROM. 2,613.93 681.93 87.93 176.53 50.00 244.20 3,854.53

Fuente de Datos. - Informe Mensual de Divisién de Tratamiento de Aguas Residuales
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A Descargas industriales al alcantarillado sanitario

De acuerdo a sus PROCEDIMIENTOS TECNICOS Y ADMINISTRATIVOS TRANSITORIOS PARA
DESCARGAS INDUSTRIALES ESPECIALES Y LODOS AL ALACANTARILLADO SANTIARIO,
SEMAPA tiene convenios con las industrias, instituciones y empresas de servicios que descargan
sus aguas residuales crudas y tratadas en colectores sanitarios que estén bajo el control de

SEMAPA.

En el siguiente cuadro se observa la némina de las industrias con convenio.

TABLA No. 80
INDUSTRIAS QUE EVACUAN SUS AGUAS RESIDUALES
INDUSTRIALES A COLECTORES PUBLICOS

Ne ] RAZON SOCIAL N ] RAZON SOCIAL

1 CURTIEMBRE AMERICA 28  SEPTIBILBAO

2 TOMY (CIENSALTDA) 29  PAOLAALEXIS REYES ORTIZ DE MENDOZA
3 LAV. JEANS MIRAFLORES 30  LIPOSEPT

4 LAV.DE JEANS CONAR 31  SEPTICOS DEL SUR

5  LAV. ROMAN JEANS 32 LAV.LAVACOR

6  LAV.JEANS AZUL AZUL 33 LAV. LAVINSUR

7 LAV. PAVA 34  CASCADADEL SUR S.A.

8  LAV.GIVER'S 35  INDUST. DE ALIMENTOS FALCO

9  LAV. TITICHOCA 36  LAV.JOSUE

10 LAV. LAVATEX 37 LAV.ALBA'S JEANS

11 LAV.VICTORIA 38 LAV.SAN JORGE

12 LAVANDERIA INDUSTRIAL 39  LAV.SIMARS

13 LAV. GUAYACAN (LAV. FLORY) 40 LAV, SARZURI

14  LAV. FLORES (ELIODORO FLORES) 41 LAV. GLADYS MAGNE

15  BLUERUSH OIL JEANS 42 LAV.SYSTEXTILES

16  LAV. OSCAR MAGNE (LAV.ROSLER) 43 LAV. STRAUS

17 LAV. SAN DIEGO 44  CURTIEMBRE CMC

18  LAV. LUANA 45 LAV, MOLLO (DAHJON)

19  LAVANDERIA GUIDO ALVAREZ 46 LAV- ARIEL JEANS

20  LAVANDERIA H&L 47 SER DE STEPLEWSKI SRL

21 LAV.FARIAS (FLAVIO ARIAS) 48 LAVADERO DE JEANS

22 LAV. TRAILER (CAROLINA ESCOBAR) 49 LAVADERIA DE JEANS JAMES

23 INDUSTRIAS RAVI 50  LAVANDERIA INDUSTRIAL EVANS
24  PELADORA SAN CRISPIN 51 LAVANDERIA SMIRAN

25  VIDRIOLUX 52 LAVANDERIA INDUSTRUIAL MONTERREY
26  SERVIMASTER 53  TEXTILES COTTON'S COLOR SRL
27 IMBA S.A (FAINEADORA) 54  LAVANDERIA SANCHEZ

Fuente: Planillas regulatorias, Auditoria Técnica AAPS.

Por lo anotado, SEMAPA realiza los analisis de las muestras de aguas residuales de la PTAR Alba
Rancho en los mismos laboratorios de la PTAR, a la vez realiza los analisis de las muestras de las

descargas industriales y de las ETRLs.
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El efluente final de la PTAR Alba Rancho cumple parcialmente con los limites permisibles para
descargas liquidas segun Anexo A-2 del Reglamento en Materia de Contaminacion Hidrica de la Ley
No. 1333. De los seis parametros reportados en el afio, solo el pH cumple con la normativa.

La eficiencia de la PTAR Alba Rancho, en términos de la DBOs, alcanzo en promedio a 65 %, el valor
maximo es 78 % y el valor minimo 46 %.

En todas las lagunas, los tiempos de retencion de las aguas son inferiores a los requeridos y esta
situacién se agrava debido a las disposiciones de los ingresos y salidas existentes de las lagunas,
gue generan corto circuitos y zonas muertas.

A Ampliacion PTAR Alba Rancho

La PTAR Alba Rancho desde gestiones pasadas advirtio su insuficiente capacidad para el correcto
tratamiento de las aguas residuales generadas en el mayor porcentaje del &rea de la ciudad de
Cochabamba, ello debido al déficit en el balance de la oferta y demanda de Plantas de tratamiento
de aguas residuales que a la fecha la brecha es bastante pronunciada.

El actual caudal de ingreso a la PTAR es superior al definido en su disefio y no esta atendiendo al
total de la poblacién asignada también en su disefio, porque un emisario no esta descargando a la
PTAR y para apeorar la situacion, la PTAR esta funcionando con el 50% de sus unidades de
tratamiento, fueron paralizados dos médulos de tratamiento. Por otra parte, es evidente el ingreso
del alto caudal de aguas residuales que es directamente proporcional a la sobrecarga organica con
afectacion a la disminucion de los tiempos necesarios de retencion en las unidades de tratamiento.

Por todo ello, se viene ejecutando el Proyecto de Ampliacién y Mejoramiento de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales Alba Rancho, con el concurso de distintas instituciones.

Con informe SEM.EFIS.INF.013/2023 el equipo Multidisciplinario de Fiscalizacion i SEMAPA
informa de acuerdo con la Planilla de Avance de Obra N°44, se evidencia que hasta fecha 31 de
enero de 2023 el porcentaje de avance fisico acumulado de la obra es de 95.97% y el porcentaje de
avance financiero acumulado de la obra es del 95.97%. De acuerdo a Orden de Cambio N° 6 que se
encuentra en proceso de aprobacién por la entidad contratante EMAGUA, se establece la nueva
fecha de conclusion del proyecto para junio de 2023.
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TABLA No. 81

ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO DE LA AMPLIACION
Y MEJORAMIENTO PTAR ALBA RANCHO

Financiador GAM GAD
Descripcion Externo SEMAPA Cochabamba Cochabamba Total
Bs. Bs.

Bs. Bs. Bs.

Inversion Infraestructura 46,162, 715.57 33,046,903.80 9,742 934 46 88,952 ,553.83
Supervision 1,218,487 15 2,725,492 16 3,943,079 31
DESCOM 1,511,080.02 682,912 47 257,065.54 2.451,058.03

Ld
Total Proyecto 4767379559 121848715 3645530843  10,000,000.00  95347,591 17
Gasto Adm EMAGUA 7% 2,794,208 41 3,604,044 42 6,308,252 83
Ld
Total 50,468,004.00  1,218,487.15  40,059,352.85  10,000,000.00  101,745,844.00
Porcentajes 49 60% 1.20% 39.37% 9.83% 100.00%
Fuente: Ficha Técnica SOMERA S.R.L.
El presupuesto general es el siguiente:
TABLA No. 82
PRESUPUESTO GENERAL i ETAPA |
MONTO DE LA
COSTOS INVERSION
Bs.
Infraestructura 87,235,231.09
DESCOM 2,358,104.52
Supervision 3,903,816.19
Fuente: Ficha Técnica SOMERA S.R.L.
Total, de Bs. 93énd®7 alBsADOPBR 03 $Oi7. 32 seghn
La construcci-n del proyecto AAmpliaci- -n vy
Al ba Ranchoodo fue adjudicado a | hel¢ostrato fueasascritorconAc ¢ i

EMAGUA el 18/07/2017.

El servicio de supervision técnica fue adjudicada a la empresa SOMERA S.R.L. el contrato fue
suscrito con el GAM de Cochabamba e 30/11/2017.

La Supervision inicia sus actividades el 03/05/2018 y emite al Contratista la orden de proceder el

3/05/2018.

Cabe destacar, la supervision modifico el disefio original para la ampliacion de la PTAR, definié la

ampliacién en dos etapas:

A Etapa 1 del Proyecto: 900 I/s
A Etapa 2 del Proyecto: 300 /s
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A continuacién, se presenta un esquema del sistema de tratamiento propuesto por la Supervision y
gue actualmente esté en construccién (Etapa 1). Basicamente para los procesos de tratamiento se
construyen tres reactores biologicos UASB, seis filtros percoladores y acondicionamiento de dos
moédulos de lagunas antiguas. La desinfeccion ni los lechos de secado de lodos, no estéan incluidos
en esta primera etapa y las lagunas antiguas trabajaran como clarificadores.

ESQUEMA No.6
SISTEMA DE TRATAMIENTO EN EJECUCION i ETAPA |

/
/

> UASB | Flitra il /" DESINFECCION /)
Percolador b / EFLUENTE
/

PRE TRATAMIENTO

Fuente: Memoria descriptiva SOMERA S.R.L.

De acuerdo a las expectativas de la Supervision, el alcance de los procesos de tratamiento en las
unidades de tratamiento se muestra en la siguiente tabla:

TABLA No. 83
RESULTADOS DE TRATAMIENTO
Variable Unidad Afluente Efluente Efluente F. Efluente
PTAR UASB Percolador Lagunas
DBOs mg/l 345 104 80 58
DQO mg/l 697,5 288 261 135
SST mg/l 473 191 207 39
NHs mg/| 31 44 43 43
Fosforo mg/l 13,8 13,8 13,8 11,7

El esquema final de la PTAR Alba Rancho es la siguiente:

Fuente: Memoria descriptiva SOMERA S.R.L.
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ESQUEMA No.7
ESQUEMA DE LA PTAR ALBA RANCHO - AMPLIADA
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El proyecto "Ampliacion y Mejoramiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de
Albarrancho actualmente se encuentra en la etapa de ejecucién, habiéndose programado la
recepcién definitiva para el 07 de marzo de 2024 (Informe Técnico SEM.EFIS.INF.026/2023). Sin
embargo, cabe indicar que las actividades de puesta en marcha y monitoreo de la calidad de agua
de la planta mejorada y ampliada Alba Rancho, se encuentran directamente dependiente a la
conclusion de este; proyecto que se encuentra bajo la administracion del Ministerio de Medio
Ambiente y Agua a través de EMAGUA como ente ejecutor, Supervisada mediante la empresa
SOMERA S.R.L. contratada por el Gobierno Auténomo Municipal de Cochabamba vy fiscalizada
mediante el Equipo de Fiscalizacion designado por la MAE de SEMAPA.

Es importante mencionar que los costos de operacion y mantenimiento de la PTAR Albarrancho
Ampliada fueron estimados por la Empresa de Supervision SOMERA SRL (costos de disefio). Sobre
la base de estos costos (segun Informe de Costos de Operacion y Mantenimiento) que son
presentados en Anexo 23, y los parametros relativos al servicio, se procedié al calculo de la
proyeccién de los costos fijos y variables de la operacién de la PTAR de referencia, siendo el costo
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unitario calculado sobre la base de 1.200 pero los costos proyectados consideran caudales que van
creciendo paulatinamente en el tiempo (por ejemplo no se considera costos desde el afio 2023 con
un caudal de 900 en materia electrica y quimicos, sino solo para un caudal de 511 I/s). Sin embargo,
los mismos seran ajustados una vez se cuente con la trasferencia del proyecto "Ampliacién y
Mejoramiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Albarrancho a SEMAPA y se
empiece a operar la PTAR (2024).

Para la proyeccion se consideré como insumo para los costos variables los siguientes aspectos:
a) El nimero de conexiones de alcantarillado sanitario previstos para cada afio.

b) El volumen de agua residual proyectado en funcion al niumero de conexiones de
alcantarillado sanitario y el promedio de consumos ponderado de agua (m3/Cnx/mes),
aplicando un factor de descarga del 80%.

c) Se asume el tratamiento del 100% de las aguas residuales recolectadas.

A cCalidad del Sistema de Alcantarillado Sanitario bajo la NB 688

El alcantarillado sanitario de la ciudad de Cochabamba fue construido en los afios 1950, 1960 y
1986, en el mejor de los casos hace 35 afios, al respecto la norma NB 688 sefiala que los colectores,
interceptores y emisarios deben disefiarse para periodo de 30 afios, cuando la poblacién es mayor
a 20,000 habitantes, pasado este periodo, las obras dejan de servir eficientemente.

Con el crecimiento poblacional, se incrementd considerablemente el caudal en el sistema y sin
considerar el crecimiento de la dotacion futura, las tuberias funcionan a mas del 75 % de su seccion,
aproximadamente a tubo lleno, por ello a pequefios incrementos de caudal, ocasionados por
precipitaciones pluviales, se observan rebalses de aguas residuales por las camaras de inspeccion
de los colectores a esto se suman las malas conexiones del sistema pluvial.

Algunos antecedentes relativos a la red de Alcantarillado sanitario son proporcionados a
continuacion:

A A fines de 1995, la red de Alcantarillado tenia una longitud de 542 km con diametros que
variaban entre 150 y1200 mm, y para ese momento, la red antigua comenzaba a colapsar®.

A En el afo 2004 fue ejecutado el AEstudi o
Resi dual esde Cochabambaodo por el Consorcio
de lared que alcanzaba a los 767,6km, muchos tramos de la red del casco viejo de la ciudad
habian colapsado y otros practicamente no existian, debido a que la alta agresividad de los
gases generados por las aguas residuales (gas sulfhidrico) causaron la pérdida de hasta la
mitad de la parte superior de las tuberias de hormigén. Esto representa un grave riesgo
ambiental, ya que las infiltraciones contaminan los acuiferos e inclusive a la red de agua
potable; ademas produce el constante deterioro del pavimento, flexible y rigido, generando
constantes hundimientos, deformaciones y roturas de las vias®.

8 plan de Desarrollo Quinquenal PDQ 2017-2021.
°ldem 6
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A La demanda creciente e incremento constante en los reclamos respecto a las solicitudes
para trabajos de mantenimiento preventivo y correctivo de las redes y acometidas de
alcantarillado sanitario, se debe al crecimiento vertical y horizontal de las viviendas ubicadas
dentro el area de prestacion de servicios de SEMAPA, ademas del incremento en el nimero
de usuarios, mal estado de las tuberias de hormigon, trasferencia de redes de Alcantarillado
Sanitario a SEMAPA realizado desde la gestion 2015 de diferentes OTBs de los distritos
municipales 7-8-9 y 14, ademas se debe tomar en cuenta el constante mal uso del sistema
sanitario por parte de los usuarios de SEMAPA?,

A Esimportante que de manera urgente y de emergencia se gestione y se realice la renovacion
total de los Emisarios de aguas residuales denominados Sureste y Noroeste ademas de los
colectores principales de diametros 500 mm o mayores ya que a la fecha estos colectores
presentan constantes problemas en su normal funcionamiento (colapso) siendo el més
critico el emisario Sureste; ademas, SEMAPA tiene compromisos recomendaciones R.15
Rio Rocha, SR8 y SR13 rio Tamborada; ante la contraloria General del Estado producto del
mal estado (tuberias antiguas de hormigdn) de los emisarios y colectores principales de la
red de alcantarillado sanitario de SEMAPA!L,

A Los colectores y emisarios del Casco Viejo de la ciudad de Cochabamba, requieren su
renovacion, aspecto que no fue posible a pesar de haberse planteado en el anterior
quinquenio el proyecto integral de renovacion de la red de agua potable y de alcantarillado
sanitario, que luego de repetidas licitaciones publicas no tuvieron éxito.

A Para la gestién 2022 fueron ejecutados 12 de 18 proyectos de renovacion, refacciéon y
mejoramiento de las redes de alcantarillado sanitario por mas de 16 millones de bolivianos.

A Al cierre de la getién 2022, SEMAPA opera una longitud total de 1245.67 Km. de red de
alcantarillado sanitario conforme a reportes de la Divisién de Catastro Técnico de la Gerencia
Comercial de SEMAPA.

Las nuevas redes de alcantarillado que estan siendo implementadas son de PVC, considerando
que tienen mayor durabilidad que el concreto. Los didmetros de las tuberias varian entre 100 mm
y 1200 mm. La tendencia de la red de Alcantarillado esta formada por tuberias de cuatro tipos de
materiales:

A Hormigén simple para los diametros menores

A Hormigon armado en los diametros mayores (600 mm a 1200 mm)

A PVCen las redes més nuevas, fundamentalmente en didmetros menores
A PRFV en algunas aducciones nuevas

Para precisar con profundidad si el funcionamiento hidraulico del sistema cumple con la normativa
688, se debe realizar el estudio de caudales en las tuberias, luego con planos digitalizados de la red
y ayuda de un software verificar el funcionamiento hidraulico de la red, los datos obtenidos comparar
con los datos que se tendrian que obtener en campo.

10 Formulario de Seguimiento y Evalucion POA 2022 i Depto. Mantenimiento de Redes de Alcantarillado Sanitario
11 Formulario de Seguimiento y Evalucion POA 2022 i Depto. Mantenimiento de Redes de Alcantarillado Sanitario
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No obstante, de lo anterior, como politica institucional SEMAPA aplica esta horma en todo proceso
relativo a las etapas de concepcion, disefio, construccién, puesta en marcha, operacion,
mantenimiento y control de todas las obras del Sistema de Alcantarillado Sanitario, de tal manera
que se garantice su efectividad, seguridad, estabilidad, durabilidad, adecuabilidad, calidad y
sostenibilidad a lo largo de su vida Util. Este aspectopor ejemplo se lo refleja en:

A Ampliaciones y refacciones de red de Alcantarillado sanitario ejecutadas mediante
administracion directa (SEMAPA).

A Ampliaciones y refacciones de red de Alcantarillado sanitario ejecutadas por Contratistas y
Supervision por SEMAPA.

A Ampliaciones y refacciones de red de Alcantarillado sanitario por Autoayuda y Supervision
por SEMAPA.

b) Indicadores de Desempefio de Alcantarillado Sanitario

Sobre la base de la definicién de los indicadores de desempefio de la AAPS, a continuacion, se
proporciona, la evolucion de los indicadores relacionados al alcantarillado sanitario para el perido
2017-2022, publicado por la AAPS.

TABLA No. 84
INDICADORES DE ESTABILIDAD DE ABASTECIMIENTO
2017-2022

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

INDICADORES UNID. DE | Valor Optimo

MEDIDA Licencia A

ESTABILIDAD DE ABASTECIMIENTO

Cobertura del senicio de Alcantarillado % | >65% [ 84,20% ( 83,22% | 83,66% | 83,05"/{ 82,03"/1) 81,359
Fuente: Indicadores de desempefio 2017 al 2022 AAPS.

A Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario: Producto de la prestacion del
servicio de alcantarillado sanitario que SEMAPA hace a sus propios usuarios de agua
potable, asi como a usuarios que son abastecidos por otros operadores de agua, la
cobertura alcanzada por la empresa se encuentra muy por encima de los parametros
establecidos por la AAPS. No obstante, de ello, su crecimiento en el periodo 2017 a 2022
ha registrado valores de mejoramiento continuo.

TABLA No. 85
INDICADORES DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE
2017-2022
INDICADORES L;Négigf Vi:z'enocpig";o 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 ‘
PROTECCION AL MEDIO AMB
Indice de tratamiento de aguas residuales % >60% 91,50% 117,20% 106,50% 109,879 110,449 108,659
Control de aguas residuales % >95% 56,12% 68,29% 64,93% 64,419 64,659 69,329

Fuente: Indicadores de desempefio 2017 al 2022 AAPS.
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A Indice de tratamiento de aguas residuales: Conforme a lo sefialado en la cobertura
del servicio de alcantarillado sanitario, por el hecho que la empresa proporciona el
indicado servicio a usuarios que son abastecidos por otros operadores del servicio de
agua potable, determina que el volumen de tratamiento de aguas residuales sea mayor
al volumen facturado de agua potable de los usuarios de SEMAPA, aspecto que se
refleja en el porcentaje resultante del indicador con valores mayores al 100%.

A Control de aguas residuales: La proporcién de andlisis ejecutados que son
satisfactorios conforme a la norma en las gestiones de analisis determina valores
menores al valor o6ptimo requerido por la instancia reguladora (mayor al 95%),
manteniendo uan regularidad en sus resultados en el periodo.

En cuanto a los indicadores de manejo apropiado del sistema de alcantarillado sanitario su evolucion
es la siguiente:
TABLA No. 86

INDICADORES DE MANEJO APROPIADO DEL SISTEMA
DE ALCANTARILLADO SANITARIO

UNID. DE Valor Optimo
INDICADORES MEDIDA T 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
O APROPIADO D
A DE ALCANTARILLADO
ARIO

Capacidad instalada Planta de
Tratamiento de Agua Residual % <90% 78,83% 123,51% 116,65% 119,549 118,639 122,599
Densidad de fallas de tuberias de 2-4 fallas/100
agua residual Nro. Fallas km 865,00 916,00 897,00 827,00 828,00 568,00
Densidad de fallas de conexiones 2-4 fallas/1000
de agua residual Nro. Fallas Cnx 14,00 7,00 8,00 2,00 5,00 16

Fuente: Indicadores de desempefio 2017 al 2022 AAPS.

Conforme a los valores alcanzados en cada indicador se determina lo siguiente:

A Capacidad instalada Planta de Tratamiento de Agua Residual: Con excepcion de la
gestion 2017, donde hubo restricciones de abastecimiento de agua, el resto de los afios
la empresa refleja valores por encima de la capacidad de su PTAR, motivo por el cual,
ya se viene ejecutando el proyecto de ampliacién de la planta en su primera Fase, con
lo cual se estima incrementar su capacidad de 400 I/s a 900 I/s.

A Densidad de fallas de tuberias de agua residual: El nimero de fallas de tuberias de
agua residual registradas por la empresa, se hallan altas en relacion a los valores
admisibles. Aspecto que tiene su explicacion con el requerimiento de renovacion de
tuberias del casco viejo de la ciudad.
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A Densidad de fallas de conexiones de agua residual: Si bien el nimero de fallas en
las conexiones de alcantarillado sanitario se hallan por encima de los valores admisibles,
su tendencia refleja un mejoramiento continuo, tal es asi que para el afio 2021 ya se
encuentra muy proximo al valor éptimo, aspecto que se revierte para la gestion 2022,

2.2.4.- Situacion Ambiental.

Conforme al Articulo 23 (Conservacion del agua y medio ambiente) previsto en la Ley No. 2066, que
sefala é"Los prest ador eBotable oServicBede Alcaotaritado SenitaricA g u a
deben proteger el medio ambiente conforme a las disposiciones de la Ley 1333 de 15 de julio de
1992 y su reglamentacion, asi como promoverelus o ef i ci ente y conservaci

El enfoque propuesto en esté acapite, toma en cuenta que la resolucién de la problemética medio
ambiental, no es de responsabilidad exclusiva del Estado, sino también de empresas y la propia
poblacién, como una tarea conjunta. En ese sentido, para efectos del presente documento se ha
considerado las perspectivas previstas por la AAPS en las Guias de Elaboracién de Precios y Tarifas
para Licencias Tipo "A", la RAR AAPS No. 356/2018 que aprueba el Manual de Elaboracién y
Evaluacion del Plan Estrategico de Sostenibilidad de Fuentes de Agua de las EPSA y del Manual
para la Eblaboracion del Plan de Desarrollo Quinquenal de EPSA (Inciso D del Andlisis Interno), en
los que se refiere a los &mbitos de analisis en lo que respecta al medio ambiente:

i) Planificacién, usoy aprovechamiento integral, proteccion y conservacion de las aguas
0 Contaminacion de agua

En primera instancia se ha considerado la evaluacion de riesgos de naturaleza Antropicas relativas
a la contaminacion del agua, en los distintos componentes del Sistema de Agua.

TABLA No. 87
EVALUACION DE RIESGOS DE CONTAMINACION
SISTEMA DE AGUA

Componentes Grado de Grado de Grado de
Amenaza L .
afectados Amenaza | Vulnerabilidad riesgo

SISTEMA DE AGUA POTABLE

Fuentes de Agua Baja Baja Baja
2 Pozos Baja Baja Baja
(@) Aducciones Baja Baja Baja
o
(@) Contaminacion dellpjantas ) ) )
E agua Potabilizadoras Baja Baja Baja
P
<

Tanques de ) ) )

. Baja Baja Baja

Almacenamiento

Rgdgs de. . Baja Baja Baja

Distribucion

Fuente: Plan de Contingencias 2023-2024 SEMAPA. Tabla No. 26
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Cuyos resultados determinan una reducida vulnerabilidad de los citados componentes.

Respecto a los asentamientos urbanos que paulatinamente viene generando conflictos sociales en
las proximidades de las fuentes de agua, asi como la construccion de viviendas, pastoreo de ganado
y generacion de residuos sélidos por contaminantes por estas poblaciones préximas a las fuentes
de agua, su evaluacion es proporcionada a continuacion:

TABLA No. 88
EVALUACION DE RIESGOS DE ASENTAMIENTOS HUMANOS

Grado de Grado de .
Amenaza Componentes afectados - Grado de riesgo
Amenaza Vulnerabilidad
Fallas severas no previstas en SISTEMA DE AGUA POTABLE
el sistema (corte energia) Fuentes de Agua Baja Baja Baja
Otros (fa!ta de personal, Pozos Media Media Media
asentamientos humanos y Aduccion Bai Baj Baj
construccion deviviendas y ucciones aja aja aja
pastoreo de ganado y PlantasPotabilizadoras Baja Media Baja
generacion de residuos sélidos Tanques de Almacenamiento Baja Baja Baja
por contaminantes en las Baja Baja
proximidades de las fuentes de Redes de Distribucion Baja

agua).

Fuente: Plan de Contingencias 2023-2024 SEMAPA. Tabla No. 26

Los resultados determinan una reducida vulnerabilidad en las fuentes de agua superficial y una
vulnerabilidad media en las fuentes subterraneas.

U0 Plan de Contigencias

En cumplimiento del Instructivo AAPS/DER/INS/16/2022 en el que se instruye la elaboracion y
presentacion del Plan de Contingencia PdC correspondiente a las gestiones 2023-2024.SEMAPA
cuenta su respectivo Plan de Contigencia para el periodo 2023-2024.

U Plan Estratégico de Sostenibilidad de Fuentes

A través de la RAR AAPS No. 96/2020de fecha de 17 de junio de 2020, SEMAPA cuenta con su
Plan Estrategico de Sostenibilidad de Fuentes de Agua para el periodo 2021 i 2024.

Producto de lo cual de ha determinado la necesidad de un programa de monitoreo para la medicién
de niveles estatico y dinamico, asi como de la determinacion de la calidad de agua en las fuentes
subterraneas. De la misma forma se determina la necesidad de apoyar a la sostenibilidad de las
fuentes de agua a través de la micromedicién.
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EVOLUCION DEL CAUDAL DE LAS
FUENTES DE AGUA (I/s)
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Agua Cruda de Misicuni @ Produccion en fuente superficial

4= Produccion en fuente subterranea
Fuente: Elaboracion propia en base informacién de SEMAPA

Conforme a los registros de SEMAPA, se observa una reduccién de los volimenes de agua
tanto en las fuentes de agua subterraneas, como en las fuentes superficiales por efecto del
retraso del periodo de lluvias en la gestién 2022.

Lo que determina que, en el rubro de preservacion y proteccion de las fuentes de agua,
refleje la necesidad de la implementacion del programa de monitoreo de agua subterranea.

Optimizacion y racionalizaciéon del uso de agua

Conforme fue sefialado anteriomente SEMAPA viene registrando en el indice de Agua No
Contabilizada en Red valores superiores al parametro optimo establecido por la AAPS
(menor al 30%). Se determina que al cabo de la gestion 2022 este indice alcanzo al 50.50%
y el de ANC en Produccion alcanza a 2.97%, indice que se encuentra dentro del parametro
6ptimo (<5%).

Otro indicador relativo a la optimizacién del uso de agua es la micromedicion, la cobertura
de micromedicion al final de la gestién 2022 alcanzo al 89,34%.

En relacion a la macromediciéon, SEMAPA cuenta con 57 macromedidores instalados, de los
cuales 28 requieren un mantenimiento y reparacién para su funcionamiento.

Vertido de aguas residuales no tratadas

En cumplimiento de las RAR AAPS No. 227/2010 y RAR AAPS No. 546/2014, SEMAPA
identifica a las empresas transportadoras y recolectoras de lodos (ETRL) que operan dentro
su area de prestacion de servicios, procediendo a su regularizacién mediante la suscribcién
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de sus contratos administrativos respectivos, que permitan identificar puntos de descarga de
afluentes, volumenes, composicion, concentracion y frecuencia, ademas de estructurar la
tarifa y costos a pagar.

Por otra parte, SEMAPA ha implementado, su Reglamento de Descargas Industriales,
especiales y hospitalarias para la regularizaciéon de las mismas.

iv) Cumplimiento del Reglamento en Materia de Contaminacion Hidrica.

En relacion a este aspecto se recupera los Informes de la Contraloria General del Estado en
relacidn a los siguientes aspectos:

a) Gestion de las aguas residuales del Municipio de Tiquipaya

De acuerdo al informe de Contraloria General del Estado (CGE), existen descargas de aguas
residuales del Gobierno Auténomo Municipal de Tiquipaya a los colectores de SEMAPA a
través de conexion ubicada en la avenida Segunda (municipio del Cercado), a través de un
Convenio que cumplio su vigencia hace nueve afios, mediante el cual la empresa autorizaba
efectuar dichas descargas.

Adicionalmente a ello, el municipio de Tiquipaya se conecto a un segundo punto en el
colector de la avenida Juan Pablo Il, sin autorizaciéon, aumentando con esto el caudal de
aguas residuales hacia la estacién elevadora Valverde, por donde se descargan mas de 50
litros por segundo de aguas residuales que provienen del municipio de Tiquipaya hacia el rio
Rocha.

b) Impactos Ambientales Rio Tamborada

El mencionado rio nace en la represa de la Angostura y forma parte del Sistema Nacional de
Riego desde el afio 1948. En el municipio de Cochabamba (Cercado) son siete comunidades
gue se benefician con aguas del sistema de riego de la Angostura, que atraviesan parte del
curso del rio Tamborada. A través del Informe Contraloria General del Estado (CGE), fueron
identificados los siguientes impactos ambientales:

A Se identificaron cinco puntos de descarga de aguas residuales de tipo domestico.
1. Descargas del tanque séptico de la Urbanizacion Calicanto.

2. Tres puntos de descarga de las conexiones cruzadas al alcantarillado
pluvial, en el sector del puente de la Av. Panamericanay la Av. Tamborada

3. Descarga de aguas residuales que provienen de la ruptura del emisario sur
este (aguas residuales domésticas e industriales)

4, Descarga de agua residual gie proviene del canal pluvial del aeropuerto
internacional J. Wilsterman.
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5. Descarga de agua residual que proviene del canal de rebalse de la PTAR

Alba Rancho.
A Disposicion de residuos solidos.

A Aguas residuales de tipo industrial, que no reciben ningun tratamiento previo y que
provienen del matadero municipal.

A Aguas residuales del lavado de vehiculos, cuyas descargas se vierten al rio o en
algun caso se insumen en los suelos.

Estos aspectos ambientales incrementan la contaminacion del rio Tamborada, que
consecuentemente aumenta el impacto negativo sobre el rio Rocha.

En el marco de lo sefialado, se ha establecido con la CGE que SEMAPA debe cumplir con
las siguientes recomendaciones:

- Coordinar con el GAM de Cochabamba inspecciones para verificar la existencia de
conexiones cruzadas a los colectores pluviales en la zona del aeropuerto internacional
J. Wilsterman. Con nota SEM.GG.CAR.519/2023 resultado de la verificacion de los
canales pluviales que cruzan por medio del aeropuerto Jorge Wilstermann se certifico
gue no se presenta ningun tipo de contaminacién, es decir no existen conexiones
cruzadas o ingreso de aguas residuales provenientes del sistema de alcantarillado de
SEMAPA, ratificando el cumplimiento de la recomendacion SR8 emitido por la CGE a
SEMAPA, por lo que fue solicitado a la CGE el cierre de la recomendacién SR8 del rio
Tamborada emitido por la CGE respecto a trabajos comprometidos por el Depto. de
Mantenimiento de Redes de Alcantarillado Sanitario i SEMAPA (INFORME SOBRE LAS
ACTIVIDADES REALIZADAS PARA EL  CUMPLIMIENTO DE LAS
RECOMENDACIONES DICIEMBRE 2022).

- Socializar el proyecto de renovacién del emisario sureste, y debe prever contar con los
recursos necesarios para garantizar la ejecucion y conclusion del proyecto en los plazos
previstos por la empresa. En cumplimiento a Acta de reunién de fecha 26 de mayo de
2022, con Resolucién Administrativa (RPC) N° 31/2022 se adjudica el proceso
AConstrucci-n del sistema de alcantarillado sani

En la gestion 2022 se cerrd con una ejecucion presupuestaria del 29% por la instruccion
de suspension de apertura de zanjas por periodo de lluvias del GAMC (INFORME
SOBRE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS
RECOMENDACIONES DICIEMBRE 2022)

- Debe trabajar conjuntamente con la GAM de Cochabamba, la identificaciéon de todas las
unidades industriales que operan en los distritos 6,7,8,10 y 14, debe aplciar las
sanciones correspondientes, cuando corresponda en el marco de las disposiciones
contractuales establecidas. Considerando que la apertura de actividades industriales
puede generarse en el futuro se recomienda de la actividad pase a ser RECURRENTE
(INFORME SOBRE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE
LAS RECOMENDACIONES DICIEMBRE 2022).
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- Antela eventualidad de realizar descargas por las excedencias de la PTAR Alba Rancho,
gue no respondan al periodo de lluvias, SEMAPA debe establecer acciones para mitigar
los impactos ambientales que pudieran ser ocasionados por las descargas vertidas hacia
el rio Tamborada. Durante el periodo de analisis no se tuvieron informes de descarga
por el canal de excedentes de la PTAR, que no responda al periodo de lluvias (INFORME
SOBRE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS
RECOMENDACIONES DICIEMBRE 2022).

c) Impactos Ambientales Rio Rocha

En la gestion 2012 se emitio un Informe de Auditoria Ambiental para la restauracion del
Rio Rocha, por parte de la Contraloria General del Estado (CGE). Como una de sus
principales recomendaciones formuladas estaba la construccion de PTARs en los
municipios de Sacaba, Cercado, Quillacollo, Colcapirhua, Vinto y Sipe Sipe. En la gestion
2018 se hizo el primer seguimiento de las recomendaciones formuladas, concluyendo
un 40% de su cumplimiento.

d) Impactos Ambientales Laguna Alalay

Existen descargas clandestinas de aguas residuales sin tratamiento y basura a la laguna
Alalay, esta contaminacion produce la proliferacion de plantas acuaticas, malos olores,
disminucién de peces y otros animales (aves). La laguna Alalay es un regulador de la
humedad y la temperatura en la ciudad e Cochabamba, se nutre de las aguas del rio
Rochay a partir de las aguas de lluvia a través de las torrenteras.

A raiz de ello. mediante la Ley N° 3745 el 24 de septiembre del 2007, se crea el Comité
de Recuperacion, Mejoramiento y Preservacion de la Laguna Alalay (CREMPLA) para
la toma de acciones de las principales instituciones involucradas en el desarrollo y medio
ambiente que permitan la Recuperacion, Mejoramiento y Preservaciéon de la laguna
Alalay del departamento de Cochabamba. Esta instancia esta conformada por los
gobiernos auténomos departamental y municipal de Cochabamba, Universidad Mayor
de San Simén (UMSS), Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillado (SEMAPA)
y Ministerio de Medio Ambiente y Agua.

El 28 de diciembre de 2018, la Contraloria General del Estado (CGE) emitié el Informe
de Supervision sobre la evaluacion del cumplimiento a las recomendaciones formuladas
en 2017 respecto a la gestion ambiental de recuperacion, mejoramiento y preservacion
de la Laguna Alalay de Cochabamba.Para conducir las acciones de las entidades
supervisadas que son parte del CREMPLA, se formularon cinco recomendaciones.

La primera recomendacién tiene que ver con la nueva actualizacién del Plan a Largo
Plazo, resolviendo las observaciones que fueron encontradas. La segunda
recomendacion se refiere a la presentacion de un plan de trabajo coherente y que
permita la ejecucion anual de las actividades del plan a largo plazo por las entidades
publicas responsables, a través de los sistemas de planificacion integral, programacion
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de operaciones y presupuesto, vigentes para las entidades publicas. La tercera
recomendacion requiere que el CREMPLA realice un efectivo y oportuno seguimiento a
la implementacion del plan a largo plazo.

Las recomendaciones cuarta y quinta requieren que el Gobierno Autonomo Municipal de
Cochabamba, gestione el instrumento normativo que valide la regulaciéon de uso de la
Laguna Alalay y su entorno en el territorio del municipio y que el mismo sea aprobado
por el Concejo Municipal; asimismo, se pide que verifique si los predios con comodatos
en actual vigencia cumplen a cabalidad los términos contractuales, que regularice la
situacién del predio revertido al Club Deportivo Aurora y que apliqgue la norma de
regulacion del uso de la laguna y su entorno, una vez se emita la misma.

El CREMPLA a la fecha cuenta con un Plan a Largo Plazo para la recuperacion,
mejoramiento y preservacion de la laguna Alalay.

e) Tratamiento de aguas residuales usuarios de SEMAPA.

A

SEMAPA cuenta con emisarios y colectores que transportan las aguas residuales a la
PTAR de Albarrancho, con mas de 25 afios de antigiedad, generando colapsos de
alcantarilla y consecuentemente contaminacion ambiental, la cual repercute en la salud
y el bienestar poblacional debido a la proliferacion de insectos como moscas, mosquitos
y zancudos que son portadores de enfermedades gastrointestinales como la diarrea, el
célera, la disenteria, etc, que se transmiten por el contacto con la orina y excreta.

A lafecha SEMAPA cuenta con una (1) PTAR Alba Rancho en funcionamiento, la misma
gue esta en proceso de ampliaciéon y mejoramiento. Se ha logrado el financiamiento
externo (MMAyA) para la ampliacién y mejoramiento esta PTAR, a cuya conclusion de
la obra civil (junio de 2023) tendra una capacidad de 900 I/s.

SEMAPA procede a registrar informacion para los indicadores de desempefio de sus
PTAR en la plataforma virtual de la AAPS, en forma semestral.

Adicionalmente SEMAPA esta gestionando una PTAR adicional para tratar las aguas
residuales colectadas en la estacion elevadora de Valverde, sin embargo, el mismo
tropieza con la aceptacion social del proyecto respecto a su ubicacion.

El Emisario Valverde, conduce las aguas residuales de los sectores de Cofia Cofia, Villa
Busch y Sarcobamba hasta la Estacion de bombeo Valverde, luego esta estacion
descarga las aguas residuales sin tratamiento alguno, al canal pluvial Valverde que es
un afluente del Rio Rocha.

Se requiere la construccion de un tramo de tuberia para llegar a la PTAR Alba Rancho
o en su defecto la construccion de una planta de tratamiento de aguas residuales en la
zona Valverde, este Ultimo aspecto se ha visto limitado su avance por la resistencia de
los habitantes del lugar, en relacién a la construccion de la PTAR en dicha area.
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FOTOGRAFIA No.7
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A Respecto al avance ambiental que la empresa ha implementado, SEMAPA implemento
un Sistema de Gestién Integrada con Certificacion en ISO 9001:2008, 1SO 14001:2004
y OHSAS 18001:2007, lo que llevé a la empresa a una organizacion y grado de madurez
empresarial.

A En cumplimiento a la normativa ambiental la empresa ha delegado la obtencién y
mantenimiento de permisos, licencias y autorizaciones, a través de la gestion de
Licencias Ambientales, a la Division de Medio Ambiente para todas las actividades,
obras o proyectos de SEMAPA, es asi que las Gerencias y Departamentos se
encuentran involucrados directa o indirectamente con informacion otorgada y/o en el
cumplimiento de las medidas de mitigacién asumidas bajo Declaracion Jurada en la
documentacién presentada a la Autoridad Ambiental Competente.

A Otro aspecto a ser considerado es la cantidad, calidad y disposicion de lodos, resultado
de los estanques de tratamiento en general. La disposicién final de este residuo ha
generado una inversién econdmica no planificada anteriormente, que requirié de su
caracterizacion para iniciar con las gestiones de disposicion final en lugar autorizado.

A Respecto a la disposicion de lodos, la empresa adopto la medida de adecuacion de
cumplimiento periddico, procediento a su disposicién de los lodos en terreno de
descanso dentro de las instalaciones de Alba Rancho, este sistema de depdsito
temporal puede mejorar la degradacion de la materia organica de los lodos y permite
gue reduzca su humedad y volumen, sin embargo, su excesiva acumulacién genera un
impacto negativo a ser considerado dentro de la evaluacion ambiental de la empresa.
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AREA DE ACUMULACION DE LODOS

Fuente: Elaboracion propia.

Actualmente esta medida de adecuacion de cumplimiento periddico, esta siendo dispuesta en
terreno de descanso dentro de las instalaciones de Alba Rancho, este sistema de depésito temporal
puede mejorar la degradacion de la materia organica de los lodos y permite que reduzca su humedad
y volumen, sin embargo, su excesiva acumulacidon genera un impacto negativo a ser considerado
dentro de la evaluacion ambiental de la empresa.

Sistemas de Autoabastecimiento de Recursos Hidricos

Dentro del &rea de prestacion de servicios de SEMAPA, existen sistemas de autoabastecimiento de
la poblacion, a través de pequefios sistemas de agua subterrdnea (pozos perforados) y pozos
excavados en forma particular.En ese sentido a través de la RAR AAPS No. 61/2014 se ha aprobado
la Guia de Regulacion de Sistemas de Autoabastecimiento de Recursos Hidricos(SARH), en cuyo
marco SEMAPA viene identificando, notificando y registrando los indicados sistemas y la aplicacion
de la tarifa establecida por parte de la instancia reguladora.

TABLA No. 89
EVOLUCION DE CONEXIONES SARH
20177 2022
CONCEPTO UNIDAD 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Nro. Conexiones SARH Cnx 20 21 22 19 35 43|
Volumen de consumo m3/meg  Bs/afio 50.29 44,004 75.184 58.527 126.101 195.744

Fuente: Informes de Gerencia Comercila de SEMAPA
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2.2.5.- Situacién Administrativa, Comercial y Financiera.
2.2.5.1.- Perfil General
C Categoriade la EPSA

Conforme a la clasificacion que cuenta la AAPS de las EPSA reguladas en funcion a la
poblacion, SEMAPA pertenece a la Categoria "A” con una poblacién mayor a 500.000
habitantes.

C Conformacion del Directorio de la EPSA

El Directorio de la empresa conforme lo estipula su Estatuto Organico esta conformado por
nueve (9) Directores, el Alcalde o Alcalde del Gobierno Auténomo Municipal de Cochabamba,
como Presidente Nato del Directorio, 0 su representante, cuatro (4) Directores Institucionales
y cuatro (4) Directores Ciudadanos.

El Directorio de la empresa sesiona sin los mencionados representantes ciudadanos, a
consecuencia de lo estipulado en la normatividad previstas para las empresas
descentralizadas municipales, relativo a los miembros del Directorio, los cuales deben ser
servidoras o servidores publicos de las areas relacionadas, quedando prohibida la
remuneracion por asistencia a sesiones del Directorio!?. No obstante, de lo indicado, como
parte de los Directores Institucionales se cuenta con un representante designado por la
Federacion de Profesionales del Departamento de Cochabamba.

C Descripcion de la normativa interna vigente
a) Estructura orgénica
La estructura organica de la empresa esta compuesta de:

1. Directorio.
2. Niveles Ejecutivo
3. Asesorias
4. Niveles Operativo

Al 31 de diciembre de 2022, la estructura organizacional de SEMAPA es reflejada a través
del Anexo 2.

b) Manual de Organizacion, Funciones y Perfil de Cargos, asi como otras normas
internas

Revisada las distintas nhomas internas de SEMAPA a diciembre de 2022, a través del Anexo
9 se proporciona el detalle del conjunto de normas internas que tienen la empresa,

2Resolucion Ministerial No. 726 de fecha 5 de agosto de 2014 Ministerio Economia y Finanzas Publicas.
Anexo a la R.M Articulo 9, paragrafo Il inciso b).
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especificando aquellas que requieren ser elaboradas, actualizadas y otras que seran sujetas
a su eliminacion.

En el periodo 2017 a 2022, se han efectuado seis modificaciones al Manual de Organizacion,
Funciones y Perfil de Cargos, y tres a la Escala y Planilla Salarial Presupuestaria conforme a
los antecedentes relacionados. La ultima modificacion fue ejecutada sobre la base de las
evaluaciones y recomendaciones emitidas por las diferentes unidades organizacionales de
SEMAPA, en el marco del Sistema de Organizacion Administrativa (SOA), que fueron
formalizadas con la emision de la Resolucién de Directorio No. 11/2022 de fecha 20 de mayo
de 2022, a través de la cual se aprueba el ajuste del Manual de Organizacion, Funciones y
Perfil de Cargos, el cual se encuentra vigente a la fecha.

c) Escala Salarial.

Conforme a la estructura organizacional vigente en SEMAPA (Anexo 10), se proporciona
la escala salarial vigente al mes de diciembre de 2022. Dicha escala comprende 18 niveles
salariales y 454 items, cuya curva salarial es la siguiente:

GRAFICA No. 6
CURVA SALARIAL 2022
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18.000

16.000 \\
14.000 \
12.000 \

10.000 \
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Fuente: Recursos Humanos SEMAPA

C Personal de la EPSA.

Al cabo de la gestion 2022, la empresa registro como parte de su personal de planta a 454
personas, todos ellos forman parte del personal permanente con items que se encuentran
autorizados por el Ministerio de Economia y Finanzas Publicas.
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TABLA No. 90
PERSONAL PERMANENTE Y EVENTUAL
2017171 2022
PARAMETRO 2017 2018 2019 2020 2021 2022

354 399 399 399 454 454
PERMANENTES

13 9 5 9 18 5
EVENTUAL

367 408 404 408 an2 459
TOTAL

Fuente: Recursos Humanos SEMAPA

El personal de encuentra distribuido en las distintas gerencias de area de la siguiente forma:

TABLA No. 91
EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DEL PERSONAL
POR GERENCIAS

20177 2022

AREA 2017 2018 2019 2020 2021 2022
GERENCIA GENERAL EJECUTIVA 18 35 37 29 29 29
GERENCIA ADMNISTRATIVA FINANCIERA 34 34 35 43 45 45
GERENCIA COMERCIAL 36 45 45 55 65 65
GERENCIA DE PROYECTOS 34 29 30 23 23 23
GERENCIA DE OPERACIONES 232 246 145 250 292 292

TOTAL 354 389 292 400 454 454

Fuente: Elaboracion propia en base planillas a diciembre 2017-2022 SEMAPA

Conforme al grado de preparacién y formacion del personal y la estimaciéon a diciembre de
2022, el perfil de personal de planta es proporcionado a continuacion:

TABLA No. 92
DISTRIBUCION DEL PERSONAL POR FORMACION
GESTION 2022

PROFESIONAL PROFESIONAL PERSONAL PERSONAL TECNICO
FORMACION ADMINISRTAIVO TECNICO ADMINISTRATIVO OPERATIVO TOTAL
NRO. DE PERSONAS 56 43 43 312 454

Fuente: Elaboracion propia en base a informacion recursos humanos SEMAPA

De la misma forma, se proporciona la distribucion del personal permanente por procesos en
cada uno de los servicios.
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TABLA No. 93

DISTRIBUCION DEL PERSONAL POR PROCESOS

GESTION 2022

AREA

PROFESIONAL
ADMINISTRATIVO

PROFESIONAL
TECNICO

PERSONAL
ADMINISTRATIVO

PERSONAL
TECNICO
OPERATIVO

TOTAL

GERENCIA GENERAL EJECUTIVA

24

1

29

GERENCIA ADMNISTRATIVA
FINANCIERA

19

17

45

GERENCIA COMERCIAL

13

37

65

GERENCIA DE PROYECTOS

11

23

GERENCIA DE OPERACIONES

24

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS Y
EQUIPOS

10

10

DEPARTAMENTO DE
CONSTRUCCIONES

DIVISION DE CONSTRUCCIONES
AGUA POTABLE

11

12

DEVISION DE CONSTRUCCIONES
ALCANTARILLADO SANITARIO

13

14

MANTENIMIENTO DE EDIFICACIONES
E INSTALACIONES

DEPARTAMENTO DE MANTEMIENTO
DE REDES DE AGUA POTABLE

35

38

MANTENIMIENTO DE REDES DE
ALCANTARILLADO SANITARIO

52

55

DIVISON DE MANTENIMIENTO
ELECTROMECANICO

10

DIVISION DE PRODUCCION AGUA
POTABLE

37

38

DIVISON DE DISTRIBUCION AGUA
POTABLE

35

36

DEPARTAMENTO DE TRATAMIENTO
AGUA RESIDUALES

41

44

TOTAL

56

43

43

312

454

Fuente: Recursos humanos SEMAPA

d) Reglamento Interno de Personal

La empresa cuenta con su Reglamento Interno de Personal el cual se encuentra vigente
desde 1982,fueactualizado con el Codigo REI-GGE-012 en cumplimiento a la Resolucion
Ministerial No. 033/2019, por estar en el marco del régimen de la Ley General de Trabajo,
a la fecha se encuentra en Statu Quo hasta la aprobacion de una nueva normativa especial,
toda vez que por Resolucion Ministerial N°728/15 de 06/10/2015 del Ministerio de Trabajo,
dispone que todos los reglamentos internos se encuentran en plena vigencia con las
restricciones establecidas por el Art.48 de la Constitucién Politica del Estado.
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e) Otros reglamentos vigentes

A través del Anexo 9, se proporciona el detalle de otra normatividad interna que posee a la
fecha la empresa.

Activos Fijos de la empresa

A través del Anexo 11 se proporciona el detalle de activos de la empresa al 31 de diciembre
de 2022 de propiedad de la empresa, agrupados a través de los siguientes rubros:

TABLA No. 94
RUBROS DEL ACTIVO FIJO
A DICIEMBRE DE LA GESTION 2022

Depreciacion
CONCEPTO Valor Bruto al acumulada al Valor Neto al
31/12/2022 31/12/2022 31/12/2022
Bs. Bs. Bs.

ACTIVOS FIJOS 2.312.970.412 (1.558.699.156,01) 754.271.254
Edificios 31.574.014 (13.266.770,63) 18.307.244
Equipo de oficinay muebles 15.780.197 (14.152.903,2Q) 1.627.293
Maquinaria y equipo de produccion 1.933.154.468 (1.439.107.268,6%) 494.047.20(
Equipo de transporte, tracciéon y elevacién 84.265.708 (77.287.464,4Q) 6.978.243
Equipo médico y de laboratorio 10.078.364 (7.798.540,2( 2.279.822
Equipo de comunicaciones 1.711.459 (1.106.385,49 605.073
Equipo educacional y recreativo 82.786 (75.695, 46 7.091
Otra maquinariay equipo 4.105.601] (3.604.499, 81 501.101
Tierras y terrenos 227.672.70¢ 227.672.70(0
Otros activos fijos 1.103.233 1.103.233
Activo Intangible 3.441.88] (2.299.628,19 1.142.253

Fuente: Balance General de SEMAPA gestion 2022

C Donaciones, comodatos y otros

En junio de la gestion 2021, el Gobierno Auténomo Municipal de Cochabamba procedié a la
suscripcion del Convenio con SEMAPA, para la transferencia de activos por Bs 73 millones
de las obras ejecutadas en el primer y segundo componente (lotes 1 y 2) del proyecto que
llevara agua potable al menos a 55.445 habitantes de los distritos 8 y 9.

El lote 1 se refiere a la construccion de redes principales y secundarias y conexiones
domiciliarias, concluidas en 2017. El lote 2 concluidos en 2019, permitié la construccién de
cuatro lineas de impulsién, cadrcamos de bombeo y tanques de regulacion.

En fecha 06 de septiembre de la gestion 2022, el Gobierno Auténomo Municipal de
Cochabamba procedio a la suscripcion del Convenio con SEMAPA, para la transferencia de
recur sos por Bsladetuigndd proyectBs dp aguagotable y alcantarillado
sanitario
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C Activos Fijos con hipotecas.

Al cabo del 31 de diciembre de 2022, la empresa no registra hipoteca alguna que se halle
relacionado a los activos fijos de SEMAPA.

Infraestructura tecnolégica

Para el efecto, a través del Anexo 12 se proporciona el detalle de activos fijos relacionados
a la infraestructura tecnoldgica con la respectiva antigiiedad de los mismos, agrupados en
rubros de equipos de computacién, equipos de comunicacion y software.

Respecto a su estado fisico, considerando la vida util establecida para cada tipo de activo,
se determina la siguiente situacion:

TABLA No. 95
ESTADO DE LOS ACTIVOS RELACIONADOS A LA
INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA A DICIEMBRE 2022

VIDA UTIY Mas de 5
CONCEPTO (ANOS) afios 5 afios 4 afios 3 afios 2 afios 1 afios TOTAL
Equipo de computacion 4 69% 79 79 9% 6% 1% 100%
Software 5 40% 0% 0% 10% 10% 40% 100%
Equipo de comunicaciéon| 4a8 72% 5% 119% 11% 1% 0% 100%

Fuente: Elaboracién propia en base detalle de activos fijos de SEMAPA gestién 2022

Tomando en cuenta la vida Util establecida para cada rubro de activos, en materia de equipos
de computacion cerca el 76% de los mismos deberian ser sujetos a su renovacion respectiva,
en relacion al software utilizado por la empresa el 40% tendrian la necesidad de su
renovacion. En cuanto a los equipos de comunicacion la proporcién de equipos a ser
renovados alcanza a un 72%.

Sistemas Informaticos en operacién

Red de Transmision de voz y datos: SEMAPA cuenta con una infraestructura de red,
soportada por un backbone de Fibra Optica entre los diferentes ambientes y cableado UTP
Cat.6A en el interior de los mismos, sobre la que funcionan diferentes Sistemas de
Informacion, asi como el intercambio de voz y datos entre aproximadamente 150 equipos de
computacion e impresoras, tanto servidores como terminales, que estan basadas en
Windows.

Sistemas de informacidon propios

Los sistemas de informacion que utiliza SEMAPA, estan implementados en diferentes
plataformas y niveles de integracién, existiendo también otros que son proporcionados por
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a)

b)

el gobierno central, que son de cddigo cerrado. De acuerdo al levantamiento de datos de los
sistemas que operan en SEMAPA, se ha clasificado de la siguiente manera:

Sistemas Ejecutables, sistemas instalados y ejecutados en el equipo Cliente, conectados
en red a un Servidor de Base de Datos.

A Sistemade Administracion de Personal, utilizado para la gestion, registro y control

del personal de SEMAPA. Desarrollado en Visual Basic, Base de Datos SQL
SERVER y Servidor Windows Server. (Modulos: Empleados, Licencias, Asistencia,
Subsidios y Planillas)

Sistema Integrado de Informacion Comercial Operacional, utilizado para el
desarrollo de las tareas de registro y atencion de usuarios, facturacion y cobranzas
de SEMAPA. Desarrollado en Visual Studio y Base de Datos SQL SERVER y
Servidor Windows Server. (Modulos: Facturaciéon, Cobranzas, Cajas, Lecturas, At. al
Cliente, Cortes, Contratos, Mora, Catastro, Medidores, Gestion de Acometidas),

Sistemas en Plataforma Web, a los que se accede a través de un navegador Web.
SEMAPA cuenta con 7 sistemas de este tipo:

Sistema para la Gestién de Correspondencia y Documentacién, de gestién
administrativa que se utiliza para realizar el seguimiento de hojas de ruta y los documentos
adjuntos a éstas. Desarrollado en ASP, base de datos SQL SERVER y servidor Windows
Server 2008.

A Sistema Integrado para la Gestion y Control de Bienes y Servicios, para la

gestién de procesos de contratacidn y adquisicién de bienes y servicios, la gestion
de inventarios de los almacenes de materiales y activos fijos y para el control de
kardex valorado. Desarrollado en JAVASCRIPT, base de datos POSTGRESQL y
servidor Windows Server 2008.

Sistema de Informacién Geogréfica, utilizado para almacenar, actualizar y
desplegar informacién gréfica y textual, de elementos catastrales de SEMAPA.
Desarrollado en KML y GEOJSON (Geo JavaScript Object Notation), base de datos
Geo-espacial POSTGRESQL en un servidor Windows Server 2012.

Sistema Geo Espacial Basado en Nube de Puntos (ORBIT), despliegue de
imagenes 360° geo-referenciadas en 3 ejes, publicadas en entornos web y en
algunos dispositivos maviles. Desarrollado en HTML, XML y GEOJSON (Geo
JavaScript Object Notation), su banco de imagenes se aloja en un NAS (Network
Attached Storage). El sistema ORBIT se gestiona y publica a través de las
aplicaciones Orbit Mapper y Orbit EOS Console, ambas instaladas en un servidor
Windows Server 2008.
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c)

A

Sistema de Gestion de Reclamos, es un médulo critico que se utiliza para el
registro, asignacion, seguimiento y cierre de reclamos técnicos, ademas de Tableros
de Control de Indicadores. Esta desarrollado en XML y JSON (JavaScript Object
Notation), base de datos POSTGRESQL.

Sistema de Elaboraciéon POA, utilizado para la elaboracién del Plan Operativo
Anual (POA). Desarrollado en PHP y JAVASCRIPT, tiene una base de datos
POSTGRESQL centralizada en un servidor LINUX CENTOS.

Sistema de Evaluacion POA, vinculado con el anterior, es utilizado para realizar el
seguimiento y la evaluacion a los objetivos del POA. Desarrollado en PHP y
JAVASCRIPT, base de datos POSTGRESQL y servidor LINUX CENTOS.

Sistemas locales, son pequefios sistemas que operan de manera local, utilizando la
herramienta Microsoft Access:

A
A

A

Monalisa, para registro de facturas y formato para la bancarizacion.

Libro de Compras, se utiliza para el registro del libro de compras en la Unidad de
Contabilidad, opera sobre una plataforma Windows 7.

Registro de Combustible, utilizado para el registro de boletas y facturas de
combustible, opera sobre una plataforma Windows 7.

Sistemas Gubernamentales

Los mismos son provistos por el Gobierno del Estado Plurinacional de Bolivia:

A

VSIAF (Sistema para la Gestion de Activos Fijos) utilizado para el desarrollo de las funciones

de

la Unidad de Activos Fijos. La informaci

archivos .DBF ubicada en un servidor Windows Server 2003.

DAVINCI (Sistema de Impuestos) utilizado por la Unidad de Contabilidad para la declaraciéon
de impuestos, el sistema y la base de datos se instala en un equipo cliente con Windows XP
o0 Windows 7. Opera con una base de datos MySQL.

FACILITO, para la remision de libros de compras y ventas.

Sistemas via Internet:

A

A

A

SIGEP Web, utilizado por las Unidades de Contabilidad, Tesoreria y Presupuestos de
SEMAPA para realizar registros contables y consulta de estados financieros de la empresa.

SIAT, IMPUESTOS WEB, del Servicio de Impuestos Nacionales para el registro y consulta
de informacion tributaria.

SICOES, Sistema de Contrataciones Estatales.
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A SIODEX, sistema del Banco Central de Bolivia, es utilizado para el registro y consulta de
pagos por deudas con financiamiento externo.

A SISIN Web, utilizado para el registro y consulta de informacién presupuestaria.

A SENAPE, utilizado por la Unidad de Activos Fijos de SEMAPA para el registro y consulta de
informacién relacionada con activos fijos de Patrimonio.

A Sistema de Registro de Contratos, de la Contraloria General del Estado para el registro de
contratos entre la institucion y otras entidades.

A Sistema de Registro de Procesos Judiciales, de la Contraloria General del Estado para el
registro de procesos judiciales de la institucién con otras entidades.

A Sistema de Registro de Procesos Judiciales de la Procuraduria, de la Procuraduria del
Estado para el registro de procesos judiciales de la institucién con otras entidades.

Aplicaciones Moviles, SEMAPA cuenta con 2 aplicaciones méviles en plataformas Android e
I0S que fueron desarrolladas con el proposito de brindar servicios a la poblacion:

A Gestion de Reclamos Técnicos. - Permite a los ciudadanos, registrar y reportar reclamos
relacionados a problemas en las redes de agua potable y alcantarillado sanitario. Mediante
la identificacién y ubicacion a través del GIS, los registros se almacenan en la base de datos
del médulo CENTRO DE ATENCION. Esta desarrollada para ANDROID e |OS.

A Gestion de Consumo, permite al usuario de SEMAPA realizar consultas sobre el estado su
facturacion, consumo y deuda. Desarrollada para ANDROID e 10S.

Adicionalmente existen otras aplicaciones, asi como también las siguientes inversiones de estructura
como es:

1 Central telefénica IP, ha sido extendida durante el Ultimo quinquenio, para incrementar el
namero de lineas externas, asi como el nimero de internos, mediante la instalacion y
configuracion de Gateways GXO y GSM para celular corporativo.

1 Red Troncal de fibra 6ptica, durante la gestiébn 2015, se implement6 una nueva red en
anillo entre los diferentes bloques de la empresa.

i Cableado estructurado, el cual fue implementado y certificado en las diferentes areas de
la empresa, contemplé la nueva instalacién de red de datos Cat.6 y energia regulada para
los equipos.

C Sistemas Informéticos en Renovacion

Se halla pendiente la integracion de los sistemas de informacion mencionados en diferentes
areas, la migracion hacia un software libre tal como esta previsto en la normatividad?*?
correspondiente y el disefio e implementacién de un Plan de Seguridad Integral para los

13 pecreto Supremo No. 3251 de 12 de Julio de 2017.
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sistemas, ademas de otros equipos requeridos, en una Base de Datos Centralizada y con
datos de informacion Geogréfica (catastro).

Otros aspectos relativos a economia y clima de la region.
a) Economia

El 84.67% de la Poblacion Econémicamente Activa (PEA) del municipio se desenvuelve en
el sector terciario, es decir, servicios (transporte, almacenes, electricidad, gas, agua,
desechos, otros, etc.) y comercio, 12.01% en el secundario (industria manufacturera) y
apenas 3.3% en el primario (agropecuaria y extractivas), no obstante, el INE considera que
el municipio es 100% urbano.

Agrupado en sectores, la participacion masculina es superior, solamente cuando se disgrega
por actividad, aun cuando las mujeres tienen cierta superioridad en alguna de ellas, como en
el caso de otros servicios, actividad que mayor PEA concentra.

El Sector informal de acuerdo a la Red de Empleo, Ingresos y Produccion EMINPRO-
INESAD, la PEA que sedesenvuelve en el sector informal es del 79.51% en promedio anual
para el periodo 2005- 2015, el 91.92% en el area rural y 68.03% en la urbana. De acuerdo a
la Fundacion Milenio, las actividades que mas concentran PEA informal seria: comercio 35%,
manufacturas 17%, transporte 10% y construccion 9%.

La vocacibn econ6mica del municipio de Cochabamba, dado que es
predominantementeurbano, es comercio y servicios, asi lo confirma la proporciéon de
poblacién ocupada en el sector y el nUmero de unidades econémicas que sustentan su
economia y seconcentran en el municipio. Aunque la poblaciéon que ocupa la agropecuaria
es minima, por la importancia de su aporte al desarrollo del departamento, la actividad
lechera esta considerada como estratégica.

b) Vinculacién al comercio exterior, nacional y departamental.

El municipio tiene vital importancia en el comercio exterior, nacional y departamental, por su
caracter caracter integrador, ya que tiene una ventaja geopolitica que radica en que a través
de sus carreteras en posible el transporte como via deexportacion e importacion atraviesan
por el municipio: hacia occidente Cochabamba -Oruro - Chile, Cochabamba - Oruro - La Paz
- Pert; hacia oriente Cochabamba - Santa Cruz -Brasil y hacia el sur Cochabamba - Santa
Cruz - Tarija - Argentina o Paraguay. Asi mismo, yase encuentra en proceso de construccion
el tren bioceanico que unira el Atlantico y elPacifico y que obviamente atravesara por éste,
agilizando aun mas el comerciointernacional.

c) Clima

El clima templado de la Subregién Valle Central de la cual forma parte nuestro municipio,
presenta temperaturas agradables de alrededor de 17,5°C a 19°C promedio,
estacaracterizada como la regién mas arida del departamento, con precipitaciones pluviales
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quefluctian entre 400 a 650 mm., anuales en la zona del valle, esta precipitacion se
incrementaen la zona montafiosa, es decir en el Parque Nacional Tunari con 900 mm.,
anuales.

A pesar de estar definido como #fAtempladoo, en reé
Vallese presenta templado, con invierno seco y verano lluvioso y muy caluroso, con

unatemperatura que supera los 30° en el mes mas célido (noviembre). En las zonas de

alturadisminuyen las temperaturas y aumentan las precipitaciones.

Por las caracteristicas fisicas que presenta el valle se pueden diferenciar varios tipos
declimas y microclimas, de acuerdo a la clasificacibn de Kopen se han identificado
lossiguientes tipos de clima:

A Mesotérmicos con inviernos secos (Cw) de clima templado.
A Estepa con inviernos secos en altitudes intermedias (Bsw)
A Polar de alta montafia en las zonas de mayor elevacion (EB).

El comportamiento climético en la mayor parte del valle central esta marcado por
dosestaciones claramente definidas: el invierno y el verano. El invierno que abarca los meses
de junio a agosto, es seco; el verano que abarca los meses de diciembre a marzo se
presentacon mayor precipitacion pluvial, que en ocasiones traen problemas de inundaciones.
Otrosfactores climaticos que generan peligros como las granizadas son considerados de
bajoriesgo, dado que por su escasa duraciéon no ocasionan mayores pérdidas.

2.2.5.2.- Situacién Financiera

Para este propésito, se considera la informacién econdémica y financiera histéricamente
registrada en el periodo 2017 a 2022 por la empresa, en los distintos aspectos desarrollados a
continuacion.

a. Ingresos.

De acuerdo con la informacion financiera recopilada para el efecto, en relacion a las
fuentes de ingresos registrados por SEMAPA en el periodo de analisis, se determina la
siguiente distribucion de ingresos operativos y no operativos.
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TABLA No. 96
INGRESOS OPERATIVOS Y NO OPERATIVOS
Expresado en Bs
2017- 2022

Proporcion
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Promedio

Total ingresos operativos 140748221 160.793.73] 171.419.88] 170.967.000 172501793 183242217 95,509

Totalingresos No operativos| ~ 7.791.089)  7.725473) 8420498  6.876.370]  8.159.715  8.102.065 4,50

TOTAL 148539.3100 168519204 179.840.379 177.843461 180.661.50§ 191.344.282 100,00
Fuente: Estados de Resultados 2017-2022 de SEMAPA.

Del total de ingresos generados por SEMAPA (2017 - 2022), el 95,50% derivan de la
prestacion de servicios de agua potable y alcantarillado sanitario y el restante 4,50%
corresponde a otros ingresos percibidos principalmente por cortes, reposicion del
formulario, multas y otros.

Considerando la importancia que tienen los ingresos por la prestacion de servicios para
la empresa, a continuacién, se proporciona la contribucién que tiene cada servicio en
la generacion de ingresos.

TABLA No. 97
DISTRIBUCION DE LOS INGRESOS POR SERVICIOS
Expresado en Bs.

2017- 2022
VENTA DE SERVICIOS 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Proporcién Promedi
Senicio de agua 87.421.974 100.168.626 106.156.459 106.710.094 107.049.284 112.828.95(Q 62,06%
Senicio de alcantarillado sanitario 50.253.041) 57.755.906) 62.509.014 61.953.568) 62.810.426) 67.395.707| 36,25%
Contratos conexiones de agua 1.147.453| 1.215.118] 1.038.336| 864.482 1.153.894 1.406.494] 0,69%
Contratos conexiones de alcantarllado 1.925.753 1.654.082) 1.716.076)| 1.438.946 1.488.187| 1.611.067| 1,00%
TOTAL 140.748.221] 160.793.73 171.419.881 170.967.09 172.501.793 183.242.21 100,00%

Fuente: Estados de Resultados 2017-2022 de SEMAPA.

Del conjunto de ingresos derivados de la venta de servicios, se determina que en
promedio en el periodo 2017 a 2022, el 62,06% es generado por los ingresos de la
prestacion del servicio de agua potable, seguido por el 36,25% de los ingresos del
servicio de alcantarillado sanitario, en tanto los ingresos por los contratos de conexiones
nuevas de agua representa el 0,69 % y los contratos de conexiones nuevas de
alcantarillado sanitario representa el 1,00%.

Tomando en cuenta que los ingresos generados por la prestacion de servicios de agua
potable y alcantarillado sanitario es la principal fuente de ingresos para la empresa, a
continuacion, se proporciona la distribucién de ingresos por servicios y categorias de
usuarios, conforme a la facturacion al 2022.
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TABLA No. 98

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA FACTURACION DE LOS SERVICIOS

Expresado en porcentajes

2022
o CATEGORIAS FACTURACION AGUA % FACTURACION ALCANTARILLADO % TOTAL %
CM SM TOTAL CM SM TOTAL
Residencial R1 0.43% 8.68% 0.83% 0.389 2.979 0.909 0.859
Residencial R2 9.22% 29.69% 10.20% 7.549 32.989 12.619 11.089
~ Residencial R3 23.97% 22.61% 23.91% 19.949 18.87Y 19.729% 22.399
§ Residencial R4 38.16% 17.90% 37.19% 32.959 20.48Y 30.469 34.749
g DOMESTICO 71.79% 78.87% 72.13% 60.819 75.319 63.709 69.06%
Z Comercial 17.15% 7.58% 16.69% 24.379 11.149 21.739 18.529
% Comercial Especial 4.52% 2.12% 4.40% 8.119 5.819 7.659 5.589
Z) Industrial 1.58% 0.73% 1.54% 2.319 2.239 2.299 1.819
g Preferencial 1.33% 2.85% 1.40% 1.609 1.529 1.58Y 1.479
Social 2.36% 7.67% 2.61% 2.649 3.799 2.879 2.719
NO DOMESTICO 26.93% 20.95% 26.64% 39.039 24.499 36.139 30.099
DO 1.28% 0.18% 1.23% 0.169 0.179 0.16Y9 0.849
5 co 0.00% 0.00% 0.00% 0.009 0.049 0.019 0.00%
% DS 0.00% 0.00% 0.00% 0.009 0.009 0.009 0.009
® ES 0.00% 0.00% 0.00% 0.009 0.009 0.00¢ 0.009
z sc 0.00% 0.00% 0.00% 0.009 0.009 0.009 0.009
= ss 0.00% 0.00% 0.00% 0.009 0.009 0.009 0.009
5 (?O’?ZROT; VB 0.00% 0.00% 0.00% 0.009 0.009 0.009 0.00¢
TOTAL 100.00% 100.00% 100.00% 100.009 100.009 100.009 100.009

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.

Fuente: Elaboracion propia en base Informes mensuales de Gerencia Comercial SEMAPA

De la tabla anterior se advierte que, en el servicio de agua potable, el 73,36% de los
ingresos facturados corresponden a los usuarios en la categoria Doméstica (R1, R2,
R3, R4 y DO), en tanto que las categorias No Domética generan el 26,64% de la
facturacion. En estos porcentajes estdn comprendidos las 6.604 conexiones de agua
potable que, al 31 de diciembre de 2022, son objeto de facturacién con la estructura
prevista de la RAR AAPS No. 383/2019.

En relacién al servicio de alcantarillado sanitario, el 63.86% de los ingresos facturados,
corresponden a las categorias Domésticas, en tanto que el 36,14% pertenecen a los
usuarios en categorias No Doméstica.

A continuacidn, se determina el crecimiento que han experimentado los ingresos por la
venta de servicios en el periodo 2017 a 2022, tomando como afio la base lo registrado
al 31 de diciembre de 2016.
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TABLA No. 99

CRECIMIENTO DE LOS INGRESOS POR LA VENTA DE SERVICIOS
Expresado en porcentajes

2017- 2022
Tasa Crecimient
Tasa al 2022 en
Crecimiento| relacion al afio
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 anual base
Tasa de crecimiento interanual ingrg
por venta de servicios 2,229 14,249 6,619 -0,26Y 0,909 6,239 4,999 33,089

Fuente: Elaboracién propia.

La tasa de crecimiento promedio interanual de los ingresos por la venta de servicios en
el periodo 2017 a 2022, refleja un crecimiento del 4,99 % anual. En la tasa de
crecimiento de la gestién 2020, se encuentra influenciada por los efectos de la pandemia
y las restricciones experimentadas en los servicios.

Si consideramos el crecimiento experimentado de los ingresos por venta de servicios
hasta finales 2017 a 2022, en relacion a los ingresos del afio base (2016), determina un
crecimiento (33.08%) en los seis afios de analisis.

b. Egresos (Costos y Gastos).

A continuacioén, se proporciona el analisis de los costos de operacion y mantenimiento
por la prestacién de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario.

Costos de operaciéon y mantenimiento por ambos servicios

Considerando la informacioén de los Estados de Resultados de los afios 2017al 2022, se
procede a extraer los costos operativos, tanto del servicio de agua potable como de
alcantarillado. Como se refleja a continuacion:

TABLA No. 100
COSTOS DE LOS SERVICIOS DE SEMAPA
Expresado en Bs.

2017 - 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Servicios Personales 37.508.643  42.629.951] 45.021.939] 46.031.324] 47.003.567| 50.827.144
Servicios No Personales 27.461.110] 41.905.528| 36.270.444) 32.254.305 38.291.545( 40.185.715
Materiales 19.201.606| 15.156.877] 12.874.619] 11.811.126] 14.765.031] 13.598.021
Alquileres 44.820 1.007

Otros gastos 3.479.247 537.335 1.269.275 381.281 665.330 403.801
Impuestos y tasas 9.663.926|  14.430.529  20.007.542] 20.606.774] 17.035.543  23.662.058

TOTAL 97.359.352| 114.661.227] 115.443.819 111.084.811] 117.761.01 128.676.73

Fuente: Estados de Resultados 2017-2022. SEMAPA.
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Corresponde aclarar que en dichos costos no figura la depreciacion ni los costos
financieros derivados de la deuda que tiene la empresa, variables que son significativas
en la estructura de costos de la empresa.

La distribucion relativa de los costos de operacion y mantenimiento por los rubros del
objeto del gasto es proporcionada a continuacion:

GRAFICA No. 7
DISTRIBUCION RELATIVA DE LOS COSTOS OPERACION
Y MANTENIMIENTO POR OBJETO DEL GASTO

2017171 2022
. | | | \ |
Prome... | 3|1,DD% | ‘ 13,46%‘ 15,10%
2022 | |31,23% | ‘10,57% x 18,39% I
2021 |32,52% | ‘ 12,54‘}‘6 | 14,47% '
2020 |29,04% | ‘10,63% 18,55% l
2019 | 3|1,42% | ‘11,15% F 17,33% l
2018 | |36,55% | ‘ 13.2‘2% | 12,59% l
2017 | 28,|21% | ‘ 19,72%‘ - 9,93% I
2016 28,28% 13,52% 17,77% '
. ; . Z Z Z 2z Z W .
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%
m Servicios Personales Servicios No Personales Materiales
m Alquileres m Otros gastos Impuestos y tasas

Fuente: Elaboracion propia en base a Estados de Resultados 2017-2022 de SEMAPA.

De la distribucién relativa de los costos operativos por objeto del gasto, se advierte que
el principal rubro de costos de SEMAPA esta relacionado a los Servicios Personales,
constituidos por el personal de planta, eventual, prestaciones sociales y otros, que
constituyen en promedio 39,39% de los costos operativos. En una segunda instancia,
se observa los costos no personales, integrado por servicios basicos, servicios
profesionales y otros, que representan el 31.03 % del total. El rubro de materiales e
insumos equivalen al 13.05 % de los costos operativos, los impuestos y tasas
representan el 15,57%, mientras tanto que los otros gastos y alquileres son de poca
relevancia con el 0.93% y 0,01% respectivamente.

La variacion experimentada de los costos de operacion y mantenimiento se la calculo
en relacion a su variacién interanual, asi como de su variacion total de los citados costos
entre el afio 2016 al afio 2022, cuyos resultados son los siguientes:
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TABLA No. 101
VARIACION DE LOS COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO

201771 2022
Tasa de
Tasa anual d§ Crecimiento
Crecimiento| al afio 2022
promedio | relacion al
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017-2022 2016
Total Costos de operacién y
mantenimiento (Bs) 97.359.352| 114.661.227] 115.443.819 111.084.811 117.761.01 128.676.739
Tasa de crecimiento interanual 13,649 17,779 0,689 -3,78Y 6,019 9,279 7,279 50,199

Fuente: Elaboracién propia en base a Estados de Resultados 2017-2022 de SEMAPA.

La anterior tabla determina un crecimiento promedio anual de los costos de operacién
y mantenimiento aproximado del 7.27 % hasta la gestién 2022. En la gestién 2020 se
observa una reduccién del costo derivado de las restricciones de la pandemia antes

anotado.

Tomando en cuenta los costos de operacién y mantenimiento del afio base (2016) se
determina que el incremento acumulado de costos hasta la gestién 2022, alcanza al

50,19%.

Costos de operacién y mantenimiento por centro de costos.

Sobre la base de los costos totales de operacidon y mantenimiento, a continuacién, se
proporciona la distribucion relativa por los siguientes centros de costos:

GRAFICA No. 8
DISTRIBUCION RELATIVA DE LOS COSTOS OPERACION
Y MANTENIMIENTO POR CENTRO DE COSTOS

Comercializacion

Administracion

Alcantarillado Sanitario

2017 -2022
100,00%1 P 91085 039k 8,61% 0,54% 1,05%
90,00% - /—
80,00% 1 33,02%
70,00% /— 44,4 : 36,920 39,48% 38.28% 34,15%
60,00% ?
0,
50,00% s 15,06 10,90 r 10‘84%_3#33%7
40,00% - ] 5
30,00% -
20,00% / 35,41% F2 70 42,83% 20,87% 40,33 22.47%
10,00% /_
0,00%
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Agua Potable

Fuente: Elaboracién propia en base a Estados Financieros de SEMAPA 2017 i 2022. en base

distribucién de costos de SEMAPA.
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A partir de la anterior gréfica, es posible determinar que la participacion del servicio de
agua potable y alcantarillado sanitario en los costos de operacién y mantenimiento
presentan una participacion aproximadamente estable. Ambos servicios absorben el
54.80% de los costos de operacion al cabo de la gestion 2022. El servicio de agua
potable cobra mayor relevancia a partir de la gestion 2018 por la mayor compra de agua
cruda en bloque a Misicuni, de esa manera al cabo de la gestion 2022 dicha
participacion alcanza al 42,47%.

El centro de costos de administracion, refleja como el segundo centro en cuanto a su
importancia, ya que considera los impuestos y tasas que paga la empresa. Al cabo de
la gestibn 2022 se espera que alcance al 34,15% de los costos de operacion y
mantenimiento.

En cuanto a la participacion del centro de costo de alcantarillado sanitario, a la
conclusion de la gestion 2022, representa el 12,33%y finalmente el 11,05% representa
a los costos de comercializacion.

Por lo sefalado, a continuacién, se proporciona los costos (netos de IVA) por concepto
de compra de agua en bloque a Misicuni por las gestiones completas del periodo de
analisis.

TABLA No. 102
COSTOS DE AGUA MISICUNI
Expresado en Bs.

2016 - 2022
GESTION VOLUMEN m3 | Importe Bs.
2016 4.727.898| 3.281.885,05
2017 7.636.964] 4.830.123,50
2018 16.830.152] 13.125.871,65
2019 19.193.260) 14.440.301,25
2020 15.251.430 11.658.561,34
2021 16.879.56% 13.011.035,07
2022 16.971.88f 13.202.962,76

Fuente: Elaboracion propia en base a Estados Financieros de
SEMAPA 2016 i 2022 e informes de la Gerencia de Operaciones

Costos de operacién y mantenimiento asociados alos procesos por cada servicio.

Tomando en cuenta los costos de operacién y mantenimiento antes proporcionados, los
mismos han sido distribuidos conforme a los procesos previstos en el servicio de agua
potable y en el servicio de alcantarillado sanitario, considerando los costos directos de
cada servicio y prorrateando los costos indirectos (administrativos y de
comercializacion).
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TABLA No. 103
DISTRIBUCION DE LOS COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
POR PROCESOS DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

20171 2022
GESTION CAPTACION | TRATAMIENTQ DISTRIBUCIONADMINISTRACIQKOMERCIALIZACION  TOTAL
2017 20.88% 16.33% 15.39% 39.63% 7.77% 100.00%
2018 42.77% 7.48% 12.62% 29.11% 8.02% 100.00%
2019 38.70% 6.94% 15.03% 31.38% 7.94% 99.99%
2020 35.89% 6.91% 15.82% 33.98% 7.41% 100.01%
2021 34.55% 8.30% 15.06% 32.99% 9.09% 99.99%
2022 35.09% 8.80% 17.15% 29.44% 9.52% 100.00%

Fuente: Elaboracion propia en base al costeo de la GAF de SEMAPA 2017 i 2022

Considerando la anterior informacion relativa a la estructura de costos de los procesos
de agua potable, se determina que el proceso de mayor relevancia es la captacién de
agua (influenciado por el costo del agua cruda pagado a Misicuni) seguido de los costos
concernientes a la administracion, luego estdn los costos de distribucion,
comercializacion y finalmente los costos de tratamiento.

TABLA No. 104
DISTRIBUCION DE LOS COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO
POR PROCESOS DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

20171 2022
GESTION ALCANTARILLADD ADMINISTRACIONCOMERCIALIZACION TOTAL
2017 34.89% 54.44% 10.68% 100.01%
2018 47.26% 41.35% 11.39% 100.00%
2019 37.07% 50.22% 12.71% 100.00%
2020 36.47% 52.16% 11.37% 100.00%
2021 35.71% 50.41% 13.88% 100.00%
2022 40.55% 44.92% 14.53% 100.00%

Fuente: Elaboracién propia en base al costeo de la GAF de SEMAPA 2017 i 2022

La estructura de costos por procesos para este servicio, refleja que el mayor porcentaje
de los costos, representan los costos de administracién, seguido de los costos de
recoleccion y tratamiento de aguas servidas y finalmente estan los costos de indole
comercial.
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Costos de la depreciacién y amortizacion de activos

Un componente importante en la estructura de costos de SEMAPA, esta constituido por
la depreciacion de sus activos y las amortizaciones de sus activos intangibles. Al final
de las gestiones objeto de andlisis la situacion de SEMAPA es la siguiente:

) TABLA No. 105
DEPRECIACION Y AMORTIZACION DE ACTIVOS DE SEMAPA
Expresado en Bs.

2017 - 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Depreciacion activo fijo 94.684.74 97.408.663 91.496.890 92.738.81§ 91.031.5034 77.342.144
Amortizacion activo intangible 9.582 6.427 97.741 810.945 813.453 576.064
TOTAL 94.694.328 97.415.090 91.594.631 93.549.763 91.844.95§ 77.918.21%

Fuente: Estados de Resultados SEMAPA 2017 7 2022.

Las cifras expuestas reflejan el impacto de la revalorizaciéon técnica de activos fijos
realizado en pasadas gestiones, asi como de la inversién ejecutada por la empresa.

Costos financieros

Producto de los diversos pasivos de SEMAPA vigentes en el periodo 2017 a 2022, los
costos financieros derivados de los mismos, han sido:

TABLA No. 106
COSTOS FINANCIEROS DE SEMAPA
Expresado en Bs.

2017 - 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Intereses de deuda
internay externa 6.478.340| 7.025.996] 7.281.655 7.600.573 5.393.259 6.486.180

Fuente: Estados Financieros de SEMAPA 2017 i 2022.

Los costos financieros de SEMAPA, representan erogaciones importantes de recursos
financieros destinados a cubrir el costo de los pasivos financieros vigentes, tanto de la

deuda externa e interna de la empresa.

Resultados de gestion

Una vez analizados tanto los ingresos como los costos de la empresa, a continuacion,
se proporcionan los resultados de gestién alcanzados en el periodo 2017 a 2022 los
mismos han sido recopilados de los respectivos Estados de Resultados.
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TABLA No. 107
RESULTADOS DE GESTION DE SEMAPA
Expresado en Bs.

2017 - 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ingresos 149.201.642) 168.519.204] 179.840.379 177.843.461] 180.661.508] 191.344.282)
(-) Costos

Operacion y mantenimiento (97.359.352) (114.661.227) (115.443.819) (111.084.811) (117.761.016) (128.676.739

Depreciacion y amortizacion (94.694.328| (97.415.090 (91.594.631 (93.549.763] (91.844.955) (77.918.215
(=) Resultado Operativo (42.852.037 (43.557.112 (27.198.071] (26.791.113 (28.944.463 (15.250.671]
(-) Otros gastos y previsiones (5.685.754] (6.603.871 (10.100.243] (3.493.162, (3.922.932] (5.391.090
(-) Costos Financieros y comisiones (6.478.340 (7.025.996 (7.281.655 (6.846.736 (5.393.259 (6.449.946
(-) Ajuste por exposicion a la inflacion 14.466.412] (2.549.855) (2.816.951 (1.999.518| 90.889 45.761
(=) Resultado Neto de Gestion (40.549.718] (59.736.833] (47.396.921 (39.130.529) (38.169.765 (27.045.947

Fuente: Estados Financieros de SEMAPA 2017 1 2022.

Como se advierte, los resultados de gestién durante el periodo de analisis han
presentado continuas y significativas pérdidas, lo que implica un deterioro del
patrimonio; sin embargo, en las ultimas gestiones se oberva una tendencia de mejora
para revertir esta situacion llegando al 2022 con un resultado neto de gestion de menos
27 millones (de los menos 59 millones de bolivianos que se tenian en la gestién 2018
como resultado neto de gestion).

La generacion actual de recursos econdémicos es insuficiente para cubrir todos los
costos operativos de los servicios, costos financieros y otras obligaciones
administrativas. La depreciacion de los activos fijos, constituye la principal variable del
costo que torna negativo el resultado neto de gestion.

c. Situacién patrimonial

Tomando en cuenta los saldos determinados en los Estados Financieros de SEMAPA
a la conclusion de cada afio, a continuacion, se proporciona un andlisis de la estructura
del balance general de la empresa.
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TABLA No. 108
ANALISIS DE ESTRUCTURA DEL BALANCE GENERAL DE SEMAPA
Expresado en porcentajes

2017 - 2022
CUENTA 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ACTIVO
Activo Corriente 9,439 9,36 9,269 6,619 9,219 7,869
Activo No Corriente 90,579 90,649 90,749 93,399 90,799 92,149
TOTAL ACTIVO 100,009 100,009 100,009 100,009 100,009 100,009

PASIVO
Pasivo Corriente 1,139 3,469 2,569 1,579 1,839 2,859
Pasivo No Corriente 10,489 9,979 10,259 11,379 12,059 12,459
TOTAL PASIVO 11,609 13,449 12,819 12,949 13,88Y 15,309
TOTAL PATRIMONIO NETO 88,409 86,569 87,199 87,069 86,129 84,709
TOTAL PASIVO + PATRIMONID 100,009 100,009 100,009 100,009 100,009 100,009

Fuente: Estados Financieros auditados de SEMAPA 2017 i 2022.

El patrimonio (activos) de la empresa se concentra en las inversiones de largo plazo
cuyo promedio se encuentra por encima del 90% y el saldo en inversiones de corto
plazo, distribucion tipica en los operadores de los servicios. La composicion de los
activos de corto y largo plazo muestra una estabilidad durante el periodo de evaluacion.

Respecto a las fuentes de financiamiento de la inversion acumulada de propiedad de
SEMAPA, realizada con recursos de terceros (pasivos) como de recursos propios, tuvo
el siguiente comportamiento.

TABLA No. 109
ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO DEL ACTIVO DE SEMAPA

20177 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
TOTAL PASIVO 11,609 13,449 12,819 12,949 13,889 15,309
TOTAL PATRIMONIO NETO 88,409 86,569 87,199 87,069 86,129 84,709
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 100,009 100,009 100,009 100,009 100,009 100,009

Fuente: Elaboracién Propia en base Estados Financieros auditados de SEMAPA 2017 i 2022.

Las obligaciones con terceros determinan la proporcion de endeudamiento que tiene la
empresa en el periodo de andlisis, el cual presenta un comportamiento relativamente
estable con un promedio cercano al 13.33% como grado de endeudamiento total, lo que
implica que SEMAPA financia sus activos a corto y largo plazo con recursos propios en
un 86.67%.

Activos

A continuacion, se proporciona la evolucién del activo de la empresa con sus cuentas
agrupadas.
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TABLA No. 110
CUENTAS DEL ACTIVO AGRUPADAS

201771 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Activo Corriente 124.853.948  123.971.540  118.247.936| 82.782.642] 108.628.932 89.135.247|
Disponible 12.102.031 5.493.508 3.776.994] 15.156.236) 18.980.416 9.537.439
Exigible a Corto Plazo 68.740.531 89.989.095 94.453.256 43.728.491] 57.744.632| 56.115.289
(Prevision para incobrables a corto PlaZo) - - (4.285.497) - 4.312.545] (4.312.545|
Bienes de Consumo 29.390.886] 28.488.937| 24.270.447| 23.897.915 22.554.579 26.510.810
Otros activos corrientes 14.620.500) - 32.736 - 5.036.760 1.284.254
Activo No Corriente 1.199.428.473 1.200.071.835 1.158.761.30§9 1.169.500.827 1.070.979.019 1.044.568.837
Exigible a Largo Plazo 18.046.882 18.982.809 19.528.574 75.901.357] 53.096.502] 61.124.821
Inversiones financieras a Largo plazo 280.283 287.026 272.220 272.220 272.220 272.220
Activo fijo 2.362.168.80q 2.486.009.673 2.547.538.91§ 2.606.282.330 2.622.290.474 2.538.429.072
Depreciaciones (1.181.323.386) (1.305.688.804) (1.409.006.774) (1.514.229.844) (1.605.168.597) (1.556.399.524

TOTAL ACTIVO 1.324.282.421] 1.324.043.379 1.277.009.244 1.252.283.469 1.179.607.951 1.133.704.085

Pasivos

Fuente: Estados Financieros de SEMAPA 2017 i 2022.

De forma similar se proporciona la evolucion del pasivo de la empresa con el detalle de
sus cuentas conforme a lo requerido por la AAPS.

TABLA No. 111
DETALLE DE CUENTAS DEL PASIVO
En bolivianos

2017171 2022
CONCEPTO 2017 [ 2018 ] 2019 2020 | 2021 | 2022 |

PASIVO
Pasivo Corriente 14.905.122] 45.864.239) 32.672.403] 19.669.626] 21.584.206 32.325.703|
Obligaciones a Corto Plazo 6.945.897 39.041.348| 25.424.121] 12.721.680| 14.931.844 23.086.181]
Cuentas por pagar a corto plazo 456.289 13.240.728| 5.445.521 6.012.343 2.484.013 6.009.244
Contratos por pagar a corto plazo 473.307 16.526.205| 9.766.173 2.942.668 4.215.667 7.059.839
Sueldos y salarios a pagar a corto plazd - 8.000 319.934] 42.000
Aportes y retenciones a pagar a corto 20.451 20.451 20.451 20.451 - -
Aportes patronales a pagar corto plazo - -
Retenciones a pagar a corto plazo 20.451 20.451 20.451 20.451
Importes y otros derechos Oblig.a pagar| - 3.237.729 3.856.423| 3.559.477 8.046.620 9.630.786
Impuestos a pagar a corto plazo - 464.950] 500.051] 505.532 5.489.166 7.053.800]
Tasas, multas y otros derechos Oblg. A|CP - 2.772.778 3.356.372 3.053.945 2.557.453) 2.576.986
Amortizaciones, intereses y comisiones 10.991 23.376 44.697 186.741 185.544 185.544
Intereses deuda externa 10.991 10.991 32.312 186.741 185.544 185.544
Al sector Privado 12.385 12.385
Otras cuentas a pagar a corto plazo 5.984.859 5.984.859 5.970.923 158768, 1
Deuda documentada a pagar a corto plazo 6.657.917 5.239.993 5.103.407] 5.031.311 5.082.227 5.078.430]
Documentos a pagar a corto plazo - - - -
Prestamos internos a pagar a corto plazo 2.547.462| 2.578.208| 4.145.799 4.295.475 4.675.22 4.841.99
Prestamos Externos a pagar a corto plago 4.110.455| 2.661.785) 957.609] 735.836 407.002] 236.440|
Pasivos diferidos a corto plazo 258.036 257.886 257.886|
Fondos recibidos en custodia y en gararjtia 1.043.271 1.325.012 968.179 1.039.496 1.570.135 4.033.519
Fondos recibidos en custodia 14.541 42.055 130.350 81.917 149.014 2.584.369)
Fondos recibidos en garantia 1.028.730| 1.282.956) 837.828| 957.579 1.421.121] 1.449.151]
Deuda Administrativa de Ejercicios 918.810 877.139 127.573
Pasivo No Corriente 138.739.301) 132.052.39] 130.942.999 142.415.011) 142.169.737] 141.157.311
Obligaciones a Largo Plazo 13.859.244 15.160.278| 14.683.298|
Cuentas por pagar a largo plazo 515.499 1.816.533] 1.339.553
Otras cuentas a pagar largo plazo 13.343.745| 13.343.745) 13.343.745|
Deuda publica 104.152.762, 94.028.048| 88.874.582] 83.971.426| 80.488.545| 75.393.369)
Deuda publica interna 79.806.900| 71.892.585] 69.302.822] 66.662.883] 63.967.750) 75.393.369)
Deuda publica externa 24.345.862 22.135.463 19.571.760| 17.308.543] 16.520.795|
Previsiones y reservas tecnicas a Largo 34.586.539 38.024.343] 42.068.417| 44.584.341 46.520.914 51.080.644
Previsiones para beneficios sociales a 34.586.539 38.024.343] 42.068.417| 44.584.341 46.520.914] 51.080.644]

TOTAL PASIVO 153.644.422)  177.916.630  163.615.402]  162.084.637]  163.753.943  173.483.014

Fuente: Estados Financieros de SEMAPA 2017 i 2022.
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Patrimonio Neto

Por otra parte, se proporciona el detalle de cuentas del patrimonio neto de la empresa,
correspondiente al periodo de analisis.

TABLA No. 112
DETALLE DE CUENTAS DEL PATRIMONIO NETO
En bolivianos

201771 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PATRIMONIO NETO 6.613.435 10.124.714 5.153.466 4.903.157 3.482.880 5.095.177
Capital 264.524.079  265.640.261]  265.846.959  275.563.894 281.218.639  294.869.815
Capital institucional 105.532.872 105532.872 105.532.872 105.532.877 105.532.872 105.532.872
Transferencias y donaciones de 158.991.20§ 160.107.389 160.314.084 170.031.027 175.685.767]  189.336.943
Reservas por revaluos tecnicos de A 289.494.731  289.494.731  289.494.731  289.494.731  289.494.731  289.494.731

Ajuste global del patrimonio - - - - - -
Resultados (644.109.587)  (53.819.436) (48.556.446) (51.118.338) (88.952.890) (120.067.23
Resultados acumulados de ejerq (603.559.869 5.917.397]  (1.159.526) (11.987.809) (50.783.125) (92.985.058
Resultado del ejercicio (40.549.718)  (59.736.833)  (47.396.921) (39.130.529) (38.169.765) (27.082.180)
Ajuste de capital 674.514.744 169.089.897 176.891.569 180.101.68§ 177.067.197  177.067.197
Ajuste de reservas patrimoniales 586.214.030 475.721.292  429.717.033  396.156.860 357.026.33]  318.856.564
TOTAL PATRIMONIO NETO 1.170.637.999 1.146.126.749 1.113.393.842 1.090.198.837 1.015.854.004  960.221.071)

Inversiones

Fuente: Estados Financieros de SEMAPA 2017 i 2022.

De la comparacion de los importes presupuestados de la inversion en el periodo 2017
a 2022, frente a los importes ejecutados de inversion en el mismo periodo, a
continuacion, se presenta el grado de ejecucion de los presupuestos de inversion.

EVOLUCION DEL GRADO DE EJECUCION
DE LAS INVERSIONES

TABLA No. 113

201771 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Inversiones Programadas| 111.734.413 117.098.216 114.72542§ 59.474.741 60.318.760]  84.996.406
Inversiones Ejecutadas 79.794.952) 47.415.561) 36.059.063 35.664.658 51.637.245  69.155.880)
Grado de Ejecucion 71,41% 40,49% 31,43% 59,97% 85,61% 81,36%

Fuente: Indicadores de desempefio 2017 i 2022.

Como se evidencia en el periodo 2017 a 2022, el grado de ejecucién de las inversiones
ha presentado un promedio del 61.71% de lo presupuestado, nivel debajo del pardmetro
referencial establecido por la instancia de regulacién (mayor al 90%). No obstante, de
ello, el comportamiento de las Ultimas dos gestiones (2021 a 2022) la empresa refleja
un alto repunte que la acerca al valor 6éptimo referencial.
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Sobre la base de la inversidon ejecutada y registrada contablemente (activos), a
continuacion, se proporciona la inversion acumulada al cabo de cada gestion en el
periodo 2017 i 2022, representado por el total del activo de SEMAPA.

TABLA No. 114
INVERSION DE CORTO Y LARGO PLAZO ACUMULADA
Expresado en Bs.

20171 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Activo Corriente 124.853.94  123.971.540  118.247.934 82.782.642)  108.628.932 89.135.247
Activo No Corriente 1.199.428.473 1.200.071.835 1.158.761.304 1.169.500.827 1.070.979.019 1.044.568.837
TOTAL ACTIVO 1.324.282.421] 1.324.043.375 1.277.009.244 1.252.283.469 1.179.607.951 1.133.704.089

Fuente: Estados Financieros auditados de SEMAPA 2017 i 2022.

El importe total de los activos incorpora el impacto de los resultados negativos de
gestion registrados por la empresa en forma continua en el periodo de andlisis, en
algunos afios representan valores mas altos que la inversion ejecutada en la misma
gestion.

Evaluacion de la situacién financiera.

Tomando el conjunto de variables relacionados a los temas econdmicos y financieros, es posible
sefialar los siguientes aspectos:

C La principal fuente de ingresos operativos gque tiene la empresa, es la aplicacion de las
tarifas de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario, a través de los cuales
debieran cubrir los costos derivados de la prestacion de los ambos servicios.

C Los ingresos por servicios, se derivan de dos estructuras tarifarias que son aplicadas a
la fecha, la estructura tarifaria histérica que es aplicada al 92.70% de los usuarios de
agua potable y la nueva estructura tarifaria aprobada por la instancia reguladora
mediante la RAR AAPS No 383/2019 que aplica al restante 7,30% a todo nuevo usuario
de agua potable. Si bien en forma progresiva esta Ultima estructura tarifaria se ira
aplicando al conjunto de usuarios, el fundamento que tiene esta estructura se centra en
el consumo efectivo de los usuarios en la modalidad de facturacion de los servicios,
independiente a la revision de sus importes, demandara de SEMAPA una alta eficiencia
en el correcto funcionamiento de los medidores instalados, como condicion esencial
para la preservacion de los ingresos.

C Los costos operacion y mantenimiento en el periodo 2017 a 2022 han presentado una
tasa de crecimiento promedio anual (7.27%) superior a la tasa de crecimiento promedio
anual de las ventas por los servicios (4,99%), aspecto determinado por la variacion de
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precios en la economia y las disposiciones laborales emitidas, lo que se ha traducido
en erogaciones de mayores recursos que debilitan la situacion financiera de la empresa.

En los resultados netos de gestion negativos de los periodos 2017 i 2022, la
depreciacion de los activos fijos y la amortizacion de activos intangibles inciden de
manera transcendental en los mismos.

En la medida que se procedan a dar de alta los activos transferidos por el GAMC, luego
del procedimiento contable previsto en la empresa, el importe de la depreciacion
adicional a ser generada incidird en los préximos resultados netos de gestién en forma
negativa.

Por lo anotado, considerando la sensibilidad que tiene el tema tarifario en el aspecto
social,

La liquidez de la empresa reflejada en el saldo del activo disponible, desde la gestion
2017 presentd una reduccion paulatina llegando a su nivel mas reducido en las
gestiones 2018 y 2019, situacion que fue revertida en las gestiénes 2020, 2021 y 2022,
producto de las acciones del &rea comercial en materia de cobranzas.

Si bien la ejecucién presupuestaria en materia de inversiones, se encuentra muy por
debajo del 6ptimo reflejado por el ente regulador (90%) ya que el promedio anual de
ejecucion de las inversiones en el periodo 2017 a 2022 (61,71%), las ultimas gestiones
la empresa mejoro su desempenio, hasta llegar en el afio 2022 al 81.36%.

Del total de inversion acumulada por la empresa (activos) hasta el afio 2022, el 7.86%
corresponde a la inversién de corto plazo y el 92.14% representan activos de largo
plazo. Distribucion habitual en prestadores de los servicios de agua potable y
alcantarillado sanitario.

En relacion al grado de endeudamiento de la empresa, esta se encuentra por debajo de
los pardmetros maximos establecidos por la instancia reguladora a lo largo del periodo
2017 a 2022, lo que reduce el riesgo de operacion de SEMAPA. Ello determina que la
estructura de financiamiento de la empresa al cabo de la gestién 2022, sea del 15.30%
con deudas de terceros y 84.70% con recursos propios.

2.2.5.3.- Situacion Comercial

Conforme a los aspectos requeridos en el "Manual para la Elaboracion del Plan de Desarrollo
Quinquenal de EPSA" a continuacidn se proporciona la informacion respectiva del area comercial.

Ingresos por servicios (agua potable y alcantarillado sanitario).

Para el efecto se proporciona los ingresos generados por la prestacién de servicios de agua potable
y alcantarillado sanitario en el periodo de andlisis.
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TABLA No. 115
INGRESOS POR SERVICIOS

2017- 2022
Expresado en Bs.
VENTA DE SERVICIOS 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Senicio de agua 87421974 100.168.624 106.156.455 106.710.094 107.667.98§ 114.371.685
Senicio de alcantarillado sanitario 50.253.041f  57.755.906  62.509.014f  61.953.568 = 62.509.700)  66.401.722
TOTAL 137.675.015 157.924537 168.665.469 168.663.662 170.177.688 180.773.407

Fuente: Estados de Resultados 2017-2022 de SEMAPA.

En el periodo 2017 a 2022, en promedio el 63 % de los ingresos generados de los servicios
corresponden al servicio de agua potable y el 37% a los ingresos derivados del servicio de

alcantarillado sanitario.

C Ingresos por otros servicios.

Por otra parte, la empresa también percibe ingresos por otros conceptos que estan relacionados a
la prestacién de los servicios proporcionados, cuyo detalle esel siguiente:

TABLA No. 116
INGRESOS POR OTROS SERVICIOS
Expresado en Bs.

201771 2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Otros servicios 140.350.978 160.451.101) 170.987.836 170.445.604 172.103.298 182.644.017
Contratos conexiones de agua efectivo 87.421.974 100.168.629 106.156.455 106.710.094 107.049.28 112.828.95()
Contratos conexiones de alcantar efectivo 50.253.041  57.755.906f  62.509.014]  61.953.568  62.810.426]  67.395.707|
Contratos conexiones de agua a plazo 1.001.927| 1.077.160) 888.590 712.907 1.007.334] 1.111.925|
Contratos conexiones de alcantar plazo 1.674.036| 1.449.409| 1.433.777 1.069.035| 1.236.252 1.307.435
Otros ingresos de operacion 7.755.146) 7.682.808| 8.420.498| 8.159.715| 8.159.715] 8.102.065|
Venta papel valorado 652.548 669.902 722.197 792.571 792.571 823.636
Diversos ingresos propios 620.970 1.004.875| 856.859 778.553] 778.553] 771.793
Ingresos por vencimientos 748.061] 946.791] 983.450 1.163.467 1.163.467 1.152.365|
Cuentas por cobrar por ATSA 15.099 4.425 7.964 7.506 7.506 1.931
Corte Normal 1.206.575| 1.226.533] 1.300.855| 1.384.769 1.384.769 1.284.625|
Corte Fisico 774.097 776.822 870.385 1.233.918] 1.233.918 982.926
Reposicion de formularios 2.314.126| 2.356.422, 2.409.251] 2.483.912 2.483.912 2.574.456)
Otros ingresos no especificados 782.315 158.808 178.787 580 580 51.988
Diferencia en depositos 379 202 1.277 130 130 163
Reposicion de seguro 12.213 - - 59.087 59.087 17.364
Multas por presentacion tardia de facturas - - 64 6 6 -
Multas por dar aviso de pre retiro - - - - -
Multas y sanciones por incumplimiento 478.942 407.088 842.211] - - -
Ingresos por ejecucion de boletas - - 29.165 - - 35.750
Venta de materiales en desuso - - - - - -
Ingreso Senicio SARH 149,822 130.941 218.034 255.217 255.217 405.069

Fuente: Estados de Resultados 2017-2022 de SEMAPA.
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C Cuentas por cobrar.

Una cuenta siempre significativa en el activo, son las cuentas por cobrar a los usuarios por los
servicios prestados y otros, en ese sentido a continuacidon se proporciona la evolucion que
tuvo este concepto en el periodo 2017 i 2022.

TABLA No. 117
CUENTAS POR COBRAR
Expresado en Bs.

2017-2022
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Exigible a Corto Plazo 68.740.530,75 89.989.094,94 94.453.256,24 43.728.491,26 57.744.631,64 56.115.289,24
Cuentas a Cob. A corto plazo 62.973.634,85 69.951.216,61 70.316.810,44 28.568.918,5( 30.575.526,24 27.934.361,6(
Cuentas a Cob. Gestiones anteriore 165.782,86| 180.150,87| 131.887,16) 217.446,40 277.890,37| 301.476,58
Otras Cuentas a Cob. A corto plazo 1.312.804,79 969.981,18) 970.877,42 1.129.717,94 945.626,69 1.041.179,55
Anticipos a corto plazo 138.528,37| 14.737.966,39 18.836.269,24 13.322.386,4( 24.709.347,3q  26.004.381,5]
Fondos en deposito por garantias y ofros 4.149.779,89 4.149.779,89 4.197.412,00 490.022,00 1.236.241,02 833.890,00
(Prevision para incobrables a corto Plago) - - (4.285.497,03 - 4.312.544,83  (4.312.544,83
Exigible a Largo Plazo 18.046.881,91 18.982.808, 77 19.528.574,41] 75.901.357,34 53.096.501,64 61.124.820,79
Cuentas a Cob. A largo plazo - - 295.039,26| 52.502.499,63 48.605.074,50  56.593.810,5(
Otros Cuentas a Cob. A largo plazo 18.046.881,91 18.982.808,71 19.233.535,14 23.398.857,71 4.491.427,14 4.531.010,29
TOTAL CUENTAS POR COBRAR 86.787.412,6 108.971.903,7; 113.981.830,69  119.629.848,6(  110.841.133,33 117.240.110,0:

Fuente: Balance General 2017 1 2022 SEMAPA

Las cifras sefialadas como mora excluyen a los usuarios que deben entre una y dos facturas,
motivo por el cual no son considerados como usuarios en mora.

Del total de la mora registrada al cierre de la gestion 2022, un 35% ( Bs .

corresponde a la mora que tiene el GAMC con SEMAPA, la cual se encuentra en proceso de
conciliacién de cuentas entre ambas instituciones.

El comportamiento de las cuentas pendientes, contrasta con el comportamiento de las
recaudaciones registrada en el periodo 2017 a 2022, conforme a la siguiente grafica de

evolucion.
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GRAFICA No. 9

COMPORTAMIENTO DE LAS RECAUDACIONES

Expresado en Bs.
2017-2022

175,406,317

2019

150,268,892

2020 2021

Fuente: Informes Gerencia Comercial SEMAPA
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Como se refleja el comportamiento de las recaudaciones han reflejado un mejoramiento
importante, excepto en la gestiébn 2020, debido a las disposiciones de las autoridades
nacionales relativas a la ampliacion de los plazos de pago de los servicios y la suspension de
los cortes por falta de pago, incidieron para una disminucion en la recaudacion del indicado
ano.

En las gestiones 2021 y 2022 se implementaron medidas de impacto que mejoren alin mas la
recaudacion, a través de la sustitucién de medidores que se hallan trancados (considerados
estratégicos), la renovacién de medidores con antigliedad mayor a los 5 afios efectuando la
notificacién a los usuarios, el cambio de kits en algunos medidores y el corte de servicio a
usuarios morosos de alcantarillado sanitario (a nivel de corte en camara y corte fisico en red
de recoleccion).

El comportamiento positivo en las recaudaciones, permitié incrementar los niveles de la
empresa, tal como fue anteriormente sefialado.

C Otros ingresos por derecho de usuario u otro similar.

Tomando en cuenta el modelo de constitucion municipal que tiene SEMAPA, no existen otros
conceptos de ingresos relacionados a derechos del usuario, adicionales a los reflejados en el
detalle de ingresos.

C Otros ingresos No Operativos

Es recién a partir de la gestion 2020, de acuerdo a convenio interinstitucional entre el GAMC
y SEMAPA, con el objeto de transferir recursos economicos por parte del GAMC a SEMAPA
para la ejecucion de proyectos de agua potable y alcantarillado sanitario.

TABLA No. 118
OTROS INGRESOS NO OPERATIVOS
Expresado en Bs.
2017-2022

CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Del Gobierno Autonomo Municipal de Cerc

GAMC 9,217,876 | 6,164,581 | 12,121,302

Fuente: Reportes de ejecucion de recursos de SEMAPA 2017 1 2022.

C Estructura del Mercado de usuarios de agua potable.

El mercado de usuarios de agua potable en el periodo 2017 al 2022, refleja un incremento en
el numero de conexiones del 16,20% respecto a las conexiones existentes a diciembre de
2016, lo que determina un crecimiento anual del 2,70% en promedio, cifra ligeramente superior
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a la tasa de crecimiento de la poblacion del area de servicio de SEMAPA (2,05%%), aspecto
gue ha tenido a su vez su incidencia en la cobertura del citado servicio.

A partir de la evolucidn de las conexiones de agua potable de los Ultimos cinco afios, es posible
determinar la estructura del mercado de usuarios del servicio de agua potable, través de la
siguiente tabla:

TABLA No. 119
ESTRUCTURA DE USUARIOS
DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE POR CATEGORIA

20171 2022

ET CATEGORIAS 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Residencial R1 6.19% 4.97% 5.63% 5.62% 5.28% 4.83%
Residencial R2 27.73% 26.23% 26.48% 26.76% 28.72% 25.63%

- Residencial R3 31.77% 31.99% 31.64% 31.94% 31.56% 29.75%
§ Residencial R4 22.47% 23.36% 22.92% 23.12% 22.63% 21.39%
S DOMESTICO 88.16% 86.55% 86.67% 87.44% 88.19% 81.60%
Zz Comercial 8.48% 9.58% 9.39% 8.86% 8.40% 7.92%
?; Comercial Especial 0.89% 1.16% 1.18% 1.04% 0.93% 0.86%
2 Industrial 1.16% 1.38% 1.39% 1.31% 1.17% 1.06%
g Preferencial 0.63% 0.61% 0.65% 0.66% 0.62% 0.62%
Social 0.68% 0.71% 0.72% 0.69% 0.68% 0.64%

NO DOMESTICO 11.84% 13.44% 13.33% 12.56% 11.80% 11.10%

3§£2R0T; DO 7.30%
TOTAL 100.00% 99.99% 100.00% 100.00% 99.99% 100.00%

Fuente: Elaboracion propia en base a reportes de la Gerencia Comercial - SEMAPA

En el quinquenio pasado, es evidente la importancia que tiene el segmento de usuarios
domesticos, en la gestion 2022 representa el 88.90% de las conexiones de agua potable. El
mayor nimero de conexiones de agua se encuentran focalizadas en tres grupos de usuarios,
los usuarios Residenciales R3 con el 29.75%, seguido por los usuarios Residenciales R2 con
el 25.63%, los usuarios de la categoria Residencial R4 con el 21.39% y los usuarios de R4 con
el 4,83%. A estas cifras en el afio 2022 hay que afadir los usuarios que son cobrados con la
nueva estructura tarifaria de la RAR AAPS N° 383/2019, que representan el 7,30% del total de

conexiones.

Respecto a los usuarios no domesticos (11,10%), el grupo de usuarios mas relevante pertenece
a la categoria Comercial, que representa el 7,92% en la gestién 2022 del total de conexiones
de agua potable, la participacion de las otras categorias corresponde el restanta 3.18%.

C Segmentacién del consumo de agua potable.

A fin de proporcionar las caracteristicas de consumo de agua que presentan los usuarios de
SEMAPA, distribuidos en los rangos de consumo establecidos en la estructura tarifaria y de la

14 plan de Desarrollo Quinquenal 2017-2021 de SEMAPA
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categorizacion de usuarios vigentes, se considera la base de datos de la facturacion de
septiembre 2022, cuyos resultados son los siguientes:

TABLA No. 120

Y CATEGORIA DE USUARIOS

DISTRIBUCION DEL CONSUMO POR RANGOS

2022
DOMESTICOS
RANGOS DE CONSUMO
CATEGORIA 1A12 | 13A25 | 26A50 | 51A75 | 76A100 | 101A 150 "I"QJSF AO TOTAL
m3 m3 m3 m3 m3 m3 151 m3
DO 120% | 029% | 007% | 003% 0.04% 0.00% 0.10% 1.72%
R1 263% | 012% | 011% | 001% 0.01% 0.01% 0.05% 2.94%
R2 6.28% | 880% | 210% | 027% 0.12% 0.06% 0.11% 17.74%
R3 6.69% | 11.40% | 645% | 1.11% 0.35% 0.23% 0.56% 26.81%
R4 364% | 7.16% | 9.77% | 2.82% 1.54% 1.56% 5.22% 31.71%
TOTAL 2043% | 27.76% | 18.50% | 4.25% 2.06% 1.86% 6.05% 80.92%
NO DOMESTICOS
RANGOS DE CONSUMO
CATEGORIA 1A12 | 13a50 | 51A100 | 101A | 151a250 | 251a400 | A MaYoro TOTAL
m3 m3 m3 150 m3 m3 m3 'guar'na34°1
C 157% | 515% | 2.11% | 0.92% 0.60% 0.37% 0.13% 10.86%
CE 017% | 044% | 049% | 0.25% 0.35% 0.28% 0.38% 2.38%
| 024% | 054% | 007% | 001% 0.02% 0.06% 0.00% 0.95%
P 013% | 022% | 058% | 011% 0.13% 0.11% 0.82% 2.11%
S 019% | 019% | 045% | 0.16% 0.24% 0.28% 1.27% 2.79%
TOTAL 231% | 654% | 3.71% | 1.45% 1.35% 1.10% 2.60% 19.08%
100%

Fuente: Elaboracién propia en base datos de Gerencia Comercial - SEMAPA

La mayor del consumo que registran los usuarios de SEMAPA se encuentran en los primeros
tres rangos de consumo (hasta 50 m3/mes) que acumula el 67% del total de consumo agua
facturado en los usuarios domésticos y el 7% del total de consumo en los usuarios Comerciales
de los No Domésticos. Este comportamiento de consumo tiene su incidencia en los ingresos
objeto de facturacién, al aplicar tarifas con mayor subvenciéon en los primeros rangos de

consumo.

C Estructura de usuarios de alcantarillado sanitario.

De la misma manera, es posible reflejar la estructura del mercado de usuarios del servicio de
alcantarillado sanitario, que a diferencia del servicio de agua potable presenta un mayor
desarrollo en términos de cobertura del servicio, conforme a la siguiente grafica.
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GRAFICA No. 10
COMPORTAMIENTO DE USUARIOS
DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

20171 2022
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Fuente: Elaboracion propia en base a informes de la Gerencia Comercial de SEMAPA

En base a las anteriores cifras, se determina que el nimero de conexiones de alcantarillado
sanitario experimento un incremento total del 10.09% en el periodo 2017-2022 respecto a las
conexiones a diciembre de 2016, lo que conlleva a un crecimiento anual del 1,68 % en
promedio, cifra menor al crecimiento vegetativo de la poblacion.

No obstante, de ello corresponde complementar que SEMAPA viene prestando el referido
servicio a usuarios que son abastecidos de agua potable a través de otros operadores, motivo
por el cual el nUmero de conexiones de alcantarillado sanitario histéricamente ha sido superior

a las conexiones del servicio de agua potable.

TABLA No. 121
ESTRUCTURA DE USUARIOS
DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO

2017171 2022

ET CATEGORIAS 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Residencial R1 6.42% 5.72% 5.74% 5.66% 5.65% 5.40%
Residencial R2 38.14% 36.20% 36.23% 36.92% 36.96% 36.51%
P Residencial R3 27.18% 27.67% 27.61% 27.94% 28.14% 28.30%
8 Residencial R4 18.73% 19.52% 19.49% 19.41% 19.49% 19.48%

:% DOMESTICO 90.47% 89.11% 89.07% 89.93% 90.24% 89.69%
i Comercial 6.88% 7.72% 7.71% 7.14% 6.97% 6.88%
% Comercial Especial 0.77% 1.01% 1.02% 0.89% 0.83% 0.79%
n Industrial 0.99% 1.21% 1.23% 1.11% 1.03% 0.97%
g Preferencial 0.47% 0.49% 0.50% 0.49% 0.49% 0.49%
Social 0.42% 0.46% 0.47% 0.44% 0.44% 0.45%

NO DOMESTICO 9.53% 10.89% 10.93% 10.07% 9.76% 9.58%

RAR N°

383/2019 po 0.73%
TOTAL 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Fuente: Elaboracion propia en base a informes de la Gerencia Comercial de SEMAPA
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El mercado de usuarios de alcantarillado sanitario es muy similar en términos relativos a la
estructura del servicio de agua potable, en las diferentes categorias de usuarios existentes.

2.2.5.4.- Situacion Tarifaria.
Desde la gestion 2022, la empresa viene aplicando dos estructuras tarifarias relativas a los servicios.

La primera estructura tarifaria esta conforme a la descripcion de categorias establecidas en el
Contrato de Licencia (Ex i concesién) Anexo 6 Régimen de Precios y Tarifas, la categorizacion de
usuarios aplicada en la estructura tarifaria vigente a la gestion 2022, es la siguiente:

a) Categorizacion de los usuarios

De acuerdo a la categorizacion de usuarios vigente y aprobado por la instancia reguladora, los
usuarios de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario son objeto de categorizacion
conforme a los siguientes criterios:

1. Categoria Domestica o Residencial (R): Pertenecen a esta categoria los usuarios cuyo
predio es utilizado para vivienda y el agua para salud. Con las siguientes subcategorias:

1.1) Subcategoria Residencial R1: los Usuarios cuyo predio se describe como lote
baldio, Casas abandonadas, Casas en litigio, Casas en demolicion (instalacién
hasta rasante predio).

1.2) Subcategoria Residencial R2: los Usuarios en cuyo predio poseen de 1 a 6
puntos de agua. Son predios con 1 o 2 habitaciones precarias con un solo
punto de agua.

1.3) Subcategoria Residencial R3: los Usuarios en cuyo predio poseen de 7 a 9
puntos de agua. Son viviendas econémicas funcionales de uno o dos plantas,
asi como viviendas en construccion.

1.4) Subcategoria Residencial R4: los Usuarios en cuyo predio poseen de 10 o mas
puntos de agua. Viviendas de dos o mas plantas, cuentan con todas las
dependencias.

Para el efecto, se utilizan los siguientes parametros para clasificar a los usuarios
residenciales:

TABLA No. 122
ESCALA PUNTUAL DE SEMAPA

Descripcion 0 Puntos| 1Punto | 2 Puntos 3 Puntos | Total Puntos
Sup. Lote (m2) 0-400 | 401-800 | 801 adelante
Nro. de pisos 0 1 2 30 mas
Nro. puntos de agua De2a5| De6a8 90 mas
Estado de construccion Vieja Regular Nueva
Calidad de construccion Modesta | Intermedia Lujosa

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion. Péagina 169 de 458




&

Identificacion:
Plan de Desarrollo Quinquenal PLA-GGE-004
AN "’::n!::\g PDQ |nicioRcT(\a/i3ii32;1§ia'
2023 -2027 Septiembre 2024

Categoria Comercial (C): Pertenecen a esta categoria los usuarios cuyo predio es
utilizado para negocio y el agua para salud. Comprenden Micromercados, Oficinas de
Profesionales, Bancos, Teatros, Cines y Locales Comerciales.

Categoria Comercial Especial (CE): Pertenecen a esta categoria los Usuarios cuyo
predio es utilizado para negocio y el agua para como insumo que forma parte del proceso
de transformacion de sus productos. Comprenden, Hoteles, Clinicas Privadas,
Estaciones de Servicio, Restaurantes, Heladerias, Establecimientos Educativos
privados, Supermercados, Curtiembres con descarga industrial y Clubes Sociales.

Categoria Industrial (l): Pertenecen a esta categoria los Usuarios en cuyo predio es
utilizado para negocio y el agua para negocio. Comprenden Talleres mecénicos, Talleres
artesanales, Fabricas, Curtiembres, Panaderias.

Categoria Preferencial (P): Pertenecen a esta categoria los Usuarios cuyo predio se
utiliza para un fin social. (Establecimientos Educativos Estatales, Hospitales, Asilos,
Hogares del Estado, Cementerios, Iglesias y Conventos, Centros de Beneficencia).

Categoria Social (S): Pertenecen a esta categoria los Usuarios cuyo predio se utiliza
para un fin de caracter publico ((Edificios del Estado, Parques, Jardines, Plazas, salones
Comunales, Hidrantes, Centros de Beneficencia e Iglesias)

Conforme a la Resolucion Administrativa Regulatoria AAPS No. 180/2011 de fecha 11 de abril de
2011, se constituye la Categoria Social Solidaria, compuesta por usuarios pertenecientes a Asilos de
ancianos, albergues de nifios y Centros de rehabilitacién, que cumplan una funcién de asistencia
social a sectores de la poblacion altamente vulnerables y que no tengan fines de lucro. Estos se
encuentran comprendidos en la indicada Categoria Preferencial.

De igual forma, los usuarios de la categoria Seguridad Ciudadana, establecida da en Resolucion
Administrativa Regulatoria RAR AAPS No. 69/2012, son considerados en la Categoria Preferencial

(P).

b) Estructura Tarifaria del servicio de Agua Potable

Sobre la base de la categorizacidn de usuarios sefialada, a continuacién, se proporciona la estructura
tarifaria vigente para el servicio de agua potable y el servicio de alcantarillado sanitario.
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TABLA No. 123
ESTRUCTURA TARIFARIA RAR SISAB N° 66/2007
Expresado en Bs.
A DICIEMBRE DE 2022

Servicio de Agua Potable

Tarifas de agua potable por Consumo Medido
Residenciales

Subcategoria Tarifa Minima

RANGO DE CONSUMO
0al2m3
13-25m3 26-50 m3 51-75m3 76 - 100 m3 101-150 m3 | Mayor oigual a
151 m3

Residencial (R1)

19,45600 1,27838 1,46544 2,18259 2,77502 3,30502 3,88187
Residencial (R2)

38,78734 2,07353 2,30725 3,44537 4,17806 4,83288 5,51875
Residencial (R3)

72,71061 2,52550 2,77502 4,38069 5,06662 5,76817 6,43861
Residencial (R4)

121,11686 3,00882 3,25826 5,09781 5,79936 6,50098 7,20247
No Residenciales

Subcategoria Tarifa Minima
0a12m3 RANGO DE CONSUMO
13-50 m3 51-100 m3 101-150 m3 151 -250 m3 251-400 m3 Mayor o igual a
401 m3

Comercial (C)

145,45239 6,22029 6,65687 7,14014 7,59213 8,04430 8,52761
Comercial Especial
(CE)

169,64776 9,65008 10,13335 10,60102 11,03756 11,50521 11,95728
Industrial (I)

130,90715 5,75266 6,57893 6,90630 7,35834 7,82608 8,26261
Preferencial (P)

63,87128 2,52550 2,77502 3,44537 3,89740 4,38069 4,83288
Categoria Social (S)

106,58717 4,14689 4,38069 4,59896 5,05111 5,51875 5,98646

Tarifas de agua potable por Consumo N&dido

Categoria Consumo Importe
Promedio Bs./mes
Residencial (R1) 12 19,44
Residencial (R2) 15 45,01
Residencial (R3) 21 95,44
Residencial (R4) 29 173,26
Comercial - C 39 3134
Comercial Especial 49 526,7
Industrial - | 35 263,2
Preferencial - P 55 1737
Social - S 64 3255

Fuente: Gerencia Comercial. Tarifario de diciembre 2022
Los importes sefialados incluyen los impuestos de ley

La indicada estructura tarifaria es objeto de actualizacién en forma mensual conforme a lo dispuesto
en la RAR AAPS No0.365/2017 de fecha 16 de junio de 2017. Conforme a las siguientes variaciones
interanuales:
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TABLA No. 124
VARIACION INTERANUAL DE LA URV

CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Variaciones anuales de la UFV 2,969 2,419 1,799 1,149 065% 0,895
UFV al 31 de Diciembre 223694 229076 | 233187] 2,3585] 237374  2,408%

Fuente: Banco Central de Bolivia

c) Tarifa por el Servicio de Alcantarillado Sanitario.

Las mismas se aplican a aquellos predios que cuentan conexion de alcantarillado sanitario, y
representa un porcentaje del importe facturado de agua potable, tanto a los usuarios por consumo

medido y no medido de agua potable, de acuerdo a la siguiente relacién:

TABLA No. 125

PROPORCION DE TARIFA DE

ALCANTARILLADO SANITARIO

CATEGORIA PORCENTAJE
Categoria Residencial (R1, R2, R3 Y R4) 40%
Categoria Comercial 65%
Categoria Comercial Especial 65%
Categoria Industrial 65%
Categoria Preferencial 65%
Categoria Publica 65%

Fuente: Gerencia Comercial

La estructura tarifaria sefialada, determina un consumo minimo de 12 m3 para todas las categorias
de usuarios, es decir que a todo usuario que consume entre 0 y 12 m3/mes se la factura un equivalente
minimo de 12 m3/mes. Esta forma de facturar los servicios, proporciona una franja fija de ingresos
constantes para la empresa, independiente a las variaciones de consumo que tenga el usuario en el

mes dentro de este rango.

Al importe determinado por los servicios, en forma mensual se afiade el importe de Bs. 2,00 por
concepto de reposicion de formulario a todos los usuarios del servicio de agua y alcantarillado.

d) Precios vigentes.

A continuacion, se proporciona el detalle de precios que cobra SEMAPA por otros conceptos
derivados de la prestacion de los servicios, los mismos que se hallan conforme a su aprobacion por

la instancia reguladora.

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.

Pagina 172 de 458




(®semapa

somos vida

Plan de Desarrollo Quinquenal

PDQ
2023 -2027

Identificacioén:
PLA-GGE-004

Revision: 1

Inicio de vigencia:
Septiembre 2024

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.

TABLA No. 126

PRECIOS DE OTROS CONCEPTOS

En bolivianos

CODIGO CONCEPTO IMPORTE Bs.
03 Reposicién comprobante tarifa 2,00
05 Vencimientos 2,00
11 Reposicién comprobante otros servicios 2,00
13 Servicio Proforma 1,00
14 Corte normal 17,00
20 Cambio de nombre 20,04
21 Corte fisico 73,50
38 Venta caja protectora medidor 200,75
40 Venta caja metdlica 1" 401,5(
42 Medidor 1" 361,34
43 Caja metalica 1" 281,04
44 Medidor 2" 1.274,9
45 Caja metdlica 3/4 a plazos (5 meses) 200,74
46 Medidor 1" 762,89
47 Pago adicional a plazos 2.409,0
51 Medidor 1" a plazos 619,44
52 Reposicién formulario contrato 3,00
54 Corte de pavimento s/g. Técnica 67,30
60 Reinstalacion por amnistia 160,6(
63 Multa regularizacién alta 321,2(
64 Multa desague pluvial 500,0(
66 Retroactivo 1.300,5
67 Agua por cisterna para zona sur 20,00
70 Reinc. En dafio a la instalacién 5,00
71 Reinc.en Bypass 5,00
72 Reinc.en derivaciones 160,0(
74 Instalacién clandestina de agua 360,0(
75 Instalacion clandestina de alcantarillado 360,04
90 Corte alcantarillado 586,19
91 Corte interno de alcantarillado 250,00
X1 Medidor adicional 642,4q
X2 Instalacion de medidor 401,50
X3 Instalacién medidor tipo a plazos (5 meses) 602,3(
XA Medidor 3/4 a plazos 401,5(
Y Autoayuda 163,6(

Derecho de conexion de agua potable con
medidor y caja metalica. 1.461,6
Derecho de conexién de alcantarillado sanitarig. 1.496,4(

Fuente: Gerencia Comercial
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e) Tarifa por venta de agua en bloque o por cisternas:

Mediante la RAR AAPS N° 300/2014, de fecha 30 de septiembre de 2014, se autoriza a SEMAPA la
venta de agua en bloque destinado a consumo humano con fines domeésticos, dentro y fuera de su
area de servicio en las siguientes modalidades y tarifas.

V A través del sistema de redes de SEMAPA con la instalacion de un macromedidor en el
punto de entrega que determine el usuario; estableciéndose para esta modalidad la tarifa
por m3 correspondiente.

V Venta de agua en bloque en la Planta de Tratamiento de Agua Potable, cuyo volumen se
determinara por la capacidad de almacenamiento o transporte que provea el usuario;
estableciéndose para esta modalidad la tarifa por m3.

Este ultimo precio, es objeto de actualizacién a través de las variaciones mensuales de la UFV.

f) Tarifa por descargas industriales (llevadas a la PTAR)

La tarifa por descargas industriales se aplica de acuerdo al Art. N° 61 del Reglamento de Aguas
Residuales Industriales de SEMAPA, que determina lo siguiente:

Art. 6.1 La cantidad mensual a ser cobrada por SEMAPA a los establecimientos industriales o de
prestacion de servicios por la descarga y tratamiento de sus desechos industriales, sera calculada
mediante la siguiente férmula:

C=T.V. (Kp.+V)

Donde:
C= Tarifa mensual, Bs/mes
T= Tarifa Basica por categorias, en la fecha de la emision de la factura Bs/m?3, no relacionado

con la tarifa de agua potable.

V= Volumen del efluente industrial en m3/mes que resulta de aplicar los procedimientos
indicados en el Capitulo V.

p= Coeficiente relativo al tratamiento de los desechos industriales = 0,37

V= Coeficiente de conduccion de los desechos industriales = 0,63

K= Coeficiente de concentracion contaminador. Sera calculado en funcion a los analisis

realizados y de acuerdo a la formula siguiente:

000 ¢O8 0 —
pymm
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En la practica, la tarifa aplicada (T) es el 65% de la tarifa de agua potable en la categoria especial
(CE) y el 40% de la tarifa de agua potable en la categoria residencial (R) que corresponda.

g) Implementacién de la Nueva Estructura Tarifaria de los servicios de Agua Potable y
Alcantarillado

Producto del proceso de revision y aprobacion por parte de la AAPS, relativo al Plan de Desarrollo
Quinquenal y del Estudio de Precios y Tarifas del periodo quinquenal 2017-2021 de SEMAPA?®, se
establecié una nueva estructura tarifaria para los servicios, compatible con la Politica Tarifaria
Nacional‘bvigente.

La légica de facturacion de los serviciosde lanueva estructura tarifaria, se fundamenta en el consumo
efectivamente realizado por parte del usuario, dejando de lado la aplicacion de la tarifa basica (12
m3/mes). Esta modificacion de fondo en la modalidad de facturacion, implica diversos desafios para
la eficiencia operativa de la empresa y de ajustes en los procedimientos de trabajo, asi como del
fortalecimiento de las &reas de contacto con el publico, orientados a atender las diversas demandas
de aclaracion y/o observacion por parte de los mismos.

En relacién a su implementacion, corresponde sefalar los siguientes aspectos:

a) La fecha de aprobacién de la RAR AAPS No. 383/20219, mediante la cual se aprueba el
PDQ 2017 i 2021 y la nueva estructura tarifaria, es el 11 de diciembre de 2019,
practicamente a la conclusion de los tres primeros afios del quinquenio considerado.

b) En la gestion 2020, si bien la empresa encamino acciones para su implementacion en los
primeros meses, la aparicion de la problematica derivada de la pandemia del COVID-19 y
por las medidas asumidas por las autoridades nacional, determino que la empresa priorice
sus acciones a garantizar la continuidad de los servicios.

C) En la gestion 2021 (marzo) se llevaron las elecciones de Autoridades Departamentales,
Regionales y Municipales en Bolivia, lo que implico el cambio de autoridades municipales e
institucionales.

d) La referida estructura tarifaria es aplicada a partir de la gestion 2022 a todo nuevo usuario
que se incorpora a los servicios.

En cuanto a la segunda estructura tarifaria que SEMAPA aplica a los usuarios nuevos desde la
gestion 2022, esta deriva de la RAR AAPS N° 383/2019 la misma que determina las siguientes tarifas
y categorias.

15Resolucion Administrativa Regulatoria AAPS Nro. 383/2019 Autoridad de Fiscalizacién y Control Social de Agua Potable y
Saneamiento Bésico.

16politica Tarifaria Nacional. Resolucion Ministerial Nro. 229/2015 Ministerio de Medio Ambiente y Agua de fecha 26 de junio
de 2015.
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TABLA No. 127

ESTRUCTURA TARIFARIA RAR AAPS N° 383/2019

A DICIEMBRE DE 2022
Expresado en Bs.

Servicio de Agua Potable

Tarifas de agua potable por Consumo Medido

Categoria Cargo Hjo Tarifa Minima la
Bs/mes 10m3  (Bs/m3)
Domestica Solidaria 5,00 1,50
Categoria Cargo Fjo CARGO VARIABLE (Bs/m3)
Bs/mes
l1al0m3 11-20 m3 21-30m3 Mayor a 30 m3
Domestica
10,0814 2,0163 5,0407 10,0814 15,1220
Categoria Cargo Fjo CARGO VARIABLE (Bs/m3)
Bs/mes
1a1l0m3 11-50 m3 Mayor a 50 m3
Comercial (C)
25,2034 10,0814 15,1220 20,1627
Industrial (1)
40,3255 15,1220 30,2441
Estatal (E)
20,1627 10,0814 20,1627
Categoria Seguridad s
) 1,7
Ciudadana 20,00
Categoria Social Solidaria 178
20,00 !

Tarifas de agua potable por Consumo No Medido

Subcategoria Consumo Tarifa Plana
Bs/mes

m3
Domestica (D)

14 100,81
Comercial (C)

44 1.280,33
Industrial (1)

35 1.139,19
Estatal (E)

60 1.451,72
Categoria Social (S)

60 1.440,33

Las tarifas no medidas seran aplicadas cuando esta estructura tarifaria se extienda al universo de
usuarios, ya que todo nuevo usuario cuenta con medicion.
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Servicio de Alcantarillado Sanitario

Categoria Porcentaje sobre
facturacion agua
potable

Doméstica -D

40%

Comercial (C)

65%

Industrial (1)

65%

Estatal (E)
65%

Seguridad
Ciudadana (S) 65%

Social Solidarias

59 40%

Evaluacion de la situacion Comercial

Histéricamente la modalidad de categorizacion de usuarios residenciales de SEMAPA a través de la
denominada fiescala puntual 0 que tiene su impacto en
contiene variables que son dinamicas en el tiempo, lo que determina requerimientos de procesos de

actualizacion del catastro de usuarios a la empresa. Aspecto que, desde la perspectiva del usuario,

se percibe como un tratamiento no equitativo entre el esfuerzo de mejoramiento que hace en su

habitat y la modalidad de facturacién de los servicios, este aspecto ya fue identificado y se mantiene

desde el quinquenio anterior.

Estas observaciones a la actual estructura tarifaria, podran de ser revertidas con la implementacion
paulatina de la nueva estructura tarifaria aprobada por la instancia regulatoria (RAR AAPS N°
383/2019), la misma que resulta compatible con la Politica Tarifaria Nacional vigente, una vez sean
revisadas los importes de las tarifas contempladas en la misma.

Tomando en cuenta la necesidad de cambio de la modalidad de facturacion de los servicios, la
empresa ya encamino el desarrollo de un conjunto de procedimientos y reglamentos del area
comercial, de procesamientos en el area informéatica, de aspectos operativos relativos a la eficiencia
del funcionamiento de los medidores, asi como de preparacion y reforzamiento de las unidades de
atencion al publico usuario, para asimilar las habituales reclamaciones de los usuarios que un
proceso de esta naturaleza siempre implica en el corto plazo.

Con la implementacion del nuevo sistema de Facturacién y Cobranzas de SEMAPA (2021), las
restricciones en relacién a los requerimientos de operacion de los procesos comerciales y tiempos
de respuestahan sido cubiertos, mediante un conjunto de aspectos técnicos de programacién y de
herramientas de acceso y de procesamiento para los usuarios del sistema.

Otro aspecto que amerita ser mencionado y que serd analizado mas adelante como parte de la
eficiencia, es el significativo crecimiento de la disponibilidad de agua producida y el reducido
crecimiento del agua facturado, que implicaria que los esfuerzos del area productiva no tengan eco
en el &rea comercial y por lo tanto en las finanzas de la empresa.
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2.2.5.5.- Indicadores de Desempefio

a) Indicadores de Desempeiio regulatorio.

De la misma manera se han considerado el analisis de los indicadores de desempefio en los campos
econdémico, administrativo y comercial, conforme a la informacion proporcionada por la empresa a la
instancia reguladora.

TABLA No. 128

INDICADORES DE SOSTENIBILIDAD ECONOMICA
Y ADMINISTRATIVA DEL SERVICIO

UNID. DE Valor Optimo
INDICADORES MEDIDA ‘ LA 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 | 2020 ‘ 2021 | 2022 ‘
o B DAD ONO
DI R AD R O
Indice de operacion eficiente % Entre 65% y 75% 73,72% 76,12% 73,84% 68,73% 67,44% 70,09%
Prueba Acida Bs. >1y<2 0,81 0,12 0,12 0,77 0,88 0,30
Eficiencia de Recaudacion % >90% 85,50% 91,08% 85,71% 84,49% 82,00% 84,76%
Indice de endeudamiento total % Entre 30% y50% 11,60% 13,44% 12,81% 12,94% 13,889 15,309
>30% al CUO
Tarifa media (TM) Bs. (Bs) 10,36 9,68 9,93 9,97 10,03 10,30
Costo Unitario de Operacién
(CUO) Bs. <30% al TM (Bs) 15,03 13,58 12,98 12,53 12,54 11,87
Indice de ejecucion de inversiones % >90% 71,41% 40,49% 31,43% 59,97 85,619 81,36%
Personal Calificado % Entre 25% y 30% 13,62% 22,36% 27,32% 28,439 24,579 27,909
Namero de empleados por 1000 Emp/1000 Entre 1,5y25
conexiones. Cnx Empl/1000 Cnx 5,00 5,00 5,00 5,33 5,00 4,00
Atencion de reclamos % >90% 95,21% 83,73% 91,24% 85,909 93,269 95,339

Fuente: Indicadores de desempefio 2017-2022 AAPS

En relaci-n a | os valores --ptimos referentes de
reguladora, a continuacion, se proporciona los siguientes comentarios de los indicadores de
sostenibilidad econdmica y administrativa de los servicios.

A indice de operacion eficiente: Los valores histéricos de este indicador estan en el rango
de valores referenciales establecidos por la AAPS (65% a 75%), esto obedece
esencialmente a que en los costos operativos no consideran la depreciacion de activos
fijos y la amortizacién de activos intangibles.

A Prueba Acida: El mencionado indice de liquidez paulatinamente se ha reducido hasta
niveles menores a los pardmetros referenciales de la AAPS hasta la gestion 2019,
presentando un notable mejoramiento del indicador para las gestiones 2020 y 2021, asi
como una reduccion para la gestion 2022 debido a la utilizacién de las disponibildades
para cubrir la inversion.
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A Eficiencia de Recaudacion: En el periodo de analisis la empresa cumplié con el
parametro 6ptimo del indicador en el afio 2018, las demas gestiones han reflejado valores
inferiores. Para la gestion 2020 y parte del 2021, por las restricciones de las medidas
adoptadas en el pais a raiz del COVID 19, ha presentado un mayor retroceso. Para la
gesiton 2022 la tendendencia fue revertida.

A Endeudamiento Total: El grado de endeudamiento de la empresa es reducido, aspecto
gue le permite estar muy por debajo de los valores admisibles regulatorios. Su evolucion
refleja un comportamiento relativamente estable.

A Tarifa Media: La tarifa media de los servicios histéricamente resulta ser en promedio 25%
menor que los costos medios, cuando el parametro referencial sefiala que deberia estar
por encima de un 30%. Esta situacién obedece esencialmente al rezago que tiene los
ingresos frente a los costos en los que se incluyen los costos de la depreciacién y
amortizacion de los activos. El valor promedio de la tarifa en el periodo 2017 a 2022
alcanza a Bs. 10.06 por metro cubico.

A Costo Unitario de Operacion: El valor promedio en el periodo 2017-2022 de este
indicador oscila en Bs. 12,49 por metro cubico en los afios sefialados, importe superior a
la tarifa media de los servicios, aspecto que conlleva a una permanente determinacion de
resultados netos de gestién negativos para la empresa y su consiguiente merma de su

patrimonio.

A indice de ejecucidn de inversiones: Los porcentajes de ejecucion de las inversiones se
encuentran por debajo del valor 6ptimo referencial, el importe de la inversion programada
paulatinamente vino reduciéndose hasta la gestion 2019, presentando un incremento
sustancial en las gestiones 2020 a 2022, este ultimo alcanzado al 81.36%.

A Personal calificado: En este indicador la empresa ha mejorado sustancialmente en
relacion al parametro referencial, ya que en todo el periodo de andlisis se reporta valores
dentro del rango 6ptimo.

A Numero de empleados por 1.000 conexiones agua: Los valores histéricos resultantes
de este indicador, reflejan estar distante del parametro 6ptimo establecido por la AAPS,
aspecto que obedece esencialmente por el nUmero de conexiones de agua potable que
no pudieron ser ejecutadas y/o dadas de alta, ya que su ejecucién estaba relacionada al

avance de obras de la Aduccién 2 (agua tratada) de Misicuni.

Aun calculando el indicador en relacién a las conexiones de alcantarillado sanitario, los
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valores resultantes no se enmarcan en el rango de valores admisibles.

A Atencion de reclamos: Los valores histéricos determinados hasta la gestion 2019 han
dado cumplimiento al parametro 6ptimo del referente regulatorio. En la gestion 2020
presenta un deterioro del indicador debido a las restricciones derivadas de las medidas
establecidas por las autoridades en relacion al COVID-19, en tanto que la gestién 2022
reporta estar dentro los valores optimos.

b) Otros indicadores de los servicios.

En forma complementaria a los indicadores comentados, a continuacién, se proporciona
relacionamientos de ciertas variables relativas a los servicios, como parametros de medicion de la
eficiencia alcanzada por la empresa en el periodo 2017 a 2022, para ser compatible con la
periodicidad de los indicadores de desempefio antes proporcionados.

Para este propésito, se considerd la informacién del afio base (2016) de modo que permita
determinar la variacion ocurrida en las variables consideradas entre el 31 de diciembre de 2016 al
31 de diciembre de 2022.

C Ingresos por venta de servicios.

Una de las variables fundamentales en la generacion de recursos para la empresa, son los
ingresos derivados de la prestacién de los servicios de agua potable y alcantarillado
sanitario, cuyo comportamiento en el periodo 2017 a 2022 fue relacionado a la variacion
experimentada por la UFV, el crecimiento de las conexiones de los servicios y el crecimiento
del volumen facturado.
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TABLA No. 129

CRECIMIENTO INGRESOS POR VENTA DE SERVICIOS, UFV,

CONEXIONES Y VOLUMEN FACTURADO (%)

2017-2022
Tasa -
. Crecimiento
Crecimiento & Promedio
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 en
e alar I AN -
2022
base 2016

Tasa de crecimiento interanual de |
. . 2.22% 14.24% 6.61% -0.26% 0.90% 6.23% 33.08% 5.51%
ingresos por venta de servicios
Tasa de Crecimiento Interanual UFY 2.96% 2.41% 1.79% 1.14% 0.39% 0.26% 9.26% 1.54%
Tasa de crecimiento interanual de |

A 2.16% 1.22% 1.44% 0.76% 3.48% 6.24% 9.38% 1.56%
conexiones de agua
Tasa de crecimiento interanual de |

R . . 3.56% 0.86% 2.59% 1.31% 0.79% 0.61% 10.09% 1.68%
conexiones de alcantarillado sanita|
Tasa de crecimiento interanual del

-4.94% 22.32% 3.94% -0.67% -1.27% 24.48% 24.48% 4.08%

volumen de agua facturado.

Fuente: Elaboracion propia.

En los 2017 7 2022 los ingresos por la venta de servicios reflejo un crecimiento acumulado
del 33,08 %, cifra que se habria alcanzado por la variacion aproximada de las siguientes
variables explicativas:

1 El impacto generado por la ufevizacion mensual que se realiza a las tarifas de los
servicios, que habria generado un incremento en los citados ingresos del 9,96 % en
los cinco afos.

1 EIl crecimiento de las conexiones de agua potable y alcantarillado sanitario, que
aproximadamente habria permitido incrementar los ingresos en un 9%, con una
mayor incidencia por parte de las conexiones de alcantarillado sanitario.

1 Si bien el crecimiento del volumen facturado de agua potable en el mismo periodo
ha experimentado un crecimiento del 24.48%, este crecimiento no tuvo una gran
incidencia en la generacion de ingresos por la facturacion de los servicios, debido
que el mayor nimero de conexiones se lo efectua en zonas periurbanas de bajo
niveles de consumo, por lo tanto, de tarifas con mayor grado de subisidio
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a) Costos operativos

En relacidon al comportamiento de los costos de operacién y mantenimiento, asi como del
volumen de agua producido considerando su comportamiento en el periodo 2017 a 2022,
determina los siguientes resultados:

TABLA No. 130
CRECIMIENTO DE LOS COSTOS OPERATIVOS Y
EL VOLUMEN DE AGUA PRODUCIDO (%)

2017-2022
CreciTmaiSeE;toal Crecimiento
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 .. | Promedio anual
2022 en relacio 2017 - 2022
al afio base 201/
Tasa de crecimiento interanual de |
” L 13.64% 17.77% 0.68% -3.78% 6.01% 9.27% 50.19% 7.27%
costos de operacion y mantenimien|
Tasa de crecimiento interanual del
. -8.60% 63.25% 9.94% -8.91% 6.82% 0.05% 59.60% 10.42%
volumen de agua producido

Fuente: Elaboracién propia

Los costos de operacion y mantenimiento (sin depreciacion, amortizaciones y costos
financieros) al cabo del afio 2022 registran un crecimiento acumulado del 50.19% en
comparacion a los costos existentes a diciembre del afio 2016. Crecimiento superior al
incremento experimentado en los ingresos por la venta de servicios (33%).

Sin lugar a dudas, una de las variables técnicas que experimento un cambio cuantitativo
significativo fue el volumen producido de agua, tomando en cuenta el impacto del mayor
caudal de compra de agua cruda que se efectud de Misicuni a partir de la gestién 2018,
aspecto que tuvo su incidencia en un incremento significactivo en los costos en el mismo
afno-

El volumen de agua producido experimento un crecimiento acumulado del 59,60% en el
periodo 2017 i 2022. Este crecimiento dista del incremento registrado en el volumen de
agua facturada, que alcanzé un crecimiento del 24.48% en el mismo periodo. Esta brecha
determina el crecimiento del volumen de agua no facturada a partir de la gestion 2018.

2.3. Analisis Externo.
A. Mapeo de Actores

Conforme al contexto de desarrollo de los servicios de SEMAPA, se procedid a identificar el siguiente
conjunto de actores (personas naturales o juridicas), que se hallan relacionadas con la EPSA. El
resumen de su descripcién es proporcionado a continuacion:
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TABLA No. 131
MAPEO DE ACTORES

ACTOR

TEMA A COORDINAR

PROYECTO EN CURSO

RESPONSABLES
CON QUIENES
COORDINAR

AAPS

A Fiscaliza SSEMAPA en al

p

Revisién del PDQ 202
2026.

- Gerencia General

Autoridad de ambito de prestacion de loj A Evaluacién del PDQ 2017 | y gerencias de
Fiscalizacion y Control | ~ SErVICIOS. 2021 areas.
Social en Agua A Emite normas y A Estudio de Precios y Tarifag - Auditor Técnico y
Potable y Saneamiento regulaciones que tiene . 20221 2026 Contable
Basico efecto sobrSEMAPA A Ampliacionarea de
prestacion de servicios.
A Gestiondefinanciamientcde
unacartera de 11 proyectos .
. I - Gerertia de
_ de alcantarillado sanitario Provectos
o o A Gestiondefinanciamientade | Geancia
MMAVA A Financiamiento de unacartera det proyectos del ~ (Sl
VIAYA. . proyectos de inversion. agua potable. ) ;
Ministerio de Medio " . i > Financiera.
Ambiente v A A Temas ambientales A Cumplimiento de las - Gerencia de
mbiente y Agua recomendaciones de la Operaciones
Contralora General del P '
Estado CGE), en relacion a
las auditords ambentales.
A Atencion a las
. . . recomendaciones de la
A Emite normatividad Contralora General del
departamental que debe Estado CGE), en relacién a
cumplir SEMAPA. las auditoras ambientales al
A Instanlua competente en A ilo Rpph;- - Gerencia General
GADC materia ambiental a la cua tencion alas y gerencias de

recomendaciones de GGE,

i o acude ycoordina s st 3 .
Gobierno Auténomo ¥ en relacion a las auditad areas.
Departamental de SEMAPA. . . - Jefe Division
Cochabamb A ambientales al Rio Medio Ambiente
ochabamba A Conforme ala Ley de Tamborada, .
Autonomias, es una A Atencién a las
instancia de recomendaciones de GGE,
cofinanciamiento de la en relacion a las auditas
inversion para SEMAPA. ambientales a la Laguna
Alalay.
Comité de A Coordinacion para el - Gerencia General

Recuperacion,
Mejoramiento y
Preservacién de la
Laguna Alalay -

A Creado conforme a la
atribuciones de la Ley No.
3745/2007.

cumplimiento de las
recomendaciones de la
Contralora General del
Estado (GE), enrelacion a

y gerencias de
areas.

- Jefe Division
Medio Ambiente.

CREMPLA las auditoraisambientales.

GAMC ] A Cumplimiento de las -
Gobierno Auténomo A Emite normatividadocal recomendaciones de la ) )(;‘agreergﬁlcaitaiedneeral
Municipal de que debe cumplir Contralora General del Areas
Cochabamba SEMAPA Estado(CGE), en relacion a '

(Cercado) las audibrias ambentales.
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ACTOR

TEMA A COORDINAR

PROYECTO EN CURSO

RESPONSABLES

CON QUIENES
COORDINAR

A Conforme a la Ley de
Autonomias, es una
instancia de
cofinanciamiento de la
inversion parSEMAPA.

A SEMAPArequiere
coordinar la ampliacion de
los servicios en los
diferentes Distritos

A Cdfinanciamiento de

activos y recursos.

proyectos de inversion en
agua potable y alcantarillad
sanitario.

Transferencia de obras,

Coordinacion del desarrollo
de los servicios compatibleg
con el desarrollonbano y
humano del municipio.

EMAGUA Entidad

A SEMAPA constituye el

Ejecucion del Proyecto de

Gerenta General
y Gerenciade

Prestadores del
servicio de agua
potable en el area
urbana del municipio
de Cochabamba

A Prestacion de servicios de
SEMAPA.

A Venta deagua tratadan

Alcantarillado Sanitario y su
cobranza.

bloque por parte de
SEMAPA

Eiecutora de Medi operador de los proyectos Ampliacis Mei ot Areas.
el | demersanoeson | AR O pecafzacon

ejecutados. ' Supervision.
OLPES A Prestacia del Servicio de

Gerencia General
y gerencias de
areas.

Control Social de la
Gestion Publica

A La Ley No. 341 de 05 de
febrero de 2013 de
Participacion y Control
Social define logines,
principios, atribuciones,
derechos, obligaciones y
formas de su ejercicio,

Implementacion de Precios
Tarifas de los servicios.

Gerencia General
y gerencias de
areas

OTBsy
representaciones
vecinales y comunales

A Prestacion de servicios de
aguapotable y
alcantarillado sanitario

Coordinacion de ejecucion
de obras de ampliacion y
renovacion de agua potable
alcantarillado sanitario

Uso eficiente del recurso
hidrico

Gerencia General
y gerencias de
areas.

Fuente: Elaboracion propia

2.4. ldentificacion de Problemas

Para la respectiva identificaciébn de problemas se procedid a considerar los resultados del andlisis
interno y externo que tienen relacién con SEMAPA. El criterio aplicado para este propdsito, fue
identificar problemas que dificultan el logro de los objetivos de la empresa, asi como la
obstaculizacion al desenvolvimiento de sus acciones u operaciones.
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En

esa perspe

ctiva |l a empresa uti

liz-

a

priorizacién de problemas. A través de esta metodologia se aprovecho los siguientes aspectos:

A La participacion del personal ejecutivo, asi como operativo y responsable de los procesos

productivos.

A Elintercambio de opiniones de una problemética con el resto de los participantes, a fin de
contar con un analisis sistémico.

A Capitalizar la experiencia y lecciones aprendidas del personal de la empresa.

A Identificacion méas precisa de la problematica abordada.

Producto de esta tarea a continuacién se proporciona el siguiente resumen de problemas

identificados.
TABLA No. 132
IDENTIFICACION DE PROBLEMAS
NIVEL DE VIABILIDAD
CRITICIDAD | DE SOLUCION
Nro | Enunciado de Problema Descripcion
(Alto, Medio | (Alta, Media o
o Bajo) Baja)
1.- I.  Problemas de indole Técnica Agua Potable
Disminucién de mas del 50 % en la produccion
de los pozos Céndores y Caballerizas, entre los
afios 2017 a 2022, la misma puede suscitarse
por la disminucién de aporte de agua
Disminucion de la subterranea hacia el pozo o directamente por
11 - falta de mantenimiento del sistema de bombeo, Medio Medio
produccién en pozos. . A
por lo que es necesario realizar un desarrollo y
limpieza de los pozos mas el arreglo y
mantenimiento de las bombas sumergibles,
mejorando y garantizando la produccion
continua de agua para el Distrito 8
Tuberias de imoulsion Las tuberias de impulsién de la zona de pozos
1.2 . P del Paso |, Il y lll se encuentran deterioradas Medio Medio
deterioradas L7 S
por el cumplimiento de su vida util.
En Tramo de impulsion del Campo de pozos de
Disminucién  de  caudal Vinto hasta la estacion de bombeo de Cofia
1.3 070s de Vinto Cofia, existe desviacion de agua lo que Alta Alto
P ocasiona la disminucion del caudal de aporte
de estas fuentes entre un 30 a un 40%
L ., . Se desconoce si las presas de Escalerani, El
Disminucion capacidad de
. Toro, San Juan y Wara Wara, pueden estar en
almacenamiento en presas . . .
1.4 . proceso de colmatacion por arrastre de Medio Medio
de Escalerani, El Toro, San - . L o
sedimentos, que ocasiona la disminucion de la
Juan y Wara Wara. . .
capacidad de almacenamiento en los vasos.
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Nro

Enunciado de Problema

Descripcion

NIVEL DE
CRITICIDAD

VIABILIDAD
DE SOLUCION

(Alto, Medio
o Bajo)

(Alta, Media o
Baja)

15

Sistemas de medicion de
efluente en las PTAPs

Se requiere la instalacion de un sistema de
medicién del efluente de agua tratada, de las
diferentes Plantas de Tratamiento de agua
Potable como Cala Cala Oeste y Cala Cala
Este, a fin de conocer de mejor manera los
volumenes de agua potable suministrada a la
poblacion.

Alta

Alta

1.6

Recirculacion en la PTAP
Taquifa.

Existen problemas técnicos en el sistema de
recirculacion de agua de la PTAP Taquifia, por
lo que se requiere implementar un tanque de
recirculacion para mejorar la eficiencia de
tratamiento

Alta

Alta

1.7

Sistema de control en los
pozos de hundimiento

Es necesario implementar sistema de control
en la aduccion que viene de los Pozos de
Hundimiento, para evitar el desvio de agua por
parte de regantes.

Alta

Medio

1.8

ANF

Es necesario implementar nuevas politicas
técnicas como administrativas para fortalecer la
Division de Agua no Facturada, ya que los
indices mostrados de ANF son muy elevados

Alta

Alta

1.9

Mantenimiento de
micromedidores

Es necesario implementar programas de
mantenimiento preventivo y correctivo del
parque micromedidores, sobre todo de la zona
del casco central, a fin de reducir el agua no
facturada.

Alta

Alta

1.10

Micromedicién universal

Se requiere completar la instalacion de
micromedidores, hasta alcanzar el 100% de los
usuarios.

Alta

Alta

111

Demanda alta por servicios
en la zona Sud.

Existe una fuerte demanda de ampliacion del
servicio en el Sur de la ciudad, sobre todo en
las zonas altas.

Alta

Alta

1.12

Normativa interna para
transferencia de activos
recibidos del GAM

Se requiere definir una politica clara y
procedimientos técnicos, administrativos,
comerciales, institucionales y otros respectivos
para la transferencia de activos de otros
operadores (OLPES) a SEMAPA, considerando
de la disponibilidad de agua actual y futura que
tiene la empresa.

Alta

Alta

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.

Péagina 186 de 458




Identificacioén:

Plan de Desarrollo Quinquenal PLA-GGE-004
Revision: 1
nicio de vigencia:
2023 -2027 .
Septiembre 2024
NIVEL DE VIABILIDAD
CRITICIDAD | DE SOLUCION
Nro | Enunciado de Problema Descripcion
(Alto, Medio | (Alta, Media o
o Bajo) Baja)
Determinar procedimientos relativos a las
ampliaciones que se hace con recursos de la
Procedimientos para el GAM, que permitan su registro en las diferentes
113 registro de ampliaciones. unidades de la empresa cada mes o gestion, Alta Alta
aspecto que contribuira a los indicadores de
desempefio de la empresa.
La alta dependencia de SEMAPA hacia
Negociacion de contratos Misicuni para la provision de agua (tratada a
1.14 gocracion futuro y no tratada), requiere que la empresa Alta Alta
con Misicuni - : .
mantenga actualizado su Plan de Contingencia
con otras fuentes de agua.
Garantizar la ejecucion en plazo de la
115 Renovacion de red de agua | renovacion de la red de agua potable en el Alta Alta
' potable Casco Viejo. Casco Viejo, por su impacto significativo que
tiene en el volumen de ANF.
2 2.  Problemas de indole Técnica Alcantarillado Sanitario
Resistencia de los sectores sociales para la
2.1 | Construccién PTAR constyucuon de PTAR Valver_qle y de Alta Medio
soluciones de desconcentracion para el
tratamiento de aguas servidas.
En la medida que se abastece a una mayor
. cantidad de zonas con el servicio de agua
2.2 ;)el:r:smsdee:vpig;;ratamlento potable y con mejores volumenes de agua, se Medio Medio
9 genera mayor presion para el tratamiento de
las aguas servidas.
Se requiere, en coordinacion con el GAMC y el Alta
2.3 |Terrenos para PTARs GADC, asignacion o compra de terrenos para Alta
la ejecucién de PTARs descentralizadas.
Una vez culminada la ejecucién de la
Puesta en marcha Ampliacion de la PTAR de Alba Rancho, es
24 | reactores en PTAR Alba necesario que la empresa contratada, presente Alta Alta
Rancho y ejecute un plan de puesta en Marchf’;\ de los
reactores UASB, de esa forma garantizar del
buen funcionamiento de la misma.
o5 Renovacion red Renovacion de la red de tuberias de Alta Baia
' alcantarillado alcantarillado del Casco Viejo !
2 |Renovaciony refaccion del | se requiere la renovacion y refaccion del Alta Alta
Emisario Sud Este Emisario Sud Este (Distritos 9 y 5) a fin de
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Nro

Enunciado de Problema

Descripcion

NIVEL DE
CRITICIDAD

VIABILIDAD
DE SOLUCION

(Alto, Medio
o Bajo)

(Alta, Media o
Baja)

evitar que el caudal de agua residual no tratada
llegue al Rio Tamborada.

2.7

Renovacién y refaccion del
Emisario Noreste

Se requiere determinar la necesidad la
renovacion del Emisario Noreste, a fin de evitar
su colapso.

Alta

Alta

2.8

Cercos perimetrales PTAR
Alba Rancho

Por la falta de un cerco perimetral, existen
constantes avasallamientos de animales y
personas extrafias por la zona norte de la
PTAR de Alba Rancho

Alta

Alta

2.9

Equipamiento PTAR

Se requiere la instalacion de equipos en linea,
en el afluente y efluentes de la PTAR, para el
registro de caudales, temperatura, pH y DQO.

Medio

Medio

2.10

Medidores de caudal

Las ETRLs descargan lodos en el canal de
ingreso a la PTAR, se requiere una estructura
especial préximo al carcamo de bombeo de la
PTAR, con medidores de caudal, pH,
temperatura y DQO.

Alta

Alta

211

Obras proteccion sector
norte PTAR Alba Rancho

En el sector norte de la PTAR debido a los
desbordes del rio Rocha, existen dafios en los
taludes de los disipadores de energia del canal
de conduccion del efluente, asi como del
disipador del canal de desfogue, se requiere un
proyecto de proteccion en este sector (muros
de contencion, gaviones, etc.).

Alta

Media

3. Problemas dein

dole TécnicoControl de calidad

3.1

Infraestructura laboratorios

Los laboratorios de la PTAR quedaron
insuficientes para la correcta atencion a la
PTAR ampliada, se necesita la construccién de
laboratorios de acuerdo a norma.

Alta

Medio

3.2

Renovacion de equipos

Muchos de los equipos de laboratorio
cumplieron su periodo de vida util, ya presentan
fallas y otros dejaron de funcionar.

Alta

Media

3.3

Adquisicién equipos

En los laboratorios de SEMAPA no se
determinan elementos metalicos y otros que
impone la normativa, en la region no existen
laboratorios acreditados. Se requiere la compra
del Equipo Absorcién Atémica.

Alta

Alta

4. Problemas de indole Institucional
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CRITICIDAD | DE SOLUCION
Nro | Enunciado de Problema Descripcion
(Alto, Medio | (Alta, Media o
o Bajo) Baja)
41 Incertidumbre en relacion a que si las tarifas de
’ . SEMAPA vayan a cubrir las tarifas que Misicuni
Tarifas de agua tratada .
o vaya a implementar por la venta de agua Alto Alto
Misicuni .
tratada en bloque, una vez concluidas las
Lineas de Aduccion 1y 2.
Compra de aqua por las Susceptibilidad que las OLPES puedan
4.2 P guap efectuar la compra de agua tratada en forma Medio Medio
OLPES . A
directa a Misicuni.
La empresa requiere mejorar sus indicadores
. L de eficiencia en forma rapida, para que .
43 | Indicadores eficiencia SEMAPA se constituya la base de desarrollo de Alta Medio
los servicios en el municipio de Cercado.
Adaptacion del modelo de gestién, para que
- . sea compatible con la vision de desarrollo . .
44 | Gestion Metropolitana metropolitano en materia de prestacion de los Baja Baja
servicios.
Desarrollar una vision de relacionamiento y
. . convenios con otros operadores de agua, que
4.5 Relacionamiento con aborden aspectos relativos a su transferencia, Alta Alta
OLPES -
venta de agua en bloque, prestacion del
servicio de alcantarillado y de otros aspectos.
Sistemas informacion Optimizar el sistema de toma de decisiones
4.6 erencial para la generacion y exposicion de informacion Medio Medio
9 gerencial y operacional.
Implementar procesos de autoevaluacion mas
. frecuentes vinculados al desempefio segin los .
4.7 | Procesos de evaluacion indicadores de la AAPS y otros de indole Medio Alto
interno (PEI, PDQ, POAS)
Estrategia comunicacional | Fortalecer la estrategia comunicacional y de . .
4.8 externa educacion sanitaria orientada al usuario. Medio Medio
Descentralizacién operativa de la empresa en
4.9 | Descentralizacion operativa | &mbitos geogréficos de alta demanda (zona Alta Medio
sur)
4.10 La discontinuidad del plantel ejecutivo afecta la
Continuidad ejecutiva sostenibilidad e implementacion del marco Medio Baja
estratégico y politico de la empresa
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4.11 . Se requiere integrar los sistemas de
Integrar Sjstemas de informacién institucional a fin de homogenizar y Medio Medio
Informacion. . . . o
acceder a la informacion relativa a los servicios.
Se requiere el andlisis y definicion del
4.12 Software aplicado cumplimiento de la normatividad relativa a la Medio Medio
P migracion de los sistemas informacién a un
software libre.
. . Es necesaria la elaboracion de planes de
4.13 | Seguridad de los sistemas h . . . .
de informacion _segurlda_d, integral de los sistemas de Medio Medio
informacion.
5 5. Problemas de indole Financiero
Mejorar los niveles de liquidez de la empresa
5.1 | Mejora de la liquidez a fin de cubrir los requerimientos operativos Alto Medio
y de inversion de la misma.
Desde muchas gestiones atras la empresa
59 Resultados de gestion se genera en forma continua significativas Alto Medio
) negativos pérdidas que reduce el patrimonio neto de la
misma.
. ., . . Reducido grado de ejecucion de las .
5.3 | Ejecucion de inversiones inversiones programadas Alto Medio
La ausencia de una contabilidad por centros
Contabilidad por centro de | de costos, no permite contar con informacion . .
5.4 costos de los procesos en SEMAPA y la Medio Medio
consiguiente toma de decisiones.
A consecuencia de la incidencia de la
55 Tarifa Media mft_a[lor al depre_(:lauon de Io_s‘i activos fijos el costo Alto Medio
costo de operacion unitario de operacion se encuentra por
encima de la tarifa media de los servicios.
Se requiere reducir el crecimiento de las
o - cuentas por cobrar por la prestacion de los . .
5.6 | Politicas de recaudacion servicios, aspecto que tiene relacién con las Medio Medio
politicas de recaudacion del area comercial.
) ) Por la incidencia que tiene la depreciacion de . .
5.7 | Bienes de orden publico activos en los costos de la empresa, analizar Medio Medio
la factibilidad de llevar a cuentas de orden
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activos que puedan ser considerados como
bienes de orden publico.

5.8

Canales de comunicacion

El sistema SIGEP WEB tiene demora en
generar registros y reportes (lentitud en el
sistema), analizar la habilitacion de internet
exclusivo para los usuarios del SIGEP WEB.

Medio Medio

5.9

Procesos de capacitacion
financiera

Se requiere capacitacion y actualizacién de
conocimientos del personal del area, en
tematicas relacionadas y desarrollo de las
nuevas tecnologias de informacion.

Medio Medio

6. Problemas de indole Comercial

6.1

Desarrollo del sistema
comerical

La sustitucién del Sistema Informatico del
area comercial, requiere de una dedicacion y
compromiso de todos los actores en forma
oportuna, a fin de minimizar deficiencias de
procesamiento de informacién al usuario.

Alto Alto

6.2

Cobranza servicio
Alcantarillado a OLPES

Dificultades para efectuar la cobranza
efectiva de aquellos usuarios que solo se les
presta el servicio de alcantarillado sanitario.
Analizar alternativas de convenios con otros
operadores de agua.

Alto Medio

6.3

Conexiones clandestinas

No existen programas de deteccion de
conexiones clandestinas.

Alto Medio

6.4

Indicadores comerciales

Falta un sistema de indicadores IWA
vinculados al sistema comercial

Alto Medio

6.5

Catastro comercial

Analizar la conveniencia del fortalecimiento
realizado con la modernizacion del Catastro
comercial y técnico con fotogrametria 360° y
datos 3D asociados al area de prestacion de
servicios, que a la fecha requiere su
actualizacion.

Alto Medio
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(Alto, Medio
o Bajo)

(Alta, Media o
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6.6

Vinculacién del Catastro
técnico y comercial

Programas de actualizacion del catastro de
usuariosvinculados con otros sistemas de
informacion técnica de la empresa (catastro
técnico), sobre la base de procedimientos
previamente elaborados y apoyados con
Sistemas Informaticos

Alto Medio

6.7

Mantenimiento de
micromedidores

Se requiere elaborar programas de trabajo
con la unidad responsable del banco de
medidores, para el mantenimiento preventivo
y correctivo de micromedidores,
considerando los desafios de eficiencia que
implica la implementacién de las nuevas
tarifas de los servicios y de reduccion de
ANF

Alto Alto

6.8

Desarrollo de habilidades y
competencias en ATC

Necesidades de capacitacion a los recursos
humanos (existentes y nuevos) en los
procesos comerciales y tributarios, asi como
de interrelacion y trato al usuario.

Medio Medio

6.9

Medicion del nivel
satisfaccién usuario

Se requiere establecer instrumentos de
medicién recurrente en relacién a nivel de
satisfaccion del usuario de manera directa.

Medio Alto

6.10

Innovacién de alternativas
de comunicacion con
usuarios

Creacién de nuevas alternativas de cobro de
los servicios, compatible con el desarrollo y
modernizacion de sistemas de comunicacion
y aparatos electrénicos.

Alto Alto

6.11

Descentralizacién comercial

Se requiere procesos de descentralizacion
en la atencion de usuarios, que implique
mayor espacio fisico y equipamiento para la
atencion al usuario

Alto Medio

6.12

Cobranza en linea

Necesidad de implementar las cobranzas de
entidades financieras en linea con el nuevo
sistema comercial de la empresa.

Alto Alto

7. Problemas de indole Administrativo
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No existe como parte de la politica de
7.1 | Rotacion del Personal administracion del capital humano, planes de Medio Medio
rotacion del personal periédico.
Ejecutar el Plan Anual de Capacitacion en
7.2 | Programas de capacitacion | funcién a las tematicas priorizadas por la Alto Medio
empresa y del perfil del personal identificado.
7.3 | Back up de la informacién | Se req_u,ie.re implem_entar procesos d(_e,back
institucional up periodicos, relativos a la informacion Medio Alto
institucional existente en todas las areas de
la empresa.
El indicador relacionado al nimero de
) empleados frente al nimero de conexiones
74 Indice de empleados por | de agua potable dista mucho del parametro Alto Medio
’ 1000 conexiones regulatorio, lo que determina que la empresa
deba trabajar en la optimizacion en la gestion
de las variables indicadas.

Fuente: Elaboracion propia
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. MARCO ESTRATEGICO

3.1. Mision

La mision que tiene establecida SEMAPA es la siguiente:

ASEMAPA es una Empresa Municipal Descentralizada,
necesidades del servicio de agua potable, recoleccion y tratamiento de aguas

residuales de la poblacién, dentro del &rea de regulacién de la provincia Cercado

del departamento de Cochabamba, coadyuvando a través de sus servicios a

mejorar sus condiciones de vida y preservar el medio ambiente, con una gestion de

calidad y participacion de la comunidad.o

3.2. Vision

A su vez la visién de la empresa expresa lo siguiente:

ASer |l a Empresa model o del sector de servicios b
regional, a través del empleo de tecnologia avanzada, personal altamente

calificado, con vocacién de servicio y el compromiso de lograr la auto sostenibilidad

y eficiencia, para ofrecer un servicio continuo y de calidad a la poblacion

beneficiaria.0

Tanto la mision y vision de SEMAPA reflejan el objeto y naturaleza de creacion la misma, asi como
de su perspectiva de desarrollo.

3.3.- Valores

Considerando el marco de gestion institucional vigente de SEMAPA, se rescatan los siguientes
valores:

A Transparencia: Reflejada en una gestion transparente ante la comunidad en la que
SEMAPA esta inserta y a la cual orienta su quehacer, tomando en consideracion aspectos
fundamentales como el control social y responsabilidad social.

A Eficiencia en la prestacion del servicio: Aspecto que integra la busqueda de la eficiencia,
pero en equilibrio con el desafio que exige entregar, calidad de servicio y una buena atencion
al usuario.
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A Responsabilidad y compromiso: Tanto con los objetivos de la organizaciéon como de la
zona de la cual forma parte; Cochabamba.

A Orientacion ala preservacion del medio ambiente: En lo relativo al agua, su valorizacion,
recuperacion y devolucion al ecosistema en condiciones apropiadas, contribuyendo a la
calidad de vida y al bienestar de la comunidad.

A Promover una cultura de uso racional del agua potable: Se valora el agua como un bien
fundamental para elevar la calidad de vida de los usuarios de Cochabamba, pero
reconociendo que es escaso y que requiere de inversion y accién productiva para disponer
de ella en condiciones de calidad, continuidad y oportunidad adecuados. Se promueve,
asimismo, el uso racional del agua potable

A Favorecemos la participacion y comunicacion de nuestros trabajadores: La fuente
principal de ventajas de la organizacion es su personal, el cual es experimentado y
comprometido con la organizacion y conscientes de la importancia de su gestion para la
calidad de vida de los habitantes de Cochabamba y la importancia de los productos que se
entrega: el agua potable y los servicios de alcantarillado y tratamiento de aguas residuales.
Por esta razén, se orienta la gestion a crear espacios para la participacién, mejorar la
comunicacioén entre los trabajadores y guiandolos a una cultura de productividad y eficiencia.

A Estimular el desarrollo personal de sus trabajadores, con equidad de género: Alineado
con el valor anterior, la organizacion se compromete a propender al desarrollo de las
competencias (conocimientos, habilidades y actitudes) de los trabajadores, de forma tal de
gue cuenten con las herramientas necesarias para abordar los desafios y cumplir los
objetivos de la organizacion.

A Orientacion al trabajo de equipo: Coordinar e integrar esfuerzos entre todos los
trabajadores que se necesitan entre si para lograr los objetivos de la empresa.

Este conjunto de valores es compatible con la Mision y Vision establecidas por la empresa y en
sintonia con las politicas y estrategias sectoriales.

3.4.- Objetivos

Tomando en cuenta la mision y visién formuladas por la empresa, asi como de los referentes de
planificacion nacionales y sectoriales vigentes, los objetivos propuestos por SEMAPA se orientan a
responder a los desafios constitucionales establecidos para los servicios y las demandas especificas
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de la poblacién del area de prestacion de los servicios, asi como de la resolucion de las principales
probleméticas identificadas.

Para ese proposito, son planteados dos niveles de objetivos estratégicos, conforme al "Manual para
la Elaboracién del Plan de Desarrollo Quinquenal de EPSA™:

1 Objetivos Generales: Relacionados a los tres ambitos principales de las EPSA
(dmbito técnico, ambito institucional y al &mbito financiero)

1 Objetivos Especificos: Que reflejan los logros parciales que conducen al objetivo
general planteado en cada ambito.

3.4.1.- Objetivos Generales

Para el efecto, se ha considerado los tres ambitos principales de la empresa:

TABLA No. 133
OBJETIVOS GENERALES POR AMBITOS DE TRABAJO
AMBITO OBJETIVO GENERAL

Técnico Contribuir al desarrollo del municipio de Cochabamba, mejorando
la calidad de vida de sus habitantes mediante la prestacion
eficiente, transparente y sostenible de servicios de agua potable y
alcantarillado sanitario, con cobertura, calidad, continuidad y
costos.

Institucional Consolidar las capacidades de gestion Institucional que permitan
alcanzar la universalizacion de acceso a los servicios de agua
potable y alcantarillado sanitario en forma sostenible y compatible
con la preservacion medioambiental y normas técnicas

Financiero Incrementar la capacidad financiera de la empresa a fin de asegurar
los recursos requeridos para la prestacion de los servicios y de los
desafios de su desarrollo, a través de precios y tarifas determinados
en funcidn a sus costos

Fuente: Elaboracion propia

3.4.2.- Objetivos Especificos

Tomando en cuenta los objetivos generales planteados por ambito de trabajo, se formulan los
siguientes objetivos especificos:
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TABLA No. 134

OBJETIVOS ESPECIFICOS

AMBITO OBJETIVO GENERAL OBJETIVO ESPECIFICO

Técnico Incrementar la cobertura de los servicios a

los parametros de acceso sectorial
referenciales, compatibilizando el
desarrollo técnico de ambos servicios.
Contribuir al desarrollo del municipio de | Consolidar la prestacion del Servicio de
Cochabamba, mejorando la calidad de AI(_:antarlllado Sanitario con el trata_mlento
vida de sus habitantes mediante la | Universal de las aguas residuales
prestacioneficiente, ~ transparente  y | conforme ~a normas  tecnicas vy
sostenible de servicios de agua potable y | Preservacion del medio ambiente
alcantarillado sanitario, con cobertura, | Reducir el Agua No Contabilizada a
calidad, continuidad y costos. niveles sostenibles, en el marco de la
Politica Nacional de Uso eficiente del agua
potable.
Preservar el cumplimiento del Control de la
calidad del aguaconforme a norma.
Institucional Compatibilizar la estructura organizacional
con los desafios de desarrollo de los
Consolidar las capacidades de gestion SEerviclos y Ifas demanc:as de l? pobtlamon
Institucional que permitan alcanzar la usuaria, en forma oporiuna y eficiente. —
universalizacion de acceso a los servicios Mejora_r el sistema de |nform_aC|on
de agua potable y alcantarillado sanitario gerencial para la toma . de de_qsmnes
en forma sostenible y compatible con la oportuna,smedlante la_ innovacion  de
preservacion medioambiental y normas tecnologias. -
téenicas Fortalecer el capital humano de la
empresa para mejorar la eficiencia
operativa y administrativa de la empresa a
través del desarrollo de sus habilidades,
destrezas y competencias.

Financiero Asegurar el equilibrio econémico y la
Incrementar la capacidad financiera de la Zgzﬁgggfaif?: aIZa emperf?gzngedc;imidz
émpresa a fin de asegurar I_ols recursos recursos, en el ma¥co de la seguridad
;Z?\lljggjsosyp%r: lés prgg;g;gg ?12 lgj ysaIL_Jd en el trabajo y cuidado del medio
desarrollo, a través de precios y tarifas am_ble_nte -
determinados en funcién a sus costos. Optlmlzar los procesos comerua_lgs

orientados a la satisfaccién de la poblacion
usuaria de los servicios y de los
requerimientos de eficiencia de la empresa

3.4.3.- Identificacion de Pilares, Metas, Resultados y Objetivos

Considerando el marco de los objetivos planteados por SEMAPA y en el marco de los pilares y
estrategias determinados por el pais y el sector en relacién a los servicios, a continuacién, se
proporciona la articulacién del PDQ en relacién a los mismos.

Para ese propésito se rescata lo siguiente:
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- La Planificacidn de Largo Plazo con un horizonte de hasta veinticinco (25) afios, la cual esta
constituida por el Plan General de Desarrollo Econémico y Social (PGDES) que para el
periodo 2015-2025 es la Agenda Patriética 2025 reflejada en la Ley No. 650 Agenda
Patriotica del Bicentenario 2025, la misma comprende 13 pilares de la Bolivia Digna y
Soberana, de los cuales el Pilar nimero 2 establece la socializacion y universalizacion de los
servicios basicos con soberania para Vivir Bien, cuya meta es la siguiente:

fEl 100% de las bolivianas y los bolivianos cuentan con servicios de agua potable y
alcantarillado sanitario”

- En tanto que la planificacion de mediano plazo, con un horizonte de cinco afios, esta
constituida por el Plan de Desarrollo Econdmico y Social (PDES) en el marco del Desarrollo
Integral para Vivir Bien, es el instrumento a través del cual se canaliza la visién politica
establecida en el PGDES, siendo el marco orientador para los planes y politicas de mediano
plazo sectorial, territorial e institucional de las entidades publicas de nivel central y de las
entidades auténomas territoriales, asi como para el alineamiento de la cooperacion
internacional y el referente para las organizaciones de la sociedad civil y las organizaciones
privadas.

La version vigente del Plan de Desarrollo Econdmico y Social (PDES) es expresado en la
Ley No. 1407 publicada en fecha 10 de noviembre de 2021, que contempla el periodo 2021
i 2025, con las siguientes metas y resultados:

Eje Estratégico 1: Reconstruyendo la Economia retomando la estabilidad macroeconémica
y social.

Pilar 2: Universalizacion de los Servicios Basicos

Accién 1.3.3.2: Gestionar y ejecutar programas de agua segura en areas urbanas y en
areas rurales, en coordinacion con todos los niveles del Estado.

Accién 1.3.3.3: Gestionar y ejecutar programas de saneamiento en areas urbanas y en
areas rurales, en coordinacién con todos los niveles del Estado.

Indicador:
1. EI 95,5 % de la poblacién urbana cuenta con acceso a agua segura.
2. EI76,7 % de la poblacién rural cuenta con acceso a agua segura.
3. EI89,4 % de la poblacion urbana cuenta con acceso a saneamiento mejorado.
4

El 52,2% de la poblacién rural cuenta con con acceso a saneamiento mejorado.

- El Plan Sectorial de Desarrollo Integral (PSDI) del MMAYA, cuyo objetivo es articular las
acciones del Ministerio de Medio Ambiente y Agua (MMAyA) como cabeza de sector, con
los viceministerios, instituciones y entidades desconcentradas, descentralizadas y
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autarquicas, y otras actrices publicas ligadas al sector, hacia la vision planteada por el
PDES al 2025.

Para este efecto, se considera el PSDI del periodo 2016-2020 (a la fecha no existe un
documento sectorial referido al periodo 2021 i 2025), en el cual se contempla una nueva
politica ambiental con el enfoque de gestion de los sistemas de vida de la Madre Tierra,
promoviendo el fortalecimiento de sistemas productivos y sociales sustentables en el marco
del desarrollo integral y la erradicacién de la extrema pobreza en complementariedad con
las funciones ambientales y los componentes de la Madre Tierra.

En su visién el plan toma en cuenta que tanto el agua y el saneamiento constituyen un
derecho fundamentalisimo, por lo que el Estado debe tener como principio basico la
priorizaciéon del uso del agua para la vida, manteniendo también la importancia que tiene
para la alimentacion, la produccion agropecuaria, para el riego y para los sistemas de vida.
Las estrategias de desarrollo planteadas se encuentran en directa relacion al Pla de
Desarrollo Econdmico y Social (PDES) y al Derecho Humano al Agua y Saneamiento
(DHAS).

Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS): Representan principios basicos para poner
fin a la pobreza, proteger el planeta y garantizar que todas las personas gocen de paz y
prosperidad.

Se gestaron en la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Desarrollo Sostenible,
celebrada en Rio de Janeiro en 2012 sustituyendo a los Objetivos de Desarrollo del Milenio
(ODM, 2000), para crear un conjunto de objetivos mundiales relacionados con los desafios
ambientales, politicos y econdmicos con que se enfrenta nuestro mundo. Se pusieron en
marcha en enero de 2016 y orientan las politicas del Programa de las Naciones Unidas
para el Desarrollo (PNUD) durante los préximos 15 afios. Para ese proposito se han
formulado 17 objetivos de desarrollo sostenible.

El ODS 6 se denomina Agua Limpia y Saneamiento, que pretende garantizar la
disponibilidad de agua y su gestién sostenible y el saneamiento para todos. Las Metas y
los indicadores formulados para ese propésito son:
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TABLA No. 135
METAS E INDICADORES DEL ODS 6

METAS

INDICADORES

Para 2030, lograr el acceso universal y equitativo al agua
potable, a un precio asequible para todos

Proporcién de la poblacién que utiliza senicios de
suministro de agua potable gestionados sin riesgos

Para 2030, lograr el acceso equitativo a senicios de
saneamiento e higiene adecuados para todos y poner fin a
la defecacion al aire libre, prestando especial atencién a
las necesidades de las mujeres y las nifias y las personas
en situaciones wlnerables

Proporcién de la poblacion que utiliza: a) senvicios
de saneamiento gestionados sin riesgos y b)
instalaciones para el lavado de manos con agua y
jabon

Para 2030, mejorar la calidad del agua mediante la
reduccién de la contaminacion, la eliminacion del
vertimiento y la reduccién al minimo de la descarga de
materiales y productos quimicos peligrosos, la reduccién a
la mitad del porcentaje de aguas residuales sin tratar y un
aumento sustancial del reciclado y la reutilizacién en
condiciones de seguridad a nivel mundial

Proporciéon de aguas residuales tratadas de manera
adecuada

Para 2030, aumentar sustancialmente la utilizacion
eficiente de los recursos hidricos en todos los sectores y
asegurar la sostenibilidad de la extraccion y el
abastecimiento de agua dulce para hacer frente a la
escasez de agua y reducir sustancialmente el nimero de
personas que sufren de escasez de agua

Cambio en el uso eficiente de los recursos hidricos
con el paso del tiempo

Nivel de estrés hidrico: extraccion de agua dulce en
proporcién a los recursos de agua dulce disponibles

Para 2030, poner en practica la gestion integrada de los
recursos hidricos a todos los niveles, incluso mediante la
cooperacion transfronteriza, segln proceda

Grado de implementaciéon de la gestion integrada de
los recursos hidricos (0-100)

Proporcién de la superficie de cuencas
transfronterizas sujetas a arreglos operacionales
para la cooperacién en materia de aguas

Para 2020, proteger y restablecer los ecosistemas
relacionados con el agua, incluidos los bosques, las
montafias, los humedales, los rios, los acuiferos y los
lagos

Cambio en la extensiéon de los ecosistemas
relacionados con el agua con el paso del tiempo

Para 2030, ampliar la cooperacién internacional y el apoyo
prestado a los paises en desarrollo para la creaciéon de
capacidad en actividades y programas relativos al agua y
el saneamiento, incluidos el acopio y almacenamiento de
agua, la desalinizacion, el aprovechamiento eficiente de
los recursos hidricos, el tratamiento de aguas residuales y
las tecnologias de reciclaje y reutilizacion

Volumen de la asistencia oficial para el desarrollo
destinada al agua y el saneamiento que forma parte
de un plan de gastos coordinados por el gobierno

Apoyar y fortalecer la participacion de las comunidades
locales en la mejora de la gestiéon del agua y el
saneamiento.

Proporcién de dependencias administrativas locales
que han establecido politicas y procedimientos
operacionales para la participacion de

las comunidades locales en la gestion del agua y el
saneamiento

Fuente: Pagina web ONU

Nuestro pais, durante la intervencion del presidente del pais, en la 70 Asamblea General de
la ONU en Nueva York, confirmo que Bolivia ha cumplido casi con todos los compromisos
en relacion a las Metas del Milenio y ratifico el compromiso del Estado Plurinacional de
Bolivia para darle continuidad a los acuerdos internacionales firmados. En esa linea, la

Agenda Patrittica 2025 y el Plan de Desarrollo

Econémico y Social 2021 7 2025 (PDES),

tiene un estrecho alineamiento con la nueva Agenda 2030 de los ODS, asi como de nuestra
Constitucion Politica del estado (CPE) y la basqueda del Vivir Bien.
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- Lineamientos Metodoldgicos del Ministerio de Planificacion del Desarrollo: Los
lineamientos metodoldgicos para la formulacion de planes de mediano plazo son
proporcionados a través de la siguiente figura:

FIGURA No. 2
LINEAMIENTOS METODOLOGICOS PLANES DE MEDIANO PLAZO

4 N/

SECTORIAL
NACIONAL )
Planes Sectoriales de
Desarrollo Integral (PSDI)
Plan de Desarrollo Econédmico Planes Estratégicos
Social 20212025 Ministeriales (PEM)

Planes Multisectoriales
Desarrollo IntegralPMDI

o AN /
4 )

TERRITORIAL

Planes Territoriales de
Desarrollo Integral (PTDI)

Planes de Gestion Territorial
Comunitaria (PGTC)

- /

Fuente: Ministerio de Planificacién del Desarrollo

Con la promulgacion de la Ley No. 1407 relativa al Plan de Desarrollo Econdmico Social 2021-2025
"Reconstruyendo la Economia para Vivir Bien Hacia la Industrializacion con Sustitucion de
I mpor t ase ihanregablécido los siguientes ejes estratégicos, relacionado a los ejes de la
Agenda Patriotica 2025.
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TABLA No. 136
EJES ESTRATEGICOS DEL PDES 20211 2025 Y LA AGENDA PATRIOTICA 2025

Nro.

PILARES ESTRATEGICOS DEL
PDES 2021 - 2025

PILARES AGENDA PATRIOTICA 2025

Reconstruyendo la Economia
retomando la estabilidad
macroeconomica y social

Pila 1. Erradicacion de la Pobreza

Pila 2. Universalizacién de Senicios Basicos

Pila 5. Soberania Comunitaria Financiera

Industrializacién con sustitucién de
importaciones

Pila 6. Soberania Productiva con Diversificacion

Pila 7. Soberania sobre nuestros Recursos Naturales

Seguridad alimentaria con soberania,
promocion de exportaciones con
valor agregado y desarrollo turistico

Pila 6. Soberania Productiva con Diversificacion

Pila 8. Soberania Alimentaria

Profundizacién del proceso de
industrializacion de los recursos
naturales

Pila 7. Soberania sobre nuestros Recursos Naturales

Educacién, investigacion. Ciencia y
tecnologia para el fortalecimiento y
desarrollo de capacidades y

Pilar 3. Salud, Educacién y Deportes
Pilar 4. Soberania Cientifica y Tecnolégica

Pila 6. Soberania Productiva con Diversificacion

Salud y deportes para proteger la
vida con cuidado integral en tiempo
de pandemia

Pilar 3. Salud, Educacion y Deportes

Reforma Judicial, Gestion Publica
digitalizada y transparente, seguridad
y defensa integral con soberania
nacional

Pila 11. Soberania y Transparencia en la Gestién
Pdblica

Pila 12. Disfrute y Felicidad

Medio ambiente sustentable y
equilibrio en armonia con la madre
tierra

Pilar 9. Soberania Ambiental con Desarrollo Integral

Integracion y relaciones
internacionales con soberania

Pila 10. Integracion Complementaria

Pila 13. Reencuentro Soberano con nuestro Mar

10.-

Cultura Descolonizacion y
despatriarcalizacion para la
rewvolucién democratica cultural

Pila 1. Erradicacién de la Pobreza

Pila 12. Disfrute y Felicidad

Fuente: PDES 20211 2025.

Considerando que la prestacion de servicios de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario estan
comprendidos en el Eje Estrategico No. 1: Reconstruyendo la Economia retomando la estabilidad
Macroeconémica y Social, en el presente documento se desarrolla bajo los siguientes lineamientos
de Politica 0 Metas, los resultados y acciones establecidos para el efecto en el citado Eje.
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TABLA No. 137

MARCO ESTRATEGICO DEL PDES 20211 2025

Macroeconomica

areas urbanas yen
areas rurales, en
coordinacién con
todos los niveles del
Estado

con acceso a
saneamiento
mejorado

Urbana :70,6%
Rural : 45,0%

EJE META O
ESTRATEGICO POLITICA RESULTADO ACCION INDICADORES LINEA BASE 2020 2025

1.3.3.2. Gestionary
ejecutar programas
de agua segura en Porcentaje de
areas urbanas yen [poblacién que cuenta [Urbana : 94,6% Urbana : 95,5%

Eje 1: 1.1. Reconstruir la areas rurales, en con acceso a agua Rural: 68,7% Rural : 76,7%

Reconstruyendo la iﬁgz;ﬂzndo el 1.3.3.Seha co(;)rmlnacm_n Ton del segura

Economia .__lavanzado hacia la todos los niveles de

Modelo Economico K R Estado
retomando la Social Comunitario Universalizacion 1333 Gest
estabilidad . de los Senicios | :2°-°- Gestionary
) Productivo con - ejecutar programas )
Macroeconomica y . Béasicos A Porcentaje de
k Estabilidad de saneamiento en -
Social poblacién que cuenta

Urbana : 89,4%
Rural: 52,2%

Fuente: PDES 20217 2025.

Sobre la base del PDES 2021 1 2025 y su vinculacion con los pilares de la Agenda Patri6tica 2025,
se relaciona los objetivos generales planteados para el PDQ 2023-2027.

IDENTIFICACION DE PILARES, METAS, RESULTADOS Y OBJETIVOS
Periodo 20237 2027

MARCO ESTRATEGICO (PDES 2021 - 2025 AGENDA PATRIOTICA PDQ 2023 - 2027
EJE
ESTRATEGICO META RESULTADO 2025 PILAR META RESULTADO OBJETIVOS GENERALES
Contribuir  al  desarrollo  del
Porcentaie de municipio de Cochabamba,
Qb|aciérj1 ue 1. EI 100 % de |mejorando la calidad de vida de
p q lapoblacién  |sus  habitantes mediante la
cuenta con .z .o
urbana cuenta |prestacion, eficiente, transparente y|
acceso a agua L N .
segura con senicios sostenible de senicios de agua
Urbana : 95,5% de agua potable|potable 'y alcantgrlllado S§n|L§rlo,
con cobertura, calidad, continuidad
costos.
| Meta 1 : EI Y
. 1.1. Reconstruir la
Eje 1: Economia 100% de las Consolidar las capacidades de
bolivianas i6 ituci i
Ecegnog;t::yendo la reinstaurando el 1.3.3.Se ha Pilar 2: bolivianos y gestion Insntumohal que pgrmnan
retomando la Modelo Economico |avanzado hacia la Universalizacion " alcanzar  la umvefs.allzamon de
estabilidad Social Comunitario  |Universalizacion de de los Senvicios Cuer.l _an con acceso a los sgr\nmos d_e ggua
. Productivo con los Servicios Basicos [porcentaje de  |Basicos senicios de 2. EI 100 % de potable y alcgntarlllado san.ltano en
Macroeconomica y Estabilidad - aguay L. forma sostenible y compatible con
Social stabilica poblacion que I illad la poblacién la preservacion medioambiental
Macroeconomica cuenta con alcantarillado 1,70, cuenta P P Y
sanitario . normas técnicas
acceso a con senicios
saneamiento de
mejorado alcantarillado Incrementar la capacidad financiera
Urbana : 89.4% L de laempresa a fin de asegurar los
- O3y sanitario .
recursos  requeridos para la
prestacion de los servicios y de los
desafios de su desarrollo, a través
de precios y tarifas determinados
en funcién a sus costos.

Fuente: Elaboracién propia.
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IV. PLAN DE DESARROLLO TECNICO

Conforme a la estructura establecida en el "Manual para la elaboracién del Plan de Desarrollo
Quinquenal de la EPSA™ por la AAPS, el Plan de Desarrollo Técnico contempla la fijacion de metas
orientados a la expansion, a la calidad y la eficiencia de los servicios.

El establecimiento de estas metas es compatible con los objetivos establecidos por la empresa, en
el marco de los pilares, metas, resultados nacionales y sectoriales proporcionados. Por otra parte,
en la medida que se ha contado con elementos de planificacion de mediano plazo del GAD y del
GAM se considero los aspectos genéricos relacionados a los servicios del Plan Territorial de
Desarrollo Integral 2021 7 2025, en base a lo cual se ha correlacionado las metas planteadas en
relacién a la prestacién de los servicios.

4.1.- Metas de Expansién

4.1.1.- Ampliacion del area de servicio

En atencién a los requerimientos de la demanda de los servicios y cuidando que la planificacion de
los mismos sea compatible con la tendencia de crecimiento de la mancha urbana en el municipio de
Cochabamba, en el presente documento se considera también la nueva area de prestacion de los
servicios planteada a la AAPS, conforme a los requisitos establecidos para el efecto. Los puntos geo
referenciales de las nuevas areas de prestacién del servicio son proporcionados a través del Anexo
14 correspondientes a los seis (6) poligonos considerados.

Tomando en cuenta los poligonos de ampliacion, la nueva area de prestacion de servicios pasaria
de 15.715,25 Ha a 18.670,19 Ha.

4.1.2.- Andlisis del incremento de la Poblacion

De acuerdo con la informacion del Instituto Nacional de Estadistica y los resultados del Censo de
Poblacion y Vivienda de la gestion 2012, para el Municipio de Cochabamba determiné una poblacién
de 632.013 habitantes, distribuidos en 327.336 mujeres y 304.677 hombres, registrando un
crecimiento intercensal del 2,50 % (2001-2012) aproximadamente.

A partir de esta cifra el Gobierno Auténomo Municipal de Cochabamba elaboro su Plan Territorial de
Desarrollo Integral 2016-2020, efectuando un ajuste en la poblacién debido a los conflictos de limites
con los municipios colindantes, en ese entendido se solicito al Instituto Nacional de Estadistica (INE)
la revision y ajuste de esos datos. Producto de ello, GAMC determino como poblacion del municipio
de Cochabamba para la gestién 2012 en 675.097 habitantes.

Sobre la base de dicha poblacion, las proyecciones de poblacion realizada por Gobierno Auténomo
Municipal de Cochabamba reflejadas en su Plan Territorial de Desarrollo Integral 2016-2020
determino las siguientes cifras:
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TABLA No. 138
PROYECCION DE POBLACION DEL GAM COCHABAMBA
En habitantes

2012-2025
DISTRITO 2012 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025
1 32.840 34.689 35.328 35.979 36.642 37.318 38.005 41.639
2 68.146 71.526 72.689 73.871 75.073 76.294 77.535 84.049
3 62.875 66.617 67.914 69.235 70.582 71.956 73.356 80.776
4 49.765 52.383 53.286 54.205 55.139 56.089 57.056 62.146
5 55.228 55.228 55.228 55.228 55.228 55.228 55.228 55.228
6 48.211 48.211 48.211 48.211 48.211 48.211 48.211 48.211
7 18.409 19.820 20.314 20.820 21.339 21.871 22.416 25.352
8 65.498 80.181 85.773 91.755 98.155[ 105.001| 112.324| 157.354
9 119.431| 155.286 169.488| 184.988| 201.906| 220.370[ 240.526 372.550
10 34.923 34.923 34.923 34.923 34.923 34.923 34.923 34.923
11 25.514 25.514 25.514 25.514 25.514 25.514 25.514 25.514
12 48.415 48.415 48.415 48.415 48.415 48.415 48.415 48.415
13 14.136 17.779 19.191 20.716 22.361 24.137 26.054 38.182
14 31.706 35.123 36.343 37.604 38.909 40.260 41.657 49.406
TOTAL 675.097| 745.696 772.617| 801.465| 832.398| 865.587[ 901.220[ 1.123.745

Fuente: Plan Territorial de Desarrollo Integral GAM Cochabamba 2016-2020.

Corresponde aclarar, que en aquellos distritos que registraron crecimientos negativos en le periodo
2001 a 2012, el municipio congelo su crecimiento para el periodo de proyeccién 2012 a 2025.

Considerando que no toda el area del municipio pertenece al area de Licencia de SEMAPA (inclusive
tomando en cuenta las nuevas areas de ampliacién), a partir de las cifras de la anterior tabla, la
poblacion fue objeto de ajuste para el Plan de Desarrollo Quinquenal 2023 - 2027 a través de la
siguiente metodologia, a fin de establecer la poblacion referente para los servicios.

a) Metodologia aplicada

Como se manifesté anteriormente, SEMAPA no cuenta con un inventario total de los otros
operadores de agua (OLPES) que existen en toda su area de influencia (tanto actual como ampliada),
conforme por el Plan Maestro Metropolitano de Cochabamba se estima sean aproximadamente 189
operadores de agua.

De acuerdo con la informacion de la AAPS, existen 56 operadores que proporcionan el servicio de
agua, los mismos que cuentan con el Registro de prestacién de servicio otorgado por la instancia
reguladora ubicados en el area del municipio de Cochabamba. La cuantificacién de esta poblacién
gue es abastecida por estos otros operadores, reduce la poblacion del area de influencia a la que
esta obligada proporcionar el servicio de agua potable SEMAPA, en tanto que la poblacién referente
se mantendria para el servicio de alcantarillado sanitario, considerando que SEMAPA es el Unico
capaz de brindar dicho servicio en el municipio.

El objetivo de la metodologia es determinar la poblacion del area actual de prestacion de servicios
de SEMAPA, asi como de su mencionada ampliacién, tanto para el servicio de agua potable, como
de alcantarillado sanitario para el periodo 2023 - 2027, compatibles con las respectivas areas de
influencia de la empresa.
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Para ello, se aplicé la siguiente metodologia:

C Se tomo en cuenta la superficie total del municipio de Cochabamba y la superficie de cada
uno de los 14 Distritos de Cochabamba, sobre la base de la informacidn reflejada en el PTDI
2016 1 2020 del GAMC.

C Enbase a las areas de prestacion del servicio, tanto de la actual licencia como del area de los
poligonos de ampliacion solicitados, se determind para cada distrito su pertenencia total o
parcial al area de influencia de SEMAPA. En los casos que un distrito pertenezca parcialmente
al area de SEMAPA, de determind la respectiva proporcién en cuanto a su superficie.

C Se toma en cuenta la poblacion cuantificada y proyectada por el Municipio de Cochabamba
hasta el afio 2025.

C Sobre la base de las proyecciones de poblacion realizadas por el Municipio se interpolo el
crecimiento de los afios intermedios 2021 a 2025, asi como de la gestién 2026 y 2027.

A partir de la informacién del Instituto Nacional de Estadistica (INE) con datos del tltimo Censo
de Poblacion y Vivienda (2012) y la tasa intercensal de crecimiento poblacional determinada
para el municipio del Cercado, se considera la aplicacién de los siguientes métodos para
proyectar la poblacion:

a) Aritmético: 0 "@ 0o (1 + '@ 100)

b) Geométrico: 0 "@ Do (1 + "QA00) o

c) Exponencial: 0 "& 0o 2Q(1+ "@100)

Ddénde:

Pf: Poblacion futura en habitantes
Po: Pablacion inicial en habitantes
i Indice de crecimiento poblacional anual en porcentaje (tasa intercensal)
t: Nimero de afios de estudio o periodo de disefio

Por su utilizacién mas generalizada, se utilizé el método geométrico, con el cual se determin6
la poblacion total del municipio del Cercado y partir de la misma, la poblacién abastecida con
el servicio de agua potable y la poblacion servida con el alcantarillado sanitario.

C Se considera la distribucion de la poblacion efectuada por el GAMC en su PTDI 2016 i 2020,
en los 14 Distritos que comprende el municipio.

C Tomando en cuenta la proporcion total o parcial de la superficie de cada distrito, como parte
del area de influencia de SEMAPA, para la cuantificacion de la poblacion del area de
prestacion de servicios, se aplicod dichas proporciones a la poblacién determinada para cada
distrito, respetando de esta manera, el hacinamiento diferenciado en las mismas. De esa
manera se llega a determinar la poblacion referente para el servicio de alcantarillado sanitario.

C En tanto que, para la determinacion de la poblacién referente de agua potable, se considera
la informacion relativa a 56 operadores del servicio de agua potable (OLPES) que cuentan con
un Registro ante la AAPS, de los cuales 55 se encuentran dentro del area de prestacion de
SEMAPA. Procediendose a descontar sus respectivas areas de abastecimiento del area de
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cada distrito, de esa forma determinar las areas netas de prestaciéon de los servicios de
SEMAPA. Sobre la base de las superficies resultantes se cuantifico la poblacion referente por
distrito para el servicio de agua potable.

De acuerdo al Plan Maestro Metropolitano de Cochabambal’/(PMMC)y la identificacion de la
existencia de OLPES en el municipio de Cochabamba, los mismos fueron distribuidos bajo los
siguientes modelos de gestion:

TABLA N° 139
DISTRIBUCION DE OPERADORES
LOCALES PEQUERNOS (OLPES)
MUNICIPIO COCHABAMBA
MODELO DE GESTION No. OLPE’s

OoTB 23
Sistemas Autogestionarios 122
Cooperativas 11
Urbanizaciones privadas 26
7

Sindicatos privados

TOTAL 189
Fuente: PMMC Capitulo 8. Tabla 8.3

La cobertura estimada de agua para la gestion 2012 en el PMMC*® determina un 40% de cobertura
a través de las OLPES y del 46% a través del operador municipal (SEMAPA), el saldo constituiria la
poblacion que no cuenta con el servicio.

Para un mayor detalle, relativo a los cuadros de sustento y memoria de calculo de la poblacién, son
proporcionados a través del Anexo 15.

b) Poblacion del area de prestacion de los servicios de SEMAPA

En base a lo anotado en el anterior punto, fue posible determinar la poblaciéon de cada distrito que
pertenece al area de influencia de SEMAPA, dando como resultado final, el total de la poblacion del
area de prestacion de servicios de SEMAPA diferenciado para el servicio de agua potable y de
alcantarillado sanitario.

La poblacion del area de prestacion de los servicios es proporcionada considerando el area actual
de servicios de SEMAPA, asi como de la poblacidn del &rea ampliada de servicios.

7 Informe Final. Plan Maestro Metropolitano de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba. TYPSA, GITEC, LWD,
Aguilar Asociados. Ministerio de Medio Ambiente y Agua. 2015.
18 |dem, Capitulo 8 del PMMC. Figura8. 5
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, TABLA N° 140 ,
POBLACION ESTIMADA DEL AREA DE PRESTACIONDE SERVICIOS

20221 2027

Poblacion del area actual

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Poblacién Total Municipio Hab 980.639 1.024.885 1.072.493 1.123.745 1.178.947 1.238.433
Poblacién Total Senicio de Agua
Potable Hab 608.335 626.318 645.527 666.063 688.032 711.552
Poblacién Total Senicio de
Alcantarillado Sanitario Hab 666.993 688.627 711.760 736.515 763.023 791.427
Poblacion del area ampliada

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Poblacién Total Municipio Hab 980.639 1.024.885 1.072.493 1.123.745 1.178.947 1.238.433
Poblacién Total Senicio de Agua
Potable Hab 673.235 696.412 721.262 747.924 776.549 807.301
Poblacién Total Senicio de
Alcantarillado Sanitario Hab 737.964 765.157 794.323 825.625 859.242 895.366

Fuente: Elaboracion propia.

Conforme a la nota CITE: AAPS/DER/CE/549/2023 de fecha 26 de abril de 2023 la solicitud de
ampliacién de las 6 areas requeridas por SEMAPA estan sujetas a las condiciones técnicas,
economicas y financieras de actual area de servicios como de sus futuras ampliaciones a reflejar en

el presente documento.

4.1.3.- Analisis de la Demanda Creciente

Escenarios de proyeccion de la cobertura del servicio de agua potable.

Tomando en cuenta el incremento vegetativo de la poblacién considerada para el quinquenio 2023-
2027 en la actual area de servicios de SEMAPA vy del crecimiento de la poblacién derivada de la
ampliacion del area de los servicios en caso de ser aprobada la solicitud de la empresa a la entidad
reguladora, se ha contemplado dos escenarios de proyeccion para el servicio de agua potable:

1.- Primer Escenario: Dar cumplimiento parcial al valor de optimo de cobertura de agua
potable establecida por la AAPS, para las EPSA con Licencias Tipo A en los indicadores de
desemperio de las EPSA Reguladas en Bolivia (cobertura mayor del 90%), en la actual area

de servicios.

2.- Segundo Escenario: Dar cumplimiento parcial al valor de optimo de cobertura de agua
potable establecida por la AAPS, para las EPSA con Licencias Tipo A en los indicadores de
desempefio de las EPSA Reguladas en Bolivia (cobertura mayor al 90%), en el area ampliada

de servicios.
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Las coberturas que son calculadas a partir de la poblacion referente establecida para el Servicio de
Agua Potable.

Los escenarios proporcionados, también se orientan a contar una tendencia a dar cumplimiento de
la meta referente del pais prevista para este servicio en el PDES 2021 i 2025 (95,5% &rea urbana)
reflejada en la Ley No. 1407.

Escenarios de proyeccién de la cobertura del servicio de Alcantarillado Sanitario.

En relacion al servicio de servicio de alcantarillado sanitario, de manera similar se contempla dos
escenarios de proyeccion, tomando en cuenta que la poblacién referente determinada para este
servicio es mayor que la poblacién referente al servicio de agua potable, dado que no existen otros
operadores que proporcionen dicho servicio en el municipio.

1.- Primer Escenario: Homogenizar la cobertura de este servicio (en sus componentes de
recoleccion y tratamiento) a la cobertura del servicio de agua potable, con lo cual se supera el
valor optimo de cobertura establecida por la AAPS para las EPSA con Licencias Tipo A,
establecidas en los indicadores de desempefio de las EPSA Reguladas en Bolivia (cobertura
mayor del 65%) en la actual area de servicios.

2.- Segundo Escenario: Homogenizar la cobertura de este servicio (en sus componentes de
recoleccion y tratamiento) a la cobertura del servicio de agua potable, con lo cual se supera el
valor optimo de cobertura establecida por la AAPS para las EPSA con Licencias Tipo A,
establecidas en los indicadores de desempefio de las EPSA Reguladas en Bolivia (cobertura
mayor del 65%) en el area ampliada de servicios.

Las coberturas de este servicio, seran calculadas a partir de la poblacion referente establecida para
el Servicio de Alcantarillado Sanitario. En los dos escenarios propuestos, la empresa rebaza la meta
referente del PDES 2021 7 2025 de 89,4% para el area urbana prevista en la Ley No. 1407, para el
saneamiento.

Un aspecto fundamental a tomar en cuenta en las coberturas propuestas, es que las mismas estan
asociadas a la concrecién del financimiento previsto de la cartera de proyectos de inversion tanto de
ampliacion como de renovacion, en el marco de la corresponsabilidad considerada en la
normatividad vigente.

Por lo anotado, las metas de cobertura referenciales de ambos servicios que son consideradas son
las siguientes:
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TABLA No. 141
RESUMEN DE LOS ESCENARIOS DE LA
COBERTURA PROYECTADA POR SERVICIO

COBERTURA
CONCEPTO UNIDAD LINEA BASE OISR
2022 2027

R O DE AGUA POTAB

Primer escenario: Area Actual % 74.50% 90.50%
Segundo escenario: Area Ampliada % 67.32% 94.40%

R O DE ALCANTARILLADO SA \={[e]

Primer escenario: Area Actual % 81.35% 93.68%
Segundo escenario: Area Ampliada % 73.53% 92.76%

Fuente: Elaboracion propia

En los dos servicios y con los escenarios considerados, no se parte de la misma cobertura de base
(2022) ya que la poblacion tiene un referente distinto (area actual y area con ampliacion).

A continuacion, se proporciona la proyeccion de los distintos parametros relacionados a los servicios,
en los dos escenarios previstos (area actual y ampliada) para el agua potable y alcantarillado
sanitario.

Habitantes por conexién

El valor referencial de esta variable, considera la informacién histérica que viene aplicando la
empresa de 5,25 hab/cnx, la misma que sea proxima al parametro utilizado sectorialmente.

Conexiones nuevas requeridas

A fin de lograr alcanzar las metas de cobertura propuestas de ambos servicios en los dos escenarios
descritos, a continuacién, se proporciona el nidmero de conexiones nuevas que requieren ser
ejecutadas en el quinquenio.

TABLA No. 142
CONEXIONES NUEVAS REQUERIDAS PARA ALCANZAR
LOS ESCENARIOS DE COBERTURA DE LOS SERVICIOS

Nro. de

UNIDAD | Conexionesal | Conexiones al | copexiones |Promedio de

2022 2027 nuevas Conexiones

CONCEPTO requeridas | nuevas /afio

Primer escenario: Area actual Cnx 86.331 122.596 36.265 7.253

Segundo escenario: Area Ampliada Cnx 86.331 145.092 58.761 11.752

Servicio Alcantarillado Sanitario

Primer escenario: Area actual Cnx | 103.354 | 141.224 | 37.870 | 7.574 |
| Segundo escenario: Area Ampliada | Cnx___ | 103.354 | 158.195 | 54.841 | 10.968 |

Fuente: Elaboracién propia

Con los proyectos con financiamiento propio para el Servicio de Agua Potable en el area actual de
servicios se podria incrementar un 42.01% las conexiones de agua potable en relacion a las
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conexiones existentes al 2022. En tanto si consideramos los recursos propios y de financiamiento el
incremento alcanzaria al 68.06% en relacion al afio base para el area ampliada.

Respecto al Servicio de Alcantarillado Sanitario, tomando en cuenta proyectos con recursos propios
para este servicio se podria incrementar un 36.64% de las conexiones de alcantarillado en relacién
a las conexiones existentes al 2022 en el area actual. En tanto si consideramos los recursos propios
y de financiamiento el incremento de conexiones alcanzaria al 53.06% en relacion al afio base en el
area ampliada.

Estas metas de cobertura que toman en cuenta el mejoramiento de la capacidad institucional
propuesta por la empresa en la proyeccién del quinquenio y del grado de dependencia en relacion
al financiamiento de varios proyectos relacionados a la expansion de los servicios

Dotaciones del Servicio de Agua Potable

El criterio técnico adoptado en relacion a la dotacidn per capita, se orienta a dar cumplimiento a la
dotacién establecida en los Indicadores de Desempefio de las EPSA reguladas en Bolivia, en el caso
de las EPSA con Licencias Tipo A, que determina un valor mayor a 150 I/h/d.

TABLA No. 143
DOTACION BRUTA DE AGUA

Area Actual
CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Dotacion I/h/d 217 211 209 188 166 162

Area Ampliada

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Dotacion I/h/d 217 211 207 182 157 136

Fuente: Elaboracion propia

Valores que presentan una tendencia decreciente debido a la reducciéon paulatina de agua no
contabilizada prevista en el quinquenio, en el marco del mayor uso racional del recurso hidrico y de
prioridad que la empresa dara a esta temética.

4.1.4.- Analisis de la Demanda Insatisfecha

El criterio técnico aplicado para esté andlisis, contemplo el andlisis de los distintos componentes
tanto del Sistema de Agua Potable como del Sistema de Alcantarillado Sanitario, revisando la
capacidad proyectada y requerida respecto a la capacidad existente.

Producto de ello, en aquellos casos en que demanda en el componente sea mayor a la oferta, se
determina la necesidad de ampliar la capacidad del componente, identificando la capacidad
incremental necesaria y de la inversion requerida en la gestidon que corresponda.
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Andlisis de la oferta de agua potable

Conexiones de agua potable.

Para alcanzar las coberturas propuestas en los escenarios de expansion del Servicio de Agua
Potable, se determina las siguientes metas en materia de conexiones nuevas y totales de agua
potable para cada gestién:

TABLA No. 144
CONEXIONES NUEVAS Y TOTALES DE AGUA POTABLE

Area Actual
CONEXIONES AGUA POTABLE Und = 22 2023 2024 2025 2026 2027
Linea Base

Conexiones nuevas Menores SEMAPA Cnx 822 830 836 842 848
Conexiones nuevas Proyectos Mayores Cnx - 5,570 6,117 10,200 7,000 3,200
Total de nuevas conexiones Cnx - 6,392 6,947 11,036 7,842 4,048
Total de conexiones de Agua Potable Cnx 86,331 92,723 99,670 110,706 118,548 122,596

Area Ampliada

CONEXIONES AGUA POTABLE Und Ll’nezaoéise 2023 2024 2025 2026 2027
Conexiones nuevas Menores SEMAPA Cnx 822 830 836 842 848
Conexiones nuevas Proyectos Mayores Cnx - 5,570 6,625 13,647 10,000 18,741
Total de nuevas conexiones Cnx - 6,392 7,455 14,483 10,842 19,589
Total de conexiones de Agua Potable Cnx 86,331 92,723 100,178 114,661 125,503 145,092

Fuente: Elaboracion propia

Estas conexiones nuevas de agua potable serian las requeridas para alcanzar la meta de cobertura
propuesta.

Poblacién Abastecida con Agua Potable

Area Actual

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Poblacion area de prestacion del
senicio de agua potable Hab 608.335 626.318 645.527 666.063 688.032 711.552
Poblacién abastecida Hab 453.238 486.796 523.267 581.206 622.377 643.629
Cobertura de agua potable % 74,5% 77,7% 81,1% 87,3% 90,5% 90,5%
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Area Ampliada
CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Poblacion area de prestacion del
senicio de agua potable Hab 673.235 696.412 721.262 747.924 776.549 807.301
Poblacion abastecida Hab 453.238 486.796 525.934 601.970 658.890 761.733
Cobertura de agua potable % 67,3% 69,9% 72,9% 80,5% 84,8% 94,4%

Micromedicion

Conforme al grado de micromedicion alcanzado al cabo de la gestion 2022 (89.34%), SEMAPA
propone llegar al 100% de micromedicion a la conclusién del afio 2025, a partir de lo cual se mantiene
constante dicho indicador. Para ello se ha previsto contar con la adquisicién de aproximadamente
8.000 medidores, con recursos previstos en las gestiones siguientes.

TABLA No. 145
MICROMEDICION

Area Actual
2022
Conexiones agua potable Und |Linea Base 2023 2024 2025 2026 2027
Conexiones medidas Cnx 77.124 85.195 95.906 110.706 118.548 122.596
Conexiones No medidas Cnx 9.207 7.528 3.764 0 0 0
Total Conexiones de Agua Cnx 86.331 92.723 99.670 110.706 118.548 122.596
Micromedicién % 89,34% 91,88% 96,22%| 100,00%| 100,00%| 100,00%

Area Ampliada

2022
Conexiones agua potable Und [Linea Base 2023 2024 2025 2026 2027
Conexiones medidas Cnx 77.124 85.195 96.414 114.661 125.503 145.092
Conexiones No medidas Cnx 9.207 7.528 3.764 0 0 0
Total Conexiones de Agua Cnx 86.331 92.723 100.178 114.661 125.503 145.092
Micromedicién % 89,34% 91,88% 96,24%| 100,00%| 100,00%| 100,00%

Fuente: Elaboracién propia

La micromedicion es un parametro importante a velar en el quinquenio a fin de reducir y controlar los
valores de Agua No Contabilizada. Al mes de diciembre de 2022, del 100% de las conexiones No
medidas, el 7% de dichas conexiones aproximadamente representan las conexiones de las
categorias No domésticas y el resto del 93% se encuentran en las categorias domésticas. En ese
sentido, el proceso de instalacién de medidores en aquellas conexiones de agua que no cuentan
medicion, dando prioridad a los usuarios de las categorias No domésticas.

Ampliacion de redes de agua potable

La determinacion de la longitud requerida en red de agua potable para cubrir la demanda de
conexiones proyectadas, se basa en el indicador longitud de red por conexion determinada en el
analisis histérico de red y conexiones, que establece un valor de 13,7mts/cnx*®.

Sobre la base de la cantidad de conexiones nuevas y el citado indicador, se determina la longitud
aproximada de ampliacion de la red de agua.

19 Departamento de Construcciones de SEMAPA considera 10,67 m/cnx.
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TABLA No. 146
AMPLIACION DE REDES DE AGUA

Area Actual

Longitud Red ejecutada Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Red Nueva Proyectos Menores
(Dept.Construcciones) m 10.044 7.391 7.445 7.498 7.551
Red Nueva Proyectos Mayores
(Gerencia de Proyectos) m 40.083 235.618 27.224
Total Nueva red m 50.127 243.009 34.669 7.498 7.551
Longitud total ajustada Km 1.535 1.585 1.828 1.862 1.870 1.878
Area Ampliada

Longitud Red ejecutada Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Red Nueva Proyectos Menores
(Dept.Construcciones) m 10.044 7.391 7.445 7.498 7.551
Red Nueva Proyectos Mayores
(Gerencia de Proyectos) m 40.083 242.702 107.325 88.021 301.730
Total Nueva red m 50.127 250.093 114.770 95.519 309.281
Longitud total ajustada Km 1.535 1.585 1.835 1.950 2.045 2.354

Fuente: Elaboracién propia

Compatible con las ampliaciones de red, se cuantifico los requerimientos de inversién necesarios.

Consumos de agua en red y demanda en produccién

El consumo se define en m3 y se obtiene de la multiplicacion del consumo promedio proyectado
(m3/cnx) para cada categoria de usuarios y el nimero de conexiones previstas en la misma categoria.

TABLA No. 147
CONSUMOS MENSUALES DE AGUA POTABLE

Area Actual
Consumos de agua Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Consumo domestico m3/mes 1.234.749 | 1.588.601 | 1.793.826 | 2.131.267 | 2.303.446 | 2.373.659
Consumo comercial medido m3/mes 198.508 198.819 199.140 199.462 199.787 200.115
Consumo preferencial medido m3/mes 20.582 20.677 20.776 20.875 20.975 21.075
Consumo industrial medido m3/mes 11.254 11.274 11.295 11.316 11.337 11.358
Consumo Total m3/mes| 1.486.305 | 1.840.615 [ 2.046.312 | 2.384.228 | 2.556.886 | 2.627.581
Area Ampliada
Consumos de agua Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Consumo domestico m3/mes 1.234.749 | 1.588.601 | 1.801.331 | 2.193.870 | 2.413.535 | 2.729.743
Consumo comercial medido m3/mes 198.508 198.819 199.140 199.462 199.787 200.115
Consumo preferencial medido m3/mes 20.582 20.677 20.776 20.875 20.975 21.075
Consumo industrial medido m3/mes 11.254 11.274 11.295 11.316 11.337 11.358
Consumo Total m3/mes 1.486.305 | 1.840.615 [ 2.053.816 | 2.446.831 | 2.666.975 | 2.983.665

Fuente: Elaboracion propia
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Tomando en cuenta que el mayor consumo lo registran los usuarios de la categoria Domesticas o
Residencial, a continuacion, se proporcionan los consumos per capita consideradas en la categoria

doméstica.
TABLA No. 148
CONSUMO POR CONEXION MES
CATEGORIA DOMESTICA
CONSUMO PER CAPITA UNIDAD 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Consumo Usuarios Domesticos Generales I/h/d 125 130 140 150 150 150
m3/Cnx/mes 19,69 20,48 22,05 23,63 23,63 23,63
Consumo Usuarios Domesticas Zona $ud  I/h/d 83,75 87,1 93,8 100,5 100,5 100,5
m3/Cnx/mes 13,19 13,72 14,77 15,83 15,83 15,83

Fuente: Elaboracion propia

Considerando que el mayor crecimiento de las conexiones de agua se efectuara al sur de la ciudad,
para efectos de calculo del consumo por conexién domestica, se tomo como referencia el consumo
por conexidon que efectua los usuarios de la categoria R2 que alcanza a 12,25 m3/Cnx/mes?°, por
este motivo para efectos de proyeccion de consumo de estas conexiones, se considero el factor del
67% del consumo promedio general por mes de los usuarios domesticos de SEMAPA, considerando
adicionalmente un incremento de consumo derivado del mejoramiento de la prestacion del servicio
de agua potable.

Corresponde aclarar que la demanda de agua de las conexiones de SEMAPA, contempla ser
cubierta con las fuentes de agua superficiales y subterraneas que tiene autorizadas la empresa, asi
como con la aduccién de agua cruda comprada proveniente de Misicuni y la compra de agua tratada
en bloque de la empresa Misicuni.

Criterios de agua demandada en red de distribucién

A fin de determinar el volumen de demanda en red, se consideré el nivel de pérdidas en red y el
consumo de los usuarios por categoria. De esta manera se cuantificd la demanda de agua requerida
en las plantas de tratamiento y tanques de desinfeccion.

Para el caudal promedio calculado, se aplica los criterios de disefio establecidos en la NB 689

ADi sefos de Si st e mdicemmtes2 00AWa Rleettaelrlme nando | os caudal
y horario respectivamente, que son los valores que define la demanda real. Estos datos se emplearan

posteriormente para analizar la oferta y demanda en los componentes del almacenamiento,

produccién, conduccion del agua cruda y andlisis de la disponibilidad en fuente.

A fin de medir el impacto de la demanda en los diferentes componentes del Sistema de Agua Potable,
se ha separado la demanda de las conexiones que seran abastecidas mediante la compra de agua
tratada de Misicuni y la demanda de las conexiones que seran abastecidas por la cadena productiva
de SEMAPA incluida la aduccién de agua cruda de Misicuni.

2Dato determinado en base a la facturacién de mayo 2021.
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TABLA No. 149
DEMANDA EN RED DE AGUA POTABLE

Area Actual

Analisis demanda en red de agua

tratada por SEMAPA (PTAP y Pozos) Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Volumen demandado en red m3/mes | 1.486.305 | 1.694.605 | 1.873.654 | 2.037.784 | 2.099.641 | 2.119.684
Perdidas en red % 50,50% 45,25% 42,25% 38,25% 33,25% 31,25%
Perdidas en red m3/mes | 1.516.332 | 1.400.564 | 1.370.768 | 1.262.271 | 1.045.888 | 963.493
Qmedio =Consumo promedio en red (c/

perdidas) m3/mes| 3.002.637 | 3.095.169 | 3.244.422 | 3.300.055 | 3.145.529 | 3.083.177
Analisis demanda en red de agua

tratada de Misicuni Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Volumen demandado en red m3/mes 0 79.698 172.658 346.444 457.245 507.897
Perdidas en red % 15,00% 10,00% 8,00% 5,00% 5,00% 4,00%
Pérdidas en red m3/mes - 7.970 13.813 17.322 22.862 20.316
Qmedio =Consumo promedio en red (c/

perdidas) m3/mes 0 87.667 186.471 363.766 480.107 528.213

Area Ampliada

Analisis demanda en red de agua

tratada por SEMAPA (PTAP y Pozos) Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Volumen demandado en red m3/mes | 1.486.305 | 1.694.605 | 1.873.654 | 2.037.784 | 2.099.641 | 2.119.684
Perdidas en red % 50,50% 45,25% 42,25% 38,25% 33,25% 31,25%
Perdidas en red m3/mes | 1.516.332 [ 1.400.564 | 1.370.768 | 1.262.271 [ 1.045.888 | 963.493
Qmedio =Consumo promedio en red (c/

perdidas) m3/mes | 3.002.637 | 3.095.169 | 3.244.422 | 3.300.055 | 3.145.529 | 3.083.177

Analisis demanda en red de agua

tratada de Misicuni Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Volumen demandado en red m3/mes 0 79.698 180.163 409.047 567.334 863.981
Perdidas en red % 15,00% 10,00% 8,00% 5,00% 5,00% 4,00%
Pérdidas en red m3/mes - 7.970 14.413 20.452 28.367 34.559
Qmedio =Consumo promedio en red (c/

perdidas) m3/mes 0 87.667 194.576 429.499 595.701 898.540

Fuente: Elaboracién propia

Ofertay demanda de agua en almacenamiento

ElI sistema de al macenamiento de tanques de agua
segun los volimenes que se deben distribuir a la red se definen las necesidades de almacenamiento
para amortiguar los periodos de alta demanda, logrando asi mejorar el uso en la planta y aducciones
durante los periodos de baja demanda.

Para la evaluacién del almacenamiento se verifica que la capacidad en m3 de los tanques sea
superior al rango del 15% al 30% del caudal méaximo diario (1,2 veces el caudal promedio) que el
sistema requiere, estos criterios en base a la NB 689. En caso que la capacidad sea inferior se
programa la construccién de un tanque adicional que cubra necesidades de por lo menos 10 afios.

El citado andlisis relacionado a tanques de almacenamiento se aplica Unicamente para la demanda
de agua tratada que serd atendida por SEMAPA, ya que la demanda de agua tratada de Misicuni
viene dimensionada por los tanques considerados en el proyecto de aduccion.
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TABLA No. 150

ALMACENAMIENTO DE AGUA POTABLE

Analisis Almacenamiento Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Capacidad Instalada Tanques
Almacenamiento m3 38.820 38.820 38.820 38.820 38.820 38.820
Volumen méximo diario demandado m3/dia 99.917 99.775 106.537 110.002 104.851 102.773
Deficit/Superavit OK OK OK OK OK OK

Fuente: Elaboracion propia

Considerando el nivel de demanda de agua en red para el caso del area ampliada y la capacidad
existente de almacenamiento, se concluye que no existe necesidad de incrementar capacidad de
almacenamiento en el quinquenio. A partir de ello, esta implicito que la capacidad de almacenamiento
para el caso del area actual, no presenta desequilibrio.

Ofertay demanda de agua en produccion

Las capacidades nominales y operativas de tratamiento de agua potable consideradas en los dos
escenarios del quinquenio son las siguientes:

TABLA No. 151

CAPACIDAD DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE
Capacidad de tratamiento PTAP SEMAPA - Nominal

Tratamiento de agua uUnd 2022 2023 2024 2025 2026
Capacidad Instalada Plantas Tratamiento SEMAPA I/s 1.220 1.220 1.220 1.220 1.220
Capacidad Cala Cala Este IIs 400 400 400 400 400
Capacidad Cala Cala Oeste I/s 500 500 500 500 500
Capacidad Aranjuez I/s 120 120 120 120 120
Capacidad Taquifia Ils 200 200 200 200 200
Capacidad Instalada Desinfeccion (asociada a Pozps) |/s 420 420 420 420 420
Total Capacidad Instalada Tratamiento y desinfeccipn /s 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640
Capacidad de tratamiento PTAP SEMAPA - Operativa
Tratamiento de agua Und 2022 2023 2024 2025 2026
Capacidad Instalada Plantas Tratamiento SEMAPA I/s 1.220 1.220 1.220 1.220 1.220
Capacidad Cala Cala Este I/s 400 400 400 400 400
Capacidad Cala Cala Oeste Ils 500 500 500 500 500
Capacidad Aranjuez I/s 120 120 120 120 120
Capacidad Taquifia I/s 200 200 200 200 200
Capacidad Instalada Desinfeccion (asociada a Pozps) /s 420 420 420 420 420
Total Capacidad Instalada Tratamiento y desinfeccipn I/s 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640

Fuente: Elaboracion propia
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Para el analisis de oferta y demanda se considero la capacidad actual de provisién de agua potable
a través del tratamiento en las plantas de tratamiento de agua potable y la desinfeccion en las fuentes
de agua subterraneas, asi como también las pérdidas de agua en el proceso de tratamiento.

TABLA No. 152
BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA EN PRODUCCION

Area Actual

Analisis Tratamiento de agua - 2022

Capacidad Nominal Und |Linea Base 2023 2024 2025 2026 2027

Caudal demando en produccién I/s 1.193 1.249 1.330 1.373 1.329 1.322

Capacidad Instalada Plantas

Tratamiento SEMAPA (Nominal) I/s 1.520 1.520 1.520 1.520 1.520 1.520

Capacidad Instalada Desinfeccion

(asociada a Pozos - Nominal) I/s 420 420 420 420 420 420

Total Capacidad Instalada Tratamiento y

desinfeccion (Nominal) I/s 1.940 1.940 1.940 1.940 1.940 1.940

Caudal demandado / Capacidad

instalada (Nominal) % 62% 64% 69% 71% 69% 68%

Deficit / Superavit Tratamiento (Nominal) OK OK OK OK OK OK

Analisis Tratamiento de agua - 2022

Capacidad Operativa Und |Linea Base 2023 2024 2025 2026 2027

Caudal demando en produccién I/s 1.193 1.249 1.330 1.373 1.329 1.322

Capacidad Instalada Plantas

Tratamiento SEMAPA (Operativa) I/s 1.220 1.220 1.220 1.220 1.220 1.220

Capacidad Instalada Desinfeccién

(asociada a Pozos - Operativa) I/s 420 420 420 420 420 420

Total Capacidad Instalada Tratamiento y

desinfeccion (Operativa) Is 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640

Caudal demandado / Capacidad

instalada (Operativa) I/s 72,75% 76,18% 81,10% 83,75% 81,03% 80,60%

Deficit / Superavit Tratamiento

(Operativa) OK OK OK OK OK OK
Area Ampliada

Analisis Tratamiento de agua - 2022

Capacidad Nominal Und |Linea Base 2023 2024 2025 2026 2027

Caudal demando en produccién I/s 1.193 1.249 1.330 1.373 1.329 1.322

Capacidad Instalada Plantas

Tratamiento SEMAPA (Nominal) IIs 1.520 1.520 1.520 1.520 1.520 1.520

Capacidad Instalada Desinfeccién

(asociada a Pozos - Nominal) Ils 420 420 420 420 420 420

Total Capacidad Instalada Tratamiento y

desinfeccion (Nominal) IIs 1.940 1.940 1.940 1.940 1.940 1.940

Caudal demandado / Capacidad

instalada (Nominal) % 62% 64% 69% 71% 69% 68%

Deficit / Superavit Tratamiento (Nominal) OK OK OK OK OK OK

Analisis Tratamiento de agua - 2022

Capacidad Operativa uUnd Linea Base 2023 2024 2025 2026 2027

Caudal demando en produccién IIs 1.193 1.249 1.330 1.373 1.329 1.322

Capacidad Instalada Plantas

Tratamiento SEMAPA (Operativa) I/s 1.220 1.220 1.220 1.220 1.220 1.220

Capacidad Instalada Desinfeccion

(asociada a Pozos - Operativa) Is 420 420 420 420 420 420

Total Capacidad Instalada Tratamiento y

desinfeccion (Operativa) I/s 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640

Caudal demandado / Capacidad

instalada (Operativa) Is 72,75% 76,18% 81,10% 83,75% 81,03% 80,60%

Deficit / Superavit Tratamiento

(Operativa) OK OK OK OK OK OK

Fuente: Elaboracién propia
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Dado que la ampliacién del area de prestacion de servicio se focaliza esencialmente en la zona sud,
la misma esta prevista ser abastecida con el caudal de agua tratada proveniente de Misicuni, motivo
por el cual al anterior balance no tendria variante en los dos escenarios del servicio de agua potable.

TABLA No. 153
BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA ADUCCION 2

Area Actual

Demanda de agua tratada Misicuni Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Volumen demandado de la Aduccion 2 Misicuni I/s - 33,82 71,94 140,34 185,23 203,79
Capacidad maxima compra Agua Tratada M isicuni I/s 400 400 400 400 400 400
|Vo|umen demandado /Capacidad de compra I/s 0,00% 8,46% 17,99% 35,09% 46,31% 50,95%
|Deficit/Superavit en aduccion agua tratada I/s OK OK OK OK OK OK
Area Ampliada

Demanda de agua tratada Misicuni Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Volumen demandado de la Aduccion 2 Misicuni 15 - 33,82 75,07 165,70 229,82 346,66
Capacidad maxima compra Agua Tratada Misicuni IIs 400 400 400 400 400 400
|VOIumen demandado /Capacidad de compra I/s 0,00% 8,46% 18,77% 41,43% 57,46% 86,66%
|Deficit/superavit en aduccion agua tratada IIs OK OK OK OK OK OK

Fuente: Elaboracién propia

Ofertay Demanda de agua en fuente de agua

Para el efecto, se considera los aportes de las fuentes de agua superficial y subterranea descritas
anteriormente, asi como el aporte de agua cruda de Misicuni considerando una capacidad inicial de
600 I/s, la misma que podria ser objeto de incremento hasta un caudal de 1.000 I/s, en la medida que
se incremente la demanda de SEMAPA, conforme al Convenio vigente suscrito con dicha empresa.
La capacidad maxima de la aduccién es de 1.200 I/s.

Los caudales medios considerados como capacidades por fuente de agua son las siguientes:

TABLA No. 154
CAPACIDADES OPERATIVAS DE LAS FUENTES DE AGUA

FUENTE Und 2022
Fuentes subterraneas I/s 410
Fuentes superficiales I/s 400
Fuente Misicuni I/s 600 - 1000

TOTAL I/s 1.410 - 1.810

TOTAL m3/hr 5.076 - 6.516

Fuente: Elaboracién propia

Las capacidades operativas referenciales de las fuentes consideran el comportamiento histérico de
las fuentes subterraneas y superficiales de agua de los Ultimos cinco afios y el rango de caudal de
600 a 1.000 I/s de agua sin tratar proveniente de Misicuni.
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TABLA No. 155
OFERTA Y DEMANDA EN FUENTE DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA

Area Actual

Analisis en fuentes Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Produccién Total agua en Fuentes
incluido agua cruda de Misicuni (agua
cruda) I/s 1.270 1.423 1.487 1.489 1.491 1.492
Caudal desviado por convenios I/s 98 124 124 124 124 124
Caudal de oferta enviado a produccién I/s 1.240 1.317 1.382 1.384 1.386 1.387
Perdidas en tramo aduccion % 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%
Volimen demandado en fuente I/s 1.199 1.256 1.337 1.380 1.336 1.329
Demanda/Oferta total % 96,69% 95,34% 96,70% 99,74% 96,38% 95,75%
Deficit/Superavit 0 OK OK OK Déficit OK OK

Area Ampliada

Analisis en fuentes Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Produccién Total agua en Fuentes
incluido agua cruda de Misicuni (agua
cruda) I/s 1.270 1.423 1.487 1.489 1.491 1.492
Caudal desviado por convenios I/s 98 124 124 124 124 124
Caudal de oferta enviado a produccién IIs 1.240 1.317 1.382 1.384 1.386 1.387
Perdidas en tramo aduccion % 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%
Volimen demandado en fuente Is 1.199 1.256 1.337 1.380 1.336 1.329
Demanda/Oferta total % 96,69% 95,34% 96,70% 99,74% 96,38% 95,75%
Deficit/Superavit 0 OK OK OK Déficit OK OK

Fuente: Elaboracion propia

El caudal promedio ofertado oscila en 1.476 I/s en promedio en el quinquenio, considerando incluso
el caudal desviado, valor que se encuentra en el rango de las capacidades operativas de oferta
referenciales. Corresponde sefialar que la mayor parte de las conexiones del area de ampliacion en
proceso de solicitud, seran abastecidas con el caudal de agua tratada proveniente de la Aduccién 2
de Misicuni, motivo por el cual la tabla anterior no se ve modificada.

Agua no Contabilizada

En relacion a los indicadores del Agua No Contabilizada, es una de las metas de mayor prioridad
que ha sido proyectada por SEMAPA, cuyo detalle es proporcionado como metas de eficiencia del
servicio.

a) Andélisis de la oferta de alcantarillado sanitario

De la misma manera para el servicio de Alcantarillado Sanitario se procedié a desarrollar la
proyeccion de las distintas variables relacionadas al indicado servicio, en el marco delosescenarios
de cobertura propuestos para el presente quinquenio.
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Nuevas Conexiones de Alcantarillado Sanitario.

Para la determinacion de las nuevas conexiones de alcantarillado sanitario, se procedio a calcular
de la siguiente forma:

1 La poblacion, cobertura y numero de conexiones se definen de forma idéntica a la expuesta en
los puntos anteriores, pero considerando la poblacion servida y el nUmero de conexiones de
alcantarillado.

9 Las nuevas conexiones de este servicio son determinadas conforme al crecimiento histérico de
la ejecucion realizada por la empresa en gestiones anteriores, asi como de los proyectos de
ampliacion del servicio prevista para el periodo quinquenal.

TABLA No. 156
CONEXIONES NUEVAS Y TOTALES DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Area Actual
CONEXDNES AAI\II_r? :é\lgARlLLADO Und Linezaoézse 2023 2024 2025 2026 2027
Conexiones nuevas Menores SEMAPA Cnx 596 1,684 1,792 1,899 1,794
Conexiones nuevas Proyectos Mayores Cnx - 27,119 2,986
Total de nuevas conexiones Cnx - 596 1,684 28,911 4,885 1,794
;Z‘I:i:focone“o”es de Alcantarilado Cnx 103354 | 103950 | 105634 | 134545 | 130430 | 141,224

Area Ampliada

CONEXIONES ALCANTARILLADO 2022
SANITARIO Und Linea Base 2023 2024 2025 2026 2027
Conexiones nuevas Menores SEMAPA Cnx 596 1,684 1,792 1,899 1,794
Conexiones nuevas Proyectos Mayores Cnx - 1,957 27,119 2,986 15,014
Total de nuevas conexiones Cnx - 596 3,641 28,911 4,885 16,808
;‘:;l::ow"ex'o"es de Alcantarilado cnx 103,354 103,950 107,591 136,502 141,387 158,195

Fuente: Elaboracion propia

Las conexiones nuevas de alcantarillado sanitario, demandara infraestructura en materia de
tratamiento de aguas servidas, estando previsto en el quinquenio la priorizacién de la AMPLIACION
FASE 2 PTAR ALBARANCHO (300 I/s) y CONSTRUCCION PTAR DESCENTRALIZADA AL SUR
DE LA CIUDAD DE COCHABAMBA, con las cuales, de alguna manera se podra recibir los nuevos
caudales de aguas servidas para que sean objeto de tratamiento, asi evitar la contaminacion de los
cuerpos receptores de agua; sin embargo por la envergadura de estos proyectos es importante
gestionar financimiento.
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Poblacién Servida con alcantarillado sanitario

La poblacién servida se define como la poblacion que cuenta con el servicio de alcantarillado

sanitario, la misma que se va incrementando cada afio en funcién a la cobertura prevista, asociada
al nimero de conexiones nuevas requeridas.

TABLA No. 157
POBLACION SERVIDA DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Area Actual

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Poblacién area de prestacion senicio de
alcantarillado sanitario hab 666.993 688.627 711.760 736.515 763.023 791.427
Poblacién senida hab 542.609 545.738 554.579 706.361 732.008 741.426
Cobertura de alcantarillado sanitario % 81,35% 79,25% 77,92% 95,91% 95,94% 93,68%
Numero Total de conexiones Cnx 103.354 103.950 105.634 134.545 139.430 141.224

Area Ampliada

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Poblacion area de prestacion senicio de
alcantarillado sanitario hab 737.964 765.157 794.323 825.625 859.242 895.366
Poblacion senida hab 542.609 545.738 564.853 716.636 742.282 830.521
Cobertura de alcantarillado sanitario % 73,53% 71,32% 71,11% 86,80% 86,39% 92,76%
NUmero Total de conexiones Cnx 103.354 103.950 107.591 136.502 141.387 158.195

Fuente: Elaboracion propia

En el caso de la proyeccion de la poblacién con este servicio, en el area actual la mayor parte de los
proyectos de ampliacién de redes y conexiones previstos se concentra al final de la gestion 2024 y
de la 2026 respctivamente, debido a la prioridad que se dara en los afios previos en mejorar e
incrementar la capacidad de tratamiento de aguas residuales. Por ello el impacto de las nuevas

conexiones de los primeros tres afios (desde 2022) es menor al crecimiento vegetativo de la
poblacion del area actual de los servicios.

Para la proyeccién considerando la ampliacion del area de servicio, la situacion descrita en el parrafo
anterior se aplica, con el afiadido que la poblacion referente desde el afio 2022 toma en cuenta las
nuevas areas, motivo por el cual las coberturas ain se reducen mas los primeros afios.

Ampliaciones de la red alcantarillado sanitario

El criterio técnico considera acompafiar la tendencia de urbanizaciéon del municipio, asi como
alcanzar un crecimiento compatible con el desarrollo del servicio de agua potable. A través de la
ampliacién de las redes de recoleccion y de la capacidad de tratamiento de las aguas servidas.
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TABLA No. 158
AMPLIACION DE LA RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Area Actual

Longitud Red alcantarillado Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Red Nueva Proyectos Menores m 9.158 5.768 6.138 6.504 6.144
Red Nueva Proyectos Mayores
(Gerencia de Proyectos) m 5.524 50.113 432.798 54.670 -
Total red alcantarillado m 939,19 953,87 1.009,75 | 1.448,69 | 1.509,86 [ 1.516,01
Area Ampliada

Longitud Red alcantarillado Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Red Nueva Proyectos Menores m 9.158 5.768 6.138 6.504 6.144
Red Nueva Proyectos Mayores
(Gerencia de Proyectos) m - 5.524 81.303 432.798 54.670 435.582
Total red alcantarillado m 939,19 953,87 1.040,94 | 1.479,88 [ 1.541,05 | 1.982,78

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de Catastro Técnico

Inversién que pretende ser ejecutada con recursos propios y del cofinanciamiento a ser concretados

para el caso de ampliar el area de servicios.

Sustituciéon emisario Sudeste.

Tomando en cuenta que el emisario Sudeste se encuentra fracturado en un sector muy préximo al
aeropuerto internacional Jorge Wilsterman, las aguas residuales que transporta este emisario son
descargadas al rio Tamborada generando un dafio ambiental severo.

La renovacion de esta infraestructura es compleja por su localizacion de su trazo que cruza el

aeropuerto, por ese motivo se plantea la construccién del emisario de la Av. Panamericana hasta
intersectar al emisario Tamborada, asi como la renovacién de un tramo del emisario Sudeste
comprendido entre la PTAR Alba Rancho y el emisario Tamborada. Lo que implicaria un nuevo trazo
de llegada de las aguas residuales a la PTAR de Alba Rancho.

TABLA No. 159

Para ese acometido se han previsto la ejecucion de los siguientes proyectos de inversion.

INVERSIONES REQUERIDAS PARA LA SUSTITUCION EMISARIO SUDESTE

En bolivianos

CONCEPTO

Total
2023 - 2027

2023

2024

2025

2026

2027

Construccion Linea de Impulsién alcantarilladd
sanitario E.E. Valverde zona Albarrancho D9

30.000.000,00

15.000.000

15.000.000

Construccién Colector Alcantarillado Sanitario
Panamericana D5

41.628.661,00

20.814.331

20.814.331

CONSTRUCCION EMISARIO TAMBORADA
DISTRITO 5

47.338.532,27

10.258.532

18.540.000

18.540.000

TOTAL

118.967.193

10.258.532

18.540.000

33.540.000

35.814.331

20.814.331

Fuente: Elaboracién propia en base a los proyectos de ampliacion identificados
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Tratamiento de las aguas residuales

En relacion a este aspecto, corresponde sintetizar algunos elementos conclusivos expuestos en el
diagnostico:

¢

L Q)

Las aguas residuales que son objeto de recoleccién pertenecen a usuarios de agua potable
de SEMAPA como a usuarios que son abastecidos por otros operadores de agua.

No toda el agua residual que es recolectada a la fecha es objeto de su tratamiento.
La capacidad de tratamiento de la PTAR Alba Rancho, hace tiempo que fue rebasada.

El volcamiento de aguas residuales al Rio Valverde, genera severos dafios al medio
ambiente.

Con el mejoramiento y ampliacion de la capacidad de la PTAR de Alba Rancho se alcanzara
a una capacidad de tratamiento de 900 I/s (conclusion de obra previsto para junio de la
gestion 2023, a partir de lo cual se inician las acciones relativas a la puesta en marcha y
calibracién para su operacién) cuya capacidad operativa plena esta contemplada para la
gestion 2024.

Asumiendo que toda el agua residual recolectada fuera objeto de su tratamiento, la modelacién de
oferta y demanda de tratamiento de aguas servidas determina que existe un déficit en el proceso de
tratamiento, a pesar de la ampliacion (Fase 1) en actual proceso de ejecucion.

TABLA No. 160
BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

Area Actual

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Capacidad de Tratamiento Aguas
Residuales (PTAR Albarrancho) I/s 400 900 900 900 900 900
Demanda de tratamiento Aguas
Senidas I/s 513 516 525 668 1.079 1.093
Demanda/Oferta total % 128,30% 57,35% 58,28% 74,23% 119,93% 121,46%
Deficit/Superavit Déficit OK OK OK Déficit Déficit

Area Ampliada

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Capacidad de Tratamiento Aguas
Residuales (PTAR Albarrancho) I/s 400 900 900 900 900 900
Demanda de tratamiento Aguas
Senidas I/s 513 516 534 678 1.095 1.225
Demanda/Oferta total % 128,30% 57,35% 59,36% 75,31%)| 121,61%| 136,06%
Deficit/Superavit Déficit OK OK OK Déficit Déficit

Fuente: Elaboracién propia.
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A consecuencia del déficit previsto en el anterior cuadro, la empresa contempla para revertir esta

problemaética lo siguiente:

C Laampliacion de la PTAR de Alba Rancho en su Fase 2, que permita alcanzar una capacidad
de 1.200 I/s, la misma que estaria en operacion en la gestion 2026, considerando los
periodos de ejecucién fisica. Esta obra de ampliacién sera cubierta con recursos propios y

de cofinanciamiento.

C La construccion de una PTAR descentralizada al Sur, que permita adicionar una capacidad
de tratamiento de 600 I/s a partir del afio 2027, gestion prevista tomando en cuenta los
tiempos de gestion de financiamiento.

C La construccion de la linea de impulsion desde la Estacion Elevadora de Valverde a la zona
de Alba Rancho, operando a partir de la gestion 2027.

Con ello el balance de oferta y demanda de tratamiento de aguas residuales seria el siguiente:

TABLA No. 161

BALANCE DE OFERTA Y DEMANDA TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES PROPUESTO PARA EL QUINQUENIO

Area Actual
CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Capacidad de Tratamiento Aguas

Residuales (PTAR Albarrancho) I/s 400 900 900 900 1.200 1.200
Capacidad de Tratamiento Aguas

Residuales (PTAR Descentralizada Sur) I/s - - - 600
Capacidad Total de Tratamiento (Oferta) I/s 400 900 900 900 1.200 1.800
Demanda de tratamiento Aguas Senidas I/s 513 516 525 668 1.079 1.093
Demanda/Oferta total % 128,30% 57,35% 58,28% 74,23% 89,95% 60,73%
Deficit/Superavit Déficit OK OK OK OK OK
Area Ampliada

CONCEPTO Und 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Capacidad de Tratamiento Aguas

Residuales (PTAR Albarrancho) I/s 400 900 900 900 1.200 1.200
Capacidad de Tratamiento Aguas

Residuales (PTAR Descentralizada Sur) I/s - - - - 600
Capacidad Total de Tratamiento (Oferta) I/s 400 900 900 900 1.200 1.800
Demanda de tratamiento Aguas Senidas I/s 513 516 534 678 1.095 1.225
Demanda/Oferta total % 128,30% 57,35% 59,36% 75,31% 91,21% 68,03%
Deficit/Superavit Déficit OK OK OK OK OK

Fuente: Elaboracién propia.

Respecto a la inversidn requerida para el efecto, esta es proporcionada a continuacion.
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TABLA No. 162

INVERSIONES REQUERIDAS PARA LA AMPLIACION DE LA
CAPACIDAD DE TRATAMIENTO AGUAS RESIDUALES

Total . .
2. INVERSIONES SISTEMA DE ALCANTARILLADO 2023 - 2027 Periodo Quinquenal
SANITARIO

Bs 2023 2024 | 2025 | 2026 | 2027

2.1. TRATAMIENTO ALCANTARILLADO
AMPLIACION FASE 2 PTAR ALBARANCHO (300 I/s)

60,000,000 30,000,000 | 30,000,000
CONSTRUCCION PTAR DESCENTRALIZADA AL SUR DE LA CIUDAD
B GO AN 150,000,000 75,000,000 | 75,000,000
MEJORAMIENTO TERCIARIO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES ALBARRANCHO D.9 40,000,000 20,000,000 | 20,000,000

Fuente: Elaboracion propia en base a los proyectos de ampliacién identificados por SEMAPA.

Como parte de las inversiones requeridas, se contempla el inicio de una nueva PTAR
descentralizada en el Distrito 9, a fin de atender la demanda de tratamiento del quinquenio 2028-

2032.

Resumen de las Metas de Expansidn de los Servicios

A continuacion, se proporciona el resumen de las metas propuestas para ambos servicios, para el
horizonte de proyeccion 2023 a 2027.

TABLA No. 163
METAS DE EXPANSION DE LOS SERVICIOS

AREA ACTUAL

Area Actual
[ Lot | o | | | |
DESCRIPCION UNIDAD Linea Base 2023 2024 2025 2026 2027

Conexiones nuevas Cnx 6.392 6.947 11.036 7.842 4.048
Cobertura del senicio % 74,5% 77,7% 81,1% 87,3% 90,5% 90,5%
Poblacién abastecida hab 453.238 486.796 523.267 581.206 622.377 643.629
Cobertura de micromedicion % 89,34% 91,88% 96,22% 100,00% 100,00% 100,00%
Caudal producido SEMAPA (con fuentes
[propias y agua no tratada de Misicuni) Ils 1.193 1.249 1.330 1.373 1.329 1.322
Caudal de Agua Tratada de Misicuni lis 34 72 140 185 204
Conexiones nuevas Cnx 596 1684 28911 4.885 1.794
Cobertura del senicio % 81,35% 79,25% 77,92% 95,91% 95,94% 93,68%
Poblacién senida hab 542.609 545.738 554.579 706.361 732.008 741.426
Capacidad operativa de Tratamiento de
Aguas Residuales Is 400 900! 900 900! 1.200 1.800
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Area Ampliada

DESCRIPCION UNIDAD | Linsngzase 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 ‘
Servicio de Agua Potable

Conexiones nuevas Cnx 6.392 7.455 14.483 10.842 19.589
Cobertura del senvicio % 67,3% 69,9% 72,9% 80,5% 84,8% 94,4%
Poblacién abastecida hab 453.238 486.796 525.934 601.970 658.890 761.733
Cobertura de micromediciéon % 89,34% 91,88% 96,24% 100,00% 100,00% 100,00%
Caudal producido SEMAPA (con fuentes

|propias y agua no tratada de Misicuni) Is 1.193 1.249 1.330, 1.373 1.329 1.322
Caudal de Agua Tratada de Misicuni Is - 34 75 166 230 347
Conexiones nuevas Cnx 596 3641 28911 4.885 16.808

Cobertura del senicio % 73,53% 71,32% 71,11% 86,80% 86,39% 92,76%
Poblacién senida hab 542.609 545.738 564.853 716.636 742.282 830.521
Capacidad operativa de Tratamiento de

|Aguas Residuales Is 400 900 900 900 1.200 1.800

Fuente: Elaboracién propia

Corresponde aclarar que, si bien las obras civiles de la ampliacion de la PTAR Alba Rancho estan
previstas de concluir en junio del afio 2023, considerando su puesta en marcha a partir de esa fecha
y las adecuaciones operativas a realizar se asume que la capacidad operativa de 900 I/s se alcance
a finales de dicha gestién. (2024)

4.1.5.- Inversiones de Expansién

Tomando en cuenta las inversiones previstas para la incrementar la capacidad de determinados
componentes de los sistemas, asi como de las otras inversiones relacionadas a la ampliaciéon o
expansion de los servicios, se proporciona el resumen del plan de inversiones:

TABLA No. 164
RESUMEN DE INVERSIONES DE EXPANSION
En bolivianos

Area Actual
[ 2023 [ 2024 I 2025 I 2026 [ 2027 [ TOTAL |
DESCRIPCION ImporteBs | % | ImporteBs| % | ImporteBs | % | ImporteBs | % | ImporteBs| % | ImporteBs | % |
Servicio de Agua Potable
Produccién de Agua 1.783.901] 19,489 620.000 2,78% 520.000[ 2,539 520.000{ 26,85% 520.000(  26,71Y 3.963.901 7,099
Redes y conexiones 7.374.111] 80,52% 21.714.539 97,22% 20.006.025 97,47Y 1.416.325| 73,159 1.426.626| 73,299 51.937.625 92,91

INVERSION EXPANSJON AGUA POTABLE 9.158.012| 100,00% 22.334.539| 100,00% 20.526.025| 100,009 1.936.325| 100,00% 1.946.626| 100,009 55.901.526] 100,00%

Servicio de Alcantarillado Sanitario

Tratamiento de aguas servidas - 0,009 419.440 2,959 152.278 7,61Y - 0,009 - 0,009 571.718 1,009
Redes y conexiones 22.649.477| 100,009 13.791.246 97,05Y 1.848.852 92,39 8.088.805 100,009 10.023.659 100,009 56.402.039 99,00

INVERSION EXPANSJON ALCANTARILLAD@?.649.477 100,00% 14.210.686 100,009 2.001.130] 100,00 8.088.805] 100,00%  10.023.659] 100,009 56.973.757] 100,009
[ TOTAL INVERSION DE EXPANSION | 31.807.489| [ 36.545.225 [ 22:527.159 [ 10.025.13q [ 11.970.285 [ 112.875.283
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[ 2023 [ 2024 [ 2025 [ 2026 | 2027 | TOTAL |
DESCRIPCION Importe Bs | % | ImporteBs[ % | Importe Bs % | Importe Bs % | ImporteBs | % | Importe Bs % |
Servicio de Agua Potable
Produccion de Agua 1.783.901 9,324 1.352.935] 3,20 520.000]  0,69% 520.000] 0,639 19.491.34g 19,559 23.668.184 7,439
Redes y conexiones 17.360.259 90,68% 40.928.936 96,80%  75.005.558 99,319  81.370.467 99,37%  80.223.229 80,459  294.888.449 92,57%

INVERSION EXPANSJON AGUA POTABLE19.144.160] 100,00% 42.281.871] 100,00% 75.525.558| 100,009 81.890.467| 100,00% 99.714.577| 100,00% 318.556.632 100,009

Servicio de Alcantarillado Sanitario

Tratamiento de aguas servidas

- - 419.440| 1,149 105.152.279 68,05%  125.000.000 53,36% 20.000.000 5,079 250.571.71§ 29,219
10.258.532) 27,55% 18.540.000| 50,28% 33.540.000 21,719 35.814.331] 15,29% 20.814.331) 5,279 118.967.193 13,879
Redes y conexiones 26.982.730| 72,45% 17.910.759 48,58% 15.828.887] 10,24Y 73.430.565 31,35% 354.016.167] 89,66% 488.169.108 56,929

INVERSION EXPANSJON ALCANTARILLADG7.241.262] 100,00% 36.870.199) 100,00%  154.521.165 100,00% 234.244.895 100,00% 394.830.497 100,00% 857.708.019 100,009

[ TOTAL INVERSION DE EXPANSION | 56.385.422| [ 79.152.079
Fuente: Elaboracion propia

230.046.723

316.135.362 [ 494.545.074 [ 1.176.264.651

El detalle correspondiente a las inversiones de expansién es proporcionado a través del Anexo 21.

4.1.6.- Reposicion de la Capacidad Disponible

Sobre la base del andlisis técnico orientada a mantener la capacidad de prestacién de los servicios,
se procedié a efectuar un analisis basado en los siguientes criterios:

A Activos que hayan superado su vida util.

A Activos que no se encuentren en operacién por alguna razon.

A Sean indispensables y de relacién directa a la prestacion de los servicios.

A Su renovacion permita eliminar un cuello de botella para la operacién y mantenimiento.

Producto de ello, se agrupo la inversion de reposicion de la siguiente forma:

a) Reposicion por obsolescencia o Depreciacion

A continuacién, se proporciona la relacion de activos que requieren ser repuestos debido a razones
de obsolescencia.

TABLA No. 165
INVERSION DE REPOSICION POR OBSOLESCENCIA
En bolivianos

2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | TOTAL |
DESCRIPCION Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs |

Equipos de Computacion
Computadoras de escritorio - 100.224 100.224 100.224 100.224 400.896
Impresoras de alto trafico - 36.192 36.192 36.192 36.192 144.768
Impresoras normales - 9.300 9.300 9.300 9.300 37.200
Impresoras personales - 9.000 9.000 9.000 9.000 36.000
UPS de 20 K, otros accesorios y equipog - 115.000 115.000 115.000 115.000 460.000
TOTAL B 269.716] 269.716] 269.716] 260.716]  1.078.864

Fuente: Elaboracion propia

Esta inversion es la misma para los dos escenarios de proyeccion del servicio de agua potable, ya
gue son recursos propios.
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b) Reposicidn, renovacién y mejoramiento de los componentes de los sistemas de
Agua Potable y Alcantarillado Sanitario por dafios.

A fin de mantener la capacidad de los distintos componentes de los sistemas de agua potable y
alcantarillado sanitario, se han identificado los siguientes requerimientos de reposicion, renovacion
y mejoramiento de los componentes de los sistemas.

TABLA No. 166
INVERSION DE REPOSICION COMPONENTES DE LOS SISTEMAS
En bolivianos

Area Actual

3. INVERSIONES DE RENOVA| 1.

Y MEJORAMIENTO 2023 - 2027 2023 2024 2025 2026 2027
o0 de Agua Potable -

Renovacion redes de agua potable 9.344.385 2.083.995 2.173.921 2.499.005 2.587.465

Mejoramien'to y cruce de aductores de 600 m| 1.146.305

y 400 mm Rio Khora 1.146.305

Mejoramiento de red agua potable y
Alcantarillado sanitario OTB’s Victor Paz,
Petrolero, San Miguel, Piscina y Progreso D{

REHAB. SISTEMAS DE CONDUCION Y
DISTRIBUCION ZONA DE TACKO LOMA D

1.122.291  1.122.291

Mejoramiento Aduccion de Agua Zona Frutill

Tiquipaya 3.151.534 - 2.851.534 300.000
MEJ. RED AGUA POTABLE Y ALC. SANIT. N

VIAL AV. BLANCO GALINDO Y AV. PERU O 5.007.136 - 5.007.136

MEJ. RED DE AGUA POTABLE OTB LA RE(

D.12 1.304.737 - 1.304.737

MEJ. RED AGUA POT. BARRIO MILITAR LA

CHIMBA, CHAVEZ RANCHO, OTB PORTAL| 259.457 - 259.457

MEJ. RED AGUA POT. OTBS: LORETO SU[

GLORIETAD5Y D12 712.500 - 712.500

MEJ. RED AGUA POT. OTBS: LA ESPERAN
PAZ ESTENSORO, SAN MIGUEL ALTO, CE
VERDE CENTRAL, SAN CARLOS D.6 614.080 - 614.080 - - -
Total renovacion de redes de agua 22.662.42 4.352.590 12.923.36%  2.799.00f 2.587.46 0
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Servicio de Alcantarillado Sanitario

Renovacion redes de alcantarillado Dept.

Construcciones 10.647.860 2.236.806 2.840.533 3.295.472 2.275.049 =
Const. y refaccion emisario sud este distrito:

y 5 de Cbba. 3.523.440 - 2.261.720 1.261.720 - =
Mejoramiento Colector Nor Oeste Av.

Arquimides a Av. Tadeo Haenke 11.821.644 1.521.644 | 10.300.000 - - -

Proyectos menores zona Sudeste Laguna Alalay
8.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 -

REFACCION COLECTORES ALCANTARILL
SANITARIO ZONA SUDESTE LAGUNA ALA
(COMPONENTE SISTEMA DE ALCANTARIY
SANITARIO) 21.085.921 - 10.542.960 | 10.542.960 - -
REFACCION COLECTORES ALCANTARILL
SANITARIO ZONA SUDESTE LAGUNA ALA
(COMPONENTE MEJORAMIENTO ESTACI(
ELEVADORAS) 5.038.943 - 2.519.471 2.519.471 - -
Refaccién Emisario Alcantarillado Sanitario
Oeste Albarrancho D12, D4 Y D9 (Compone

mejora PTAR Alba Rancho) 32.786.006 - 15.000.000 [ 17.786.006 - -
Oeste Albarrancho D12, D4 Y D9 (Componer
Emisario) 107.870.484 - 35.956.828 | 35.956.828 | 35.956.828 -
MEJ. RED ALC.SANIT. JV. CALAPAMPA, O
PAMPA GRANDE, OTB CH. RANCHO DIST || 921.531 921.531 - - - -
MEJ. RED ALC.SANIT. OTBS: KILLMAN, JU,
BOSCO, VILLA POTOSI DIST.5,6 981.637 981.637 - - - -
MEJ. RED ALC.SANIT. OTBS: BASE AEREA
CONCORDIA DIST.5,11 980.013 980.013 - - - -

MEJ. RED ALCANT. C AYLLU SGTO. EL
MENOR,MARIA AUX,ISIBORO OTBS
FERROVIARIO, S.JUA BOSCO,3RA VILLA 1.266.482 - 1.266.482 - - -

MEJ. RED ALC. SANIT. C. CONSEJO DE IN
JOSE QUEZADA, PASAJE BRISAS D.3Y 12 771.850 - 771.850 - - -

MEJ. RED ALCANTARILLADO SANITARIO
M.P. LAREDO OTB BASE AEREA D.5 889.200 - 889.200 - - -

MEJ. RED ALCANTARILLADO SANITARIO
VILLA CONA CONA D.4 1.040.000 - 1.040.000 - - -
MEJ. RED ALC. SANIT. AV. GUALBERTO

VILLARROEL ENTRE ANICETO PADILLA Y
AMERICA D.12 780.000 - 780.000 - - -

MEJ. RED ALC. SANIT. CALLE DERECHOS
HUMANOS, CALLE TARA D.6 611.978 - 611.978 - - -

MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: PORTALES,
ZAMUDIO, MAGISTERIO 6 DE JUNIO D.12 2.874.404 - 2.874.404 - - -

MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: VERBO DIV
VILLA MONTENEGRO D.12 1.049.999 - 1.049.999 - - -
MEJ. RED ALC. SANIT. CALLE DIEGO DE
ALMAGRO, AV. BLANCO GALINDO Y OTR(
LA OTB VILLA INGAVI D.12 992.803 - 992.803 - - -
MEJ. RED ALC. SANIT.
OTBS:SANLORENZO,TOPATER,FERROVI
MUNICIP SARCO,SAN JORGE, 18 DE MAY(Q 2.214.687 - 2.214.687 - - -
MEJ. RED ALC SANIT
OTBS:V.ROSARIO,RIOSINHO,JUANDE LAH
B.MILITAR,JUDICIAL,CHIMBAGRANDE,CO 2.233.587 - 2.233.587 - - -
MEJ. REDALC.SANIT. OTBS:LA ESPERANZ
ESTENSORO, S.MIGUEL ALTO,SAN MIGUH
PISCINA NORTE,BARRIOOBREROD.6 869.552 - 869.552 - - -
MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS:PARQUE PIR|
MIRADOR ALTO CB, B. MINERO ALALAY,
JUAN BAUTISTA, PROGRESOD.6 1.409.908 - 1.409.908 - - -
MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: SANTA BAR|
SUD, FUERZA AEREA, SAN LUIS COPACA!
D.5 749.999 - 749.999 - - -

MEJ. RED ALC. SANIT OTBS: LA SALLE, BH
SALOMON, MAGISTERIO IV CENTENARIO 729.330 - 729.330 - - -

MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: INCACOLL(Q
MUYURINA, PARQUE DEL MAESTRO D.11 596.426 - 596.426 - - -
Total renovacion de redes de alcantarillado 222.737.684 8.641.631 | 100.501.718 | 73.362.458 | 40.231.877 -
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3.3 Agua No Contabilizada Renovacién
Retiro de 8900 medidores en conexién tipo H
instalacion de medidor y caja metalica en acq
tipo A 5.425.440 - 2.712.720 2.712.720 -
Reposicion de 4501 medidores dafiados 4.115.713 1.371.904 1.371.905 1.371.904 -
Renovacion de acometidas de agua 1.674.868 371.325 398.591 426.366 478.586
Renovacién de Equipos lecturadores 50.000 - 25.000 - 25.000
Renovacion de Bancos de prueba portatil 42.000 21.000 - - 21.000
Total ANC renovacién 11.308.021] 1.764.229] 4.508.216| 4.510.990] 524.586 -
3 TOTAL INVERSIONES RENOVACION Y
MEJORAMIENTO 256.708.130 14.758.451| 117.933.2954 80.672.453| 43.343.928| - ‘
Area Ampliada
3. INVERSIONES DE RENOVA| 1.,
Y MEJORAMIENTO 2023 - 2027 2023 2024 2025 2026 2027
e 0 de Ag Potable
Renovacion redes de agua potable 9.344.385 2.083.995 2.173.921 2.499.005 2.587.465
REFAC. RED AGUA POTABLE CASCO VIE]
CIUDAD DE COCHABAMBA ZONA CENTRA
REFACCION LINEAS PRINCIPALES Y
SECUNDARIAS DE RED DE AGUA POTABL
DE AGOSTO DISTRITO5Y 6
Mejoramiento y cruce de aductores de 600 m
y 400 mm Rio Khora 1.146.305 1.146.305 - - -
Mejoramiento de red agua potable y
Alcantarillado sanitario OTB's Victor Paz,
MEJ. RED AGUA POT. OTBS: VILLA PARAI
ROSEDAL EN D4 778.979 641.883 137.096
MEJ. RED AGUA POT. OTBS: PETROLERO
PROGRESO, CERRO VERDE CENTRAL D6 544.498 544.498
REHAB. SISTEMAS DE CONDUCION Y 1.122.291 1.122.201 . . . A
DISTRIBUCION ZONA DE TACKO LOMA D
Mejqramlento Aduccion de Agua Zona Frutill 3.151.534 2851534 300,000 .
Tiguipaya
MEJ. RED AGUA POTABLE Y ALC. SANIT. 5.007.136 5.007.136 . . .
VIAL AV. BLANCO GALINDO Y AV. PERU D
II;)/II?J2 RED DE AGUA POTABLE OTB LA REQ 1.304.737 1.304.737 . . .
MEJ. RED AGUA POT. BARRIO MILITAR LA| 959,457 259,457 ; . }
CHIMBA, CHAVEZ RANCHO, OTB PORTAL
MEJ. RED AGUA POT. OTBS: LORETO SU[ 712.500 712.500 . . .
GLORIETA D5Y D12
MEJ. RED AGUA POT. OTBS: LA ESPERAN| 614.080 614.080 . . .
PAZ ESTENSORO, SAN MIGUEL ALTO, CE
Total renovacion de redes de agua 23.985.90 5.538.972 13.060.46: 2.799.00 2.587.46 0
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Servicio de Alcantarillado Sanitario

Renovacion redes de alcantarillado Dept.
Construcciones

10.647.860

2.236.806

2.840.533

3.295.472

2.275.049

Const. y refaccion emisario sud este distrito
y 5 de Cbba.

3.523.440

2.261.720

1.261.720

Mejoramiento Colector Nor Oeste Av.
Arquimides a Av. Tadeo Haenke

11.821.644

1.521.644

10.300.000

Proyectos menores zona Sudeste Laguna Alplay 8.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

REFACCION RED DE ALCANTARILLADO
SANITARIO CASCO VIEJO DE LA CIUDAD
COCHABAMBA ZONA CENTRAL D.10

97.331.506

187.057

48.572.224

48.572.224

REFACCION COLECTORES ALCANTARILY
SANITARIO ZONA SUDESTE LAGUNA ALA
(COMPONENTE SISTEMA DE ALCANTARIL
SANITARIO)

21.085.921

10.542.960

10.542.960

REFACCION COLECTORES ALCANTARILL
SANITARIO ZONA SUDESTE LAGUNA ALA|
(COMPONENTE MEJORAMIENTO ESTACI(
ELEVADORAS)

5.038.943

2.519.471

2.519.471

Refaccion Emisario Alcantarillado Sanitario N
Oeste Albarrancho D12, D4 Y D9 (Componer|
mejora PTAR Alba Rancho)

32.786.006

15.000.000

17.786.006

Refaccién Emisario Alcantarillado Sanitario N
Oeste Albarrancho D12, D4 Y D9 (Componer]
Emisario)

107.870.484

35.956.828

35.956.828

35.956.828

MEJ. RED ALC.SANIT. JV. CALAPAMPA, O
PAMPA GRANDE, OTB CH. RANCHO DIST|

921.531

921.531

MEJ. RED ALC.SANIT. OTBS: KILLMAN, JU,
BOSCO, VILLA POTOSI DIST.5,6

981.637

981.637

MEJ. RED ALC.SANIT. OTBS: BASE AEREA
CONCORDIA DIST.5,11

980.013

980.013

MEJ. RED AL. SANIT.OTBS: TOPATER,SAR|
C.,QUECHISLA,PROMOTORA,LITORAL,FE
RIO,18 MAYO,P.RANCHO D.3

2.505.403

2.505.403

MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: BEATO SAL(
EXCOMBATIENTES Y SANTA ANA DE CAL/
D2Y D.12

1.621.264

1.621.264

MEJ.RED ALC. SANIT.OTBS: UYUNI,RIOSI
W.ROSALES, JUDICIAL, G.CHACO,J.ROSA
SUD, CHIMBA CENT. D4

1.862.165

1.862.165

MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: PETROLER(Q
PROGRESO,SANTA CRUZ,CERRO VERDE]
CENTRAL,JERUSALEN,S.J. BAUTISTA D6

1.640.692

1.640.692

S.L.COPACABANA, 6 DE

2.316.578

2.316.578

MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS:
S.J.BOSCO,B.LINDO,LORETO SUD,S.BAR
NORTE,S.BARBARA SUD,LORETO,BASE A

2.572.622

2.572.622

MEJ. RED ALCANT. C AYLLU SGTO. EL
MENOR,MARIA AUX,ISIBORO OTBS
FERROVIARIO, S.JUA BOSCO,3RA VILLA

1.266.482

1.266.482

MEJ. RED ALC. SANIT. C. CONSEJO DE IN
JOSE QUEZADA, PASAJE BRISAS D.3Y 12

771.850

771.850

MEJ. RED ALCANTARILLADO SANITARIO
M.P. LAREDO OTB BASE AEREA D.5

889.200

889.200

MEJ. RED ALCANTARILLADO SANITARIO
VILLA CONA CONA D.4

1.040.000

1.040.000

MEJ. RED ALC. SANIT. AV. GUALBERTO
VILLARROEL ENTRE ANICETO PADILLA'Y
AMERICA D.12

780.000

780.000

MEJ. RED ALC. SANIT. CALLE DERECHOS
HUMANOS, CALLE TARA D.6

611.978

611.978

MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: PORTALES,
ZAMUDIO, MAGISTERIO 6 DE JUNIO D.12

2.874.404

2.874.404

MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: VERBO DIV
VILLA MONTENEGRO D.12

1.049.999

1.049.999
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MEJ. RED ALC. SANIT. CALLE DIEGO DE
ALMAGRO, AV. BLANCO GALINDO Y OTR(
LA OTB VILLA INGAVI D.12 992.803 992.803
MEJ. RED ALC. SANIT.
OTBS:SANLORENZO, TOPATER,FERROVIA
MUNICIP SARCO,SAN JORGE, 18 DE MAY(Q 2.214.687 2.214.687
MEJ. RED ALC SANIT
OTBS:V.ROSARIO,RIOSINHO,JUANDE LAH
B.MILITAR,JUDICIAL,CHIMBAGRANDE,CO 2.233.587 2.233.587
MEJ. REDALC.SANIT. OTBS:LA ESPERAN4
ESTENSORO, S.MIGUEL ALTO,SAN MIGUH
PISCINA NORTE,BARRIOOBREROD.6 869.552 869.552
MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS:PARQUE PIR|
MIRADOR ALTO CB, B. MINERO ALALAY, S
JUAN BAUTISTA, PROGRESOD.6 1.409.908 1.409.908
MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: SANTA BAR|
SUD, FUERZA AEREA, SAN LUIS COPACA
D.5 749.999 749.999
MEJ. RED ALC. SANIT OTBS: LA SALLE, BH
SALOMON, MAGISTERIO IV CENTENARIO

729.330 729.330
MEJ. RED ALC. SANIT. OTBS: INCACOLLQ
MUYURINA, PARQUE DEL MAESTRO D.11

596.426 - 596.426 - -
Total renovacion de redes de alcantarillado 332.587.914 | 21.347.412 | 100.501.718 | 121.934.682 | 88.804.101
3.3 Agua No Contabilizada Renovacién
Retiro de 8900 medidores en conexién tipo B
instalacion de medidor y caja metalica en acq
tipo A 5.425.440 - 2.712.720 2.712.720
Reposicion de 4501 medidores dafiados 4.115.713 1.371.904 1.371.905 1.371.904 -
Renovacion de acometidas de agua 1.674.868 371.325 398.591 426.366 478.586
Renovacion de Equipos lecturadores 50.000 - 25.000 25.000
Renovacién de Bancos de prueba portatil 42.000 21.000 - - 21.000
Total ANC renovacion 11.308.021f 1.764.229| 4.508.216| 4.510.990 524.586 -
3 TOTAL INVERSIONES RENOVACION Y
MEJORAMIENTO 367.881.837| 28.650.613| 118.070.395 129.244.677| 91.916.152 -

Fuente: Elaboracion propia

La indicada inversién se diferencia en los dos escenarios, por el cofinanciamiento previstos para el

area de ampliacion.

Renovacién Emisario Noroeste

Tomando en cuenta el estado critico que presenta los emisarios principales denominados Noroeste,
gue determina la necesidad de realizar la renovacién de estos, se ha previsto en el quinquenio la
proyeccion del proyecto de renovacion denominado “Refaccion Emisario Alcantarillado Sanitario
Noroeste Alba Rancho D12, D4, y D9 (Componente emisario) * cuya ejecucion esta prevista en las
gestiones 2023 a 2026, reflejado en la tabla anterior.

Las reposiciones relacionadas con el Agua No Contabilizada, seran proporcionadas como parte de
los programas adicionales, considerando la relevancia que tiene esta tematica.
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4.2.-

Metas de calidad

Para este propésito se ha considerado la guia de “Indicadores de desempefio de las EPSA reguladas
en Bolivia™ y la proyeccion de los indicadores relacionados a las metas de calidad, los mismos que
son objeto de contrastacion con los rangos 6ptimos establecido por la instancia reguladora, a fin de
determinar la necesidad de inversiones de mejoramiento de la calidad en el periodo de planificacion.

TABLA No. 167

PROYECCION DE INDICADORES DE DESEMPENO
RELACIONADOS A METAS DE CALIDAD

Area Actual
PROYECTADO
INDICADORES UNID. DE 2022 2023 2024 2025 2026 2027
MEDIDA | | inea Base
Conformidad de los analisis de agua
potable realizados % 96,72% 98,00% 98,00% 98,00% 98,00% 98,00%
Continuidad por racionamiento Horas/dia 19,17% 19,33% 19,78% 20,23% 20,68% 21,13%
Continuidad por corte % 99,73% 99,70% 99,72% 99,71% 99,71% 99,71%
Cobertura del senvicio de Agua Potable % 74,5% 777% 81,1% 87,3% 90,5% 90,5%
Cobertura del servicio de Alcantarillado % 81,35% 79,25% 77,92% 95,91% 95,94% 93,68%
Densidad de fallas de tuberias de agua
potable Nro. Fallas 48 57 57 45 46 48
Densidad de fallas de conexiones de agua
potable Nro. Fallas 21 21 24 27 30 33
Densidad de fallas de tuberias de agua
residual Nro. Fallas 568 369 351 333 316 301
Densidad de fallas de conexiones de agua
residual Nro. Fallas 16 19 7 6 6 6
Area Ampliada
PROYECTADO
INDICADORES UNID. DE e 2023 2024 2025 2026 2027
MEDIDA ] | inea Base

Conformidad de los analisis de agua
potable realizados % 96,72% 98,00% 98,00% 98,00% 98,00% 98,00%
Continuidad por racionamiento Horas/dia 19,17% 19,33% 19,78% 20,23% 20,68% 21,13%
Continuidad por corte % 99,73% 99,70% 99,72% 99,71% 99,71% 99,71%
Cobertura del servicio de Agua Potable % 67.3% 69,9% 72,9% 80,5% 84,8% 94,4%
Cobertura del senvicio de Alcantarillado % 73,53% 71,32% 71,11% 86,80% 86,39% 92,76%
Densidad de fallas de tuberias de agua
potable Nro. Fallas 48 57 56 44 45 38
Densidad de fallas de conexiones de agua
potable Nro. Fallas 21 21 24 27 30 33
Densidad de fallas de tuberias de agua
residual Nro. Fallas 568 369 351 333 316 301
Densidad de fallas de conexiones de agua
residual Nro. Fallas 16 19 7 6 6 6

Fuente: Elaboracién propia
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Los valores propuestos de los mencionados indicadores, permiten reflejar un mejoramiento continuo
por parte de la empresa, para lograr alcanzar paulatinamente los valores éptimos previstos por la

instancia reguladora.

Para este propdsito de han considerado las siguientes acciones:

Fortalecimiento de laboratorios

Para lo cual se ha previsto lo siguiente:

A Larenovacion de equipos de laboratorio, conforme a la renovacion de los siguientes equipos:

Renovacion de equipos de laboratorio:

Turbidimetro

Titulador automatico

Cabina de flujo laminar

Autoclave

pHmetro

Conductivimetro

Hornilla electromagnetica

Espectrofotometro UV \isible

Colorimetro para medicion de cloro residual libre,

Camara fria portatil (para transporte de muestras),

A La adquisicion de nuevos equipos e infraestructura de laboratorio, reflejado en el siguiente

detalle:

- Equipo Absorcion Atémica

- Equipo médico y de laboratorio

- Muebleria en general (mesén para laboratorio, mueble empotrado con cajoneria,
mueble transportador de materiales de vidrio, Casilleros y Mecano)

- Extractores de aire para laboratorio.

- Construccién Laboratorio aguas residuales y varios ambientes para la PTAR Alba

Rancho

Incremento en la cobertura de los servicios.

Reflejado en el nimero de conexiones nuevas y ampliaciones de red de ambos servicios, asi como
de la inversion requerida, proporcionados en los anteriores puntos.

Renovacion de redes y conexiones.

Considerando el importe de los proyectos de reposicion proporcionados en el anterior punto, estan
previstos la siguiente renovacion de redes y conexiones en relacion al servicio de agua potable y de
alcantarillado sanitario, que seran financiados con recursos propios:

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.

Péagina 235 de 458




Plan de Desarrollo Quinquenal

PDQ
2023 -2027

oWl UUPU

somos vida

A\ 4

Identificacioén:
PLA-GGE-004

Revision: 1

Inicio de vigencia:
Septiembre 2024

TABLA No. 168
RENOVACION DE REDES Y CONEXIONES
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO

Area Actual
2022
CONCEPTO Und [LineaBase | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 ‘
Servicio de Agua Potable
Renovacion de redes m | 10.448]  49.211] 9.513] 9.694] 9.733] 9.772|
Renovacion de acometidas cnx_ | 647] 3.345] 748| 799] 897| 905|
Servicio de Alcantarillado Sanitario
Renovacion de redes m 3.755]  16.427] 4.039] 5.795] 3.775] 3.790]
Area Ampliada
2022
CONCEPTO Und |LineaBase | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 ‘
Servicio de Agua Potable
Renovacion de redes m | 10.448]  49.211] 9.550]  10.147]  10.644]  12.252]
Renovacion de acometidas cnx_ | 647| 3.345] 748] 799] 897] 905|
Servicio de Alcantarillado Sanitario
Renovacion de redes m | 3.755]  16.427] 4.164] 5.920] 3.853] 4.957|

Fuente: Elaboracion propia

Adicionalmente a estas metas, corresponde sefialar la relevancia que tienen los proyectos de:
Renovacion de la red de agua potable en el Casco Viejo de la ciudad de Cochabamba en su Fase I
y del proyecto de Renovacién de la red de alcantarillado sanitario en el Casco Viejo (D10), previstos
para el quinquenio 2023 i 2027. Inversiones destinadas a reducir las fallas en las tuberias y

conexiones de ambos servicios.

Inversiones en Mejoramiento de la Calidad

Compatible con las medidas propuestas, a continuacion, se proporciona las inversiones previstas
para el quinquenio orientadas al mejoramiento de la calidad de los servicios, importes que son
adicionales a los previstos en el plan de inversiones de expansion y reposicion antes proporcionados.

TABLA No. 169
INVERSION EN MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD
En bolivianos

Area Actual
[ 2023 | 2024 | 2025 | 2026 [ 2027 | TOTAL |
DESCRIPCION Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs| Importe Bs |
Servicio de Agua Potable
Renovacion de redes de agua potable 4.352.590) 12.923.365  2.799.005] 2.587.465| - 22.662.425|
Servicio de Alcantarillado Sanitario
8.641.631] 100.501.71g 73.362.458 40.231.877] - | 222.737.684
Otros
Equipos de laboratorio de agua potable y aguas
residuales - 1.387.500] 662.556 266.172 10.000 2.326.228
Equipos de computacion nuevos - - 150.000 150.000 - 300.000
Extractores de aire para laboratorio. - 14.000 14.000 - - 28.000
TOTAL 12.994.222| 114.826.583 76.988.019] 43.235.514 10.000| 248.054.337
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Area Ampliada

| 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL
DESCRIPCION Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs
Servicio de Agua Potable
Renovacion de redes de agua potable 5.538.972[ 13.060.461 2.799.005] 2.587.465] - 23.985.902

Servicio de Alcantarillado Sanitario

Renovacion de redes de alcantarillado sanitario 21.347.412 100.501.71 121.934.68J 88.804.101] - [ 332587.914

Otros

Equipos de laboratorio de agua potable y aguas

residuales - 1.387.500 662.556 266.172 10.000 2.326.228]

Equipos de computacion nuevos - - 150.000 150.000 - 300.000

Extractores de aire para laboratorio. - 14.000 14.000 - - 28.000
TOTAL 26.886.384| 114.963.679 125.560.243 91.807.738 10.000| 359.228.044

Fuente: Elaboracion propia

4.3.- Metas de Eficiencia del Servicio

De forma similar al anterior punto, se ha considerado la guia de “Indicadores de desempefio de las
EPSA reguladas en Bolivia™ y la proyeccion de los siguientes indicadores, que permitan determinar
los niveles de eficiencia operativa previsto para el quinquenio 2023 a 2027. En funcién a ello la
identificacion de acciones y recursos que seran necesarios para alcanzar los valores propuestos.

a) Indicadores de mejoramiento de eficiencia operativa.

TABLA No. 170
PROYECCION DE INDICADORES DE DESEMPENO
RELACIONADOS A LA EFICIENCIA OPERATIVA

Area Actual
PROYECTADO
2023 2024 2025 2026 2027
UNID. DE 2022
INDICADORES MEDIDA Linea Base

Eficiencia Técnica
Dotacién I/h/d 217,23 211 209 188 166 162
Uso eficiente del recurso % 48,12% 55,29% 52,35% 60,93% 6527%| 66,99%
Cobertura del micromedicion % 89,34% 91,88% 96,22% 100,00% 100,00%)| 100,00%
Indice de Agua No contabilizada en red % 50,50% 45,25% 42,25% 38,25% 33,25%| 31,25%
Indice de tratamiento de aguas residuales % 108,65% 88,19% 83,05% 141,55% 136,77%)| 134,79%
Eficiencia Eca.Financiera y Comercial
Indice de operacién eficiente % 70,09% 71,30% 79,53% 74,91% 74,95% 81,51%
Eficiencia de Recaudacién % 84,76% 85,44% 87,00% 89,00% 91,00%| 92,00%
Indice de ejecucién de inversiones % 81,36% 77.48% 85,00% 87,00% 90,00%| 90,00%
Personal Calificado % 27,90% 28,85% 28,18% 28,18% 28,18%| 28,18%

Emp/1000
Numero de empleados por 1000 conexiones Cnx 4,00 4,83 4,66 4,20 3,92 3,79
Atencién de reclamos % 95,33% 93,00% 94,00% 94,00% 95,00%| 95,00%
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Area Ampliada
PROYECTADO
2023 2024 2025 2026 2027
UNID. DE 2022
INDICADORES MEDIDA Linea Base

Eficiencia Técnica
Dotacién I/h/d 217,23 211 207 182 157 136
Uso eficiente del recurso % 48,12% 55,29% 52,54% 62,53% 68,08% 76,07%
Cobertura del micromedicién % 89,34% 91,88% 96,24% 100,00% 100,00%| 100,00%
Indice de Agua No contabilizada en red % 50,50% 45,25% 42,25% 38,25% 33,25%| 31,25%
Indice de tratamiento de aguas residuales % 108,65% 88,19% 84,28% 139,93% 132,97%)| 132,97%
Eficiencia Eca.Financiera y Comercial
Indice de operacion eficiente % 70,09% 71,30% 79,63% 7547% 76,01%| 85,20%
Eficiencia de Recaudacién % 84,76% 85,44% 87,00% 89,00% 91,00%]| 92,00%
Indice de ejecucion de inversiones % 81,36% 77,48% 85,00% 87,00% 90,00% 90,00%
Personal Calificado % 27,90% 28,85% 28,18% 28,18% 28,18%| 28,18%

Emp/1000
Numero de empleados por 1000 conexiones Cnx 4,00 4,83 4,64 4,05 3,70 3,20
Atencion de reclamos % 95,33% 93,00% 94,00% 94,00% 95,00%| 95,00%

Fuente: Elaboracion propia

En el calculo del indice de tratamiento de aguas residuales, la AAPS lo define como el cociente del
volumen tratado de aguas residuales y el volumen de agua potable facturado multiplicado por 0,80.
Como SEMAPA proporciona el servicio de alcantarillado sanitario a usuarios que son abastecidos
con agua potable por otros operadores, el volumen de agua potable que se considera en el calculo
del indicador solo contempla el registro de consumo de los usuarios de SEMAPA, por ese motivo el
valor proyectado rebaza el 100%.

Los valores proyectados reflejan el mejoramiento progresivo de la eficiencia operativa propuesta por
la empresa, cuyos resultados permiten alcanzar los valores dptimos referenciales del sector. La
excepcion esta en el Agua No Contabilizada, se tiene previsto realizar acciones de impacto a corto,
medino y largo plazo, por lo que las medidas adoptadas en este quinquenio (corto y mediano plazo)
estan orientadas a reducir drasticamente el indicador, y llegar al cabo de la gestion 2027 con el 33%
proximo al umbral del 30% previsto por la AAPS.

En lo que se refiere al indicador del nimero empleados por 1000 conexiones de agua, al final
guinguenio se reduce el indicador en un 31%, tomando en cuenta el personal adicional requerido
para la operacion y tratamiento de las aguas residuales, y considerando que del total de usuarios a
los cuales SEMAPA presta servicios de agua potable y/o alcantarillado sanitario, solo el 45%
corresponde a agua (se tiene la presencia de otros pequefios operadores en su area de prestacion),
siendo SEMAPA el Unico operador del servicio de alcantarillado sanitario en el muncipio, por lo que
el indicador de nimero empleados por 1000 conexiones de agua y alcantarillado en el quinquenio
se encuentra cerca del parametro 6ptimo.

Para lograr la eficiencia operativa, se han previsto implementar las siguientes acciones:

A Cumplimento de la Politica Nacional de Uso Eficiente de Agua Potable y adaptacién al
cambio climético, aprobado por la Resolucion Ministerial No. 336 del 17 de septiembre de
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2015 del MMAVYA, en relacion a los distintos componentes relacionados a medidas desde la
captacion del agua de las fuentes superficiales y subterraneas, su uso, consumo y descarga
de las aguas residuales a cuerpos receptores.

A Medidas de mitigacion en la descarga de aguas residuales, con obras relativas al incremento
de la capacidad de tratamiento, asi como de la conduccién de las aguas residuales que a la
fecha son volcadas directamente (Rio Valverde).

A Ampliacion de redes del servicio de agua potable compatible con la ampliacion de redes de
recoleccion de alcantarillado sanitario y de su respectivo tratamiento.

A Universalizacion de la micromedicion en los usuarios del servicio de agua potable, en el corto
plazo.

A Mayor eficiencia en la dotacion de agua prevista, vinculada esencialmente a la reduccion de
pérdidas de agua en red.

A Descentralizacion operativa orientada a la zona sur, compatible con las tendencias de
desarrollo de los servicios y tiempos de atencién operativa requeridos, lo cual ya se
encuentra en proceso.

A Mayor eficiencia en los procesos comerciales, a través de la implementacion de
procedimientos de trabajo, desarrollo e implementacion de software complementarios al
nuevo sistema comercial, que permitan mayores alternativas de acceso a tramites y pago a
los usuarios, asi como de la atencién oportuna a los reclamos.

A Ejecucion de auditorias operativa al proceso de lecturacion, a través de las unidades de
auditoria interna.

A Ejecucion de auditorias operativa al proceso de cortes de los servicios, a través de las
unidades de auditoria interna.

b) Operacién y Mantenimiento
Estructura Organica

En relacién a la estructura organica prevista para la operacion y mantenimiento de los servicios,
SEMAPA realiza cada gestién una evaluacion del Sistema de Organizacion Administrativa (SOA),
mediante un analisis de la estructura organizacional, cargos, disefio organizacional y actualizacion
de los Manuales conforme a las NB-SOA, RE-SO y RE-SPO.

El objetivo del proceso de Andlisis Organizacional es determinar, a través de la evaluacion, si la
estructura organizacional de SEMAPA, Organigrama, Personigramas, asi como los Manuales
vigentes han contribuido al logro de los objetivos institucionales plasmados en el lo instrumentos de
planificacion de mediano plazo y por ende en los de corto plazo.

El proceso de analisis se realiza como indica la norma, se evalua la calidad del servicio
proporcionado a los usuarios, la efectividad de los procesos, la rapidez de respuesta de la estructura
organizacional frente a los cambios internos y/o externos y la funcionalidad de canales de mando y
canales comunicacionales.
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Con los resultados de este andlisis se propone ajustes a la estructura organizacional de la Empresa,
que se consideren necesarios, a fin de alcanzar los objetivos institucionales de corto y mediano
plazo, orientados al mejoramiento de la gestién institucional, el logro de la Mision, Visidn y acciones
relacionadas a la prestacion de los servicios

Tomando en cuenta las tendencias del crecimiento urbano del municipio, que requiere ser compatible
con el provisidn de los servicios basicos, la empresa ha previsto un significativo nUmero de proyectos
de ampliacién de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario para el periodo 2023 a 2027,
que conlleva la necesidad de contar con esquemas adicionales de desconcentracion en la estructura
organica, que faciliten la oportuna operacién y mantenimiento de los sistemas y de menor costo.

En ese sentido, se viene trabajando en la instrumentacion de la desconcentracion operativa en la
zona Sur de la ciudad, con las connotaciones técnicas, administrativas, comerciales y operativas que
esto representa. Para el efecto, a continuacion, se proporciona los lineamientos iniciales de las
unidades organizativas que se requiere ser consideradas en este proceso de decconcentracion:

GRAFICA No. 11
ESQUEMA DESCONCENTRACION OPERATIVA

UNIDAD DESCONCENTRADA
ZONA SUR

OPERACION Y
MANTENIMIENTO

COMERCIAL

INFRAESTRUCTURA
Y EQUIPOS

PROYECTOS

ADMINISTRATIVO
(Almacenes, RRHH)

Instrumentacion que se realizaria con los recursos humanos previstos para el quinquenio, la
reingenieria organizacional especifica y actualizaciéon de los instrumentos normativos internos que
corresponda.

Como parte de las inversiones de estructura se han previsto recursos para el equipamiento y mobilirio
respectivo. La indicada desconcentracion se ejecutaria en los dos escenarios de proyeccion de
ambos servicios.
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Las inversiones relativas a la desconcentracion de los servicios son proporcionadas como parte de
las inversiones de desarrollo de capacidades internas.

En este periodo, se ha previsto la gestion ante el GAMC orientado a contar con el terreno respectivo
para la ubicacion fisica de las oficinas.

Inversiones en Mejoramiento de la Eficiencia del Servicio

TABLA No. 171

INVERSION EN MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA DEL SERVICIO

En bolivianos

[ 2023 | 2024 [ 2025 | 2026 [ 2027 | TOTAL |
DESCRIPCION Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs| Importe Bs |
Equipos de medicién
Equipos de medicion en linea para los afluente
efluentes de la PTAR Albarrancho, para el regi
de caudales, temperatura, pHy DQO:
PH metro y lector de temperatura - 30.000 - - 30.000
Caudalimetro en canal abierto (ultrasonico - - 22.600 - - 22.600
Caudalimetro en canal abierto descarga ETRLY - 22.600 - - - 22.600
Renovacion de equipos de telemetria - 262.500 - - - 262.500
Camioneta para actividades de los laboratorios|
la PTAR y Regional Sur - 208.800 417.600| - - 626.400
Desconcentracion operativa en la Zona Sur - 1.400.000[  1.400.000] 500.000 - 3.300.000
Maguinaria y otros equipos - 500.000 - - 500.000
Vehiculos livianos adicionales - - - - - -
Renovacion de vehiculos - 939.600 939.600 2.272.232 522.000 4.673.432
Desarrollo e Innovacion de alternativas de
comunicacién y cobro para los usuarios - 120.000 - - - 120.000
TOTAL - 2.953.500/  3.309.800) 2.772.232 522.000|  9.557.532

Fuente: Elaboracion propia

Inversiones que son validas en los dos escenarios de proyeccion de los servicios.

4.4 -

Planes o Programas Adicionales

a) Plan de Reduccion de Agua No Facturada

Actualmente la determinacion y analisis del agua no facturada (ANC/ANF), es realizada por la
Divisién de Agua No Facturada, en base a los datos reportados por el Depto. de Produccion ty
Distribucién de la Gerencia de Operaciones y las diferentes unidades de la Gerencia Comercial. Sin
embargo, el trabajo de la Div. de ANF tiene una relacion integral con las distintas unidades operativas
y de planificacién de los servicios de SEMAPA.
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Lineas estratégicas del Plan de Reduccion de ANF

La definicion de Agua No Facturada (ANF) estipulada por la Asociacion Internacional del Agua (IWA)
es la siguiente:

Agua No
Facturada

Volumen de entrada
al sistema

Volumen de entrada al — Volumen de agua
sistema (m?) facturada (m?)
ANF (%) = X 100
Volumen de entrada al
sistema (m?)
Volumen de entrada al sistema. - E | AiVol umen de entrada al sistemad es
los usuarios a través de las tuberias de distribucion o cisternas.
Volumen de agua facturada. - E | AVol umen de agua facturadao es el vo
por la empresa, e incluye no solo el volumen de los resultados de la lectura de medidores sino también
el volumen estimado de | a facturaci -n. EI per2odo de
debe ser el mi smo del fivol umen de entrada al sistemao

La, IWA recomienda la siguiente tabla de balance hidrico:

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion. Péagina 242 de 458



Identificacion:
Plan de Desarrollo Quinquenal PLA-GGE-004

) semapa Revision: 1

PDQ
2023 -2027

somos vida Inicio de vigencia:

Septiembre 2024

BALANCE HIDRICO

Consumo Consumo facturado medido Agua
facturado autorizado Consumo facturado no medido facturada
Consumo no facturado medido
(Agua suministrada a las areas
Consumo especificas  tales como barrios
autorizado . o no fa M pobres, refugios etc.)

orizado Consumo no facturado no medido
(Consumo  requerido para la
operacion y mantenimiento de

Voluman servicios)
de entrada -

. Consumo no autorizado A 0
al sistema G

. Consumo por conexiones ilegales ada
Pérdidas { P gales) .

ELEICNCH (LI IEISN Errores  de  micromedidores vy
) errores en el manejo de datos
Pérdidas de

agua Fugas en acueductos y tuberias de
distribucién

Pérdidas reales(fisicas) | Fugasy rebose en reservorios

Fugas en tuberias de acometida y
medidores de usuario

Fuente: Indicadores de Rendimiento / Primera Edicion 2000, IWA

En ese sentido las lineas estratégicas planteadas para reducir el ANF propuestas en el presente
guinquenio y que se hallan contempladas en el Plan de Reduccién de ANF son:

A Gestion de lainformacion, reflejado en las siguientes acciones:

o Implementacion de sistema de monitoreo y analisis de datos para identificar
patrones de consumo, detectar anomalias y pérdidas no registradas.

o Utiliza tecnologias de telemetria y sistemas de gestion del agua para obtener
informacion en tiempo real y tomar decisiones basadas en datos.

A Lagestion de la macromedicion y micromedicion, reflejado en las siguientes acciones:

o Control de consumos

o0 Control de fraudes y conexiones clandestina o no autorizadas y toma medidas
legales y de sancién correspondientes.

o Implementa sistemas de monitoreo y andlisis de datos para identificar patrones de

consumo sospechosos que puedan indicar fraudes.

Determinacion del grado de precision de los medidores

Migracion de la informacién comercial a un sistema de informacion geografica.

Instalacion de micromedidores a los usuarios que no lo tengan, al 100%.

Programas de mantenimiento preventivo de micromedidores, segmentados por tipo

de categoria y nivel de consumo.

o Priorizacibn de la renovacion de medidores, que se encuentre en mal
funcionamiento y/o con periodos de funcionamiento superior a su vida Util técnica.

0 Mantenimiento, reparacion y renovacion de los macromedidores instalados.

O O O o

A Lagestion de la presion, que contemplaria las siguientes acciones:
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o O O

A Control y registro activo de fugas, a través de lo cual se logre:

o

(0]
(0]

Implementar sistemas de control de presién para mantener la presion del agua en
un nivel 6ptimo y evitar fugas debido a presiones excesivas.
Instalacion de vélvulas controladoras de presién en lugares estratégicos de la red
de agua.
Evaluar el comportamiento de la red.
Modelacién hidraulica la red de distribucion
Implementar la distribucién sectorizada
Adquisicion de equipos de medicién de presion.

Realiza inspecciones periddicas en la red de distribucion de agua para identificar y
reparar fugas de forma oportuna.

Utiliza tecnologias de deteccidon de fugas, como acustica correlacionada, para
localizar fugas ocultas y minimizar el tiempo de deteccion.
Elaboracion de balances hidricos en forma mensual
Reducir tiempo de intervencién de fuga detectada

A Gestion de lainfraestructura, orientado sobre a la renovacion de redes, considerando que
una buena proporcion de la misma presente una data muy antigua. Contemplaria la
ejecucién del siguiente marco de acciones:

o

(o]

Inversiones relacionadas al Agua No contabilizada.

La ejecucion de los proyectos de renovacion de redes de agua potable.
Ejecutar en el quinquenio la fase Il del proyecto de renovacién de redes de agua del
Casco Viejo.

En el marco de lo sefialado, a continuacion, se proporciona la inversion prevista para este proposito
que se complementa con las inversiones relacionadas a los otros componentes.

TABLA No. 173

INVERSIONES DE AGUA NO CONTABILIZADA
En bolivianos

2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

DESCRIPCION Importe Bs | Importe Bs| Importe Bs| Importe Bs | Importe Bs| Importe Bs
Inversiones de ampliacion
INSTALACION DE EQUIPOS DE MEDICION Y
CONTROL DE FLUJO EN LAS PRINCIPALES
REDES DE DISTRIBUCION 36.000| 1.000.000|  1.000.000 2.036.000]|
INSTALACION DE MICROMEDIDORES DE
GRANDES CONSUMIDORES 1.550.815] 1.550.815]
PROYECTO PILOTO INSTALACION DE
MEDIDORES LECTURA REMOTA - - -
VALVULAS DE CONTROL 100.000 100.000 200.000
INTERCONEXION DE REDES - 168.000) - 168.000|
Medidores y accesorios 268.399 - 268.399
Macromedidores 23.885 - - 23.885.
TOTAL INVERSIONES DE AMPLIACION ANC 328.284| 2.818.815|  1.100.000] 4.247.099
Inversiones de renovacion
Retiro de 8900 medidores en conexion tipo B
instalacion de medidor y caja metalica en act
tipo A - 2.712.720]  2.712.720 5.425.440
Reposicion de 4501 medidores dafiados 1.371.904] 1.371.905 1.371.904 - 4.115.713|
Renovacion de acometidas de agua 371.325 398.591 426.366| 478.586 1.674.868]
Renovacion de Equipos lecturadores - 25.000 - 25.000! 50.000!
Renovacion de Bancos de prueba portatil 21.000 - - 21.000! 42.000
TOTAL INVERSIONES DE RENOVACION ANIC  1.764.229|  4.508.216|  4.510.990) 524.586 11.308.021]
[TOTAL GENERAL ANC [ 2092513 7.327.031] 5.610.990]  524.586] [ 15.555.120

Fuente: Elaboracion propia
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Esta inversion viene a complementar la inversion prevista en materia de renovacion de redes y
conexiones anteriormente consideradas. La misma que es similar en los dos escenarios de
proyeccion de los servicios.

b) Plan de Contingencia

El Plan de Contingencia PdC 2023-2024, fue formulado a mediados de la gestiéon 2022 priorizando
las acciones preventivas y reactivas relacionadas a la amenaza de inundaciones, riada, desborde de
rios por exceso de precipitaciones fundamentalmente, y ante el retraso del periodo de lluvias en la
gestion 2023, el Plan fue reformulado incorporando como prioridad acciones ante la amenaza de
sequia a través de la implementacién del Plan de emergencia por sequia en su fase |, I, Plan de
Extraccidén de caudales y otras acciones que son detalladas en el PdC.

El objetivo de este plan es fundamentalmente contrarrestar y evitar los sucesos no planificados, pero
previsibles, de manera oportuna y eficaz, generados por la ocurrencia de emergencias, ya sean
eventos asociados a fenémenos naturales o causados por el hombre que podrian ocurrir y afectar al
normal abastecimiento del suministro de agua potable y el funcionamiento adecuado del sistema de
alcantarillado sanitario.

El Plan de Contingencia como instrumento de gestién, permitira durante la operacion, proveer una
guia de las principales acciones a seguir ante una emergencia o riesgos que afecte tanto al servicio
de agua potable como al de alcantarillado sanitario que presta SEMAPA, contempla acciones y
estrategias para asegurar que los caudales actuales de las principales fuentes de produccion no
disminuyan y se transporten de manera satisfactoria hasta los usuarios; ademas de considerar que
los sistemas de alcantarillado sanitario funcionen adecuadamente. Plan que involucra acciones
necesarias para atender a la poblacion afectada, que aseguren la continuidad en la prestacién de
los servicios, sean viables en términos técnicos y cuenten con el presupuesto requerido para su
ejecucion.
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a) Lineas estratégicas del PdC.

AMENAZAS EN LOS SISTEMAS DE AP Y AS

Amenaza Causa Componentes afectados Frecu.e.nC'a Durac'é.n Sl 2
(Probabilidad) Promedio Amenaza
Sequia Retraso del periodo de lluvia Almacenamiento de agua en los Alta Alta
embalses superficiales de
Escalerani y Wara Wara
Exceso de Incremento de Tuberia Principal de Distribucion de Alta 2 -7 dias Alta
precipitaciones/ precipitaciones pluviales en el salida de Planta de Taquifia
Inundaciones - area de aporte del Rio destruida en el sector del Rio
Riada Taquifia Taquifia, por ende paralizacion de
funcionamiento de la Planta y
suspension de distribucion hasta
arreglo de la tuberia.
Por exceso de precipitacion Colectores principales y Alta Alta
fluvial ingreso de sedimentos, secundarios, emisarios y lineas de
basuras y otros objetos impulsion

FASE PREVENTIVA

PROYECTOS ESTRATEGICOS PROPUESTOS PARA LA PREVENCION DE RIESGOS EN EL
SISTEMA DE AGUA POTABLE:

AMENAZA: Inundaciones - Riada.

De acuerdo a la localizacion de nuestras lineas de aduccién desde Misicuni a Cala Cala y de las
lineas de impulsién desde las fuentes de produccion de pozos hasta los tanques de regulacion y
distribucién, lineas que en su trayecto atraviesan torrenteras y por antecedentes presentados en la
época de lluvias son afectados en su integridad interrumpiendo la continuidad del transporte de agua,
por lo que el presente Plan de Contingencia establece el disefio y ejecucion de los siguientes
proyectos:

1 Proyectolnver si - n fAMejoramiento cruce de aductores de
responsable Depto. de Supervision y Fiscalizacion

Construccién de un puente metélico adecuado para elevar el nivel de las tuberias con relacion al
lecho del rio y asi garantizar la no afectacion de dichas tuberias por las crecidas del rio Khora y
proteccién de la tuberia que pasa por el rio Taquifia. Responsable Depto. de Supervisién y
Fiscalizacion. Proyecto de continuidad que finaliza en la gestion 2023.

AMENAZA: Contaminacion por caida y muerte de animales al canal Escalerani.
9 Construccién obras de proteccion canales Escalerani sector 4 Esquinas

En la actualidad el canal de Escalerani sector de Titiri no cuenta con un cerco de proteccion, el cual
es una zanja abierta de riesgo de contaminacion del agua por caida y muerte de animales de la zona.

Proteccién del canal Escalerani de aproximadamente 400 metros lineales de longitud y construccion
de un puente vehiculara fin de garantizar el libre flujo de agua cruda a la Planta de Tratamiento de
SEMAPA.
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PROYECTOS ESTRATEGICOS PROPUESTOS PARA LA PREVENCION DE RIESGOS EN EL
SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO

AMENAZA: Inundaciones - Riada.
9 Construccion Emisario Tamborada Norte Distrito 5

Presento problema de hundimiento del pavimento por fuga de aguas residuales, este tramo del
emisario toma las aguas residuales del distrito 2, 12, parte del distrito 1, 3 y 4 de Cochabamba, es
pare del proyecto de refaccidon emisario noroeste Albarrancho.

1 Mejoramiento Colector Nor oeste Av. Arquimedes a Av. Tadeo Haenque

Presento problema de hundimiento del pavimento por fuga de aguas residuales, este tramo del
emisario toma las aguas residuales del distrito 2, 3, 12 y 13 parte del distrito 1, 4 de Cochabamba,
es pare del proyecto de refaccion emisario noroeste Albarrancho. Proyecto de continuidad 2024-
2025, monto programado 2024 Bs 10,300,000.00.

ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO Y MEJORA PARA LA PREVENCION DE RIESGOS EN EL
SISTEMA DE AGUA POTABLE

AMENAZA: Sequia.

A continuacion, se mencionan las acciones de prevencion que permitiran mantener la operatividad
de los sistemas de agua:

a) Mantenimiento de las estructuras de captacion (canales). Mantenimiento y habilitacion de
los sistemas de bombeo de aguas subterraneas y fuentes alternativas. Mantenimiento de
Aducciones (tuberias de aduccion). Mantenimiento de valvulas en red de distribucion de
agua

b) Plan de Monitoreo de Extraccion de Caudales

c) Plan de Emergencia por sequia:

d) FASEI. Linea de aduccion Plan Inmediato

e) FASE Il. Interconexiones para mejorar los servicios de alimentacion (Chijllawiri, Tanque
Alto-Barrilete)

f) FASE lll. Rehabilitacién de la Estacion de Bombeo Titiri

g) Plan de racionamiento

h) Plan de distribucion por cisternas

ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO Y MEJORA PARA LA PREVENCION DE RIESGOS EN EL
SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO

AMENAZA: Inundaciones - Riada.
a) Mantenimiento de la red de alcantarillado

El Departamento de Mantenimiento Redes de Alcantarillado Sanitario dependiente de la Gerencia
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de Operaciones de SEMAPA, viene realizando sostenidos y cada vez mas frecuentes trabajos de
reparacion de emisarios, habiendo cumplido su vida atil donde muchos tramos ya han colapsado y
otros practicamente no existen; la operacion del mantenimiento de alcantarillado se realiza una vez
recibido el reclamo (personal, via teléfono y/o informacién interna), se procede a introducir el reclamo
al sistema informéatico para luego realizar la asignacion del trabajo en fusion al tipo de trabajo a un
movil para la ejecucion de acuerdo a las caracteristicas particulares de cada caso.

FASE REACTIVA

Ante situaciones de emergencia que implique la interferencia del servicio, con el fin de dar
continuidad a la dotacion de agua potable se activan:

PROTOCOLOS:

a) I nterconexi-n KhoCal a FQigglaa S al omeo

b) Interrupcién del Servicio de Agua Potable por mas de 7 dias

c) Protocolo de control de calidad de agua ante amenazas naturales o antrépicos que afecten la
calidad del agua

En cumplimiento al numeral 59 del Reglamento Nacional para el Control de Calidad del Agua para
consumo humano de la Norma Boliviana NB 512 en caso de acontecer un evento adverso
(contaminacién furtiva) desastre natural o siniestro, en caso que se afecte a algin punto dentro del
area de prestacion de servicio, se activa el protocolo de Control de Calidad del Agua se detalla en el
PdC.

REHABILITACION DEL SERVICIO

En caso de ser activada la contingencia, en la fase de recuperacion de desastres el PdC plantea
detallar la evaluacién de los dafios (materiales, personales, del servicio), evaluacién de actividades,
resultados que pueden ser resumidos en un plan de accion para la recuperacion y lecciones
aprendidas para futuros planes de contingencia.

Organizacién y Coordinacion

Con el objetivo de cumplir con la normativa vigente relacionada a la implantacién de acciones de
resguardo que garanticen la continuidad del suministro de agua potable, asi como la normal
prestacion del servicio de alcantarillado sanitario, se designa como miembros del Comité para la
elaboracién, implementacion y seguimiento del Plan de Contingencia 2023 7 2024 a:

GERENTE GENERAL EJECUTIVO (MAE)
GERENTE DE OPERACIONES

GERENTE DE PROYECTOS

GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCIERO

JEFE DEPTO. DE PRODUCCION Y DISTRIBUCION
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JEFE DEPTO. DE MANTENIMIENTO DE REDES DE AS
JEFE DEPTO. DE TRATAMIENTO

JEFE DEPTO. DE PROYECTOS

JEFE DIVISION DE CONTROL DE CALIDAD

JEFE DEPTO. PLANIFICACION ESTRATEGICA
AUDITOR TECNICO AAPS

En coordinacidn interinstitucional, en cumplimiento a la Ley 602, SEMAPA como integrante del
COE municipal SEMAPA pondra en conocimiento el presente PdC al Gobierno Auténomo Municipal
de Cochabamba.

SEMAPA se mantendra informada respecto a la evolucion de posibles eventos adversos mediante
la comunicacidn y contacto con instituciones como el SENAMHI y la Unidad de Gestion de Riesgos
del GAMC. SEMAPA informara al GAM-COEM y a la AAPS la situacion de emergencia y las
acciones de respuesta.

Capacitacion y Campafas de Informacion a la Poblacion

El personal de SEMAPA en forma continua atiende emergencias y/o reclamos que afecte la
disponibilidad de abastecimiento de agua potable, por lo que cuenta con amplia experiencia en
atencion de contingencias.

En lo que respecta a las camparfias de informacién a la poblacion, el objetivo principal es de generar
espacios efectivos de comunicacion entre SEMAPA vy la poblacién, a través de medios de
comunicacion, redes sociales, campanfas, unidades educativas, haciendo énfasis en el uso eficiente
del agua.

b) Inversiones relacionadas al PdC.

TABLA No. 173a

INVERSIONES PLAN DE CONTINGENCIA
En bolivianos

TOTAL
DETALLE DE LA INVERSION 2023-2027 2023 2024 2025 2026 2027
BS
Construccion obras de proteccion canales
de Escalerani sector Titiri 2,600,000 520,000 520,000 520,000 520,000 520,000
Mejoramiento y f:ruce de aductores de 60 1046776 1,046,776
mmy 400 mm Rio Khora
Construccion Emisario Tamborada Norte
DISTRITO 5 47,380,000 10,300,000 18,540,000 18,540,000
Mejoramlento Colector Nor Oeste Av. 18,803,294 8,503,294 10,300,000
Arquimides a Av. Tadeo Haenke
TOTAL | 69,830,070 20,370,070 29,360,000 19,060,000 520,000 520,000

Nota: Este presupuesto del Plan de Contigencia sera ajustado, cuando se tenga la aprobacion del PDQ por parte de la

instancia regualadora.
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b) Plan de Monitoreo de Presiones

La Divisién de Distribucion de Agua Potable dentro de los instrumentos de planificacion tiene
registrada la tareade AMoni t oreo de Presiones en diferemntes sect
programa la cantidad de registros mensuales que se realizaran de acuerdo a las distintas zonas de

presion y sistemas de distribucion existentes.

El objetivo de este plan es de contar con un instrumento que permita realziar la planificacién para
una adecuada operacion del sistema de distribucién de agua potable. Lo cual nos permitira:

V Contar con presiones de servicio dentro los rangos establecidos en la NB 689 de Agua
Potable.

V Planificar e implementar tareas correctivas en caso de no cumplir con los
parametros establecidos.

V Capacitar al personal operativo en el correcto uso de los equipos de monitoreo.

V  Arequerimiento de la Gerencia de Proyectos para elaborar proyectos de ampliacién de redes
de agua potable y/o atencién de solicites de capacidades hidraulicas de red agua.

Estas presiones registradas en las hojas de trabajo diarias de los méviles de turno, posteriormente
seran tabuladas en planillas donde se indica el sistema de distribucion al que pertenecen, zona,
direccion, fecha, hora y remitidas mensualmente en el informe de actividades de la Division de
Distribucién Agua Potable.

ACCIONES CORRECTIVAS

Para que las presiones estén conformes a lo estipulado en la NB 689, de existir
sobrepresiones en ciertos sistemas de presion, es decir mayores a 70 m.c.a, las mismas seran
reguladas mediante las valvulas reductoras de presién existentes.

De verificarse presiones inferiores a los 13 m.c.a., para poder incrementar las mismas sera
necesario incrementar el caudal de suministro de agua a la zona, sin embargo existen
sectores en los cuales no es factible lo mencionado anteriormente, ya que la tuberia no tiene la
capacidad hidraulica para que se incremente el caudal y por ende las presiones de servicio,
asi mismo otro factor importante es el estado de material de las tuberias, por lo que para cada
caso particular se evaluara los trabajos a realizarse para incrementar las presiones.

c) Plan de Gestion de Medidores

El PLAN DE GESTION DE MEDIDORES es un documento de planificacion institucional elaborado
en el marco de los instrumentos de planificacion de mediano plazo, el cual determina las metas,
acciones, operaciones, actividades y proyectos establecidos para el periodo 2023 2027, cuya
responsabilidad de ejecucién directa esta a cargo de la Gerencia Comercial a través d ela Seccicon
de Medidores.

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion. Péagina 250 de 458



A= N ) I\JHU

somos vida

&

Plan de Desarrollo Quinquenal

PDQ
2023 -2027

Identificacioén:
PLA-GGE-004

Revision: 1

Inicio de vigencia:
Septiembre 2024

El objetivo de este instrumento de planificacicon es de mejorar la gestion de medidores, para contar
con una lectura real en medidores, con el 100% de la micro medicion y un parque de micro medidores
en optimo estado de funcionamiento, teniendo como acciones fundamentales para este periodo:

V  Ampliar el porcentaje de medidores que se encuentren en optimo estado de funcionamiento.

V Traslado de medidores tipo B, para evitar problemas de precision en la medicion, garantizar
la lectura y mantenimiento.

V Instalaciéon de medidores a los usuarios sin medicion.

TABLA No. 173b
INVERSIONES MEDIDORES

En bolivianos

TOTAL
DETALLE DE LA INVERSION 2023-2027 2023 2024 2025 2026 2027
BS
Anmpliacion Sistema de medicion
categorias residenciales 1, 2, 3y 4 100,000 100,000
distritos 1 al 14
Instalacion dg micromedicores de 1,550,815 1,550,815
granes usuarios
Retiro de 8900 medidores en
conexion tipo B e instalacion de 5,425,440 2,712,720 2,712,720
medidor y caja metalica en acera
tipo A
Reposicion de 4501 medidores 4,115,713 1,371,904 1,371,905 1,371,904
dafiados
Renov_amon de Bancos de prueba 42,000 21,000 } 21,000
portatil
TOTAL 11,233,968 1,492,904 5,635,440 4,084,624 21,000

Nota: Este presupuesto de Inversiones sera ajustado, cuando se tenga la aprobacion del PDQ por parte de la instancia

regualadora.

d) Programarelativos a los aspectos Ambientales

SEMAPA como parte del desarrollo de sus actividades recurrentes, viene aplicando lo previsto en el

Reglamento de Prevencién y Control Ambiental, el cual establece:

C iToda actividad en etapa
a mb i e nDecaratoria de Adecuacion Ambiental (DAA).
C AiToda actividad en etapa

operaci -n

construcei

Declaratoria de Impacto Ambiental o Certificado de Dispensacion.

Las mismas que se continuara aplicando tanto en la operacion y mantenimiento, como en toda nueva
obra de infraestructura a desarrollar.

Medidas de mitigacion

De manera general el accionar de SEMAPA se enmarcara en la Gestion Integrada de Recursos
Hidricos (GIRH) y el Manejo Integral de Cuencas (MIC) que tiene el pais, con acciones y proyectos
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concretos, el desarrollo de la institucionalidad, de capacidades operativas. Las mismas que se
desarrollaran sobre la base de los principios de gestion social, local, participativa de articulacion y
concertacion de diferentes usos del agua y organizacion de usuarios y actores de una cuenca o sub

cuenca.

El marco de las acciones previstas para el quinquenio en materia ambiental son las siguientes:

a)

b)

c)

d)

Ejecucion de inversiones orientadas al tratamiento de las aguas servidas, conforme
al detalle de proyectos de ampliacién y renovacién antes mencionados.

El desarrollo de un plan de seguridad industrial y salud ocupacional, haciendo
énfasis en la operacién y mantenimiento del alcantarillado sanitario de la PTAR de Alba
Rancho.

Implementacion del Plan para la reduccién del Agua No Contabilizada/No
Facturada, conforme a los lineamientos y metas antes propuestos.

Dar cumplimiento a las recomendaciones de los Informes de la Contraloria General
del Estado en materia ambiental en el periodo comprendido 2023 a 2027.

En ese sentido, a continuacién, se rescatan las acciones a desarrollar en dicho periodo
por parte de SEMAPA, aclarando que existen otras acciones que deben ser cumplidas
por otras entidades que no figuran en el siguiente detalle.

Rio Tamborada

Nro. L. Periodo
., Recomendacién L Tarea a desarrollar
Recomendacién Implantacion
S.R.13 SEMAPA debe socializar el proyecto de | Recurrente Socializar la renovacion del emisario Sur Este

renovacion del Emisario Sur Este en el marco
de la Ley No. 341 y debe prever contar con
los recursos necesarios para garantizar la
ejecucion y conclusién del proyecto en los
plazos previstos por la empresa.

a los comunarios de la zona, OTB, sindicatos
y otros.

Se aclara que esta tarea debe ser objeto de
ajuste conforme al perfil de proyectos
previstos para la sustitucién de este emisario,
descrito anteriormente.

2019 a 31/12/2022

Garantizar hasta su conclusids recursos
necesarios para el citado proyecto de
renovacion.

2019 a 31/12/2022

Interponer los buenos oficios para gestion
y garantizar la ejecucioén y continuidad del
proyecto de renovacion.

2019 a 31/12/2022

El departamento de mantenimiento réees
de alcantarillado sanitario, conjuntamer
con la comisién técnica del proyect
realizara las gestiones ante las autorida
superiores de SEMAPA con el objetivo

ejecutar el proyecto.
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Rio Rocha

Nro. Recomendacién

Recomendacion

Periodo Implantaci6n

Tarea a desarrollar

R15

Las EPSA deben realizar inspecciones
de control para verificar la existencia de
conexiones cruzadas, principalmente
en los casos en que existan canales
gue conecten directamente hacia el Rio
Rocha.

Recurrente

A requerimiento de SEMAPA brindar apoyo
legal para gestionar el cumplimiento de la
normativa ambiental vigente mediante
notificaciones en coordinaciéon con el GAMC.

Recurrente

Notificar y sancionar de acuerdo a la
normativa elaborada, sobre las conexiones
cruzadas a nivel domiciliario de agua de lluvia
al alcantarillado identificadas (Se priorizara
area proxima al Rio Rocha).

Recurrente

SEMAPA en caso de identificar conexiones
pluviales a la red de alcantarillado sanitario de
SEMAPA, aplicara la normativa elaborada y
aprobada.

Recurrente

En caso de identificar industrias que no
cuenten con contratos de descarga al sistema
de alcantarillado sanitario de SEMAPA, se
procedera a cumplir con los procedimientos
internos para exigir que se regularice y se
denunciara al GAMC, para que este pueda
proceder a revocar licencias de
funcionamiento y otros que corresponda.

Recurrente

En caso de identificar descargas de aguas
residuales directas al Rio Rocha, se informara
al GAMC para que proceda segun su
normativa.

R.16

SEMAPA debe realizar las gestiones
necesarias para asegurar la ejecucion,
en el menor tiempo posible, el
proyecto de ampliacion y
mejoramiento de la PTAR de Alba
Rancho

30/4/2019 al 30/4/2022

Ejecucion del proyecto de ampliacion y
mejoramiento de la PTAR de Alba Rancho

01/5/2022 al 1/05/2023

Puesta en marcha y monitoreo de la calidad
de agua descargada de la PTAR Alba Rancho.

01/5/2022 al 1/05/2023

Analizar cumplimiento a normativas sobre re
uso de aguas residuales y otras que requieran
y optimizar tratamientos.

R.17

SEMAPA debe realizar las gestiones
necesarias que permitan asegurar que
el menor tiempo posible se construya
un sistema de tratamiento para las
aguas residuales que se colectan y
descargan a través de la estacion
elevadora de Valverde.

1/08/2021 al 1/12/2023

Construccién de obra de la PTAR Valverde.

1/01/2024 al 31/12/2025

Puesta en marcha de la PTAR Valverde,
Capacitacion de personal, verificacion de
parametros de normativa RA 036/18
(Categoria del cuerpo de agua)

Recuperacion de la Laguna Alalay

SEMAPA procedera a dar cumplimiento en las obligaciones que le competa, conforme al Plan a largo
plazo de Recuperacion Mejoramiento y Preservaciéon de la Laguna Alalay (PLPRMPLA) que fue
aprobado por la Contraloria General del Estado presentado por el CREMPLA.
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En ese marco, en la gestidon 2021 se desarrollé una consultoria por producto denominada "Refaccion
colectores de alcantarillado zona sudeste laguna Alalay D-6", cuyo objetivo fue definir y desarrollar
proyectos a nivel de Estudio de Disefio Técnico de Preinversion orientados a mejorar la prestacion
de servicios en la zona Sur de la Laguna Alalay. Estos estudios fueron presentados al MMAYA para
su financiamiento. En ese marco las actividades previstas por SEMAPA son las siguientes:

TABLA No. 174
ACTIVIDADES SANEAMIENTO MICROCUENCA LAGUNA ALALAY

COMPONENTE l_ ACTIVIDAD 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Disminucion de ingreso de agu|Elaboracién de EDTP en la zona Recursos
residuales sudeste Laguna Alalay SEMAPA POA
Presentacion de Grandes proyectog Con personal de
(canales colectores, redes, etc) pal SEMAPA
su financiamiento al MMAyA
Ejecucion de proyectos Grandes Recursos MMAyARecursos MMAyA  Recursos
(canales colectores, redes, etc) col MMAyA
financigamiento al MMAYA
Ejecucion de proyectos menores Recursos Recursos Recursos
prioritarios con recursos propios SEMAPA POA SEMAPA POA SEMAPA POA | SEMAPA POA| SEMAPA POA| SEMAPA POA| SEMAPA POA|
Control y de 6n y cuantificacién las | Con personal de | Con personal de| Con personal dd Con personal d{Con personal d|Con personal d|Con personal d
dades industriales y ividades ind y SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA

comerciales en la zona surestelcomerciales
Laguna Alalay

Elaboracion de contratos AOPs Con personal de | Con personal de| Con personal de Con personal d{Con personal d{Con personal d|Con personal d
SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA

Verificacion de cumplimiento de Con personal de | Con personal de| Con personal de Con personal d{Con personal d{Con personal d|{Con personal d

contratos, notificar, sancionar SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA

incumplimientos

Con personal de [ Con personal de| Con personal del Con personal d{Con personal d|Con personal dCon personal d|
Control de caqlidad de los efluentg SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA

de AOPs con contratos vigentes
Identificar conexiones de agua de Con personal de | Con personal de| Con personal del Con personal d¢Con personal d|Con personal d{Con personal d

lluvia al alcantarillado sanitario e SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA
informar al GAMC, aplicar norma
Mantenimiento de redes de Realizar mantenimiento pi ido| Gastos de i6 Gastos de Gastos de Gastos de Gastos de Gastos de Gastos de
alcantarillado zona de influenc] recurrentes POA 6 6 6 on op! 0 )
de la Laguna Alalay, Desarrolld POA| recurrentes POA| POA PO/ recurrentes PO, PO
actividades preventivas
Atencion a reclamos de Gastos de operacio Gastos de Gastos de Gastos de Gastos de Gastos de Gastos de
ta de recurrentes POA i i i ion op! p
sanitario en la zona POA| recurrentes POA| POA PO/4recurrentes PO, PO,
Difusion y capacitacion de uso [Talleres de educacion magnejo Con personal de | Con personal de| Con personal de Con personal d{Con personal d{Con personal d|{Con personal d
adecuado del alcantarillado adecuado del alcantarillado SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA SEMAPA
sanitario sanitario

Fuente: Elaboracién propia en base al Informe SEM.GP.INF.392/2021 SEMAPA.

Los recursos para proyectos menores estan contemplados en la Inversién en Mejoramiento de la
Calidad proporcionado anteriormente. Los gastos de operacién y mantenimiento estan contemplados
como parte del presupuesto recurrente proyectado para la empresa.

Descargas de Aguas Residuales Municipio de Tiquipaya

SEMAPA vy la Alcaldia de Tiquipaya, deben definir la administracion y tratamiento de las aguas
residuales descargadas de dicho municipio en la infraestructura de SEMAPA, hasta que se proceda
con la construccion de la nueva PTAR Valverde y otra en el propio municipio con recursos a cargo
del mismo.

En ese sentido, el GAM de Tiquipaya se halla en proceso de andlisis técnico y legal, a fin de evitar
que SEMAPA incurra en proceso de delito ambiental por estas descargas.
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e) Plan Estratégico de Sostenibilidad de Fuentes de Agua - PESFA

Programa de monitoreo de agua subterranea. A fin de preservar y dar proteccion a las fuentes de
agua subterranea, se ha previsto en la gestion 2021, laimplementacion de un programa de monitoreo
de la calidad de agua subterranea, para la determinaciéon de niveles estatico y dinamico, el mismo
que se contempla su ejecucion con recursos derivados de los SARH, reflejados en el PESFA de

SEMAPA (2020-2024).

Continuar con la identificacion de Sistemas de Autoabastecimiento de Recurso Hidrico
(SARH). De acuerdo a informacion proporcionada por la empresa, al cabo de la gestion 2022 se
tienen registrados y facturados 43 Sistemas de Autoabastecimiento de Recurso Hidricos, a pesar de
ello se continuara con la tarea de identificacion de SARH adicionales para las préximas gestiones,
conforme al procedimiento previsto por la autoridad de regulacién. Las metas propuestas en este

sentido, son:

TABLA No. 175

SISTEMAS DE AUTO ABASTECIMIENTO

CONCEPTO

UNIDAD

2022

2023

2024

2025

2026

2027

SARH adicionales

Cnx

8

8

8

8

Total de SARH

Cnx

43

59

67

75

Fuente: SEMAPA

Sobre la base de lo expuesto, a continuacién, se proporciona el resumen de las inversiones
ambientales identificadas, contempladas en las medidas de mitigacion determinadas.
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A) Inversiones en Programas y Planes adicionales

TABLA No. 176

RESUMEN INVERSIONES EN PLANES Y PROGRAMAS ADICIONALES
En bolivianos

TOTAL
DETALLE DE LA INVERSION 2023-2027 2023 2024 2025 2026 2027
BS
Agua Potable
Ampliacion Sistema de medicion
categorias residenciales 1, 2, 3y 4 100,000 100,000
distritos 1 al 14
Instalgmon de micromedidores de granes 1,550,815 1,550,815
usuarios
Retiro de 8900 medidores en conexién
tipo B e instalacién de medidor y caja 5,425,440 2,712,720 2,712,720
metalica en acera tipo A
Reposicion de 4501 medidores dafiados 4,115,713 1,371,904 1,371,905 1,371,904
Renovacion de Bancos de prueba portatil 42,000 21,000 21,000
Construccion obras de proteccion 2,600,000 520,000 520,000 520,000 520,000 520,000
canales de Escalerani sector Titiri
Mejoramiento y cruce de aductores de
600 mmy 400 mm Rio Khora 1,046,776 1,046,776
ANC RELACIONADA A LA AMPLIACION 4,696,000 2,328,000 1,268,000 1,100,000
ANC RELACIONADA A LA RENOVACION 1,724,868 371,325 423,591 426,366 503,586
Alcantarilado Sanitario
Construccion Emisario Tamborada Norte
DISTRITO 5 47,380,000 10,300,000 18,540,000 18,540,000
Me]olralmento Colector Nor Oeste Av. 18,803,204 8,503,204 10,300,000
Arquimides a Av. Tadeo Haenke
TOTAL 87,484,906 24,562,299 36,687,031 24,670,990 1,044,586 520,000

Fuente: Elaboracién propia.

Nota: Este presupuesto del Plan de Contigencia sera ajustado, cuando se tenga la aprobacion del PDQ por

parte de la instancia regualadora.

V. PLAN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL

Con la finalidad de potenciar internamente la capacidad institucional, que deriven en una mejor
prestacion de los servicios a sus usuarios, se han previsto lineas de trabajo orientados al desarrollo
institucional, reflejados en los siguientes componentes:
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5.1.-

Desarrollo de Investigaciones, Estudios y Proyectos.

Los cuales se orientan a planificar la expansién de los sistemas de agua potable y alcantarillado
sanitario, fortalecimiento de su capacidad, asi como de la resolucion de necesidades operativas que
limitan un mejor desempefio por parte de la empresa.

TABLA No. 177

INVERSIONES DE INVESTIGACIONES, ESTUDIOS Y PROYECTOS

En bolivianos
2023-2027

2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | TOTAL |

DESCRIPCION [

Importe Bs_| Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs |

Estudios y proyectos

4.1 Agua Potable

CONSTRUCCION LINEAS DE IMPULSION [
POTABLE CARCAMO DE BOMBEO 1RO DE|
A TANQUES ZONA VILLA ISRAEL

285.000
285.000 -

ESTUDIO DE RENOVACION RED DE AGUA
POTABLE CASCO VIEJO DE LA CIUDAD D
COCHABAMBA - FASE I

250.000
250.000

Construccion Red de Agua Potable y
Alcantarillado Sector Sud D8

167.000 ~ 167.000

Estudio de preinversion CONST. SISTEMA [
RECIRCULACION AGUA POTABLE PTAP T

496.110
496.110)

4.2 Alcantarillado Sanitario

Construccion Linea de Impulsién de Agua
Residual Carcamo de Bombeo Valverde A P’
Albarrancho

177.860
53.358 124.502

CONSTRUCCION PTAR DESCENTRALIZAI
SUR DE LA CIUDAD DE COCHABAMBA

1.375.
1.375.000] 375000

Construccién Planta de Tratamiento Aguas
Residuales descentralizada Distrito 9 de 1.0(
I/s (30% avance fisico)

3.000.000
3.000.000

Const. Laboratorio de Aguas Residuales y Vi
Ambientes PTAR Albarrancho - Cochabambg

90.145
90.145 -

AMPLIACION PLANTA DE TRATAMIENTO [
IAGUAS RESIDUALES ALBARRANCHO CAHR
300LT/S D.9

350.000
350.000

MEJORAMIENTO TERCIARIO DE LA PLANT1
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
ALBARRANCHO D.9

40.000
40.000

CONSTRUCCION PLANTA DE TRATAMIEN
AGUAS RESIDUALES DESCENTRALIZADA|
DISTRITO 9

130.000
130.000]

Construccion colectores paralelos al canal
Serpiente Negra

150.000
- 150.000!

Estudio de caudales en el sistema de
alcantarillado

40.000
- 40.000

4.4 Desarrollo Institucional

Formulacion del PDQ 2028 - 2032

- - - 160.000! 160.000

Estudios de Precios y Tarifas 2028 - 2032

- - - 130.000 130.000

Procedimientos técnicos, administrativos,
comerciales, institucionales y otros respecti
para la transferencia de activos de otros
operadores (OLPES) a SEMAPA

35.000

35.000

Ajuste de procedimientos de las areas,
orientados a la desconcentracién operativa

120.000
120.000]

TOTAL ESTUDIOS PREINVERSION Y OT|

ROS  595.503 5.920.612 190.000 = 290.000| 6.996.115

Fuente: Elaboracion propia

Estos estudios complementan a los estudios relativos a la recirculacion de la PTAP Taquifia y de
tratamiento de lodos fueron considerados en las inversiones de mejoramiento de la calidad. Los
estudios seran ejecutados en los dos escenarios de proyeccion de los servicios.
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La inversidn sefialada se complementacon otras acciones también previstas, que, si bien no
requieren la asignacion de recursos financieros, es fundamental sean ejecutadas por la propia
empresa:

A Elaboracién de contratos / convenios de cobro del servicio de alcantarillado sanitario con
otros operadores de agua, que permitan reducir los niveles de incobrabilidad registrados por
este servicio, dada la complejidad que implica el corte de servicio.

A Ajuste del Manual de Organizacion, Funciones y Perfil de Cargos derivado de la
descentralizacién operativa de los servicios planteado, en base a la estructura organizativa
especifica determinada.

A Ajuste de procedimientos y reglamentos, conforme a resultados de la Auditoria operativa al
proceso de lecturacién en el area comercial.

A Ajuste de procedimientos y reglamentos, conforme a resultados de la Auditoria operativa del
proceso cortes en el &rea comercial.

5.2.- Desarrollo de Capacidades Internas

Las mismas estan orientadas al mejoramiento de la gestion a través del desarrollo de la
sistematizacion de la informacion e informatizacién de procesos internos.

TABLA No. 178
INVERSIONES DE DESARROLLO DE CAPACIDADES INTERNAS
En bolivianos

2023-2027
[ 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | TOTAL |
DESCRIPCION | importe Bs | Importe Bs | Importe Bs| Importe Bs| Importe Bs| Importe Bs |
5.3 Sistemas informaticos
Activos intangibles -
!megrat_:lon de los sistemas de informacion 300.000
institucional - 150.000] 150.000]
Habilitacion de internet - 50.000 70.000 - - 120.000
5.4 Equipos de Comunicacién
Equipos nuevos de comunicacion [ -] 35.000] - 40.000] - 75.000
5.7 Equipos de oficinay muebles
Equipos de oficina y muebles - - 120.000, 60.000 - 180.000
Muebleria en general, Meson para laboratori
Mueble empotrado con cajoneria, Mueble 90.750
transportador de materiales de vidrio,
Casilleros y Mecano. - - 90.750 - -
TOTAL - 235.000 430.750 100.000 - 765.750

Fuente: Elaboracion propia

Esta inversién corresponde en forma similar para los dos escenarios de proyeccién de los servicios.

5.3.- Desarrollo de Capacidades del recurso humano

Para este propdsito, se procedié a la proyeccién de los siguientes indicadores de desempefio de las
EPSA reguladas en el pais, que tienen relacién con el recurso humano.
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TABLA No. 179
PROYECCION DE INDICADORES RELACIONADOS AL RECURSO HUMANO

202371 2027
Area Actual
PROYECTADO
INDICADORES UNID. DE 2023 2024 2025 2026 2027
MEDIDA
Personal Calificado % 29,11% 28,18% 28,18% 28,18% 28,18%
Nimero de empleados por 1000 conexiones | Emp/1000
de agua Cnx 4,83 4,66 4,20 3,92 3,79
Numero de empleados por 1000 conexiones [ Emp/1000
de alcantarillado Cnx 4,33 4,40 3,46 3,33 3,29
Area Ampliada
PROYECTADO
INDICADORES UNID. DE 2023 2024 2025 2026 2027
MEDIDA
Personal Calificado % 29,11% 28,18% 28,18% 28,18% 28,18%
Numero de empleados por 1000 conexiones [ Emp/1000
de agua Cnx 4,83 4,64 4,05 3,70 3,20
Numero de empleados por 1000 conexiones | Emp/1000
de alcantarillado Cnx 4,33 4,32 3,41 3,29 2,94

Fuente: Elaboraci6n propia

Para el desarrollo de capacidades del recurso humano, el criterio a ser aplicado tiene como base la
identificacion de las &reas operativas prioritarias que requieren ser fortalecidas, a través de procesos
de capacitacion con planes de estudio, horas de capacitacién que mejoren su desempefio.

La distribucion del personal previsto en las diferentes areas al concluir el quinquenio es el siguiente:
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DISTRIBUCION DEL RECURSO HUMANO

TABLA No. 180

AREA

PROFESIONAL
ADMINISTRATIV(

PROFESIONA
TECNICO

PERSONAL
ADMINISTRATIV|

PERSONAL]|
TECNICO
OPERATIVQ

TOTAL

GERENCIA GENERAL EJECUTIVA

24

a

1

29

GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANC]

ERA 19

17

7

45

GERENCIA COMERCIAL

7

13

37

65

GERENCIA DE PROYECTOS

4

11

7

23

GERENCIA DE OPERACIONES

2

7

24

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS Y
EQUIPOS

10

10

DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIO|

ES

DIVISION DE CONSTRUCCIONES AG
POTABLE

11

12

DIVISION DE CONSTRUCCIONES
ALCANTARILLADO SANITARIO

13

14

MANTENIMIENTO DE EDIFICACIONES
INSTALACIONES

DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENT!
REDES AGUA POTABLE

35

38

DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENT
REDES DE ALCANTARILLADO SANITA

52

55

DIVISION DE MANTENIMIENTO
ELECTROMECANICO

10

DIVISION DE PRODUCCION AGUA PO

[TABLE

37

38

DIVISION DE DISTRIBUCION AGUA
POTABLE

35

36

DEPARTAMENTO DE TRATAMIENTO

RESIDUALES

52

59

TOTAL

56 47 43

Considerando lo sefialado, se han identificado los siguientes temas priorizados por la empresa en el
tema de capacitacion:

Temas de Gerencia de Proyectos

S S

Watercad Version 10

Nivel Intermedio avanzado.

Water Hammer Version 10Nivel Intermedio avanzado

Sewercad Version10

Nivel Intermedio avanzado

Cypecad completo con énfasis en el médulo CYPECAD MEP.

QGIS Version 3.10.1

Nivel Intermedio avanzado

Temas de Gerencia de Operaciones

> >

> > > >

Capacitacion Civil 3D
Capacitacion ArcGis

Operacién y mantenimiento de PTAP, para personal técnico y operativo.
Disefi6 y evaluacion de PTAP.
Operacion, mantenimiento y control de PTAR, para personal técnico y operativo

Mantenimiento y automatizacién de equipos de bombeo, bombas dosificadoras y valvulas.
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A Evaluacion de proyectos con la nueva tecnologia costo/eficiencia
A Curso actualizacion, Reglamento de elaboracion de proyectos para el sector de agua potable
y saneamiento basico.
A Curso especializado en simulacion de redes y aducciones
A Curso de supervision y fiscalizacion de saneamiento basico
A Manejo seguro de Gas cloro
A Agua No Contabilizada

Temas de Gerencia Administrativa Financiera

> D D B D>

Actualizacion de planillas de sueldos y salarios

SISIN Web (inscripcion, cierres, cancelacién de proyectos de inversién)
Legislacion laboral

Preparacion de Estados Financieros

Gestion y analisis impositivo

Normas técnicas de Seguridad

Temas de Gerencia Comercial

> > > >

>

Conexiones e instalaciones sanitarias

Aspectos técnicos sobre micromedicién y macromedicion
Servicios de atencién con calidad y calidez a los usuarios.
Relaciones interpersonales y humanas

Disefio y elaboracién de indicadores.

A través del presupuesto quinquenal de gastos, han sido considerados los siguientes recursos
financieros para este proposito.

TABLA No. 181
PROYECCION DE GASTOS RELACIONADOS A CAPACITACION

20231 2027
2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL
DESCRIPCION Importe Bs Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs | Importe Bs
Capacitacion del personal 120.000 200.000 200.000 200.000 200.000 920.000
Pasajes al interior y exterior 102.750 34.180 59.537 59.537 59.537 315.540
Viaticos al interior y exterior 152.250 43.698 85.456 85.456 85.456 452.317
TOTAL 375.000 277.878 344.993 344.993 344.993 1.687.857,

Fuente: Elaboracion propia

Gastos que se aplican en forma similar en los dos escenarios de proyeccion de los servicios.
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VI. PLAN DE DESARROLLO FINANCIERO

6.1. Proyeccion de Fuentes y Usos

6.1.1. Clasificador de Cuentas

SEMAPA aplica como clasificador de Cuentas, el determinado para las entidades publicas que
utilizan el SIGEP, las mismas son aplicadas para el registro presupuestario y contable de las
transacciones que efectda periédicamente. A través del Anexo 16, se proporciona el mencionado
clasificador de cuentas utilizado a la fecha.

De manera resumida los rubros que son utilizados tanto en materia de ingresos, como de costos y
gastos se presenta a continuacion:

TABLA No. 182
CLASIFICADOR DE CUENTAS PRINCIPALES

GRUPO

DENOMINACION

DESCRIPCION

FUENTES

INGRESOS DE EFECTIV

Ingresos de Operacion

Comprende los ingresos que provienen de la
venta de servicios que produce SEMAPA
relacionados con el objeto principal de su
actividad. Los mismos son percibidos por el
sector publico empresarial. No corresponde
deducir las comisiones ybonificaciones aplicadas
de acuerdo con la politica comercial, las mismas
que deben ser consideradas como gastos de
comercializacion.

Venta de Senvicios

Acumula los ingresos derivados de la facturacion
de los servicios de agua potable y alcantarillado
sanitario, los derechos de conexiéon de agua
potable y alcantarillado sanitario.

Otros Ingresos Operativos

Acumula los ingresos derivados de la aplicacion
de precios por la prestacion de servicios tecnicos,
cortes yreconexiones, cambio de nombre, multas,
certificaciones, facturacion de los SARH y otros
conceptos relacionados a los servicios de aguay
alcantarillado.

Transferencias Corrientes

Recursos que provienen de transferencias del
sector publico no sujetos a contraprestacion en
bienes y/o servicios en cumplimiento a
disposiciones legales y contractuales previstas,
destinados a gastos corrientes. Para el caso de
SEMAPA son transferencias del GAMC

Disminucién y cobro de otros
activos financieros

Fuentes financieras que se originan en la
disminucién neta de saldos de cuentas del activo
disponible y

del activo exigible que constituyen las instituciones
publicas. Incluye el cobro de recursos devengados
no cobrados en gestiones anteriores aplicados
por el Sector Publico.

Disminucién de Caja y bancos

Recursos monetarios derivados de la reduccion
de activos disponibles

Disminucién de Cuentas por
cobrar a corto plazo (facturacior
comercial)

Recuperacioén de facturas por cobrar por la
prestacion de servicios en gestiones pasadas.
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GRUPO

DENOMINACION

DESCRIPCION

USOS

GASTOS

Servicios Personales

Gastos por concepto de servicios prestados por el personal
permanente y no permanente, incluyendo el total de
remuneraciones; asi como los aportes al sistema de prevision
social, otros aportes y previsiones para incrementos salariales

Servicios No Personales

Gastos para atender los pagos por la prestacién de servicios de
caracter no personal, el uso de bienes

muebles e inmuebles de terceros, asi como por su
mantenimiento y reparacion. Incluye asignaciones para el pago
de servicios profesionales y comerciales prestados por
personas naturales o juridicas y por instituciones publicas o
privadas.

Materiales y Suministros

Comprende la adquisicién de articulos, materiales y bienes que
se consumen o cambien de valor durante

la gestién. Se incluye los materiales que se destinan a
conservacion yreparacion de bienes de capital

Activos Reales

Gastos para la adquisiciéon de bienes duraderos,
construccion de obras por terceros, compra de maquinariay
equipo y semovientes. Se incluyen los estudios, investigaciones
y proyectos realizados por terceros y la contratacion de servicios
de supervisidn de construcciones y mejoras de bienes publicos
de dominio privado y publico, cuando corresponda incluirlos
como parte del activo institucional. Comprende asimismo los
activos intangibles

Activos Financieros

Compra de acciones, participaciones de capital, inversiones,
concesion de préstamos de acuerdo a

normativa vigente y adquisicion de titulos y valores. Incluye el
incremento de saldos del activo disponible y exigible, ademés
de los recursos inherentes a fideicomisos

Servicio de ladeuday

disminucion de otros pasivos

Asignacion de recursos para atender el pago de amortizaciones,
intereses, comisiones de corto plazo ylargo plazo con
residentes (Deuda Interna) y no residentes (Deuda Externa); la
disminucién de cuentas a pagar de corto plazo ylargo plazo,
gastos devengados no pagados, disminucién de depdsitos de
Instituciones Financieras; documentos y efectos a pagary
pasivos diferidos. Incluye el pago de beneficios sociales.

Transferencias

Gastos que corresponden a transacciones que no suponen
contraprestacién en bienes o senvicios
y cuyos importes no son reintegrados por los beneficiarios

Impuestos, regalias y tasas

Gastos realizados por las instituciones publicas destinados a
cubrir el pago de impuestos, regalias ytasas

Otros Gastos

Gastos destinados a intereses por operaciones de las
instituciones financieras; beneficios sociales y otros

Fuente: Elaboracion propia
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6.1.2. Proyeccién de Fuentes de Financiamiento Propias

Para la respectiva proyeccidn de fuentes propias, se han considerado los siguientes elementos para

su cuantificacion:

TABLA No. 183

SUPUESTOS DE PROYECCION DE FUENTES PROPIAS

FUENTES

Grupo Denominacién

Supuesto

efectivo
propios

Ingresos de | Ingresos por ventas de servicios

de consumo.

servicio.

Se relacion6 con las siguientes variables:
A La estructura tarifaria vigente por cada servicio.
A Ladistribucion de usuarios por categoria y niveles

A El crecimiento del nimero de conexiones de cada

A Las metas de eficiencia de recaudacion previstas
para el quinquenio.

Otros ingresos operativos

conexiones.

de ocurrencia

Se relacioné con las siguientes variables:
A Los precios vigentes.
A Relacionamiento con el crecimiento de las

A Tendencia de crecimiento histérico y factibilidad

a futuro.

Caja y bancos

Se asumi6 reducciones de las disponibilidades en
periodo 2023 a 2024.

comercial

Cuentas por cobrar facturacion

En base a los pesos relativos de recuperacion de la
mora histéricamente alcanzada y de su factibilidad de
cobranza, se cuantifico su proyeccion.

Transferencias del GAMC

Recursos que son objeto de su transferencia por
parte del GAMC destinado a la ejecucién de
determinados proyectos.

Fuente: Elaboracion propia

Sobre la base de lo expuesto, a continuacién, se proporciona la proyeccion de las fuentes, aclarando
gue a los ingresos derivados de la prestacion de servicios se aplica la eficiencia proyectada en

materia de cobranzas.

TABLA No. 184

META DE LA EFICIENCIA EN LA RECAUDACION

En porcentajes

CONCEPTO Und Va!or Optlmo Linea Base PROYECCION
Licencia A 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Eficiencia de Recaudacion % >90% 84,76%| 85,44%| 87,00%| 89,00%| 91,00% 92,00%

Fuente: Elaboracién propia

En primera instancia se procedié a efectuar una proyeccion de las fuentes de recursos propios
manteniendo invariable la estructura de precios y tarifas de los servicios segin la RAR 383/2019,
con las tarifas a mayo de 2023.
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TABLA No. 185

PROYECCION DE FUENTES

En bolivianos

Area Actual
Grupo Denominacion
2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % TOTAL
Ingresos por ventas
178.210.806 82,78% 183.356.225 81,28% 198.594.767 | 81,33% 215.608.529 76,53% 222.652.506 78,41% 998.422.833]
Otros ingresos
operativos 8.996.274 4,18% 18.101.066 8,02% 24.443.498 10,01% 45.439.784 16,13% 40.839.888 14,38% 137.820.511
Ingresos de
Caja ybancos
recursos jay 6.062.402 2,82% 2.500.000 1,11%) 0,00% 0,00% 0,00% 8.562.402
propios
Transferencias para
inversion GAMC
0,00% 0,00%: 0,00% 0,00% 0,00%
Cuentas por cobrar|
facturacion
comercial 22.024.860 10,23% 21.629.931 9,59% 21.143.865 8,66% 20.679.165 7,34% 20.454.391 7,20% 105.932.213
TOTAL 215.294.342 100,00%| 225.587.223 100,00% 244.182.131 | 100,00%) 281.727.478 | 100,00% 283.946.785 100,00% 1.250.737.958
Area Ampliada
Grupo Denominacién
2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % TOTAL
Ingresos por ventas
178.210.806 82,78% 183.630.008 81,30% 201.391.903 |  81,54% 220.159.684 76,90% 236.110.732 79,39% 1.019.503.133
Otros ingresos
operativos 8.996.274 4,18% 18.101.066 8,01%. 24.443.498 9,90% 45.430.784 15,87% 40.839.888 13,73% 137.820.511
Ingresos de
Caja ybancos
recursos jay 6.062.402 2,82% 2.500.000 1,11% 0,00% 0,00% 0,00% 8.562.402
propios
Transferencias para
inversién GAMC
0,00% 0,00%: 0,00% 0,00% 0,00%
Cuentas por cobrar
facturacion
comercial 22.024.860 10,23% 21.629.931 9,58% 21.143.865 8,56% 20.679.165 7,22% 20.454.301 6,88% 105.932.213
TOTAL 215.294.342 100,00%| 225.861.005 100,00% 246.979.267 | 100,00%) 286.278.633 | 100,00% 297.405.011 100,00% 1.271.818.258

Fuente: Elaboracién propia en base a los ingresos generados con la estructura tarifaria de la RAR N° 383/2019

Corresponde aclarar que las anteriores proyecciones de las fuentes, solo comprenden las fuentes
de financiamiento propios y los recursos formalizados presupuestariamente en materia de

transferencias del GAMC.

Fuentes Propias en combinacidon con Fuentes Externas

Las anteriores fuentes de financiamiento propio, se complementa con el financiamiento de fuentes
externas a SEMAPA, previstas como son el Ministerio de Medio Ambiente y Agua, el Gobierno
Auténomo Departamental de Cochabamba y el Gobierno Autbnomo Municipal de Cochabamba, en
relacion al financiamiento de proyectos de inversion de ampliacion y renovacion en ambos servicios.

A partir del total de la inversién prevista (1.566,93 millones de bolivianos), se procede a segmentar
en las inversiones destinadas a la ampliacion de los servicios (76.52%) y las inversiones orientadas
a renovacion de componentes de los servicios (23,48%), asi como la distribucion de la estructura de
financiamiento prevista en cada caso.
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En caso de las inversiones destinadas exclusivamente para el area actual de prestacion de los
servicios, la inversion total alcanza a 398.75 millones de bolivianos, de los cuales el 35.62% esta
orientada a la inversion de ampliacién y el 64.38% a la inversion de renovacion.

Para ese propésito a continuacion de proporciona el resumen de recursos requeridos en el Plan de
Desarrollo Quinquenal 2023 7 2027.

TABLA No. 186
RESUMEN INVERSIONES DE AMPLIACION Y RENOVACION
CON RECURSOS PROPIOS Y EXTERNOS

En bolivianos

2023-2027
Area Actual
RESUMEN DE INVERSIONES DE AMPLIACION
CONCEPTO TOTAL 2023 2024 2025 2026 2027
Inversiones de agua potable 58.163.758 9.158.012 [ 24.596.771 20.526.025 1.936.325 1.946.626
Inversiones de alcantarillado 61.093.270 22.649.477 | 18.330.199 2.001.130 8.088.805 10.023.659
Inversiones estructura y otros estudios 22.790.689 1.187.703 | 11.691.328 5.261.822 3.558.120 1.091.716
TOTAL INVERSION AMPLIACION 142.047.717 32.995.192 54.618.298 27.788.977 13.583.250 13.062.001
RESUMEN DE INVERSIONES DE RENOVACION
CONCEPTO TOTAL 2023 2024 2025 2026 2027
Inversiones de agua potable 33.970.446 6.116.819 | 17.431.580 7.309.995 3.112.051
Inversiones de alcantarillado 222.737.684 8.641.631 | 100.501.718 73.362.458 | 40.231.877
Inversiones estructura y otros estudios -
TOTAL INVERSION 256.708.130 14.758.451 | 117.933.299 80.672.453 [ 43.343.928
RESUMEN DEL TOTAL DE INVERSIONES
CONCEPTO TOTAL 2023 2024 2025 2026 2027
Inversiones de agua potable 92.134.204 15.274.832 | 42.028.351 27.836.019 5.048.376 1.946.626
Inversiones de alcantarillado 283.830.954 31.291.108 | 118.831.917 75.363.588 | 48.320.681 10.023.659
Inversiones estructura y otros estudios 22.790.689 1.187.703 | 11.691.328 5.261.822 3.558.120 1.091.716
TOTAL INVERSION 398.755.847 47.753.642 | 172.551.597 | 108.461.430 56.927.177 13.062.001
RESUMEN DE INVERSIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
CONCEPTO TOTAL 2023 2024 2025 2026 2027
Inversiones con Recursos de SEMAPA 398.755.847 47.753.642 | 172.551.597 | 108.461.430 | 56.927.177 13.062.001
Inversiones con Recursos externos - - - - - -
TOTAL INVERSION 398.755.847 47.753.642 | 172.551.597 | 108.461.430 56.927.177 13.062.001
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Area Ampliada
RESUMEN DE INVERSIONES DE AMPLIACION

CONCEPTO TOTAL 2023 2024 2025 2026 2027
Inversiones de agua potable 318.556.632 19.144.160 | 42.281.871 75.525.558 | 81.890.467 99.714.577
Inversiones de alcantarillado 857.708.019 37.241.262 36.870.199 | 154.521.165 | 234.244.895 394.830.497
Inversiones estructura y otros estudios 22.790.689 1.187.703 11.691.328 5.261.822 3.558.120 1.091.716
TOTAL INVERSION AMPLIACION 1.199.055.340 57.573.125 90.843.398 | 235.308.545 [ 319.693.482 495.636.790

RESUMEN DE INVERSIONES DE RENOVACION

CONCEPTO TOTAL 2023 2024 2025 2026 2027
Inversiones de agua potable 35.293.923 7.303.201 | 17.568.676 7.309.995 3.112.051
Inversiones de alcantarillado 332.587.914 21.347.412 | 100.501.718 | 121.934.682 | 88.804.101
Inversiones estructura y otros estudios -
TOTAL INVERSION 367.881.837 28.650.613 | 118.070.395 [ 129.244.677 91.916.152

RESUMEN DEL TOTAL DE INVERSIONES

CONCEPTO TOTAL 2023 2024 2025 2026 2027
Inversiones de agua potable 353.850.555 26.447.361 59.850.547 82.835.552 | 85.002.518 99.714.577
Inversiones de alcantarillado 1.190.295.933 58.588.674 | 137.371.917 | 276.455.848 | 323.048.996 394.830.497
Inversiones estructura y otros estudios 22.790.689 1.187.703 | 11.691.328 5.261.822 3.558.120 1.091.716
TOTAL INVERSION 1.566.937.177 86.223.738 | 208.913.793 [ 364.553.222 | 411.609.635 | 495.636.790

RESUMEN DE INVERSIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO TOTAL 2023 2024 2025 2026 2027
Inversiones con Recursos de SEMAPA 533.783.835 52.945.489 | 178.826.872 | 152.422.862 | 110.919.217 38.669.394
Inversiones con Recursos externos 1.033.153.343 33.278.249 30.086.921 | 212.130.360 [ 300.690.417 456.967.395
TOTAL INVERSION 1.566.937.177 86.223.738 | 208.913.793 | 364.553.222 | 411.609.635 | 495.636.790

Fuente: Elaboracién propia

La tabla anterior determina que, tomando el &rea ampliada de los servicios, el 65.93% de la inversiéon
requerida en el quinquenio 2023 i 2027 dependa del financiamiento de recursos externos de la
empresa y el saldo deba ser cubierta con recursos propios.

El detalle de la estructura de financiamiento para cada proyecto de inversion es proporcionado a
través del Anexo 17, los mismos que se originan de la estructura definida a la fecha en algunos
proyectos y de asumir una distribucién histérica de otros proyectos ejecutados, asi como de la propia
capacidad de generacion de recursos de la propia empresa. Aspectos que sin lugar a dudas solo
podran ser definidos, al momento de concretar y formalizar el respectivo financiamiento, motivo por
el cual esta distribucion estara sujeta a modificaciones.

6.1.3. Proyeccion de Usos

En relacion a la proyeccion de usos han sido considerados los siguientes elementos para su
cuantificacion:
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TABLA No. 187
SUPUESTOS DE PROYECCION DE USOS

USOS

Grupo Denominacion

Supuesto

Costos Costos de operacion y
Totales mantenimiento

Se relacioné con las siguientes variables:

A Volimenes de produccién de agua potable.

Volumenes de recoleccion de agaaidual

Longitud de red de agua potable.

Longitud de red de alcantarillado sanitario.

Numero de conexiones de agua y alcantarillado sanitario.
Incrementos salariales.

Costos unitarios por Kwh

> >

> > >

> >

Impuestos y tasas

Se relaciond con las siguientes variables:

A Alicuota de la tasa de regulacion, asi como la base impo
determinada por la AAPS.

A Tasas impositivas del IVA, IT.

A Tasas municipales propiedad de inmuebles y vehiculos.

Depreciacion (inversion
renovacion)

Determinada a partir del valor neto de cadwvo fijo y la vida util
residual al cabo de la gestién 20asi como de la incorporacion
los activos fijos previstos en el periodo 2€2027. Se relaciong
cada activo fijo a cada servicio.

Inversion de ampliacion.

Contempla el importe de laversién de ampliacion prevista a
ejecutada en el periodo ZB2027 por servicio y con recurso
propios de la empresa.

Fuente: Elaboracién propia.

La inversion con fuentes de financiamiento externas a la empresa, no son considerados para efectos

de la evaluacién tarifaria.

En base de los Usos expuestos, a continuacién, se proporciona la proyeccién de los mismos, como
se explicé se encuentran vinculados con alguna variable inherente a los servicios, asi como de la

eficiencia proyectada en materia de costos.

TABLA No. 188
PROYECCION DE USOS
En bolivianos

Area Actual
Grupo Denominacion
2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % TOTAL
Costos de
operacion
|mantenimiento 139.706.806 45,86% 139.937.080 35,27% 154.099.353 | 43.40% 163.647.202 51,77% 165.616.151 60,70% 763.006.594]
Impuestos ytasas 22.170.771 7,28% 23.867.339 6,02% 27.545.046 7,76% 29.060.607 9,19% 26.997.610 9,80% 129.641.372
Costos Senvicio de la deuda
Totales 10.720.450 3,52% 10.825.537 2,73% 10.825.537 3,05% 9.503.498 3,01% 8.737.536 3,20% 50.612.558|
Depreciacion
(inversion
renovacion) 84.300.671 27,67% 49.565.787 12,49% 54.161.076 15,25% 56.959.129 18,02% 58.438.369 21,42% 303.434.031)
Inversién de
ampliacion. 47.753.642 15,67% 172.551.597 43,49% 108.461.430 | 30,54% 56.927.177 18,01% 13.062.001 4,79% 398.755.847]
TOTAL 304.661.340]  100,00%) 396.747.339) 100,00% 355.092.441] 100,00%) 316.097.613  100,00%) 272.851.668]  100,00%) 1.645.450.402)
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Area Ampliada

Grupo Denominacién
2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % TOTAL

Costos de
operacion |
mantenimiento 139.706.806 45,09% 140.320.700 34,77% 157.231.832 | 39,03% 169.237.895 44,72% 183.837.327 56,80% 790.334.55
Impuestos yasas 22.170.771 7,16% 23.899.586 5,92% 27.867.096 6,92% 29.573.090 7,82% 28.496.603 8,80% 132.007.145

Costos Senvicio de la deuda

Towles 10.720.450 3,46% 10.825.537 2,68% 10.825.537 2,69% 9.503.498 251% 8.737.536 2,70% 50.612.558
Depreciacion
(inversion
renovacion) 84.300.671 27,21% 49.652.132 12,30% 54.514.835 |  13,53% 59.164.609 15,64% 63.942.289 19,75%, 311.583.535
Inversién de
ampliacion. 52.945.489 17,09%) 178.826.872 44,32% 152.422.862 | 37,83% 110.919.217 29,31% 38.669.394 11,95% 533.783.835
TOTAL 300.853.187[  100,00% 403.524.826) 100,00%) 402.862.161] _100,00% 378.398.310[ _100,00%| 323.683.149 _ 100,00%| 1.818.321.633

Fuente: Elaboracion propia

En ambos escenarios es considerada la inversion de ampliacion con financiamiento propio para fines
del requerimiento tarifario. La inversion de renovacién con recursos propios es reflejada a través de
la depreciacionde los activos.

6.1.4. Plan de Inversiones

El total de las inversiones previstas, tomando en cuenta el area actual y el area de ampliacion es el

siguiente:
TABLA No. 189
PLAN DE INVERSIONES PERIODO 2023 a 2027
En bolivianos
1. INVERSIONES DE AMPLIACION TOTAL 2023 2024 | 2025 | 2026 2027
1.1 PRODUCCION DE AGUA 4.696.836 1.783.901 1.352.935 520.000 520.000 520.000
1.2 REDES AGUAY CONEXIONES 53.466.922 7.374.111 23.243.836 20.006.025 1.416.325 1.426.626
1.3 TRATAMIENTO ALCANTARILLADO 571.718 - 419.440 152.278 - N
1.4 EMISARIOS Y COLECTORES - - - - - -
1.5 REDES ALCANTARILLADO Y CONEXIONES 60.521.552 22.649.477 17.910.759 1.848.852 8.088.805 10.023.659
1. Total Inversiones Ampliacién 119.257.028 31.807.489 42.926.970 22.527.155 10.025.130 11.970.285
2. INVERSIONES DE RENOVACION Bs. 2023 2024 2025 2026 2027
2.1 PRODUCCION DE AGUA -
2.2 REDES AGUA Y CONEXIONES 33.970.446 6.116.819 17.431.580 7.309.995 3.112.051 N
2.3 TRATAMIENTO ALCANTARILLADO - -
2.4 REDES ALCANTARILLADO Y CONEXIONES 222.737.684 8.641.631 | 100.501.718 73.362.458 40.231.877 -
2. Total Inversiones Renovacién 256.708.130 14.758.451 | 117.933.299 80.672.453 43.343.928 -
3. OTRAS INVERSIONES Bs. 2023 2024 2025 2026 2027
Estudios de pre inversion agua potable 1.198.110 452.000 746.110 - - -
Estudios de pre inversion alcantarillado 5.353.005 143.503 5.019.502 190.000 - -
Otros estudios 2.183.200 592.200 1.066.000 235.000 - 290.000
3. Total Otras Inversiones 8.734.315 1.187.703 6.831.612 425.000 0 290.000
4. INVERSIONES ESTRUCTURA Bs. 2023 2024 2025 2026 2027
Equipos de laboratorio 2.326.228 - 1.387.500 662.556 266.172 10.000
Equipos de computacién 1.378.864 - 269.716 419.716 419.716 269.716
Sistemas informaticos 540.000 - 320.000 220.000 - -
Equipos de comunicacion 75.000 - 35.000 - 40.000 -
Otra maquinaria y equipo 500.000 - - 500.000 - -
Equipos de medicion 337.700 - 285.100 52.600 - -
Equipos de oficina y muebles 298.750 - 14.000 224.750 60.000 -
Vehiculos y equipo pesado 5.299.832 - 1.148.400 1.357.200 2.272.232 522.000
Edificios 3.300.000 - 1.400.000 1.400.000 500.000 -
4. Total Estructura 14.056.374 - 4.859.716 4.836.822 3.558.120 801.716
| TOTAL GENERAL | 398.755.847 | 47.753.642 I 172.551.597 | 108.461.430 | 56.927.177 | 13.062.001 |
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Area Ampliada

PLAN DE INVERSIONES PERIODO 2023 a 2027
En bolivianos

1. INVERSIONES DE AMPLIACION TOTAL 2023 2024 | 2025 | 2026 2027

1.1 PRODUCCION DE AGUA 23.668.184 1.783.901 1.352.935 520.000 520.000 19.491.348
1.2 REDES AGUA Y CONEXIONES 294.888.449 17.360.259 |  40.928.936 75.005.558 |  81.370.467 80.223.229
1.3 TRATAMIENTO ALCANTARILLADO 250.571.718 - 419.440 [ 105.152.278 | 125.000.000 20.000.000
1.4 EMISARIOS Y COLECTORES 118.967.193 10.258.532 18.540.000 33.540.000 35.814.331 20.814.331
1.5 REDES ALCANTARILLADO Y CONEXIONES 488.169.108 26.982.730 |  17.910.759 15.828.887 |  73.430.565 354.016.167
1. Total Inversiones Ampliacion 1.176.264.651 56.385.422 79.152.070 230.046.723 | 316.135.362 494.545.074
2. INVERSIONES DE RENOVACION Bs. 2023 2024 2025 2026 2027

2.1 PRODUCCION DE AGUA -

2.2 REDES AGUAY CONEXIONES 35.293.923 7.303.201 | 17.568.676 7.309.995 3.112.051

2.3 TRATAMIENTO ALCANTARILLADO - -

2.4 REDES ALCANTARILLADO Y CONEXIONES 332.587.914 21.347.412 | 100.501.718 | 121.934.682 | 88.804.101

2. Total Inversiones Renovacion 367.881.837 28.650.613 | 118.070.395| 129.244.677 91.916.152

3. OTRAS INVERSIONES Bs. 2023 2024 2025 2026 2027
Estudios de pre inversion agua potable 1.198.110 452.000 746.110 -

Estudios de pre inversion alcantarillado 5.353.005 143.503 5.019.502 190.000 -
Otros estudios 2.183.200 592.200 1.066.000 235.000 - 290.000
3. Total Otras Inversiones 8.734.315 1.187.703 6.831.612 425.000 0 290.000

4. INVERSIONES ESTRUCTURA Bs. 2023 2024 2025 2026 2027
Equipos de laboratorio 2.326.228 - 1.387.500 662.556 266.172 10.000
Equipos de computacion 1.378.864 - 269.716 419.716 419.716 269.716
Sistemas informaticos 540.000 - 320.000 220.000 -

Equipos de comunicacién 75.000 - 35.000 - 40.000

Otra maquinaria y equipo 500.000 - 500.000

Equipos de medicién 337.700 - 285.100 52.600 -

Equipos de oficina y muebles 298.750 - 14.000 224.750 60.000 -
Vehiculos y equipo pesado 5.299.832 - 1.148.400 1.357.200 2.272.232 522.000
Edificios 3.300.000 - 1.400.000 1.400.000 500.000 -
4. Total Estructura 14.056.374 - 4.859.716 4.836.822 3.558.120 801.716
| TOTAL GENERAL 1.566.937.177 86.223.738 | 208.913.793 364.553.222 | 411.609.635 495.636.790

Fuente: Elaboracion propia

Tomando en cuenta el area ampliada de prestacion de servicios, se tiene previsto ejecutar una
inversion total de Bs. 1.566.93 millones de bolivianos en el periodo 2023 a 2027, que son cubiertos
con recursos propios y externos de la empresa. En tanto que de mantenerse el area actual de
servicios la inversion total alcanza a Bs. 398.75 millones de bolivianos.

Resulta fundamental resaltar que, del total de la inversién requerida, se destina mas del 75% al
servicio de alcantarillado sanitario, lo cual resulta compatible con los objetivos y prioridades
planteadas para este servicio.

6.1.5. Flujo de Caja

i Flujo de Cajay Equilibrio Financiero con precios y tarifas seqiin RAR 383/2019 vigente

Tomando en cuenta las proyecciones de fuentes y usos presentados en acépite anterior, los cuales
fueron elaborados a valores o precios constantes; a continuacion, se proporciona los niveles de
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equilibrio financiero en el marco de la Guia de Estudios de Precios y Tarifas proporcionado por la
AAPS. Dicha instancia prevé una tasa de actualizacion del 12% a fin de determinar el rezago o
suficiencia real de los ingresos frente al conjunto de costos, tomando en cuenta los precios y tarifas
previstos con la estrucutra tarifaria aprobada con la RAR AAPS N° 383/2019 que a la fecha se
encuentra vigente.

TABLA No. 190
EQUILIBRIO FINANCIERO CON PRECIOS
Y TARIFAS SEGUN RAR AAPS N°383/2019
PERIODO 2023 i 2027
Expresado en Bs.

ETAPA BASICA

Area Actual

A.- EQUILIBRIO BASICO (CUBRE COSTOS DE OPERACION Y FINANCIEROS)
FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL
INGRESOS 215.294.342 225.587.223 244.182.131 281.727.478 283.946.785 | 1.250.737.958
Ingresos servicio de agua 118.061.485 125.508.832 134.764.492 140.589.841 144.928.375 663.853.026
Ingresos servicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 63.830.275 75.018.688 77.724.131 334.569.807
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 137.820.511

Ingresos financieros - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 105.932.213

Transferencias para inversion
Disminucion de caja y bancos y

disminuci6n anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 172.598.027]  174.629.955 192.469.936]  202.211.307 201.351.298]  943.260.524
Operacion y Mantenimiento 139.706.806 139.937.080 154.099.353 163.647.202 165.616.151 | 763.006.594
Impuestos ytasas 22.170.771 23.867.339 27.545.046 29.060.607 26.997.610 | 129.641.372
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Resultado Neto 42.696.315 50.957.267 51.712.195 79.516.171 82595487 | 307.477.434
Resultado Neto VAN (2022) 38.121.710 40.622.821 | 36.807.719 | 50.533.964 | 46.866.897 | 212.953.111
Tasa de descuento 12,00%

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)
VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 179.836.753 173.804.018 179.042.905 161.119.031 886.029.798
VALOR ACTUAL EGRESOS 154.105.381 139.213.931 136.996.299 128.508.941 114.252.134 673.076.687

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027 31,64%
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Area Ampliada

A.- EQUILIBRIO BASICO (CUBRE COSTOS DE OPERACION Y FINANCIEROS)
FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1

2

3

4

5

| CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL
INGRESOS 215.294.342 ] 225.861.005 246.979.267 ] 286.278.633 297.405.011 | 1.271.818.258
Ingresos senicio de agua 118.061.485 | 125.782.615 136.945.008 | 144510520 157.749.196 |  683.048.823
Ingresos servicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 64.446.895 75.649.165 78.361.536 336.454.310
Oftros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 137.820.511
Ingresos financieros - - - - -
Recuperacion de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 |  105.932.213
Transferencias para inversion

Disminucion de caja y bancos y

disminucién anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 8.562.402

Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 172.598.027]  175.045.822 195.924.464]  208.314.484] 221.071.466] 972.954.263
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 140.320.700 157.231.832 169.237.895 183.837.327 | 790.334.559
Impuestos ytasas 22.170.771 23.899.586 27.867.096 29.573.090 28.496.603 | 132.007.145
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346
Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Resultado Neto 42.696.315 50.815.183 51.054.803 77.964.150 76.333.544 |  298.863.995
Resultado Neto VAN (2022) 38121710 | 40.509.553 | 36.339.800 |  49.547.627 | 43313.703 |  207.832.303
Tasa de descuento 12,00%)
EQUILIBRIO ANANCIERO (*)

\VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 | 180.055.010 175.794.964 |  181.935.247 168.755.590 |  898.767.902
\VALOR ACTUAL EGRESOS 154.105.381 |  139.545.457 139.455.164 |  132.387.620 125.441.887 |  690.935.510
CAMBIO REAL DE INGRESOS

REQUERIDO 2023-2027 30,08%

Fuente: Elaboracion propia

Como se refleja en las tablas, las tarifas de la citada Resolucién Administrativa Regulatoria resultan
suficientes para cubrir los costos previstos para nivel de equilibrio basico, los ingresos presentan un
remanente de 31.64% en el escenario del area actual de servicios y del 30.08% en el area ampliada,
en relacién a los costos de operaciéon y mantenimiento en el quinquenio.
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ETAPA INTERMEDIA

Area Actual

B.- EQUILIBRIO INTERMEDIO (CUBRE COSTOS DE OPERACION, PASIVOS FINANCIEROS Y RENOV,

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027

Area Ampliada

B.- EQUILIBRIO INTERMEDIO (CUBRE COSTOS

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 215.294.342 |  225.587.223 244.182.131 |  281.727.478 283.946.785 | 1.250.737.958
Ingresos senicio de agua 118.061.485 125.508.832 134.764.492 140.589.841 144.928.375 | 663.853.026
Ingresos senicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 63.830.275 75.018.688 77.724.131 | 334.569.807
Ofros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - - - -
Disminucion de caja ybancos y

disminucion anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - 8.562.402)
Desembolsos de préstamos - - -

EGRESOS 256.907.698]  224.195.743 246.631.012]  259.170.436 259.789.667| 1.246.694.555
Operaci6n y Mantenimiento 139.706.806 139.937.080 154.099.353 163.647.202 165.616.151 | 763.006.594
Impuestos ytasas 22.170.771 23.867.339 27.545.046 29.060.607 26.997.610 | 129.641.372
Pasivos Financieros - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|
Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Inversion de renovacion 84.309.671 49.565.787 54.161.076 56.959.129 58.438.369 | 303.434.031
|Resultado Neto - 41613356 1.391.480 |- 2.448.881 22.557.042 24.157.118 4.043.403
|Resultado Neto VAN (2022) | 37.154.782 | 1.109.279 | 1.743.065 | 14.335.408 | 13.707.398 | 9.745.763
Tasa de descuento I 12,00%'
EQUILIBRIO ANANCIERO (*)

\VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 | 179.836.753 I 173.804.018 | 179.042.905 I 161.119.031 | 886.029.798
\VALOR ACTUAL EGRESOS 229.381.873 |  178.727.473 | 175.547.083 | 164.707.497 | 147.411.634 |  895.775.560

-1,09%

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

DE OPERACION, PASIVOS FINANCIEROS Y RENOV.

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL
INGRESOS 215.294.342 |  225.861.005 246.979.267 |  286.278.633 297.405.011 | 1.271.818.258
Ingresos senvicio de agua 118.061.485 125.782.615 136.945.008 144.510.520 157.749.196 | 683.048.823
Ingresos senvcio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 64.446.895 75.649.165 78.361.536 | 336.454.310
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 137.820.511
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 105.932.213
Transferencias para inversion - - -
Disminucion de caja y bancos y
6n anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - 8.562.402|

Desembolsos de préstamos - - - - -
EGRESOS 256.907.698| 224.697.954f 250.439.299| 267.479.093 285.013.755] 1.284.537.798
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 140.320.700 157.231.832 169.237.895 183.837.327 [ 790.334.559
Impuestos ytasas 22.170.771 23.899.586 27.867.096 29.573.090 28.496.603 132.007.145
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Inversién de renovacion 84.309.671 49.652.132 54.514.835 59.164.609 63.942.289 311.583.535
Resultado Neto 41.613.356 1.163.051 |- 3.460.032 18.799.541 12.391.256 |- 12.719.540
Resultado Neto VAN (2022) 37.154.782 927.177 | 2.462.782 | 11.947.448 | 7.031.131 | 19.711.808
Tasa de descuento 12,00%|

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 I 180.055.010 | 175.794.964 I 181.935.247 | 168.755.590 |  898.767.902 |
VALOR ACTUAL EGRESOS 229.381.873 179.127.833 ] 178.257.746 I 169.987.799 ] 161.724.459 918.479.710 |
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Al adicionar a los componentes del costo, la inversion de renovacion representada por la
depreciacion de los activos pre existentes y de los futuros, el remanente de los ingresos se revierte
a un -1.09% para el escenario del area actual de prestacion de los servicios y de una insuficiencia
de los ingresos de i 2.15% para el area ampliada de los servicios, esta Ulitma proporcion refleja el
porcentaje en que los ingresos se encuentran por debajo del nuevo nivel de los costos.

ETAPA SOSTENIBLE

Area Actual

C.- EQUILIBRIO SOSTENIBLE (COSTOS DE O&M, PASIVOS FINANCIEROS, RENOVACION Y AMPLIAC

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1

2

3

4

5

CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL
INGRESOS 215.294.342 |  225.587.223 244.182.131 | 281.727.478 283.946.785 | 1.250.737.958
Ingresos senicio de agua 118.061.485 125.508.832 134.764.492 140.589.841 144.928.375 | 663.853.026
Ingresos senicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 63.830.275 75.018.688 77.724.131 | 334.569.807]
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511)
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversién - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucion anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 8.562.402)
Desembolsos de préstamos - - -
EGRESOS 304.661.340]  396.747.339 355.092.441]  316.097.613 272.851.668| 1.645.450.402
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 |  139.937.080 154.099.353 |  163.647.202 165.616.151 | 763.006.594
Impuestos ytasas 22.170.771 23.867.339 27.545.046 29.060.607 26.997.610 | 129.641.372
Pasivos Financieros - - - -
Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|
Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Inversién de renovacién 84.300.671 49.565.787 54.161.076 56.959.129 58.438.369 | 303.434.031
Inversion de ampliacion 47.753.642 | 172.551.597 108.461.430 56.927.177 13.062.001 | 398.755.847
Resultado Neto 80.366.998 |- 171.160.117 |- 110.910.310 |- 34.370.136 11.095.117 |- 394.712.444
Resultado Neto VAN (2022) 79.791.963 |- 136.447.797 |- 78943768 |- 21842842 6.295.667 | 310.730.703
Tasa de descuento 12,00%)
EQUILIBRIO FINANCIERO (*)
\VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 |  179.836.753 173.804.018 |  179.042.905 161.119.031 |  886.029.798
VALOR ACTUAL EGRESOS 272.019.054 |  316.284.550 252.747.786 | 200.885.748 154.823.364 | 1.196.760.501

CAMBIO REAL DE INGRESOS

REQUERIDO 2023-2027

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.

Péagina 274 de 458




&

A2} 'uHu

somos vida

PDQ
2023 -2027

Plan de Desarrollo Quinquenal

Identificacioén:
PLA-GGE-004

Revision: 1

Inicio de vigencia:
Septiembre 2024

Area Ampliada
C.- EQUILIBRIO SOSTENIBLE (COSTOS DE O&M, PASIVOS FINANCIEROS, RENOVACION Y AMPLIAC

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027

Fuente: Elaboracion propia

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 215.294.342 |  225.861.005 246.979.267 |  286.278.633 297.405.011 | 1.271.818.258
Ingresos sencio de agua 118.061.485 |  125.782.615 136.945.008 |  144.510.520 157.749.196 | 683.048.823
Ingresos senvicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 64.446.895 75.649.165 78.361.536 | 336.454.310
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.430.784 40.839.888 | 137.820.511
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucién anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 8.562.402
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 309.853.187]  403.524.826 402.862.161]  378.398.310 323.683.149] 1.818.321.633
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 140.320.700 157.231.832 | 169.237.895 183.837.327 | 790.334.559
Impuestos ytasas 22.170.771 23.899.586 27.867.096 29.573.090 28.496.603 | 132.007.145
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Inversion de renovacion 84.309.671 49.652.132 54.514.835 59.164.609 63.942.289 | 311.583.535
Inversién de ampliacion 52.945.489 178.826.872 152.422.862 110.919.217 38.669.394 | 533.783.835
Resultado Neto 94.558.846 |- 177.663.820 |- 155.882.894 |- 92.119.676 |- 26.278.139 |- 546.503.375
Resultado Neto VAN (2022) 84.427541 |- 141632510 |- 110954365 |- 58543720 |- 14.910.922 |- 410.469.057
[Tasa de descuento 12,00%

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

\VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 |  180.055.010 175.794.964 |  181.935.247 168.755.590 |  898.767.902
\VALOR ACTUAL EGRESOS 276.654.632 |  321.687.520 286.749.328 |  240.478.967 183.666.512 | 1.309.236.959

En relacion al nivel de equilibrio financiero sostenible, donde se considera la inversion de ampliacion
de los servicios, en el contexto del area actual de prestacion de los servicios, los ingresos resultan
insuficientes para alcanzar el equilibrio financiero sostenible ya que reflejan un rezago del -25.96%
en relacion al total de costos. En el caso del area ampliada de prestacién de los servicios el
mencionado rezago alcanza al -31.35% respecto al total de costos.

Flujo de Caja y Equilibrio Financiero con precios y tarifas sequn RAR 383/2019 vy

optimizacién de costos

A fin de transferir margenes de eficiencia de la empresa a favor de los usuarios de los servicios, se
procedio a identificar dos criterios de ajuste en materia de costos. El primero se orienta a las pérdidas
por el agua no contabilizada y el segundo es por la depreciacion.

Dichos criterios son proporcionados a continuacion:

TABLA No. 191
CRITERIOS DE AJUSTE AL COSTO

20237 2027
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027
Factor ajuste ANC en red 45,25% 42,50% 38% 34,00% 30,00%
Factor ajuste depreciacion 0,959 0,959 0,959 0,80 0,80

Fuente: Informe Lineamientos para la construccion de un sistema de costos de
produccién de agua potable y alcantarillado sanitario i SEMAPA.
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Sobre la base de dichos valores (costos optimizados) se procedié a calcular los tres niveles de
equilibrio financiero, en el area actual de los servicios, como también el 4rea ampliada, cuyos
resultados son los siguientes:

TABLA No. 192
EQUILIBRIO FINANCIERO CON PRECIOS Y
TARIFAS DE LA RAR AAPS N°383/2019 Y OPTIMIZACION DE COSTOS
PERIODO 20237 2027
Expresado en Bs.

ETAPA BASICA

Area Actual

A.- EQUILIBRIO BASICO (CUBRE COSTOS DE OPERACION Y FINANCIEROS)
FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 215.294.342 225.587.223 244.182.131 281.727.478 283.946.785 | 1.250.737.958
Ingresos senvicio de agua 118.061.485 125.508.832 134.764.492 140.589.841 144.928.375 663.853.026
Ingresos senvicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 63.830.275 75.018.688 77.724.131 334.569.807
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 137.820.511
Ingresos financieros - - - - -
Recuperacion de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 105.932.213
Transferencias para inversion - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucién anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 172.598.027 174.692.874 192.410.584 202.370.740 201.105.728 943.177.952
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 139.999.998 154.040.002 163.806.635 165.370.581 762.924.022
Impuestos ytasas 22.170.771 23.867.339 27.545.046 29.060.607 26.997.610 129.641.372
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Resultado Neto 42.696.315 50.894.349 51.771.547 79.356.738 82.841.057 307.560.006
Resultado Neto VAN (2022) 38.121.710 40.572.663 I 36.849.965 I 50.432.642 I 47.006.241 I 212.983.220
Tasa de descuento 12,00%)

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 179.836.753 173.804.018 179.042.905 161.119.031 886.029.798
VALOR ACTUAL EGRESOS 154.105.381 139.264.089 136.954.053 128.610.264 114.112.791 673.046.578
CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027 31,64%

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion. Péagina 276 de 458




A\ 4

A2} IUHU

somos vida

2023 -2027

Plan de Desarrollo Quinquenal
PDQ

Identificacioén:
PLA-GGE-004

Revision: 1

Inicio de vigencia:
Septiembre 2024

Area Ampliada

A.- EQUILIBRIO BASICO (CUBRE COSTOS DE OPERACION Y FINANCIEROS)
FLUJO DE CAJAPROYECTADO

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027

ETAPA INTERMEDIA

Area Actual

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 215.294.342 225.861.005 246.979.267 286.278.633 297.405.011 | 1.271.818.258
Ingresos servicio de agua 118.061.485 125.782.615 136.945.008 144.510.520 157.749.196 683.048.823
Ingresos servicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 64.446.895 75.649.165 78.361.536 336.454.310
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 137.820.511
Ingresos financieros - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - - -
Disminucion de caja ybancos y
disminucion anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 172.598.027 175.108.740] 195.865.112 208.473.916 220.825.896 972.871.691
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 140.383.618 157.172.480 169.397.327 183.591.756 790.251.987
Impuestos ytasas 22.170.771 23.899.586 27.867.096 29.573.090 28.496.603 | 132.007.14
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Resultado Neto 42.696.315 50.752.265 51.114.155 77.804.717 76.579.115 298.946.567
Resultado Neto VAN (2022) 38.121.710 40.459.395 I 36.382.046 I 49.446.304 I 43.453.046 I 207.862.501
Tasa de descuento 12,00%

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 180.055.010 175.794.964 181.935.247 168.755.590 898.767.902
VALOR ACTUAL EGRESOS 154.105.381 139.595.615 139.412.918 132.488.943 125.302.544 690.905.401

30,09%

B.- EQUILIBRIO INTERMEDIO (CUBRE COSTOS DE OPERACION, PASIVOS FINANCIEROS Y RENOV.,

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 215.294.342 225.587.223 244.182.131 281.727.478 283.946.785 | 1.250.737.958
Ingresos senicio de agua 118.061.485 | 125.508.832 134.764.492 | 140.589.841 144.928.375 | 663.853.026
Ingresos senvicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 63.830.275 75.018.688 77.724.131 | 334.569.807
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - -
Disminucion de caja y bancos y

disminucion anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402,

Desembolsos de préstamos - - - - -

EGRESOS 253.451.002 222.226.463] 244.351.055 247.938.043 247.856.423] 1.215.822.986
Operaci6n y Mantenimiento 139.706.806 139.999.998 154.040.002 163.806.635 165.370.581 | 762.924.022
Impuestos ytasas 22.170.771 23.867.339 27.545.046 29.060.607 26.997.610 | 129.641.372
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|
Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Inversion de renovacion 80.852.974 47533590 51940472 45.567.303 46.750.695 | 272.645.034
Resultado Neto - 38.156.660 3.360.759 |- 168.925 33.789.435 36.090.362 34914972
|Resultado Neto VAN (2022) I— 34.068.446 I 2.679.177 I— 120.237 I 21.473.797 I 20.478.641 I 10.442.931
Tasa de descuento 12,00%'
EQUILIBRIO ANANCIERO (*)

[VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 I 179.836.753 | 173.804.018 | 179.042.905 I 161.119.031 886.029.798 |
VALOR ACTUAL EGRESOS 226.295.537 177.157.576 | 173.924.255 | 157.569.108 | 140.640.391 | 875586.867 |

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027
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Area Ampliada
B.- EQUILIBRIO INTERMEDIO (CUBRE COSTOS DE OPERACION, PASIVOS FINANCIEROS Y RENOV.

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 215.294.342 |  225.861.005 246.979.267 |  286.278.633 297.405.011 | 1.271.818.258
Ingresos senicio de agua 118.061.485 125.782.615 136.945.008 144.510.520 157.749.196 | 683.048.823
Ingresos senvicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 64.446.895 75.649.165 78.361.536 | 336.454.31(Q
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacion de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucion anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402]
Desembolsos de préstamos - - - - -
EGRESOS 253.451.002]  222.725.134 248.144.839]  255.805.603 271.979.727| 1.252.106.305
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 140.383.618 157.172.480 169.397.327 183.591.756 | 790.251.987|
Impuestos ytasas 22.170.771 23.899.586 27.867.096 29.573.090 28.496.603 | 132.007.145
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Inversion de renovacion 80.852.974 47.616.395 52.279.726 47.331.687 51.153.831 | 279.234.614
Resultado Neto - 38.156.660 3.135.871 |- 1165572 30.473.030 25.425.284 19.711.953
Resultado Neto VAN (2022) - 34.068.446 2.499.897 | 829.631 | 19.366.162 | 14.426.989 | 1.394.970
Tasa de descuento 12,00%)

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

\VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 |  180.055.010 175.794.964 |  181.935.247 168.755.590 |  898.767.902
VALOR ACTUAL EGRESOS 226295537 | 177.555.114 176.624.595 |  162.569.085 154.328.601 |  897.372.932

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027

%

ETAPA SOSTENIBLE

Area Actual

C.- EQUILIBRIO SOSTENIBLE (COSTOS DE O&M, PASIVOS FINANCIEROS, RENOVACION Y AMPLIAC

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1

2

3

4

5

CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 215.294.342 225.587.223 244.182.131 281.727.478 283.946.785 | 1.250.737.958
Ingresos servicio de agua 118.061.485 125.508.832 134.764.492 140.589.841 144.928.375 | 663.853.026
Ingresos servicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 63.830.275 75.018.688 77.724.131 | 334.569.807|
Oftros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacion de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucién anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 301.204.644 394.778.060) 352.812.485 304.865.220 260.918.424] 1.614.578.833
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 139.999.998 154.040.002 163.806.635 165.370.581 | 762.924.022
Impuestos ytasas 22.170.771 23.867.339 27.545.046 29.060.607 26.997.610 | 129.641.372
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Inversién de renovacion 80.852.974 47.533.590 51.940.472 45.567.303 46.750.695 272.645.034
Inversiéon de ampliacion 47.753.642 172.551.597 108.461.430 56.927.177 13.062.001 398.755.847|
Resultado Neto - 85.910.302 |- 169.190.838 |- 108.630.354 |- 23.137.742 23.028.361 |- 363.840.875
Resultado Neto VAN (2022) | 76705627 ) 134.877.900 ] 77.320.940 |- 14.704.453 | 13.066.911 |- 290.542.010
Tasa de descuento 12,00%]

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

\VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 | 179.836.753 | 173.804.018 | 179.042.905 | 161.119.031 | 886.029.798 |
VALOR ACTUAL EGRESOS 268.932.718 314.714.652 | 251.124.958 | 103.747.359 | 148.052.121 | 1.176.571.808 |

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027

-24,69%
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Area Ampliada
C.- EQUILIBRIO SOSTENIBLE (COSTOS DE O&M, PASIVOS FINANCIEROS, RENOVACION Y AMPLIAC

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 215.294.342 225.861.005 246.979.267 286.278.633 297.405.011 | 1.271.818.258
Ingresos senvicio de agua 118.061.485 125.782.615 136.945.008 144.510.520 157.749.196 | 683.048.823
Ingresos senvicio de alcantarillado 60.149.321 57.847.393 64.446.895 75.649.165 78.361.536 | 336.454.310
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperaciéon de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucién anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402]
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 306.396.491 401.552.006 400.567.700 366.724.821] 310.649.121] 1.785.890.139
Operaci6n y Mantenimiento 139.706.806 140.383.618 157.172.480 169.397.327 183.591.756 | 790.251.987|
Impuestos ytasas 22.170.771 23.899.586 27.867.096 29.573.090 28.496.603 132.007.145
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Inversién de renovacion 80.852.974 47.616.395 52.279.726 47.331.687 51.153.831 | 279.234.614
Inversién de ampliacion 52.945.489 178.826.872 152.422.862 110.919.217 38.669.394 | 533.783.835
Resultado Neto - 91.102.149 |- 175.691.001 |- 153.588.433 |- 80.446.187 |- 13.244.110 |- 514.071.881
Resultado Neto VAN (2022) - 81.341.205 |- 140.059.790 | 109.321.213 | 51.125.006 | 7.515.064 | 389.362.278
Tasa de descuento 12,00%

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

\VALOR ACTUAL INGRESOS 192.227.091 180.055.010 175.794.964 181.935.247 168.755.590 |  898.767.902
\VALOR ACTUAL EGRESOS 273.568.295 320.114.801 285.116.177 233.060.253 176.270.654 | 1.288.130.181
CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027 0,23%

iii. Replanteamiento de la Estructura Tarifaria RAR 383/2019 en el marco de la
transitoriedad

En el marco de la transitoriedad de la RAR 383/2019 inciso iii) TRANSITORIEDAD. - la aprobacion

de la estructura tarifaria, reviste caracter transitorio hasta que Misicuni determine su estructura
tarifariaé en este sentido, corresponder8 a SEMAPA re
determinar la factibilidad de realizar ajustes a aspectos técnicos, economicos, financieros y
fundamentalmente social; una vez que se cuente con las nuevas condiciones comerciales

emergentes del proveedor Misicuni de agua potable y agua cruda (Resolucion Administrativa

Regulatoria AAP 383/2019 pag. 7).

Con Cite: AAPS/DER/CE/669/2023 de fecha 19 de mayo de 2023, conforme a requerimiento se pone
en conocimiento de SEMAPA las tarifas de la venta de agua en bloque de la EMPRESA MISICUNI,
para el periodo 2022-2026: para agua potable la TARIFA SOCIAL de 1.83 Bs/m3 hasta 10 m3/cnx-
/mes calculados en base a datos de catastro de usuarios de los OPERADORES QUE REALIZAN LA
DISTRIBUCION DE AGUA MEDIANTE CONEXIONES DOMICILIARIAS. Tarifa que esta por encima
de los costos de captacion y de tratamiento con los que opera SEMAPA.

En este contexto, se presenta un replanteamiento tarifario; en esta propuesta de ajuste se
mantiene la Estructura Tarifaria de la RAR 383/2019, en lo que corresponde a su modalidad
de célculo de la facturacion sobre la base de los CONSUMOS, velando estrictamente el
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cumplimiento de los lineamientos establecidos en las Politicas Tarifaria Nacional y del Uso Eficiente
del Agua y normas conexas.

Ante las reiteradas sugerencias de las organizaciones sociales, de que el rango de consumo se
amplie a 15 m3; se realizé un analisis de los consumos historicos de los usuarios domésticos en los
Ultimos 6 meses, por la concentracién de mas del 60% de usuarios en los primeros 15m3 (no se
incluye a los usuarios con consumo repetidos o promedios que se encuentran fundamentalmente
concentrados en 12 m3), se propone desdoblar el sequndo rango de consumo de la 383/2019
en dos, un primer rango de 11 a 15 m3 con una tarifa de 2.5 Bs/m3y un segundo rango de 16
a 20 m3 con unatarifade Bs. 5, afin de suavizar el impacto de la tarifa al consumo del usuario
doméstico, manteniéndose los tramos superiores de consumo, de esta manera, se busca
desincentivar el consumo excesivo de agua y promover un uso responsable, y asi se garantiza que
todos los usuarios tengan acceso a un suministro adecuado de agua potable, es decir responder a
la necesidad de establecer una estructura tarifaria favorable a los usuarios, que promueva el uso
responsable del agua y garantice la sostenibilidad del suministro.

Si abrimos rangos tenemos ingresos bajos si cerramos rangos los ingresos suben, dsea si nosotros
hacemos una modificacion muy sustantiva hacia abajo de la 383, no se va poder alcanzar ni siquiera
para el equilibrio intermedio por lo tanto no podemos plantear una estructura que sea deficitaria que
solo cubra gastos de operacion y mantenimiento. Evidentemente hay un segmento de esas curvas
tarifarias que a menor niimero de rangos mayores ingresos a mayor nimero de rangos menores
ingresos, entonces no solo tenemos que ver la tarifa, sino también detras de la tarifa esta el tema de
la sostenibilidad de la EPSA, por lo que partir de esta propuesta, vemos que sea sostenible, favorable
al usuario y que tenga los lineamientos de las politicas tarifarias de uso eficiente del agua.

Entonces, adicionalmente al criterio de optimizacion de los costos, en el marco de la transitoriedad,
despues del analisis de varios escenarios (un total de 20) y por las incidencias de las diferentes
propuestas de ajustes y corridas realizadas asi como analisis del impacto tanto en los usuarios como
en la sostenibilidad de la empresa, se presenta la siguiente propuesta de estructura manteniendo el
costo fijo y se propone el ajuste a las siguientes variables:

V TARIFA SOLIDARIA: mantener la Tarifa Solidaria en 1.50 Bs/m?3 pese al costo de la venta en
blogue de agua tratada por parte de Misicuni de 1.83 Bs/m3, es decir se considera la fuente de
Misicuni con una fuente adicional mas que se va sumar a la estructura de costos porque
SEMAPA tiene otras fuentes, otros sistemas con otros costos; el tema es si empezamos a cobrar
a unos usuarios a una tarifa en mas y a otros con otra tarifa en menos, estamos discriminando
con el servicio que prestamos; el servicio es Unico, no importa de qué fuente venga, sabemos
gue hay fuentes mas caras como también mas baratas, pero al usuario le llegamos con una
misma calidad en un mismo servicio por lo que se determina mantener |a tarifa solidaria en
1.50 Bs/ms.

Es relevante puntualizar que la tarifa de agua potable de la Categoria Doméstica Solidaria se
mantendra invariable en beneficio del segmento de consumo de hasta 10 m3 entendiendose
también como unidades familiares de menores ingresos.

V ALICUOTA O PORCENTAJE ALCANTARILLADO SANITARIO: Modificacion de las alicuotas o
porcentajes de determinacion de las tarifas del alcantarillado sanitario:
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Alicuotas o porcentajes de determinacion de las tarifas del alcantarillado sanitario considerada
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que

exi st

e entre el

caudal

agua potable; es decir del total de agua consumida solo una parte contribuye al alcantarillado,

por lo que se debe utilizar valores entre el 60% al 80% de la dotaciébn de agu a

Reglamento Nacional NB 688 numerlal 2.3.4.

El Indice de tratamiento de Aguas Residuales, segun la AAPS, esta definido como el cociente
del volumen tratado de aguas residuales y el volumen de agua potable facturado multiplicado
por 0,80. Como SEMAPA proporciona el servicio de alcantarillado sanitario a usuarios que son
abastecidos con agua potable por otros operadores, el volumen de agua potable que se
considera en el calculo del indicador solo contempla el registro de consumo de los usuarios de
SEMAPA, por ese motivo el valor proyectado rebaza el 100%. Adicionalmente SEMAPA a partir
de la gestién 2024 empieza a operar la nueva PTAR Albarrancho con un costo variable anual
del mantenimiento y operacion de méas de 8 millones de bolivianos, costos estimados por la
Empresa de Supervisién no por SEMAPA (costos de disefio).

La Estructura Tarifaria con el ajuste planteado se expone a continuacion:

USUARIOS EN EL SISTEMA MEDIDO:

TABLA No. 193

ESTRUCTURA TARIFARIA CON AJUSTE PROPUESTO
Expresado en bolivianos

Sistema Medido i Agua Potable

CATEGORIA Cargo Fijo 1-10 m3
1 | Domestica Solidaria 5,00 1,50
. " Cargo Variable
CATEGORIA Cargo Fijo 1-10 m? 11-15m® | 1620m® | 21-30m® | >30m?
2 | Domestica 10,00 2,00 2,50 5,00 10,00 15,00
. . Cargo Variable
CATEGORIA Cargo Fijo -0ms 1150 m? S50 M3
3 | Comercial 25.00 10,00 15,00 20,00
o . Cargo Variable
CATEGORIA Cargo Fijo 150 m? S50 M3
4 | Industrial 40,00 15,00 30,00
. . Cargo Variable
CATEGORIA Cargo Fijo 150 m? S50 m?
5 | Estatal 20,00 10,00 20,00
- . Cargo Variable
CATEGORIA Cargo Fijo 150 m? | S50 m?
6 | Seguridad Ciudadana 20,00 1,78
7 | Social Solidaria 20,00 1,78
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Sistema Medido 7 Alcantarillado Sanitario
Expresado en % de la Tarifa del Servicio de Agua Potable

Categoria % Fact AP
Domestica Solidaria 45%
Domestica 60%
Comercial 75%
Estatal 75%
Industrial 75%
Social Solidaria 45%
Seguridad Ciudadana 75%

USUARIOS DE AGUA POTABLE SISTEMA NO MEDIDO

Considerando que el ajuste propuesto afecta a la tarifa de agua potable de la Categoria Doméstica,
en especifico a los usuarios de agua potable que aun no cuentan con micromedicién, Usuarios con
Sistema No Medido, se considera lo establecido en la RAR 383/2019, a objeto de orillar a que estos
migren al Sistema Medido. Se mantienen las condiciones procedimentales para esta migracion
establecidas en la RAR 383/2019.

Para el resto de las Categorias No Domésticas sin micromedicion y considerando que no son
afectadas en el servicio de agua potable con el ajuste propuesto, solo corresponde aplicar el factor
de mantenimiento de valor via ufevizacién actualizado a la fecha segun corresponda.

Tarifa de agua potable por Consumo No Medido

. Consumo| Tarifa Plana
Subcategoria 3
m Bs/mes

Domestica (D) 14 102.25
Comercial (C) 44 1,298.63
Industrial (1) 35 1,155.48
Estatal (E) 60 1,472.47
Categoria Social 60 1,440.90

Las tarifas no medidas seran aplicadas cuando esta estructura tarifaria se extienda al universo de
usuarios, ya que todo nuevo usuario cuenta con medicion.

TARIFA DE ALCANTARILLADO SANITARIO SIN PRESTACION DE AGUA POTABLE

Considerando que la determinacién de la tarifa para usuarios que Unicamente son atendidos con el
servicio de alcantarillado sanitario se calcula con base al consumo promedio de cada categoria de
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la prestacion del servicio de agua potable de los usuarios del sistema medido y su correspondiente
facturacion de alcantarillado sanitario, por lo tanto, las tarifas para estos usuarios son:

Tarifa Usuarios solo con Alcantarillado Sanitario

Consumo
. romedio Tarifa Plana
SUBEERLlE Sistpema Medido Bs/mes
m3
Domestica (D) 14 24.00
Comercial (C) 44 476.75
Industrial (1) 35 423.75
Estatal (E) 60 465.00

Segmento de usuarios que necesariamente deberan ser censados y regularizar las descargas para
la correspondiente aplicacion de esta tarifa.

iv. Flujo de Caja y Equilibrio Financiero de la propuesta Tarifaria

El flujo financiero que se plantea con los ajustes propuestos a la estructura tarifaria vigente aprobada
con la RAR 383/2019, se presenta en los dos escenarios considerando la actual area de prestacion
de servicios y el area ampliada solicitada:

TABLA No. 194
EQUILIBRIO FINANCIERO CON PRECIOS Y
TARIFAS CON AJUSTE PROPUESTO
PERIODO 20237 2027
Expresado en Bs.

ETAPA BASICA

Area Actual
A.- EQUILIBRIO BASICO (CUBRE COSTOS DE OPERACION Y FINANCIEROS)
FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL
INGRESOS 225.549.964 231.155.953 249.823.765 288.477.311 290.831.475 | 1.285.838.468
Ingresos servicio de agua 113.133.867 119.837.369 128.084.877 133.308.391 137.325.727 631.690.231
Ingresos senvicio de i 75.332.561 69.087.587 76.151.524 89.049.971 92.211.469 401.833.112
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 137.820.511

Ingresos financieros - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - -

Disminucion de caja y bancos y

disminucién anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 173.283.264] 175.348.772 193.060.137| 203.130.806 201.872.553 946.695.531
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 139.999.998 154.040.002 163.806.635 165.370.581 | 762.924.022
Impuestos ytasas 22.856.007 24.523.237 28.194.599 29.820.673 27.764.435 133.158.951]
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Resultado Neto 52.266.700 55.807.181 56.763.628 85.346.505 88.958.923 339.142.937
Resultado Neto VAN (2022) | 46.666.697 | 44.489.143 | 40.403.229 | 54.239.247 | 50.477.682 | 236.275.998
[Tasa de descuento 12,00%'

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)
[VALOR ACTUAL INGRESOS 201.383.896 | 184.276.111 | 177.819.621 | 183.332.546 I 165.025.590 911.837.764 I
[VALOR ACTUAL EGRESOS 154.717.200 139.786.968 I 137.416.392 I 129.093.299 I 114.547.908 675.561.766 I

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027 34,97%
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Area Ampliada

A.- EQUILIBRIO BASICO (CUBRE COSTOS DE OPERACION Y FINANCIEROS)

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 225.549.964 231.402.436 252.492.121 292.728.159 303.102.919 | 1.305.275.598
Ingresos senvicio de agua 113.133.867 120.083.851 130.047.964 136.838.122 148.868.129 648.971.933
Ingresos senvicio de alcantarillado 75.332.561 69.087.587 76.856.793 89.771.088 92.940.510 403.988.539
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 137.820.511
Ingresos financieros - - - - -
Recuperacioén de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucion anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - 8.562.402
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 173.283.264 175.761.423 196.499.838 209.200.166] 221.460.536) 976.205.226
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 140.383.618 157.172.480 169.397.327 183.591.756 790.251.987
Impuestos ytasas 22.856.007 24.552.269 28.501.821 30.299.340 29.131.243 | 135.340.680
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Resultado Neto 52.266.700 55.641.013 55.992.283 83.527.993 81.642.383 329.070.372
Resultado Neto VAN (2022) 46.666.697 44.356.675 I 39.854.201 I 53.083.550 I 46.326.081 I 230.287.203
Tasa de descuento 12,00%)

EQUILIBRIO ANANCIERO (*)

VALOR ACTUAL INGRESOS 201.383.896 184.472.605 I 179.718.904 | 186.034.037 | 171.988.736 923.598.179
[VALOR ACTUAL EGRESOS 154.717.200 140.115.930 I 139.864.703 ] 132.950.487 ] 125.662.655 693.310.976
CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027

ETAPA INTERMEDIA

Area Actual

B.- EQUILIBRIO INTERMEDIO (CUBRE COSTOS DE OPERACION, PASIVOS FINANCIEROS Y RENOV.

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 225549964 | 231.155.953 249.823.765 288.477.311 290.831.475 | 1.285.838.468
Ingresos senvicio de agua 113.133.867 119.837.369 128.084.877 133.308.391 137.325.727 631.690.231]
Ingresos senicio de alcantarillado 75.332.561 69.087.587 76.151.524 89.049.971 92.211.469 | 401.833.112
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511)
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacion de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - - -
Disminucion de cajaybancos y
disminucion anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402|
Desembolsos de préstamos - - - - -
EGRESOS 254.136.238 222.882.362 245.000.609 248.698.109 248.623.248] 1.219.340.565
Operaci6n y Mar 139.706.806 139.999.998 154.040.002 163.806.635 165.370.581 | 762.924.022
Impuestos ytasas 22.856.007 24.523.237 28.194.599 29.820.673 27.764.435 133.158.951]
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Inversion de renovacion 80.852.974 47.533.590 51.940.472 45.567.303 46.750.695 | 272.645.034
Resultado Neto - 28.586.274 8.273.591 4.823.156 39.779.202 42.208.228 66.497.903
Resultado Neto VAN (2022) | 25.523.459 I 6.595.656 | 3.433.028 | 25.280.402 | 23.950.082 | 33.735.709
Tasa de descuento 12,00%'

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

VALOR ACTUAL INGRESOS 201.383.896 | 184.276.111 I 177.819.621 I 183.332.546 I 165.025.590 911.837.764 |
VALOR ACTUAL EGRESOS 226.907.355 177.680.454 I 174.386.594 | 158.052.144 I 141.075.508 |  878.102.055 |
CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027 3,84%
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Area Ampliada
B.- EQUILIBRIO INTERMEDIO (CUBRE COSTOS DE OPERACION, PASIVOS FINANCIEROS Y RENOV,

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 225.549.964 |  231.402.436 252.492.121 | 292.728.159 303.102.919 | 1.305.275.598
Ingresos senicio de agua 113.133.867 | 120.083.851 130.047.964 |  136.838.122 148.868.129 | 648.971.933
Ingresos senvicio de alcantarillado 75.332.561 69.087.587 76.856.793 89.771.088 92.940.510 | 403.988.539
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511)
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucion anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402)
Desembolsos de préstamos - - - - -
EGRESOS 254.136.238]  223.377.818 248.779.564]  256.531.853 272.614.367] 1.255.439.840
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 |  140.383.618 157.172.480 | 169.397.327 183.591.756 | 790.251.987
Impuestos ytasas 22.856.007 24.552.269 28.501.821 30.299.340 29.131.243 | 135.340.680
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346)

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Inversion de renovacién 80.852.974 47.616.395 52.279.726 47.331.687 51.153.831 | 279.234.614
Resultado Neto - 28.586.274 8.024.618 3.712.556 36.196.306 30.488.552 49.835.758
Resultado Neto VAN (2022) . 25523459 6.397.177 | 2642524 | 23.003.407 | 17300023 | 23819672
[Tasa de descuento 12,00%

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)

VALOR ACTUAL INGRESOS 201.383.896 |  184.472.605 179.718.904 |  186.034.037 171.988.736 |  923.598.179
VALOR ACTUAL EGRESOS 226.907.355 |  178.075.429 177.076.380 |  163.030.630 154.688.713 |  899.778.507
CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027

ETAPA SOSTENIBLE

Area Actual
C.- EQUILIBRIO SOSTENIBLE (COSTOS DE O&M, PASIVOS FINANCIEROS, RENOVACION Y AMPLIAC

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 225.549.964 231.155.953 249.823.765 288.477.311 290.831.475 | 1.285.838.468
Ingresos senvicio de agua 113.133.867 119.837.369 128.084.877 133.308.391 137.325.727 631.690.231|
Ingresos senvicio de alcantarillado 75.332.561 69.087.587 76.151.524 89.049.971 92.211.469 401.833.112
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 | 137.820.511|
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 | 105.932.213
Transferencias para inversion - - - - - -
Disminucion de caja y bancos y
disminucién anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402)
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 301.889.880)] 395.433.959 353.462.038 305.625.286 261.685.249] 1.618.096.412
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 139.999.998 154.040.002 163.806.635 165.370.581 | 762.924.022
Impuestos ytasas 22.856.007 24.523.237 28.194.599 29.820.673 27.764.435 133.158.951
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|

Pago de intereses y comisiones. 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212
Inversion de renovacion 80.852.974 47.533.590 51.940.472 45.567.303 46.750.695 272.645.034
Inversion de ampliacion 47.753.642 172.551.597 108.461.430 56.927.177 13.062.001 398.755.847|
Resultado Neto - 76.339.916 |- 164.278.005 |- 103.638.273 |- 17.147.975 29.146.227 |- 332.257.944
Resultado Neto VAN (2022) I— 68.160.640 I— 130.961.420 I— 73.767.676 I— 10.897.848 I 16.538.352 I— 267.249.232
[Tasa de descuento 12,00‘%'

EQUILIBRIO FINANCIERO (*)
\VALOR ACTUAL INGRESOS 201.383.896 | 184.276.111 | 177.819.621 | 183.332.546 | 165.025.590 | 911.837.764 |
\VALOR ACTUAL EGRESOS 269.544.536 | 315.237.531 | 251.587.297 | 194.230.395 | 148.487.238 | 1.179.086.996 |

CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027
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Area Ampliada
C.- EQUILIBRIO SOSTENIBLE (COSTOS DE O&M, PASIVOS FINANCIEROS, RENOVACION Y AMPLIAC(

FLUJO DE CAJAPROYECTADO

1 2 3 4 5
CONCEPTO 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL

INGRESOS 225.549.964 231.402.436 252.492.121 292.728.159 303.102.919 | 1.305.275.598
Ingresos servicio de agua 113.133.867 120.083.851 130.047.964 136.838.122 148.868.129 648.971.933
Ingresos senvicio de alcantarillado 75.332.561 69.087.587 76.856.793 89.771.088 92.940.510 | 403.988.539
Otros conceptos 8.996.274 18.101.066 24.443.498 45.439.784 40.839.888 137.820.511
Ingresos financieros - - - - - -
Recuperacién de mora 22.024.860 21.629.931 21.143.865 20.679.165 20.454.391 105.932.213
Transferencias para inversion -
Disminucion de caja ybancos y
disminucién anticipos financieros 6.062.402 2.500.000 - - - 8.562.402
Desembolsos de préstamos - - - - - -
EGRESOS 307.081.727 402.204.689 401.202.426 367.451.070 311.283.761] 1.789.223.674
Operacién y Mantenimiento 139.706.806 140.383.618 157.172.480 169.397.327 183.591.756 790.251.987|
Impuestos ytasas 22.856.007 24.552.269 28.501.821 30.299.340 29.131.243 135.340.680
Pasivos Financieros - - - -

Amortizacion de capital 4.884.249 4.802.002 4.999.937 3.888.638 3.349.521 21.924.346|

Pago de intereses y comisiones 5.836.201 6.023.534 5.825.600 5.614.861 5.388.016 28.688.212|
Inversién de renovacién 80.852.974 47.616.395 52.279.726 47.331.687 51.153.831 279.234.614
Inversién de ampliacion 52.945.489 178.826.872 152.422.862 110.919.217 38.669.394 533.783.835
Resultado Neto - 81.531.764 |- 170.802.253 |- 148.710.306 |- 74.722.912 |- 8.180.842 |- 483.948.076
Resultado Neto VAN (2022) - 72.796.217 |- 136.162.511 I 105.849.058 I 47.487.761 I 4.642.030 I 366.937.577
Tasa de descuento 12,00%|

EQUILIBRIO FAINANCIERO (*)

[VALOR ACTUAL INGRESOS 201.383.896 184.472.605 179.718.904 186.034.037 171.988.736 923.598.179
VALOR ACTUAL EGRESOS 274.180.114 320.635.116 285.567.962 233.521.798 176.630.766 | 1.290.535.756
CAMBIO REAL DE INGRESOS
REQUERIDO 2023-2027 8,43%

La propuesta tarifaria alcanza una cobertura de costos via tarifas a nivel de Etapa Intermedia con un
Valor Actual (VA) de los ingresos con relacion a los costos del orden del 3.84% para el area actual y
del 2.65% para el area ampliada.

En anexo se presentan los varios escenarios que fueron trabajados con ajustes a estas variables
resultado del trabajo coordinado con representantes acreditados de las organizaciones sociales vy;
por sugerencia y algunas recomendaciones resultado de la reunion llevada a cabo en fecha 24 de
julio 2023 entre SEMAPA y la AAPS, en la que se intercambiaron y abordaron aspectos técnicos,
financieros, econdmicos y comerciales del presente documento, se presenta esta propuesta con los
ajustes detallados en parrafos precedentes, propuesta gue tendra todavia un proceso de
socializacién y de consenso con las organizaciones sociales, con el fin de lograr una propuesta
consensuada gue permita alcanzar la sostenibilidad de los servicios y asi garantizar los derechos de
los usuarios.

6.2. Factibilidad Financiera

Sobre la base de los resultados de la proyeccion de flujos de caja antes proporcionados, se verifica
gue la empresa no logra cubrir como parte de sus costos la inversidon de ampliacion, es decir no
alcanza la Etapa Sostenible con la estructura tarifaria de la RAR AAPS No. 383/2019, en los dos
contextos de area de servicios consideradas (actual y ampliada), a pesar de haberse aplicado los
criterios de optimizacién a los costos, incluso con la propuesta del replanteamiento tarifario
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presentado, los ingresos resultan insuficientes para alcanzar el equilibrio sostenible, esto desde el
punto de vista del equilibrio financiero.

Sobre la base de los resultados de la proyeccion de flujos de caja propuestos en el inciso iii) y iv) del
numeral 6.1, se verifica que la empresa en el Flujo de Caja en la Etapa Intermedia en ambos
escenarios (area actual y area ampliada), estaria cubriendo los costos y gastos de operacion y
mantenimiento, el pago de los pasivos financieros y las inversiones de renovacion.

En el marco de lo establecido en el inciso 3.4.4, referido a los lineamientos de cobertura de costos a
través de tarifas de la Guia para la Elaboracion de Estudios de Precios y Tarifas de EPSAS Tipo A,
aprobada con RAR 225/2011, SEMAPA a través de la dptimizacion de los costos en el tiempo de
vigencia de este instrumento de planificacion, va a cubrir los mismos a través de la tarifa, con enfoque
secuencial de cobertura de costos a través de tarifas en el tiempo, a objeto de evitar grandes
incrementos en el valor de las tarifas, cumpliendo el principio de gradualidad.

Adicionalmente, conforme a los Indicadores de Desempefio de las EPSA Reguladas en Bolivia y sus
valores referentes, se procedio a calcular los indicadores financieros para el horizonte proyeccion
propuesto, bajo un escenario del principio de prudencia, derivado del area de actual de prestacion
de los servicios, a fin de evaluar la solidez financiera de SEMAPA.

TABLA No. 195
INDICADORES FINANCIEROS

2023-2027
INDICADORES UNID. DE Valor Optimo
MEDIDA LEERA 2023 2024 2025 2026 2027

0 BILIDAD ECONO

D R D RVICIO
Indice de operacién eficiente % Entre 65% y 75% 71,309 79,539 74,919 74,959 81,519
Prueba Acida Bs. >1y<2 0,07 0,07 0,08 0,15 0,49
Eficiencia de Recaudacién % >90% 85,449 87,009 89,009 91,009 92,009
Indice de endeudamiento total % Entre 30% y 50% 16,069 21,649 23,319 21,219 17,549

Fuente: Elaboracion propia

Sobre la base de los indicadores propuestos se tienen los siguientes comentarios:

1 Indice de Operacion Eficiente: Los valores propuestos en tres de los cinco afios del
periodo de planificacion la empresa ejecutaria sus costos operativos de los servicios en
relacion a los ingresos operativos de los servicios, dentro del rango de valores éptimos
previstos por la instancia reguladora. La primera (2023) y dltima gestion (2027) del
guinguenio, la proporcion de los costos operativos salen ligeramente del limite superior,
derivado esencialmente a los costos de operaciéon y mantenimiento de las inversiones
propuestas.

1 Prueba Acida: Los valores propuestos para el quinquenio distan de los valores éptimos
referentes, esta situacion se deriva de las disminuciones del efectivo propuesto para
alcanzar el equilibrio financiero quinquenal intermedio, asi como de los niveles de ejecucién
de las inversiones propuestos, que requieren significativos importes de recursos monetarios
destinados a la inversion de ampliacién. A pesar de ello, hacia el final del quinquenio, los
valores reflejan un mejoramiento paulatino en su tendencia.
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1 Eficiencia de Recaudacién: Este es una de los principales parametros de eficiencia
propuestos por la empresa, que a partir de los valores reales alcanzados en el afio base
(2022) se propone un mejoramiento ascendente para el quinquenio, a través de lo cual la
empresa logra situarse dentro de los valores éptimos referenciales.
1 Indice de Endeudamiento Total: Los valores propuestos si bien presentan ciertos

incrementos en los afios de mayor inversion, en su generalidad se mueven en el rango
6ptimo de referencia. El apalancamiento de recursos de terceros, constituye una fuente de
financiamiento relevante para afrontar el programa de inversiones previstos en materia de
ampliacion.

En forma complementaria, la empresa ha generado los siguientes indicadores financieros que
complementan a los ya descritos:

1

1

TABLA No. 196
INDICADORES FINANCIEROS ADICIONALES

2023-2027
INDICADOR FORMULA Unidad 2024 | 2025 | 2026 | 2027 |
Capital de Trabajo Act.Cte Bs. 0,98] 0,86 1,26 3,39]
Pas.Cte

Apalancamiento Pasivo Total % | 21,64% 23,31% 21,21% 17,549
(endeudamiento total) Patrimonio |

Capitalizacion a LP. Prev.YResevasalP % | 4,90% 5,029 5,31% 5,829
Patrimonio |

Rendimiento de la Inversién |  Utilidad Operativa % | 0,45% 2,05% 2,69% 0,79%
Activo Fijo |

Margen de Ganancia Utilidad Operativa % | 2,24% 9,03% 11,04% 3,359
Recursos Corriente |

Rendimiento del Patriminio | Utilidad Operativa % | 0,399 1,79% 2,33% 0,69%
Patrimonio |

Bs. | 0,07] 0,08] 0,15] 0,49]

Prueba Acida Act. Disponible
Pas.Cte

Fuente: Elaboracion propia

Capital de Trabajo: Su comportamiento es compatible con lo sefialado respecto a la
prueba acida y los resultados de la gestién de las cuentas por cobrar esencialmente
propuestos para el quinquenio.

Apalancamiento: Relativo a los comentarios del indice denominado endeudamiento total
de los indicadores de desempefio.

Rendimiento de la Inversion: Dado los resultados de gestion negativos que la empresa
ha estado registrando en forma continua, para el quinquenio propuesto, se espera alcanzar
gradualmente un mejoramiento continuo con tendencia a su reversion, tal como fue
reflejada en la gestion 2022. Lo que permite lograr alcanzar valores positivos de rendimiento
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la relacién a los activos fijos netos los préximos afios.

1 Margen de Ganancia: A pesar que por Constitucion las EPSA en el pais no son entidades
con fines de lucro, es relevante obtener margenes positivos de utilidad operativa que
permita cubrir a la empresa otro tipo de gastos no operativos y lograr resultados netos de
gestion positivos (utilidad neta). En la medida que existe una mejor generacion de ingresos
operativos producto de las medidas de optimizacion comerciales propuestos, el indicador
propuesto presenta valores positivos, pero con variaciones, que son frutos de los diferentes
conceptos de costos que inciden en ciertos afios.

1 Rendimiento del Patrimonio: De manera similar comparando los valores del margen
operativo en relacién al total de los activos (patrimonio) los valores propuestos presentan
un escenario de mejoramiento paulatino en cuanto al rendimiento y aprovechamiento del
total de la inversion realizada por la empresa.

MECANISMO DE COMPENSACI EN, seg%%n | o visto en taller APr
ajust e, regul arizaci - -n y adecuaci -n de estructuras
considerara como Resarcimiento al Usuario, constituido por el monto que debe resarcirse al usuario

por el cobro en exceso emergente de la diferencia entre la tarifa aprobada y la tarifa aplicada, se lo

harad en forma parcial, en consumo y con un diferimiento de 3 a 10 afios en funcion a la cuantia

identificada; a requerimiento del usuario y si en los (ltimos 6 meses a partir del reclamo en forma

continua el importe facturado sea mayor con respecto a la estructura aprobada. Mecanismo de

compensacion a ser implementado en el Sistema Comercial.

Para cuantificar y determinar a los usuarios objetivo se tomo los siguientes criterios:
C Elandlisis de edificios se realizé aparte.

Se trabaj6 solo con los usuarios de categoria R1, R2, R3y R4.

Se trabajo solo con usuarios con los servicios 1, 2 y 4 (Agua).

Se trabajo solo con usuarios que tienen medidor.

O 0 0 O

Se filtr6 a todos los usuarios que tienen lectura repetida debido a que estos tiene alta
probabilidad de presentar un consumo promediado (ficticio).

C Se filtr6 a todos los usuarios que tienen observaciones en su lectura (aquellos que tienen
problemas en sus medidores o conexiones cortadas)

C Sefiltr6 atodos los usuarios que en algiin mes en el periodo de andlisis presentan un importe
positivo.
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VIl.  MATRIZ RESUMEN DE PLANIFICACION QUINQUENAL

7.1.- Estructura del Plan de Desarrollo Quinquenal desglosado.

Conforme a los objetivos formulados anteriormente, los cuales guardan relacion con las metas planteadas para los servicios, a continuacién, se
proporciona un resumen de la estructura del PDQ para el periodo de 2023 a 2027.

TABLA No. 197
RESUMEN DE LA ESTRUCTURA DEL PDQ

20231 2027

Area Actual
OBJETIVO GENERAL: Contribuir al desarrollo del municipio de Cochabamba, mejorando la calidad de vida de sus habitantes med|
1 |prestacion, eficiente, transparente y sostenible de servicios de agua potable y alcantarillado sanitario, con cobertura, calidad, conti
y costos.
| QRONOGRAMA
o). |[CRIETVES NpIEARER LINEA BASE META (e<1>) ACCIONES ESTRATEGICAS NDICADOR DE LiINEA BASE META RESPONSABLE SUPUESTO
ESPCIFICOS IMPACTO PrROCESsO
2023 2024 2025 2026 2027
Incentivar las conexiones d
densificacion en redes
111, ex.lstentes, através de visit|Nro. De conexione 86.331 122,59 X x X X X Gerenc(.:la
a inmuebles donde tengan |agua Comercial
Incrementar la | Cobertura de 74.50% 90.5% accesibilidad técnica para ¢
cobertura de lod agua potable] ! ’ servicio
servicios a los Dept.
parametros de Ampliacion de redes de aguglongitud red agualj Construcciones
L1 |acceso sectorig 112 potable (km) 1.535,0 1.877.% x X X X x y Gerencia de
referenciales, Proyectos
compatibilizand Dept
el desarrollo Compatibilizar la conectividadNro. De conexione Cons‘trucciones
técnico de 1.1.3. |del servicio de alcantarilladocon|alcantarillado 103.354 141.22 X X X X X Gerencia de
ambos serviciod Cobertura de el servicio de agua potable sanitario )F,’ro ectos
Alcantarilado|  81,35% 93,68% Y
Sanitario A red geD"
Ampliacion de redes dellLongitud re onstrucciones
1.1.4 ; - y 516,01 .
alcantarillado sanitario alcantarillado (km) 939,11 1516,0 x X X X X y Gerencia de
Proyectos
Consolidar la N N
e Gestiones orientadas al . En[',dades
prestacion del ) F— Capacidad de nacionales y
financiamiento de la ) : .
Servicio de 121 o tratamiento de Gerencia de poblacion
Alcantarillado 2. ampliacion de la PTAR| N 401 1.80( X X
inta ) Albarranchoy construccio]294as res iduales Proyectos acepten el
Sanitario con el (Indice de de las nueva); PTAR incrementada (I/'s) proyectoy
12 tra}amlento tratamiento d¢g 108,65% 134,79% - financiamiento
universal de las |aguas
aguas residuales [residuales Velar por el cumplimiento de .
conforme a 122 parametros de tratamiento Indlca(il(c;r de 69,3204 90,0094 X X X X X Gerencia de
normas técnicas - las PTAR para evitar la cor!tro € aguas ’ ’ Operaciones
preservacion del contaminacién hidrica residuales
medio ambiente
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Complementar la|Presupuesto de
1.3.1 |macromedicion en los|Macromedidores X X X Div. ANF
procesos productivos. instalados (Bs)
0 2.036.000
” Plan de
) Implementaciérgradualde la sectorizacién en
Reducir el Agua 1.3.2 |sectorizaciény modelacion X X X X [Div. ANF
No Contabilzadg hidraulica de redes proceso de
a niveles ’ implementacion 0 1
13 SO:::;EIZSG, IZM ANC en red 50.50% 31,25% Presupuesto de
- : Efectuar la renovacion de P ) Gerencia de
Politica Nacional 133 renovacion X X X X
- redes de agua Proyectos
de Uso eficiente) asegurado (Bs.)
del agua potabld 0 22.662.425
Cobertura total dej
micromedicionen conexione
134 |PP® ’enstentes y nuevas| Infﬂce de o X Div. ANE
través del programa de[Micromedicidn
adquisicion e instalacio
periédica de medidores 89,34% 100,00%
renci
Complementar ellPresupuestos de Gere C'.E,l de .
Preservar el S . . Operacion, Div.
- 1.4.1 |equipamiento requerido porjlos equipos X X X X
cumlimiento del el laboratorio de la empresgadquiridos (Bs) Control de
Controldela | 1o i of  2326.228 Calidad
14 calidad del agua residuales 69,32% 90,00% Ge ad
conforme a las . ) . rencia de
modificaciones dd 142 Construccionde laboratorio Conclu.s.lon dela X X ProyecFos y
norma a gestiona| en laPTAR obra civil Ggrenqa Adm.
0,00% 100,00% Financiera
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OBJETIVO GENERAL: Consolidar las capacidades de gestion Institucional que permitan alcanzar la universalizacion de acceso a |

de agua potable y alcantarillado sanitario en forma sostenible y compatible con la preservacién medioambiental y normas técnicas,|
CRONOGRAMA
|
COD. EOSSI;]SIFFI\I/COOSS mi':é_?gR LiNEA BASE META @D. |AcClONES ESTRATEGICAS ND;:;SSRODE LiNEA BASE META RESPONSABLE SUPUESTO
2023 2024 2025 2026 2027
ibili . . L Plan de Dept.
Compatibilizar I Reingeneria organizacion o pr
estructura 121 de la empresa reasignacion de 0 X Planificaciéon
organizacional P personal Estrategica
con los desafio{ Dependencia
i6 i Elaboracién e implementaci{ Definicion de las . . Dept.
de desarrollo dg en la zona syl  Atencién Atencién P =htac I Organigrama |Organigrama p“ y
21 |los servicios y en centralizada aldesconcentr{ 1.2.2 |del Manual de Organizaciéffunciones a actual ajustado X Planificacion
las demandas d funcionamien publico da al pablico| de Funciones y de puestoddesconcentrar. Estrategica
la poblacion o
usuari, en Desconcentracion operativa ej Ejecucion de Obral
forma oportuna 123 Zona Sur P c:viles 0 100% X X Gerencia Gener:
y eficiente.
Implementar procedimiento Manuales, Manuales,
de generacién y proceso d{Procedimientos prochlmleptos prolcedlmtlemos y Dept.

. . 2.2.1 |informacién confiable y aprobados e ﬁtrsg]ir:en 08 ;:i?r:linszsun X X Planificacion
Mejorar el sistem oportuna por areas implementados . 9 Estrategica
de informacion funcionales parciales y normay
gerencial para la . Sistemas unet : desactualizadodactualizados
N de decisi |Reportes de |Sistemas inf - Informes

2 |lOMACE AECISON o ction informacion no| " o rmacion Implementar un sistema de| i Plan de Plan de cuentas GAF y Dept.
oportunas semi ) - economicos ;
" mensual integrados ) 2.2.2 |informacion por centro de|_ . cuentas por centro de X X |Tecnologias
mediante la integrados financieros por -
. . COstos y procesos. general costos Informacion
innovacion de centros de costo
tecnologias Sistema de Dent
» . ) > ept.
223 Intggramonﬁe !os lS|sFen1a mformagon 0 1 X X Tecnologias de
de informacién institucional|gerencial en -
operacién Informaciéon

Fortalecer el o Dept.

capital humano d Capacitacional personalen|Componente PTA lanificacié
laempresaparg  'Mdices de operacion, mantenimientoy|de los Planes Planificacion
presaparg . tenibilidad 231 ’ 0 5 X X X X X  |Estrategica
mejorar la . control de colectores y|[Anuales de (Unid
o economica y L .
eficiencia - ) PTAR. Capacitacion U
Capacitacion
23 | operativadela| 24MinStratva 70,09% 81,51% p )
.| del servicio, en| Dept
empresa a travé| | " pt.
del desarrolio dd € plaran;e |° Agendamientale eventosde|Planes Anuales d¢ Planificacion
sus habilidades,) optAln:;Se a 2.3.2 |capacitacionconforme a las|Capacitacion 0 5 X X X X X  |Estrategica
destrezas y prioridades de la empresa |integrales (Unid.
competencias Capacitacién)
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OBJETIVO GENERAL: Incrementar la capacidad financiera de la empresa a fin de asegurar los recursos requeridos para la prestag

servicios y de los desafios de su desarrollo, a través de precios y tarifas determinados en funcion a sus costos.
(RONOGRAMA
COD. OBJETIVOS INDICADOR LINEA BASE META @D. |AcCIONES ESTRATEGICAS EIEADER BE LINEA BASE META RESPONSABLE SUPUESTO
ESPCIFICOS IMPACTO PROCESO
2023 2024 2025 2026 2027
Nro. de Proyectos d| Entidades
Gestiones orientadas al inversion con Gerencia nacionales
3.1.1. [financiamiento de los financiamiento 0| 25 X X X X X Provectos acepten la
Asegurar el proyectos de inversion. asegurado instanciag Yy solictud de
equilibrio nacionales financiamiento
econémico y la .

Lo y Orientar recursos del Gam{'MPorte de. EIGAMC
sostenibildad asignados de las OTBs a Iftransferencias y cepten la
de la empresa, 3.1.2. gl_ M i6n d financiamientos del 0| X X X X X |Gerencia Gener: zoligud de
mediante la Tarifa medi lamp 1aclon y renovacion @ gamc a semapa financiamiento
asignacion Equilibrio | Tarifa media ango':teo a 0s servicios. (Bs)

31 |eficazy eficientq financiero en| Costo Unitario| == Racionalizaciérde los costod 'ndice de operacion Gerencia
de sus recurso{ el quinquenio| de Operacién| Unitario de - eficiente conforme a . -
Operacion | 3:1.3. |de operacion y| - 70,09% 74,95% X X X X X |Administrativa
en el marco de | - valor de referencia d A N
dad mantenimiento 12 AAPS Financiera
seguridad y
salud en el Reducirlos resultadosnetod
trabajo y de gestiénnegativosparael Que la AAPS|
cuidado del fortalecimientopatrimoniald€] Resultado Neto de Gere.n(.:ia ) apruebe la
medio ambiente] 3.1.4 l? gmpresa,a tr.aves dg lal Gestién (27.082.18Q o X X X X X A.dm|n|§trat|va es?rur_ztura
fijacion de precios y tarifag Financiera tarifaria
sobre la base de costo propuesta
reales.
Implementar politicag
orientadasa reducir el indice|Eficiencia en la Gerencia
321 . ” 84,76% 92,0004 X X X X X 3
de morosidady el controlde|recaudacion Comercial
las facturas por cobrar
Optimizar los Desarrollo e Innovacion de|Alternativas de .
procesos R . P . L Gerencia
comerciales 3.2.2 |alternativasde comunicaciéfjcomunicacion y (o) 2 X Comercial
orientados a la y cobro para los usuarios [cobro operando
satisfaccion de la) . st de . . Implementacién de  undg
3:2 |poblacién usuarig o 95,33% 95,00% nuevaEstructuraTarifaria en Que la AAPS|
o oo seiciosy funcion a consumo Tarifas canceladagTarifas Tarifas apruebe la
delos 4 3.2.3 |[realizadosy utilizacién delos or los uSUArios ‘actuales ropuestas X X X X X  |Gerencia Generaéstructura
r?:]en”?q'zm?s q servicios, que incremente p prop tarifaria
Emc ereZ: cla los ingresosoperativosde la| propuesta
P empresa
Suscripcién de Conveniog .
con otros operadoresparael Convenios de Gerencia Las OLPES
324 p ) _p negociacion (o) 8 X X X X X N acepten las
cobro del servicio de - Comercial .
. L suscrito con OLPH condiciones
alcantarillado sanitario
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Area Ampliada

OBJETIVO GENERAL: Contribuir al desarrollo del municipio de Cochabamba, mejorando la calidad de vida de sus habitantes med

1 |prestacion, eficiente, transparente y sostenible de servicios de agua potable y alcantarillado sanitario, con cobertura, calidad, conti
y Ccostos.
INDICADOR DE GRONOGRAMA
@em), [[2UEveEs NRIEARER LiNEA BASE META @D. |AcCIONES ESTRATEGICAS LiNEA BASE META RESPONSABLE SUPUESTO
ESPCIFICOS IMPACTO PROCESO
2023 2024 2025 2026 2027
Incentivar las conexiones d
densificacion en redes
111 ex_nstentes, através de visit|Nro. De conexone| 86.331 145001 X X X X X Gerenct_:la
ainmuebles donde tengan [agua Comercial
Incrementar la | Cobertura def 67.32% 04.4% accesibilidad técnica para ¢
cobertura de lo @gua potable] ’ ' servicio
servicios a los Dept.
parametros de Ampliacion de redes de agudlLongitud red aguaj Construcciones
1, |acceso sectorig 112 potable (km) 1.535.08 235441 X X X X X y Gerencia de
referenciales, Proyectos
compatibilizand Dept.
el desarrollo Compatibilizar la conectividagNro. De conexone; Construcciones
técnico de 1.1.3. [del serviciode alcantarilladocon|alcantarillado 103.354 158.19% X X X X X Gerencia de
ambos serviciod Cobertura de| el servicio de agua potable  |sanitario )F/>ro ectos
Alcantarilado|  73,53% 92,76% Y
Sanitario dred Dept.
Ampliacion de redes dellongitud re Construcciones
114 acantarilado sanitario alcantarillado (km) 989, 1og27g X X X X X y Gerencia de
Proyectos
Consolidar la . . i
) Gestiones orientadas  al ) Entidades
prestacion del i L Capacidad de nacionales y
icio d inanciamiento  de la X . "
Servicio de N, tratamiento de Gerencia de poblacién
Alcantarillado 1.2.1 |ampliacion de la PTAR X 40 1.80 X X |
itari i Albarranchoy construccié aguas residuales Proyectos acepten e
Sannarlo conel [Indice lde el PTAR incrementada (I's) proyecto y
., |tratamiento tratamiento dg 108 65% 132.97% € las nuevas . financiamiento
universal de las |aguas ' '
aguas residuales [residuales Velar por el cumplimiento dg .
conforme a parametros de tratamiento Indicador de Gerencia de
o 1.2.2 ) 9 9 )
normas te_cmcas las PTAR para evitar la ‘r:;)sni:irt?'laies aguas 69,32% 90,00% X X X X X Operaciones
preservacion del contaminacién hidrica
medio ambiente
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Complementar la|Presupuesto de
1.3.1 |macromedicion en los|Macromedidores X X X Div. ANF
procesos productivos. instalados (Bs)
0 2.036.000
» Plan de
) Implementaciérgradualde la sectorizacion en
Reducir el Agua 132 |sectorizaciény modelacio X X X X |Div. ANF
No Contahilizady hidraulica de redes proceso de
a niveles ’ implementacion 0 1
13 Sorsr:::zglzz |Zn | Ancenres 5050% 31.25% Presupuesto de
" ) Efectuar la renovacion de| ) Gerencia de
Politica Nacional 133 renovacion X X X X
- redes de agua Proyectos
de Uso eficiente| asegurado (Bs.)
del agua potablg 0 23.985.902
Cobertura total de|
micromedicionen conexone
134 |PT® ,enstentes y nuevas Infﬂce de » X Div. ANF
través del programa de[Micromedicion
adquisicion e instalacié
peri6dica de medidores 89,34% 100,00%
Complementar ellPresupuestos de Gerenmlz% de ;
Preservar el . } . ) Operacion, Div.
- 1.4.1 |equipamiento requerido porjlos equipos X X X X
cumplimiento del el laboratorio de la empresgadquiridos (Bs Control de
Controldela |1 e agud P 4 ®s) of 2326228 Calidad
14 calidad del agua residuales 69,32% 90,00% R
conforme a las . . - Gerencia de
modificaciones de 142 Construccionde laboratoriog Conclqsllon de la X X Proyec%os y
norma a gestional enlaPTAR obra civil Ggren9|a Adm.
0,00% 100,00% Financiera
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OBJETIVO GENERAL: Consolidar las capacidades de gestion Institucional que permitan alcanzar la universalizacion de acceso a |

de agua potable y alcantarillado sanitario en forma sostenible y compatible con la preservacién medioambiental y normas técnicas,|
CRONOGRAMA
|
COD. EOSSI;]SIFFI\I/COOSS mi':é_?gR LiNEA BASE META @D. |AcClONES ESTRATEGICAS ND;:;SSRODE LiNEA BASE META RESPONSABLE SUPUESTO
2023 2024 2025 2026 2027
ibili . . L Plan de Dept.
Compatibilizar I Reingeneria organizacion o pr
estructura 121 de la empresa reasignacion de 0 X Planificaciéon
organizacional P personal Estrategica
con los desafio{ Dependencia
i6 i Elaboracién e implementaci{ Definicion de las . . Dept.
de desarrollo dg en la zona syl  Atencién Atencién P =htac I Organigrama |Organigrama p“ y
21 |los servicios y en centralizada aldesconcentr{ 1.2.2 |del Manual de Organizaciéffunciones a actual ajustado X Planificacion
las demandas d funcionamien publico da al pablico| de Funciones y de puestoddesconcentrar. Estrategica
la poblacion o
usuari, en Desconcentracion operativa ej Ejecucion de Obral
forma oportuna 123 Zona Sur P c:viles 0 100% X X Gerencia Gener:
y eficiente.
Implementar procedimiento Manuales, Manuales,
de generacién y proceso d{Procedimientos prochlmleptos prolcedlmtlemos y Dept.

. . 2.2.1 |informacién confiable y aprobados e ﬁtrsg]ir:en 08 ;:i?r:linszsun X X Planificacion
Mejorar el sistem oportuna por areas implementados . 9 Estrategica
de informacion funcionales parciales y normay
gerencial para la . Sistemas unet : desactualizadodactualizados
N de decisi |Reportes de |Sistemas inf - Informes

2 |lOMACE AECISON o ction informacion no| " o rmacion Implementar un sistema de| i Plan de Plan de cuentas GAF y Dept.
oportunas semi ) - economicos ;
" mensual integrados ) 2.2.2 |informacion por centro de|_ . cuentas por centro de X X |Tecnologias
mediante la integrados financieros por -
. . COstos y procesos. general costos Informacion
innovacion de centros de costo
tecnologias Sistema de Dent
» . ) > ept.
223 Intggramonﬁe !os lS|sFen1a mformagon 0 1 X X Tecnologias de
de informacién institucional|gerencial en -
operacién Informaciéon

Fortalecer el o Dept.

capital humano d Capacitacional personalen|Componente PTA lanificacié
laempresaparg  'Mdices de operacion, mantenimientoy|de los Planes Planificacion
presaparg . tenibilidad 231 ’ 0 5 X X X X X  |Estrategica
mejorar la . control de colectores y|[Anuales de (Unid
o economica y L .
eficiencia - ) PTAR. Capacitacion U
Capacitacion
23 | operativadela| 24MinStratva 70,09% 85,20% p )
.| del servicio, en| Dept
empresa a travé| | " pt.
del desarrolio dd € plaran;e |° Agendamientale eventosde|Planes Anuales d¢ Planificacion
sus habilidades,) optAln:;Se a 2.3.2 |capacitacionconforme a las|Capacitacion 0 5 X X X X X  |Estrategica
destrezas y prioridades de la empresa |integrales (Unid.
competencias Capacitacién)
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3 OBJETIVO GENERAL: Incrementar la capacidad financiera de la empresa a fin de asegurar los recursos requeridos para la presta
servicios y de los desafios de su desarrollo, a través de precios y tarifas determinados en funcién a sus costos.
IND! (RONOGRAMA
COD. OBJETIVOS INDICADOR LiNEA BASE META @b ACCIONES ESTRATEGICAS NDICADOR DE LiNEA BASE META RESPONSABLE SUPUESTO
ESPCIFICOS IMPACTO PROCESO
2023 2024 2025 2026 2027
Nro. de Proyectos d Entidades
Gestiones orientadas al inversion con Gerencia nacionales
3.1.1. [financiamiento de los financiamiento 0 2! X X X X X Proyectos acepten la
Asegurar el proyectos de inversion. asegurado instancia: Y solictud de
equilibrio nacionales financiamiento
econémico y la .
sostenibilidid Orientar recursos del GAM {?;zts);:eiiias y EIGAMC
de la empresa, 3.1, |3Signadosdelas OTBs algg . o ienios del 0 305.201.288 X X X X X |Gerencia Genergf=P'e" 2
mediante la ampliacién y renovacion de GAMC a SEMAPA solictud de
: . - y . _|Tarifa media los servicios. financiamiento
asignacion Equilibrio | Tarifa media Costo (Bs)
! - N B o - — \ndice d — :
3.1 |eficazy eficientq flnan.cnero er\ Costo Un|tal\r|0 Unitario de Racionalizaciérde los costo er;icli(;teeczz?c:?ri:zr; Gerencia
de sus recursoy el quinqueniof de Operacion| o s | 313, [de operacion . 70099  76,01% X X X X X |Administrativa
en el marco de || o valor de referencia d ) N
) mantenimiento |2 AAPS Financiera
seguridad y a
salud en el Reducirlos resultadosnetod
trabajo y de gestionnegativosparael Que la AAPS
cuidado del fortalecimientopatrimoniald¢ Gerencia apruebe la
P ; 3.1.4 |l t de | Resultado Neto de (27.082.18( o X X X X X |Administrativa |estructura
medio ambiente] -1 ?_1 grppresa,a r_aves g al 5 estion .082.180) - . truc
fijacién de precios y tarifad Financiera tarifaria
sobre la base de costo propuesta
reales.
Implementar politicas
orientadasa reducir el indice| Eficiencia en la Gerencia
321 . i 84,76% 92,004 X X X X X .
de morosidady el controlde|recaudacion Comercial
las facturas por cobrar
Optimizar los Desarrollo e Innovacion de|Alternativas de .
procesos . B L Gerencia
X 3.2.2 |alternativasde comunicaciécomunicacion y (¢ 2 X .
comerciales . Comercial
orientados a la y cobro para los usuarios |cobro operando
satisfagcién de Ia Atencion de Implementacién de ung
3.2 |poblacion usuarig - 95,33% 95,00% nuevaEstructuraTarifaria en Que la AAPS|
o s senvicos y funcién a consumo Tarifas canceladaqTarifas Tarifas apruebe la
delos d 3.2.3 |realizadosy utilizacion delos| of los usuarios  lactuales ropuestas X X X X X |Gerencia Generaéstructura
'e,q%’e”?“e”“’s § servicios, que incremente P prop tarifaria
eficiencia de la . R
los ingresosoperativosde la propuesta
empresa
empresa
conottos aperadoresparaa] COTVEMS de Georencia |15 OLPES
324 p 3 _p negociacion 0| 8 X X X X X . acepten las
cobro del servicio de] - Comercial -
) N suscrito con OLPH condiciones
alcantarillado sanitario
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VIIl. ESTRATEGIAS DE FINANCIAMIENTO

La estrategia de financiamiento se orienta a identificacién y captacién de las fuentes de recursos
financieros, a través de las cuales lograr cubrir las inversiones determinadas en el presente
documento en el mediano plazo. En este sentido, de manera general se ha considerado la siguiente
estructura de fuentes de financiamiento y la estrategia financiera, prevista para la empresa.

a) Proyectos de Inversién con financiamiento asegurado al momento.

Contemplan proyectos de inversién, que a la fecha cuentan con recursos comprometidos y/o en
ejecucién en materia de inversion.

b) Proyectos de Inversion con financiamiento del Gobierno Auténomo Municipal de
Cochabamba.

Tomando en cuenta lo previsto en la Ley Nro. 031 Ley Marco de Autonomias y Descentralizacion

AAndr ®s | b8fezo, que en su art2culo 83A prev® |l a cor
financiamiento de la inversién en los proyectos de agua potable y alcantarillado sanitario,

conforme a la Constitucién Politica del Estado, en el marco del régimen hidrico y de sus servicios

y las politicas establecidas por el nivel central del Estado.

En ese sentido, son considerados proyectos de inversiébn que cuentan con esta fuente de
financiamiento en forma total y también se identifican proyectos de inversion, donde de manera
concurrente y coordinada con el nivel central del Estado se financia en forma parcial.

c) Proyectos de Inversion con financiamiento del Gobierno Central

La propiala Ley Nro.031 Ley Marco de AutonomiasyDescentral i zaci -n fAiAndr ®s | b§
la obligatoriedad del Nivel Central del Estado, elaborar, financiar y ejecutar subsidiariamente

proyectos de agua potable y alcantarillado de manera concurrente con los otros niveles

autondmicos, en el marco de las politicas de servicios basicos.

Para ese propésito, se contemplan las diferentes carteras de inversion que maneje el Ministerio
de Medio Ambiente y Agua con los diferentes organismos financiadores externos como son los:
el BID, KfW, JICA, CAF, Unién Europea, GIZ, ASDI Suecia, BANDES y AECID entre otros,
conforme a las condiciones de elegibilidad y financiamiento previstas en su reglamento operativo.

En esta perspectiva, el financiamiento basicamente se orientaria a la inversion de indole
estratégica para los servicios, por cuya importancia en términos monetarios, no es posible de ser
financiada localmente. Aspecto que se precisa en el Plan Maestro Metropolitano de Cochabamba,
encargado y aprobado por la propia cartera de Estado, para el conjunto de proyectos de inversion
previstos en dicho plan en materia de agua potable y alcantarillado sanitario, mucho de los cuales
estan previstos en el presente documento, reflejado en obras de infraestructura previstos en los

Documento controlado, prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion. Pagina 298 de 458



Identificacioén:

Plan de Desarrollo Quinquenal PLA-GGE-004
-1 || uupu Revision: 1

somos vida

PDQ Inicio de vigencia:
2023 -2027 Septiembre 2024

sistemas de agua potable y alcantarillado sanitario.

d) Financiamiento con recursos de SEMAPA a través de sus precios y tarifas.

A través de los recursos propios originados de la aplicacién del conjunto de precios y tarifas de
los servicios, se pretende cubrir los requerimientos en materia de costos de operacién y
mantenimiento, las obligaciones tributarias y tasas de regulacidn, la depreciacién de los activos
de la empresa en forma parcial, la inversiébn de mejoramiento de la calidad, inversiones de
desarrollo institucional, inversiones de mejoramiento de la eficiencia de los servicios y de forma
parcial y total inversiones de ampliacién y renovacion de los servicios.

e) Préstamos y/o donaciones

Si bien al momento de elaboracion del presente documento, no existen proyectos de inversion
previstos de ser financiados bajo esta alternativa, se contempla esta opcion para el caso en que
el Gobierno Central como administrador de los recursos provenientes de préstamos y donaciones
de paises externos, que pudieran canalizar esta alternativa.

Por todo lo expuesto la propuesta de estrategia de financiamiento, para aquellos proyectos con
financiamiento concurrente contempla de manera referencial la siguiente estructura:

TABLA No. 196
ESTRUCTURA REFERENCIAL DE FINANCIAMIENTO

DESCRIPCION MMAy A GAD GAMC SEMAPA TOTAL
) L 609 309 109 1009

Proyectos mayores a 10 millones de boliviano:
yectos may 50% 20% 20% 109 1009

ampliacion

50% 30% 20% 1009
Proyectos mayores a 10 millones de boliviano: 50% 50% 1009
renovacion 70% 15% 15% 1009
Proyectos menores a 10 millones de boliviano 80Y% 209 1009

Fuente: Elaboracion propia

Distribucién referencial de financiamiento, que podra ser modificada en la medida que se vaya
a perfeccionar su formalizacién con las instancias que corresponda.

Sobre la base de los recursos previstos para el quinquenio, se establece las siguientes fuentes
de financiamiento.
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TABLA No. 198
ESTRUCTURA REFERENCIAL DE FINANCIAMIENTO

Area Actual
Fuente de
Financimiento P. Total
Bs Bs 2023 2024 2025 2026 2027
SEMAPA 398.755.846,99 47.753.642,29 172.551.596,63 108.461.429,53 56.927.177,47 13.062.001,04
MMAYA - - - - - -
GAMC - - - - - -
GAD - - - - - -
TOTAL 398.755.846,99 47.753.642,29 172.551.596,63 108.461.429,53 56.927.177,47 13.062.001,06
Area Ampliada
Fuente de
Financimiento P. Total
Bs Bs 2023 2024 2025 2026 2027
SEMAPA 533.783.834,54 52.945.489,40 178.826.871,63 152.422.861,74 110.919.217,23 38.669.394,49
MMAYA 612.749.834,8( 8.844.190,69 21.735.060,00 121.511.740,8Q0 175.890.054,84 284.768.788,49
GAMC 305.201.283,19 22.895.278, 14 5.570.861,04 66.240.614,19 79.095.055,49 131.399.474,34
GAD 115.202.224,63 1.538.779,84 2.781.000,09 24.378.005,25 45.705.306,94 40.799.132,54
TOTAL 1.566.937.177,14 86.223.738,04 208.913.792,63 364.553.222,01 411.609.634,55 495.636.789,89

Fuente: Elaboracion propia
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conforme al contenido expuesto de los anteriores capitulos, a continuacién, se proporciona las
siguientes conclusiones:

Las metas de expansion estan directamente relacionadas a los proyectos priorizados
en el plan de inversiones, es asi que en el quinquenio 2017-2021, los proyectos grandes
estaban sujetos a financiamiento (mas de 20 proyectos desde el 2017 estan en el
Ministerio), de los cuales recién en la gestion 2023 fueron viabilizados 5 proyectos (2
de agua y 3 de alcantarillado sanitario que a la fecha siguen en gestién) y los proyectos
gue fueron ejecutados con recursos propios en lo que corresponte a agua en el periodo
2017-2021 no se activaron por estar condicionados a la entrega de la Aduccién 2 de
parte de Misicuni, la cual estaba con retraso. SEMAPA a partir de la gestion 2022 realizo
acciones para habilitar los nuevos sistemas con sus fuentes.

Es importante mencionar que las coberturas planteadas en el PDQ 2017-2021,
dependian de la implementacion de los proyectos programados en el plan de
inversiones, los cuales estaban previsto de recibir agua potable de Misicuni, con la
conclusion de la Aduccion 2 ejecutado por el MMAYA, que fue concluido con atraso. Si
bien los proyectos fueron concluidos en el periodo priorizado, estos no pudieron ser
activados porque no se contaba con la aduccion 2 y esto incidio al no cumplimiento de
las metas proyectadas.

En el PDQ que se presenta, las metas de cobertura estan relacionadas a la activacion
de los proyectos (una gestion posterior a la conclusion de su ejecucién ya sean
proyectos anuales o plurianuales).

Otro aspecto que ha contribuido al no cumplimiento a los indicadores de cobertura en
agua potable es la operacién de pequefios operadores de agua que tienen RAR en el
area de prestacion de SEMAPA, lo que hace que la cobertura se encuentre
subestimada, aspecto que en cumplimiento a la recomendacion del ente regulador fue
ajustada y presentada en el este PDQ); por lo que se trabaja con dos poblaciones una
para agua potable que no incluye la poblacion cubierta por los otros operadores y la otra
para alcantarillado sanitario que corresponde al total de la poblacion del area de
prestacion.
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C Considerando que tanto en el area actual de servicios y del area de ampliacion
solicitada, existen otros operadores de agua que abastecen con este servicio, pero
SEMAPA se constituye como Unico operador con capacidad de prestar el servicio de
alcantarillado sanitario, se procedié a establecer poblaciones diferentes para ambos
servicios.

C Se ha previsto la modificaciéon de la poblacion del area de prestacion de servicios de
SEMAPA, a consecuencia de la ampliacidon del area requerida por la empresa a la
instancia reguladora.

C Apesarde lo sefalado en el punto anterior, las coberturas planteadas para los servicios
a la conclusién del periodo quinquenal, se orienta a homogenizar las mismas (mayor a
90%), de manera que el crecimiento del abastecimiento de agua potable vaya a la par
del crecimiento de la recoleccién y tratamiento de las aguas residuales.

C Sibien alafecha ya se han encaminado las obras relacionadas a la ampliacion de las
redes principales de agua potable, se ha identificado un conjunto de proyectos de
inversién que seran necesarios lograr su financiamiento y su posterior ejecucion, que
permita alcanzar las nuevas metas de cobertura de este servicio.

C Entorno a la problematica relativa a la reduccion del agua no contabilizada, la empresa
ha identificado a la misma como una accion estratégica integral de alta prioridad para
el quinquenio, en el marco de cumplimiento de la Politica Nacional de Uso eficiente del
agua potable y la adaptacion al cambio climéatico, para lo cual se han planteado y
asignado recursos que permitan una drastica reduccion del indicador respectivo al final
del quinquenio (33%).

C El proyecto "Ampliacion y Mejoramiento de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales de Albarrancho actualmente sigue en la etapa de ejecucion, si bien se tuvo
la entrega provisional en la gestion 2023, y se tiene programada la recepcion definitiva
para el 07 de marzo de 2024 (Informe Técnico SEM.EFIS.INF.026/2023). Sin embargo,
cabe indicar que las actividades de puesta en marcha y monitoreo de la calidad de agua
de la planta mejorada y ampliada Alba Rancho, se encuentran directamente
dependiente a la conclusién de este; proyecto que se encuentra bajo la administracion
del Ministerio de Medio Ambiente y Agua a través de EMAGUA como ente ejecutor,
Supervisada mediante la empresa SOMERA S.R.L. contratada por el Gobierno
Auténomo Municipal de Cochabamba vy fiscalizada mediante el Equipo de Fiscalizacion
designado por la MAE de SEMAPA.
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C Es importante mencionar que los costos de operacion y mantenimiento de la PTAR
Albarrancho Ampliada fueron estimados por la Empresa de Supervision SOMERA SRL
(costos de disefio). Sobre la base de estos costos (segun Informe de Costos de
Operacién y Mantenimiento), y los parametros relativos al servicio, se procedio al
calculo de la proyeccién de los costos fijos y variables de la operacion de la PTAR,
siendo el costo unitario calculado sobre la base de 1.200 pero los costos proyectados
consideran caudales que van creciendo paulatinamente en el tiempo.

C A objeto de evitar grandes incrementos en el valor de las tarifas, es importante que la
PTAR Albarrancho ampliada empiece a ser operada por SEMAPA, y una vez se cuente
con la trasferencia del proyecto "Ampliacion y Mejoramiento de la Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales de Albarrancho a SEMAPA y se empiece a operar la PTAR, los
costos de operacidn y mantenimiento seran ajustados, base fundamental para mantener
la viabilidad de la propuesta de tarifa presentada.

C Setenia previsto empezar a operar esta PTAR en la gestion 2024, aspecto que ya viene
sufriendo un rezago, lo cual incidiria en los costos previstos para el periodo de cobertura
del PDQ.

C Conforme a los requerimientos del quinquenio para el servicio de alcantarillado
sanitario, se determina la necesidad de prever la segunda fase de ampliacion de la
citada PTAR, asi como de la construccion de otra planta, que permita soportar la
demanda prevista, asi como atender la problemética actual en materia ambiental por
el volcamiento directo que se hace de las aguas residuales sin tratamiento a los
cuerpos receptores. Elementos con los cuales se privilegia la conservacion del medio
ambiente en el municipio y de la propia salud de la poblacién.

C El mejoramiento integral del accionar institucional propuesto en el presente
documento, se sustenta esencialmente en la corresponsabilidad en materia de
inversién prevista en la Ley Marco de Autonomias y Descentralizacion (No. 031) que
conjuntamente con los recursos propios de empresa, del Gobierno Autonémo
Departamental, del Gobierno Autonomo Municipal y del nivel Gobierno Central,
permita la ejecucion de los proyectos de inversion de ampliacién y renovacion,
planteados en el quinquenio, asi como del mejoramiento continuo en materia de
eficiencia reflejado en la gestion de SEMAPA.

C Respecto al flujo de caja y equilibrios financieros para este periodo, fueron realizadas
varias corridas y escenarios que fueron trabajados con representantes acreditados de
las organizaciones sociales y; por sugerencia y recomendaciones resultado de la
reunién llevada a cabo en fecha 24 de julio 2023 entre SEMAPA y la AAPS, en la que
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se intercambiaron y abordaron aspectos técnicos,

financieros, econdémicos y

comerciales del presente documento, se presenta el replanteamiento tarifario descrito
en punto 6.1.5. inciso iii) del presente documento, propuesta que tendra todavia un
proceso de socializacion y de consenso con las organizaciones sociales con el fin de

lograr _una_ propuesta consensuada que permita alcanzar la sostenibilidad de los

servicios y asi garantizar los derechos de los usuarios.

En ese contexto resulta fundamental el apoyo y compromiso de autoridades, regulador, ejecutivos
y trabajadores de la empresa, asi como de la propia poblacion, para convertir a SEMAPA vy al
municipio como uno de los reducidos espacios geogréficos en el pais, que lleguen a contar con
una cobertura importante de los servicios.
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MAPA DEL AREA DE PRESTACION IMPRESO EN TAMANO A1l
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CUFIR LEGALIZADA...

pum— O“’) SUPERINTENDENCIA DE SANEA
C/ :
SISAB SISTEMA DE REGULACION SECTORIAL

RESOLUCION ADMINISTRATIVA REGULATORIA SISAB No. 64/2004
La Paz, 07 de junio de 2004

VISTOS:

1.a publicacion clectuada por la Superintendencia de Sancamiento Basico sobre fa Solicitud de

8 Ampliacion de Arca de Conceston del Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de
Cochabamba (SEMAPA) cn fechas 4, 5 y 6 de diciembre de 2003, cn ¢l Pecnddico LOS
TIEMPOS,

CONSIDERANDO:
Procesa de Opasicion.

Ouic en fecha 18 de diciembre de 2003 ¢l Honorable Conscjo Municipal de Tiquipaya, cn
rmino hibil, presentd su oposicion @ la Solicitud de Ampliacién de Arca de Concesion
efectuada por SEMAPA, debido a que dentro de las dreas solicitadas se encuentran incluidas las
caordenadas desde ¢l punto 269 hasta cl 284, que corresponden a la Jurisdiceion Municipal,
Hlegando a afectar mas de 500 hectireas de la mancha urbana de Tiquipaya,

Que en fecha 07 de ‘encro de 2004 la Asociacion de Regantes dc ios cinco grandes
sistemas (Lagun Mayu, Machu Mita, Saytu Kocha, Chancas Montecillo y Sirpita) de las
localidades de Tiquipaya y Colcapirhua ASIRITIC, sin haber acreditado personcria juridica hasta
la fecha, en término hibil, presenté su oposicion a la Solicitud de Ampliacion de Arca de
Concesion efectuada por SEMAPA, debido a que, segin ASIRITIC, la solicitud de SEMAPA
comprende a 11 OTB’s donde sc encuentran zonas de cultive agricola que se verdn afcctadas con
las redes de alcantanllado y otros;

Que. en cumplimicento a lo establecido en ¢l articulo 45 del Decreto Supremo No. 24710
la SISADB clectué ¢l traslado a SEMAPA de las oposiciones presentadas a  su Solicitud de
Ampliacién de Arca de Concesion mediante nota Cite: SISAB 0497 — AL 05272004 dc _fecha 9 de
fchrero de 2004,

»

Que en fecha 20 de febrero de 2004, mediante nota SEM.GG.CAR.189/04 dec 19 de
febrera de 2004, SEMAPA ratifica a la SISAB la solicitud de ampliacién de drea de concesion
presentada con las mismas caracteristicas plantcadas; i

)/

P i
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SISTEMA DE REGULACION SECTORIAL

RESOLUCION ADMINISTRATIVA REGULATORIA SISAB No. 64/2004
La Paz, 07 dc junio de 2004

Que en cumplimicnto a lo cstablecido en el articulo 48 del D.S. 24716 de 22 dc julio de
1997 mediante notas Cile: SISAB 749 — AL 87/2004; SISAB 750 — AL 88/2004; SISAB 751 -
AL 89/2004; SISAB 752 — AL 90/2004; SISAB 753 — AL 91/2004; SISAB 755 — AL 92/2004;
SISAB 756 — AL 93/2004: de 3 dc marzo de 2004, se notificéd a las partes con ¢l Auto de 03 de
marzo dc 2004 cl mismo quc disponce la apertura del término de prucba;

CONSIDERANDO:
Conciliacton Yoluntaria.

Que mediante nota SEM. GG.CAR - 250/04 dc fecha 11 de marzo de 2004, recibida por
la SISAB cn fecha 15 de marzo de 2004, SEMAPA comunico a la SISAB que suscribio un
Convenio con ¢l Municipio de Tiquipaya;

Que mediante nota de 22 marzo de 2004, recibida por la SISAB en fecha 23 de marzo de
2004, ¢l Honorable Conscjo Municipal de Tiquipaya presentd el Acta de Acuerdo suscrito enlre
SEMAPA y el Gobicrnp Municipal de Tiquipava cn fecha 2 de marzo de 2004 cuyo Scgundo
punto cstablece “Con relacion al arca denominada ““la franja”, que fue solicitada por SEMAPA a
la Supcrintendencia, SEMAPA levantard la solicitud clectuada”;

4

Quec mediante Acta de Reunién suscrita en la ciudad de La Paz a horas 10:00 del dia
micrcoles 24 de marzo de 2004 cn oficinas de la SISAB cntre el Gobierno Municipal de
Tiquipaya y la SISAB, sc acordd que sc rcalizaria una inspeccion técnica a las dreas solicitadas
dentro de los proximoes veinte (20) dias en forma conjunta con personal técnico de SEMAPA, el
Gobicrno Municipal de Tiquipaya y la SISAB con ¢l fin de que por Ja via conciliatoria se pueda
Hegar a un acucrdo cntre partes;

Que de conformidad a lo cstablecido en el articulo 48 del D.S. 24716 de 22 de julio de
1997 y en cumplimiento a lo acordado en Acta de Reunion citada en el considerando antcrior,
mediante notas Cite: SISAB 1141 — AL 148/2004; SISAB 1142 - AL 149/2004; SISAB 1143 -
AL 15072004 de 31 de marzo de 2004, la SISAB nolifico a SEMAPA, al Honorable Conscjo
Municipal de Tiguipaya y a la Asociacion de Regantes ASIRITIC, con el Auto de 31 de marzo de
2004 ¢l mismo disponc quc habiéndose producido las prucbas por las partes en cf plazo de veinte
(20) dias, sc prorroga ¢l mismo por un periodo igual, para realizar inspecciones con el fin de
verificar los dalos propucstos por el Honorable Conscjo Municipal de Tiquipaya y SEMAPA;/

=
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SUPERINTENDENCIA DE SANEAMIENTO BASICO
SISTEMA DE REGULACION SECTORIAL

RESOLUCION ADMINISTRATIVA REGULATORIA SISAB No. 64/2004
La Paz, 07 de junio de 2004

Que mediante Informe - DDR - IMD/048/04 de 14 de abril de 2004, la Dircccion de
Desarrollo Regulalorio, sciala que una vez verificadas en terreno las coordenadas dc los
diferentes puntos, sc procedio al analisis y al ajuste respectivo, y posteriormente sc suscribid cl
Acta de Reunion de fecha 6 de abril de 2004,

Que de conformidad a lo establecido en cl articulo 46 inciso ¢) dcl Decrcto Supremo
24716 de 22 de julio de 1997, al haber conciliado las partes sus diferencias y verificado por la
SISAB, corresponde la homologacion del Acta de Reunion Trabajo suscrita en fccha 6 de abril de
2004

POR TANTO:
El Superintendente Sectorial de Sancamicnto Bisico, cn cjercicio de las funciones y
atribuciones que lc confiere la ley,

RESUELVE:

ARTICULO UNICO.- Se Homologa el Acta de Reunion Trabajo suscrita cn fecha 6 de
abril de 2004 entre ¢l Municipio dec Tiquipaya y el Servicio Municipal de Agua Potable y
Aleantarillado de Cochabamba SEMAPA, mediante cl cual se acuerda cstablecer las coordenadas
dc los puntos que limitan ¢l area solicitada por ¢l Municipio de Tiquipaya y la correspondicnte
arca de ampliacion para la prestacion de scrvicios de agua polable y alcantarillado sanitario
solicitada por SEMAPA, cl mismo que forma parte integrante de la presente Resolucion
Administrativa Regulatoria como Ancxo.

Registrese, comuniquese y archivese.
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COPIA LEGALIZADA

ACTA DE REUNION TRABAJO

En la ciudad de Cochabamba durante el dia 6 del presenle mes de abril de 2004, se han
llevado a cabo las correspondientes actividades deslinadas a la definicion de limiles entre
SEMAPA y el Municipio de Tiquipaya, especificamenle del drea de concesion solicitada en
ampliacion por la Empresa y el drea solicitada por el Municipio.

Para lal efeclo se ha llevado acabo inicialmente el trabajo de gabinele en el que se han
idenlificado las areas respeclivas en funcion a la informacion exislenle de ambas
Instiluciones y la enviada a la SISAB.

b} Posleriormente se ha procedido a una verificacion en el terreno del seclor correspondiente a
los limiles establecidos en el trabajo de gabinete.

Finalmenle se ilevo adelante un nuevo trabsjo de gabinele con el objelo de verificar la
informacién oblenida, llegandose a acordar lo siguienle:

Se cslablecen como coordenadas de los puntos que limitan el area solicitada por el
Municipio de Tiquipaya vy la correspondiente areas de concesion ampliada para la preslacion

o

de servicios de agua potable y alcantarilado sanitario de la Empresa SEMAPA las

siguienles:
COORDENADAS
Funlos ‘ X ¥
a1 796831 8074890
02 796857 8075278
Q3 796874 8076357
Q4 796953 8076644
A Qs 796998 8077722
Q6 798279 8076964
Q7 798681 8078966
Q8 798862 8079593
Q9 T 798996 78080018
Q10 799215 8080698 \
Tan 799060 8081017
a2 799139 8081251
Qi3 799152 8081451
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En conformidad firman al pie de la presente acta, los represenlanles de la instituciones
parlicipantes en la ejecucion del lrabajo encomendado

Cochabamba 6 de abril de 2004

L\_(] )LJ ‘ / s —Q"'ﬁ
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